

**EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE
LAS COOPERATIVAS DE AHORRO
Y CRÉDITO DE ANTIOQUIA Y SU
RELACIÓN CON EL CRECIMIENTO
ECONÓMICO DEL
DEPARTAMENTO**

**MEMORIA
METODOLÓGICA**



1 8 0 3

MEMORIA METODOLÓGICA

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE LAS COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO DE ANTIOQUIA Y SU RELACIÓN CON EL CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL DEPARTAMENTO

AUTORES

DAMARIS GALLEGO ARANGO

damisarango190@gmail.com

DANIELA QUINTERO ECHAVARRÍA

daniq1031@gmail.com

KAREN JULIETH VERGARA MARÍN

karenvergara23@hotmail.com

ASESOR METODOLÓGICO

CARLOS MARIO OSPINA ZAPATA

ASESOR TEMÁTICO

CARLOS EDUARDO CASTAÑO RÍOS

CONTENIDO

MEMORIA METODOLÓGICA	4
1. PROBLEMA	4
2. RESPUESTA TENTATIVA	5
3. VARIABLES	5
4. INSTRUMENTOS.....	6
5. FUENTES.....	9
6. FASES Y PROCEDIMIENTOS	10
7. LECTURA Y ESCRITURA.....	12
8. ASESORES	13
9. CONCLUSIONES.....	14
10. ANEXOS.....	15

MEMORIA METODOLÓGICA

1. PROBLEMA

El sector solidario según el Ministerio de Trabajo por medio de la Unidad Administrativa Especial de Organizaciones Solidarias es *“el sector que agrupa las organizaciones de carácter asociativo y solidario auto gestionadas, legalmente constituidas y sin ánimo de lucro que a través de sus acciones buscan el bien común y satisfacer las necesidades humanas y fundamentan su quehacer en la solidaridad y el trabajo colectivo”* (Otero Conrado, 2012), en este sector se pueden encontrar organizaciones como: cooperativas, fondos de empleados, asociaciones mutuales, entre otras.

En línea con lo anterior, se da por entendido que las empresas del sector solidario son creadas para la ayuda recíproca, la solidaridad y la autogestión; con la responsabilidad compartida para ofrecer bienestar a sus asociados y la comunidad en general, siempre en busca de cumplir con su objeto social, el cual consiste no sólo en la obtención de utilidades o ganancias exorbitantes sino en dar a sus trabajadores, clientes, asociados y demás, la mayor satisfacción a sus necesidades.

En Colombia el sector solidario es importante, ya que busca por medio de alternativas sociales generar una mejora en la superación de la pobreza y en la inequidad que vive el país, comprometiéndose con el desarrollo de la comunidad desde diferentes ámbitos. El DANSOCIAL (ahora la Unidad Especial de Organizaciones Solidarias) en cumplimiento de la Constitución, implementa estrategias para llevar a cabo lo antes mencionado.

Este sector en los últimos años ha demostrado un buen crecimiento, en la actualidad cuenta aproximadamente con 6.000 cooperativas, 2.000 fondos de empleados y 283 asociaciones mutuales, teniendo una presencia en casi 900 municipios del país. Las cooperativas, fuente principal en el sector solidario, pueden dividirse de acuerdo a su finalidad o su objeto, es el caso de las cooperativas de ahorro y crédito *“cuyo fin es únicamente captar ahorro de sus asociados para luego colocarlos a través de créditos”* (GARZON, 2002).

Actualmente, el crecimiento económico es uno de los objetivos más importantes en las políticas económicas de cualquier país, partiendo de esto, cabe preguntarse: ¿cuál es el papel que juegan las cooperativas en dicho propósito? En tal sentido, debe tenerse presente que los parámetros que se aplican para la evaluación de las empresas del sector financiero, no pueden aplicarse a las cooperativas, ya que no cuentan con la misma naturaleza de funcionamiento.

Para abordar la pregunta planteada, se realizó un estudio en el departamento de Antioquia, por ser uno de los departamentos más importantes en Colombia, en términos tanto económicos como culturales, la muestra estuvo constituida por las cooperativas de ahorro y crédito del Área Metropolitana del Valle de Aburra, dado que son las más destacadas económicamente en la región; para realizar dicho estudio, se tomó como referente los estados financieros emitidos a la Supersolidaria en el período 2009-2013 con el propósito de realizar un análisis basado en el comportamiento del PIB en la región, y poder así, determinar la influencia que tienen las cooperativas de ahorro y crédito, en el crecimiento económico de Antioquia, de acuerdo con el tamaño de cada una de ellas.

2. RESPUESTA TENTATIVA

Teniendo en cuenta la evolución de la investigación, sus dificultades y cambios presentados, la respuesta tentativa fue variando, pasando de un análisis de caso a un análisis regional, cuyo enfoque estuvo dirigido a hacer una correlación entre el crecimiento económico de la región y el crecimiento de sus cooperativas, con el fin de definir si estas últimas, tuvieron una incidencia significativa en el crecimiento de la región durante el periodo de tiempo fijado para el estudio, de donde emerge como posible respuesta la siguiente:

Teniendo presente que una cooperativa, en este caso, de ahorro y crédito, no basa sus funciones únicamente en términos monetarios y que se preocupa también y principalmente por el bienestar de sus miembros -aspecto que le da un valor agregado a estas organizaciones-, podría afirmarse que las cooperativas de ahorro y crédito pueden ayudar al crecimiento económico de la región.

3. VARIABLES

VARIABLE	ENFOQUE TEMPORAL	AGENTES	MODO DE ANÁLISIS
Liquidez	Corto plazo	Administración Clientes Proveedores	Estático Dinámico
Rentabilidad	Largo plazo	Administración Accionistas o socios Acreedores Financieros	Interno Externo

Endeudamiento	Corto plazo Largo plazo	Administración Acreedores financieros	Histórico – Nivel de endeudamiento Proyectado – Capacidad de pago
---------------	----------------------------	---	--

Nombre	Tipo	Forma de calculo
Quebranto patrimonial	Indicador de infraestructura	Total patrimonio / Capital social
Endeudamiento	Indicador de infraestructura	Total pasivos / Total activos
Patrimonio/Activo	Indicador de infraestructura	Patrimonio / Activo
Margen operacional	Indicadores de eficiencia operacional	Utilidad operacional / Ingresos operacionales
Costos y gastos operacionales / Ingresos operacionales	Indicadores de eficiencia operacional	Costos y gastos operacionales / Ingresos operacionales
Costos y gastos operacionales / Total de activos	Indicadores de eficiencia operacional	Costos y gastos operacionales / Total de activos
Rentabilidad del activo	Indicadores de rentabilidad	Resultado del Ejercicio / Activo Total
Rentabilidad del capital social	Indicadores de rentabilidad	Resultado del ejercicio / Capital social
Rentabilidad del patrimonio	Indicadores de rentabilidad	Resultado del ejercicio / Patrimonio

4. INSTRUMENTOS

Para el desarrollo de esta investigación se hizo uso de la metodología descriptiva dada la sincronía del objeto de investigación con las características de dicha metodología, según Cerda “la descripción científica se basa en el propósito de dar a conocer una información, un hecho, simplemente un dato, tal cual es, depurando al máximo las apreciaciones subjetivas del sujeto” (2002, 75). Por su parte Philip Rice plantea que los estudios longitudinales, analizan un grupo de manera repetida a lo largo de un periodo de años, además ofrece datos más precisos de

los cambios que se presentan en la población objeto de estudio (1997,20). Del mismo modo, Cerda (2002, 73) plantea que para la investigación descriptiva algunos de los siguientes elementos pueden constituir parte de sus objetivos y análisis:

- Caracterizar globalmente el objeto de estudio.
- Determinar el o los objetos sociales que tienen ciertas características.
- Describir el contexto en el cual se presenta cierto fenómeno.
- Describir las diferencias que existen (o se dan) entre dos o más subgrupos de una población objeto de estudio.
- Describir las partes, categorías o clases que componen el objeto de estudio.
- Describir el desarrollo o evolución del objeto de estudio.
- Describir las relaciones del objeto de estudio con otros objetos.

Los instrumentos utilizados para el desarrollo del presente estudio, estuvieron constituidos por tablas de análisis que permitieron vaciar la información de los estados financieros y calcular los indicadores, los siguientes son los modelos de tablas utilizados:

ANÁLISIS ESTRUCTURAL							
	Cooperativa 1	Cooperativa 2	Cooperativa 3	Cooperativa 4	Cooperativa 5	Cooperativa 6	INDICADORES TOTALES
	AÑO						
ACTIVO							
Disponible							Promedio
Inversiones							Promedio
Inventarios							Promedio
Cartera de Crédito							Promedio
Cuentas por Cobrar							Promedio
Propiedades planta y equipo neto							Promedio
Diferidos							Promedio
Otros activos							Promedio
TOTAL ACTIVO							Promedio
PASIVOS							
Depósitos							Promedio
Obligaciones financieras							Promedio
Cuentas por pagar							Promedio
Impuestos gravámenes y tasas							Promedio
Fondos sociales, mutuales y otros							Promedio
Pasivos estimados y provisiones							Promedio
Otros pasivos							Promedio
TOTAL PASIVO							Promedio
TOTAL ACTIVO-PASIVO							Promedio
PATRIMONIO							
Capital Social							Promedio
Reservas							Promedio
Fondos de destinación específica							Promedio
Superavit							Promedio
Resultados del ejercicio							Promedio
Resultados de ejercicios anteriores							Promedio
TOTAL PATRIMONIO							Promedio

ANÁLISIS POR VARIACIÓN							
	Cooperativa 1	Cooperativa 2	Cooperativa 3	Cooperativa 4	Cooperativa 5	Cooperativa 6	INDICADORES TOTALES
	AÑO						
ACTIVO							
Disponible							Promedio
Inversiones							Promedio
Inventarios							Promedio
Cartera de Crédito							Promedio
Cuentas por Cobrar							Promedio
Propiedades planta y equipo neto							Promedio
Diferidos							Promedio
Otros activos							Promedio
TOTAL ACTIVO							Promedio
PASIVOS							
Depósitos							Promedio
Obligaciones financieras							Promedio
Cuentas por pagar							Promedio
Impuestos gravámenes y tasas							Promedio
Fondos sociales, mutuales y otros							Promedio
Pasivos estimados y provisiones							Promedio
Otros pasivos							Promedio
TOTAL PASIVO							Promedio
TOTAL ACTIVO-PASIVO							Promedio
PATRIMONIO							
Capital Social							Promedio
Reservas							Promedio
Fondos de destinación específica							Promedio
Superavit							Promedio
Resultados del ejercicio							Promedio
Resultados de ejercicios anteriores							Promedio
TOTAL PATRIMONIO							Promedio

ANÁLISIS DE TENDENCIA							
	Cooperativa 1	Cooperativa 2	Cooperativa 3	Cooperativa 4	Cooperativa 5	Cooperativa 6	INDICADORES TOTALES
	AÑO						
ACTIVO							
Disponible							Promedio
Inversiones							Promedio
Inventarios							Promedio
Cartera de Crédito							Promedio
Cuentas por Cobrar							Promedio
Propiedades planta y equipo neto							Promedio
Diferidos							Promedio
Otros activos							Promedio
TOTAL ACTIVO							Promedio
PASIVOS							
Depósitos							Promedio
Obligaciones financieras							Promedio
Cuentas por pagar							Promedio
Impuestos gravámenes y tasas							Promedio
Fondos sociales, mutuales y otros							Promedio
Pasivos estimados y provisiones							Promedio
Otros pasivos							Promedio
TOTAL PASIVO							Promedio
TOTAL ACTIVO-PASIVO							Promedio
PATRIMONIO							
Capital Social							Promedio
Reservas							Promedio
Fondos de destinación específica							Promedio
Superavit							Promedio
Resultados del ejercicio							Promedio
Resultados de ejercicios anteriores							Promedio
TOTAL PATRIMONIO							Promedio

ANÁLISIS ESTRUCTURAL							
ESTADO DE RESULTADOS	Cooperativa 1	Cooperativa 2	Cooperativa 3	Cooperativa 4	Cooperativa 5	Cooperativa 6	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales							Promedio
Costo de ventas y prestación de servicios							Promedio
Excedente Bruto							Promedio
Gastos de administración							Promedio
Gastos de ventas							Promedio
Excedente Operacional							Promedio
Ingresos No operacionales							Promedio
Ingresos de Ejercicios Anteriores							Promedio
Gastos No operacionales							Promedio
Gastos de Ejercicios Anteriores							Promedio
Excedente Neto							Promedio

NOMBRE INDICADOR	Cooperativa 1	Cooperativa 2	Cooperativa 3	Cooperativa 4	Cooperativa 5	Cooperativa 6	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL							Promedio
ENDEUDAMIENTO							Promedio
PATRIMONIO/ ACTIVO							Promedio
Costos y gastos oper / total activos							Promedio
RENTABILIDAD DEL ACTIVO							Promedio
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL							Promedio
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO							Promedio

Las tablas indicadas permitieron estudiar el comportamiento de las 33 cooperativas de ahorro y crédito del Área Metropolitana del Valle de Aburra, durante un periodo de 5 años, tomando como fuente los informes económicos anuales que cada una presentó a la Supersolidaria y los informes que sobre el PIB emitió para el período el departamento de Antioquia, con el fin de encontrar la relación entre ambos y determinar si las cooperativas de ahorro y crédito del Área Metropolitana del Valle de Aburra tienen o no incidencia en el crecimiento económico de la región.

5. FUENTES

Inicialmente hay que señalar que es poca la información que existe sobre el tema de las entidades solidarias, en especial lo que tiene que ver con estudios de análisis financiero.

Para la obtención de la información las fuentes primarias estuvieron constituidas por: los informes financieros de las cooperativas de ahorro y crédito del Área Metropolitana del Valle de Aburra presentados a la Supersolidaria y los informes presentados por la Gobernación de Antioquia, relacionados con el PIB de esta región durante el periodo de tiempo objeto de estudio. De las fuentes secundarias

hicieron parte: la Circular Básica Contable Financiera de Agosto de 2008, la Circular Básica Jurídica y demás fuentes legales relacionadas con la temática de interés, algunos textos con información relacionada con los temas tanto solidarios como de crecimiento económico.

6. FASES Y PROCEDIMIENTOS

El desarrollo del trabajo investigativo estuvo acompañado, por diversos “factores” unos buenos, otros no tanto, pero que hicieron de dicha investigación, una experiencia bastante gratificante y alimentadora.

Varios fueron los momentos por los que se pasó en este proceso, en primera instancia se tuvo una fase de desconocimiento, dudas y temor, pues el equipo de trabajo contaba con poca experiencia y conocimientos en investigación y en el tema objeto de estudio, ya que no era clara la temática en la que se quería trabajar, aunado a eso había que pensar en factores de tiempo, conocimiento, fuentes y alcance del estudio, todo esto sumado a las muchas responsabilidades y compromisos académicos que tenía cada integrante del equipo.

Un factor influyente a la hora de abordar la temática fue el de las vocaciones o gustos contables, pues cada integrante quería que se trabajara en lo que más le gustaba o en lo que más le había llamado la atención dentro de su proceso de formación, esta fase duró aproximadamente 2 meses, teniendo en cuenta el paro presentado a finales del año 2013, dicho momento fue superado gracias a la asesoría de un docente de la Universidad de Antioquia en el mes de diciembre, quien dio luz y rumbo al trabajo gracias a sus experiencias en temas contables e investigativos.

Después de esto y teniendo en cuenta las opciones dadas en la asesoría mencionada, el grupo de trabajo entra a definir cuál es la mejor opción a investigar de acuerdo con lo innovador o importante que podría ser uno u otro tema, después de esto y en medio de una comitiva de natilla y buñuelos en la que se quiebra un plato, se escoge una posible opción y se parte a consultar y a profundizar en el tema elegido: *el sector solidario*. La idea era obtener información suficiente que permitiera una primera entrega de trabajo de grado I, y en la que se mostrara la problemática que se quería tratar y el porqué de dicha temática.

Luego se procede a realizar el Marco de referencia, compuesto por materias históricas, legales y teóricas de los temas a tratar, este es uno de los momentos más complejos, pues era poco el tiempo con el que se contaba, teniendo en cuenta las dificultades presentadas inicialmente y la mucha información que se debía reunir para realizar una adecuada construcción teórica que sirviera de base para el desarrollo de todo el trabajo investigativo, lo que al final termina siendo gratificante pues se cumple con las expectativas esperadas de lo que abarcó Trabajo de Grado I, culminando así con una problemática a tratar en una siguiente fase: *el efecto que tienen los resultados financieros y sociales de las cooperativas de ahorro y crédito antioqueñas en la competitividad del departamento durante el periodo 2009-2013.*

Al llegar a trabajo de grado II, después de aproximadamente 20 días de vacaciones, se tiene la primera asesoría, en la que se exponen diferentes puntos de vista relacionados con la problemática a tratar y se analizan los alcances de lo que se podía lograr en el estudio. Producto de la reflexión, se plantea que el problema a tratar es bastante ambicioso con relación al poco tiempo con el que se contaba para la realización de la investigación, gracias a la asesoría y a las recomendaciones se replantea el problema a tratar y se redirecciona el enfoque de análisis del sector solidario.

El poco conocimiento en el área contable, acerca de este tema; exige una nueva búsqueda de información, la cual en asesorías posteriores permite delimitar mejor la problemática a tratar y optar por un estudio de caso, con el propósito de comparar *cómo es el análisis financiero en las cooperativas que son vigiladas por la Supersolidaria y que cumplen una función de ahorro y crédito*, consecuentes con lo anterior se decide escoger dos cooperativas que cumplan con el perfil buscado y de las cuales se pueda obtener una buena información en materia de datos e informes (COOPRUDEA-COOMEDAL).

El no prever los inconvenientes que podrían generar el poco conocimiento sobre el sector solidario y lo dispendioso de hacer un análisis integral, además del poco tiempo con el que se contaba para realizar la investigación y entregar el producto final, condujo a la idea de cancelar esta fase en este periodo académico.

El nuevo semestre trae consigo todas las dificultades expuestas, la falta de claridad en el objeto de estudio y el reducido tiempo para llevarla a cabo plantea una nueva situación, la necesidad de solicitar un cambio de asesor temático, pues era evidente la cantidad de ocupaciones que tenía el asesor anterior y el poco tiempo disponible que le quedaba para el acompañamiento requerido; es así como

el nuevo asesor asignado estudia el caso y recomienda retomar el primer planteamiento hecho (el de trabajo de grado I), claro está realizando algunos cambios al problema de investigación, teniendo en cuenta los limitantes presentados. La relación existente entre los resultados financieros de las cooperativas antioqueñas de ahorro y crédito y el crecimiento económico del Departamento durante el periodo 2009-2013, serian el nuevo objetivo del grupo de investigación.

Hechos los ajustes necesarios y definida la muestra objeto de estudio, la nueva fase de investigación se centra en la construcción del producto final, la idea era construir un artículo que relatara las características más significativas de los resultados obtenidos en la investigación, es decir, una descripción de la composición estructural del sector cooperativo en Colombia, detallar el análisis realizado por el equipo de investigación a las cooperativas escogidas para el estudio y finalmente, plasmar las conclusiones que de acuerdo con lo estudiado reflejan las ideas generales de los resultados obtenidos.

Finalmente, agradecer a los tres docentes implicados en el recorrido metodológico y temático de esta investigación, pues cada uno de ellos proporcionó gran conocimiento y entrega en cada una de las etapas que constituyeron el trabajo, del mismo modo agradecer los aportes y experiencias que nutrieron el crecimiento profesional, tanto en lo académico como en lo personal.

7. LECTURA Y ESCRITURA

Durante el desarrollo del trabajo de investigación, la técnica más utilizada en la lectura fue la intensiva, en cada texto leído se analizaba su contenido, el lenguaje y la argumentación que presentaba, cada lectura que se hacía se convertía en material importante no sólo para la construcción del producto final (artículo), sino también para el crecimiento cognitivo de cada integrante del equipo investigativo y para las personas que se pusieran en contacto con el producto final, pues el sentido del artículo, no se reduce solamente a transmitir información sino además, a aportar conocimiento.

Muchas lecturas se abordaron durante el tiempo libre y otras fueron programadas mediante un plan de lectura y avance en la comprensión del objeto de estudio. En cada lectura realizada se hicieron resúmenes y se resaltaron las ideas más

importantes, permitiendo con ello, una recopilación más fácil y adecuada de la información realmente importante para el trabajo investigativo.

Para la escritura inicialmente se optó por una técnica de repetición, se consultaba un mismo tema y cada integrante realizaba un resumen diferente de acuerdo a su interpretación y análisis, luego se hacía una unificación de las ideas sobre el tema y se realizaba la construcción del texto con base en dichas ideas principales. La construcción del escrito se trataba de hacer con ideas propias, recreando las ideas adquiridas en la interpretación de los textos leídos, para mejorar la técnica de escritura, cada integrante del grupo leía lo escrito y luego realizaba las sugerencias pertinentes, lo que ayudaba a expresar mejor las ideas del escrito. Cabe resaltar, que antes del producto final, se hacen 3 marcos de referencia, marcos que abarcan temas, legales, conceptuales e históricos de la temática investigada, los marcos de referencia tienen en cuenta los replanteamientos temáticos que se hicieron en el trabajo de investigación, más precisamente en la parte correspondiente a Trabajo de Grado II.

8. ASESORES

Durante el trabajo de investigación realizado, se contó con la asesoría de 3 docentes del área contable que fueron de vital importancia para el desarrollo de este. En un primer momento se contó con la asesoría del profesor CARLOS MARIO OSPINA ZAPATA, cuyo objetivo principal consistía en introducir a los estudiantes al mundo de la investigación como una primera fase antes de entrar al campo contable exterior (contacto con la realidad), es así como dedicó sus clases a explicar todos y cada uno de los componentes básicos que tiene una investigación, además de motivar y orientar a los estudiantes a buscar temas importantes referidos a la profesión contable, temas que posibilitaran obtener nuevos conocimientos o ampliar los ya existentes; esta asesoría fue constante durante todo el semestre en el que se abordó la materia trabajo de grado I.

Durante ese primer semestre de trabajo de grado I, también se contó con la ayuda del docente, CARLOS EDUARDO CASTAÑO RÍOS, quien gracias a sus conocimientos y experiencias en materia investigativa, orientó al grupo en el tema a escoger para investigar, y facilitó fuentes para el desarrollo de este en una primera instancia.

En una segunda etapa de investigación llamada “Trabajo de Grado II”, se contó con la asesoría del docente JAIME ANDRÉS CORREA GARCÍA, quien en primera instancia, evaluó lo desarrollado en trabajo de grado I y dio opiniones acerca de los alcances que se podían obtener con lo planteado, teniendo en cuenta que el propósito era bastante amplio, generó sugerencias para el desarrollo de la segunda etapa investigativa, sugerencias que llevaron a replantear la problemática a investigar, pero que luego tampoco resultaría siendo el camino más adecuado. Finalmente y después de una cancelación de esta segunda fase a falta de tiempo por parte de las estudiantes encargadas de la investigación, se retoma el estudio con el acompañamiento del asesor CARLOS EDUARDO CASTAÑO RIOS y con él la temática inicialmente escogida, claro está con algunas modificaciones necesarias en el problema a investigar.

9. CONCLUSIONES

- El estudio de una temática poco abordada en la profesión contable, permitió a las integrantes del grupo investigativo socializar con sectores económicos desconocidos totalmente para ellas, y con ello, crecer no solo profesionalmente sino también socialmente, pues el mismo desconocimiento obligó a las participantes en este proyecto a informarse, evaluar y socializar todas y cada una de las ideas que se iban obteniendo, fue un trabajo conjunto totalmente.
- Fue de vital importancia el apoyo incondicional que se tuvo por parte de los asesores involucrados en este proyecto investigativo, a pesar de los muchos tropiezos que se tuvieron por incompatibilidades a la hora de darle solución a la problemática, lo que implicó a su vez la revaluación de esta en diversas ocasiones.

10. ANEXOS

ANEXO 1

Actas de reunión

Acta No. 01

Nombre de la Reunión			
Retroalimentación			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Noviembre 4 de 2014	8:30 pm	Reunión virtual – vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Retroalimentación		
2.	Evaluación de lo alcanzado hasta la fecha		
3.	Aspiraciones		
Conclusiones y compromisos			
Después de una retroalimentación de la información obtenida durante el proceso investigativo hasta la fecha y una evaluación de la misma, se propone una reunión con el nuevo asesor temático, para que este de su opinión acerca de lo desarrollado y no desarrollado a causa de los diversos inconvenientes presentados a lo largo del proceso, lo que permita orientar el rumbo de la investigación para lo que es la construcción del artículo. Para esto se dejan los siguientes compromisos, con el fin de ser lo más claras posibles a la hora de un encuentro con el asesor en el que se le dé recuento del proceso:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Recopilar información con respecto a Indicadores de competitividad, teniendo como guía el libro Organizaciones, Desarrollo Regional y Sustentabilidad, Avances en las Ciencias Administrativas – Leonor Lopez y Rud Ojeda.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Recopilar información de los indicadores utilizados para medir la competitividad en el departamento de Antioquia	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango - Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 02

Nombre de la Reunión			
Reunión de Seguimiento por Asesor Temático			
Objetivo (s)			
Dar los parámetros y recomendaciones generales de la realización del artículo final de trabajo de grado II			
Fecha	Hora	Lugar	
Diciembre 11 de 2014	1:00 pm	13-108	
Asistentes			
Nombre			
Carlos Eduardo Castaño			
Daniela Quintero			
Temas desarrollados			
1.	Indicadores de competitividad de Antioquia		
2.	Indicadores encontrados en el libro Organizaciones, Desarrollo Regional y Sustentabilidad, Avances en las Ciencias Administrativas - Leonor Lopez y Rud Ojeda		
3.	Recomendaciones para elaboración del proyecto		
4.	Recomendaciones para el plan de trabajo		
Conclusiones y compromisos			
Se propone desarrollar el trabajo bajo otro enfoque, debido a que en la lectura de los indicadores de competitividad de Antioquia, se encontró impropio evaluar el impacto del sector en la competitividad de la región.			
Se propone realizar un análisis del desempeño financiero del sector desde la perspectiva de la competitividad. Donde se correlacionen indicadores de desempeño vs crecimiento del PIB en la región.			
Para esto se dejan los siguientes compromisos			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Definir competitividad desde el punto de vista financiero	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Determinar el número de cooperativas de ahorro y crédito con las cuales se va a trabajar.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
3.	Realizar un modelo de EF para las cooperativas y realizar los análisis de estructura.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
4.	Buscar indicadores financieros que aplican para las cooperativas de ahorro y crédito.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Daniela Quintero Echavarria

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Karen Julieth Vergara Marin

Acta No. 03

Nombre de la Reunión			
Informe de la reunión con el asesor temático			
Objetivo (s)			
Informar al equipo de trabajo los temas tratados y las orientaciones dadas por el Asesor temático en la reunión			
Fecha	Hora	Lugar	
Diciembre 15 de 2014	10:00 pm	Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Gallego			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Informar los temas de la reunión anterior y las conclusiones a las que se llegaron.		
Conclusiones y compromisos			
Se propone desarrollar el trabajo bajo otro enfoque, debido a que en la lectura de los indicadores de competitividad de Antioquia, se encontró impropio evaluar el impacto del sector en la competitividad de la región. Se propone realizar un análisis del desempeño financiero del sector desde la perspectiva de la competitividad. Donde se correlacionen indicadores de desempeño vs crecimiento del PIB en la región. Además de lo anterior el grupo de trabajo se divide las tareas acordadas con el asesor. Para esto se dejan los siguientes compromisos			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Definir competitividad desde el punto de vista financiero	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Determinar el número de cooperativas de ahorro y crédito con las cuales se va a trabajar.	Daniela Quintero	16 de diciembre
3.	Buscar los estados financieros	Damaris Gallego	Próxima Reunión
4.	Realizar un modelo de EF para las cooperativas.	Karen Vergara	Próxima Reunión
5.	Realizar los análisis de estructura.	Daniela Quintero	Próxima Reunión
6.	Buscar indicadores financieros que aplican para las cooperativas de ahorro y crédito.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
7.	Pasar 20 cooperativas al modelito realizado.	Cada una	Próxima reunión.

La próxima reunión del equipo de trabajo será el día 23 de diciembre de 2014. Lugar y hora por confirmar. También está sujeto a disponibilidad del equipo de

trabajo y a que se llegue a común acuerdo. Queda pendiente programar Reunión con el Asesor después de tener todas las tareas realizadas

Elaborado por:

Daniela Quintero Echavarria

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Karen Julieth Vergara Marin

Acta No. 04

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Enero 5 de 2015	9:00 pm	Reunión virtual – Vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Revisión de la muestra objeto de estudio		
2.	Informe de la reunión obtenida con el asesor temático.		
Conclusiones y compromisos			
Después de un detallado informe de la reunión con el asesor temático, en el que solo pudo participar una de las integrantes del equipo de trabajo, queda un aire de tranquilidad, al saber que es mucho lo que se puede rescatar de lo realizado en Trabajo de Grado I. Y se hace un recuento de lo necesario en esta nueva etapa. Para esto se dejan unos primeros compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Determinar los indicadores financieros objeto de estudio desde un enfoque no tan competitivo, a causa de la complejidad que este implica.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Recopilar la información financiera necesaria para el análisis de los indicadores financieros objeto de estudio.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 05

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Enero 11 de 2015	9:00 pm	Reunión virtual – Vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Avances en la obtención de información financiera de cada una de las cooperativas.		
2.	Avances adicionales.		
Conclusiones y compromisos			
Se realizó un recuento de la información adicional obtenida para la investigación y las dudas presentadas durante este proceso de recolección de información adicional. Partiendo de lo anterior, se dejan los siguientes compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Construcción de las primeras plantillas guías para la elaboración de los indicadores.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Reportes del PIB periodo 2009-2013, enfocado en el departamento de Antioquia	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
3.	Programar reunión con el asesor temático, para resolver las dudas presentadas.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
4.	Buscar información de cómo se analizan correctamente los indicadores.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
5.	Construcción del párrafo introductorio del artículo.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 06

Nombre de la Reunión			
Dudas acerca de la clasificación de las cooperativas en subsectores			
Objetivo (s)			
Evaluar una mejor forma de mostrar los resultados de los indicadores financieros calculados para el sector.			
Fecha	Hora	Lugar	
Enero 14 de 2014	10:00 pm	13-108	
Asistentes			
Nombre			
Carlos Castaño			
Daniela Quintero			
Temas desarrollados			
1.	Se le consultó al asesor temático, como era posible mostrar mejor los resultados de los cálculos de los indicadores, es decir, realizar un consolidado de indicadores, sin distorsionar mucho la información del sector.		
Conclusiones y compromisos			
Se propone que las cooperativas se clasifiquen en tres subsectores, es decir, se clasifiquen en Micro, Mediana y Pequeñas empresas. Esto debido a que teniendo las cooperativas agrupadas según su tamaño, al realizar promedios entre los indicadores, estos no se iban a distorsionar por la diferencia de la información.			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Leer Ley 905 de 2004 para allí mirar la estratificación.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Realizar la estratificación en cada una de las categorías antes mencionadas.	Daniela Quintero	Próxima Reunión
3.	Realizar esquema para consolidar la información obtenida por estrato.	Daniela Quintero	Próxima Reunión
4.	Informar al grupo de trabajo de los temas tratados en la reunión realizada.	Daniela Quintero	Próxima Reunión del equipo

La próxima reunión del equipo de trabajo será el día 03 de febrero de 2015. Lugar y hora por confirmar. También está sujeto a disponibilidad del equipo de trabajo y a que se llegue a común acuerdo.

Elaborado por:

Daniela Quintero Echavarria

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Karen Julieth Vergara Marin

Acta No. 07

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Febrero 3 de 2015	9:00 pm	Reunión virtual – Vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Recopilación de la información consultada desde la última reunión realizada el 11 de Enero del presente año.		
Conclusiones y compromisos			
Para un análisis adecuado de la información, se requiere de la estratificación de esta, lo que permita una fácil comprensión para cualquier público. Partiendo de lo anterior, se dejan los siguientes compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Estratificar la información financiera obtenida de cada una de las cooperativas de acuerdo a Medianas, Pequeñas y Micro-cooperativas, teniendo en cuenta cada uno de los años objeto de análisis.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Realizar una reunión del Equipo de Trabajo el próximo 10 de Febrero, para empezar a trabajar en la información ya estratificada.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 08

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Febrero 10 de 2015	9:00 pm	Reunión virtual – Vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Gallego			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Construcción de las primeras tablas de recopilación de información.		
2.	Planeación para el conglomerado de la información en las tablas construidas.		
Conclusiones y compromisos			
Después de la elaboración de las plantillas bases para la recopilación de la información se procede a montar la información en estas. Partiendo de lo anterior, se dejan los siguientes compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Revisión de la información ya recopilada, con el fin de no tener inconvenientes más adelante.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Cálculo de los primeros indicadores (bases para un análisis estructurado, uno de tendencia y uno de variación) con la información de cada cooperativa ya estratificada	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
3.	Realizar una reunión del Equipo de Trabajo el próximo 13 de Febrero, para que se unifiquen criterios acerca de cómo se realizaran los análisis de los resultados.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 09

Nombre de la Reunión			
Presentar un avance al asesor			
Objetivo (s)			
Presentar un avance al asesor del trabajo y consultar acerca de si era conveniente o no lo que se llevaba adelantado.			
Fecha		Hora	
Febrero 04 de 2014		6:00 pm	
Lugar		13-108	
Asistentes			
Nombre			
Carlos Castaño			
Daniela Quintero			
Temas desarrollados			
1.	Se le presenta al asesor un avance del trabajo que se había realizado a lo largo del semestre		
2.	El asesor sugiere correcciones para mejor desarrollo del artículo		
Conclusiones y compromisos			
Se proponen una serie de correcciones a realizar, al avance que se le presento al asesor.			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Informar de la reunión	Daniela Quintero	Próxima Reunión
2.	Realizar las correcciones pertinentes	Equipo de trabajo	Próxima Reunión

La próxima reunión del equipo de trabajo será el día 13 de febrero de 2015. Lugar y hora por confirmar. También está sujeto a disponibilidad del equipo de trabajo y a que se llegue a común acuerdo.

Elaborado por:

Daniela Quintero Echavarria

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Karen Julieth Vergara Marin

Acta No. 10

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Febrero 13 de 2015	5:30 pm	Bajos del Bloque 13	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Avances en los compromisos pendientes		
2.	Revisión de la problemática e hipótesis planteados		
3.	Estructuración del artículo		
Conclusiones y compromisos			
Teniendo en cuenta las recomendaciones presentadas por el asesor temático hasta la fecha, se propone un trabajo arduo y constante durante las próximas 3 semanas de investigación, que permita una correcta y pertinente construcción y entrega del producto final – artículo vs memoria metodológica. Para esto se dejan los siguientes compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Reportes del PIB periodo 2009-2013, enfocado en el departamento de Antioquia.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Revisión de la Bibliografía.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
3.	Avances en la memoria metodológica	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
4.	Alimentación del conglomerado de la información obtenida de los informes económicos de cada una de las cooperativas, de acuerdo a lo requerido para los análisis finales	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 11

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Febrero 19 de 2015	9:00 pm	Reunión virtual – Vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Avances en los compromisos pendientes		
Conclusiones y compromisos			
Después de una revisión y evaluación de los avances en los compromisos trazados en reuniones anteriores, se observa un único inconveniente en los avances y es la recopilación de información del PIB, sin embargo, este no impide que se continúe con el desarrollo de la investigación, pues hay más temas en los que se puede ir trabajando. Para esto se dejan los siguientes compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Recopilación de las actas de reunión.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
2.	Determinar los Indicadores propios de las cooperativas, basados en la reglamentación de la Supersolidaria.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
3.	Determinar los indicadores objeto de análisis.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
4.	Graficar la información obtenida de los indicadores objeto de análisis.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión
5.	Continuar con la búsqueda de los reportes del PIB periodo 2009-2013, enfocado en el departamento de Antioquia.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

Acta No. 12

Nombre de la Reunión			
Avances			
Objetivo (s)			
Revisar la información y los avances obtenidos hasta la fecha			
Fecha	Hora	Lugar	
Febrero 21 de 2015	7:00 pm	Reunión virtual – Vía Skype	
Asistentes			
Nombre			
Damaris Arango			
Daniela Quintero			
Karen Vergara			
Temas desarrollados			
1.	Revisión de las plantillas bases para los cálculos de los indicadores		
2.	Construcción de los primeros análisis		
Conclusiones y compromisos			
Después de una revisión y evaluación de los avances en los compromisos trazados en reuniones anteriores, se procede a empezar con la construcción de los análisis, de acuerdo a la información obtenida a lo largo de la investigación, tanto de las cooperativas como del PIB en Antioquia. Se dejan los siguientes compromisos:			
No.	Descripción	Responsable (s)	Fecha
1.	Reunión del equipo de trabajo diariamente los siguientes 3 días, para la construcción y culminación del artículo a entregar.	Equipo de Trabajo	Próxima Reunión

Elaborado por:

Karen Julieth Vergara Marín

Revisado por:

Damaris Gallego Arango

Daniela Quintero Echavarria

ANEXO 2

ESTADOS FINANCIEROS, INDICADORES Y ANALISIS DE LAS COOPERATIVAS OBJETO DE ESTUDIO

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	774.581.502	1.317.034.647	1.199.458.285	1.072.537.138	1.845.799.307
Inversiones	1.603.514.299	1.080.945.206	1.981.591.697	2.204.628.136	1.484.121.603
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	9.695.888.825	12.651.786.080	13.870.659.713	13.945.605.736	15.654.550.355
Cuentas por Cobrar	179.478.789	205.201.203	292.436.921	283.576.670	252.660.637
Propiedades planta y equipo neto	342.201.589	328.748.857	650.045.061	1.059.883.631	1.226.361.202
Diferidos	24.763.392	35.523.962	30.620.022	73.957.026	69.741.168
Otros activos	136.665.939	138.304.821	138.932.779	265.458.518	271.376.318
TOTAL ACTIVO	12.757.094.334	15.757.544.776	18.163.744.478	18.905.646.855	20.804.610.590
PASIVOS					
Depósitos	8.911.725.325	10.662.452.891	13.030.027.391	12.294.595.467	14.611.050.773
Obligaciones financieras	9.606.447	933.333.334	-	586.723.978	207.017.547
Cuentas por pagar	261.288.393	226.679.544	254.921.876	541.770.920	367.473.314
Impuestos gravámenes y tasas	1.465.000	1.023.000	1.145.000	468.541	635.000
Fondos sociales, mutuales y otros	111.913.944	105.238.584	90.855.291	137.170.743	122.116.113
Pasivos estimados y provisiones	-	123.700	10.487.764	-	-
Otros pasivos	100.714.251	150.834.342	207.095.258	216.585.252	221.517.450
TOTAL PASIVO	9.396.713.360	12.079.685.395	13.594.532.579	13.777.314.901	15.529.810.196
PATRIMONIO					
Capital Social	2.513.097.718	2.772.250.717	3.192.802.251	3.578.587.383	3.721.202.870
Reservas	369.948.422	439.338.835	506.526.247	648.613.696	730.077.699
Fondos de destinación específica	5.800.001	5.750.001	34.863.391	250.546.319	393.108.325
Superavit	124.582.767	124.582.767	124.582.767	243.264.539	243.264.539
Resultados del ejercicio	346.952.066	335.937.061	710.437.243	407.320.018	187.146.960
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	3.360.380.974	3.677.859.381	4.569.211.898	5.128.331.954	5.274.800.394

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
6%	8%	7%	6%	9%	100%	70%	-9%	-11%	72%	100%	170%	155%	138%	238%
13%	7%	11%	12%	7%	100%	-33%	83%	11%	-33%	207%	67%	124%	137%	93%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	0%	NA	NA	NA	NA
76%	80%	76%	74%	75%	100%	30%	10%	1%	12%	1252%	130%	143%	144%	161%
1%	1%	2%	1%	1%	100%	14%	43%	-3%	-11%	23%	114%	3%	158%	141%
3%	2%	4%	6%	6%	100%	-4%	98%	63%	16%	44%	96%	7%	310%	358%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	43%	-14%	142%	-6%	3%	143%	0%	299%	282%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	1%	0%	91%	2%	18%	40%	1%	194%	199%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	24%	15%	4%	10%	100%	124%	142%	148%	163%
95%	88%	96%	89%	94%	100%	20%	22%	-6%	19%	100%	120%	146%	138%	164%
0%	8%	0%	4%	1%	100%	9616%	-100%	NA	-65%	100%	9716%	0%	6108%	2155%
3%	2%	2%	4%	2%	100%	-13%	12%	113%	-32%	100%	87%	98%	207%	141%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-30%	12%	-59%	36%	100%	70%	78%	32%	43%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	-6%	-14%	51%	-11%	100%	94%	81%	123%	109%
0%	0%	0%	NA	0%	NA	NA	8378%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	2%	2%	1%	100%	50%	37%	5%	2%	100%	150%	206%	215%	220%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	29%	13%	1%	13%	100%	129%	145%	147%	165%
75%	75%	70%	70%	71%	100%	10%	15%	12%	4%	100%	110%	127%	142%	148%
11%	12%	11%	13%	14%	100%	19%	15%	28%	13%	100%	119%	137%	175%	197%
0%	0%	1%	5%	7%	100%	-1%	506%	619%	57%	100%	99%	601%	4320%	6778%
4%	3%	3%	5%	5%	100%	0%	0%	95%	0%	100%	100%	100%	195%	195%
10%	9%	16%	8%	4%	100%	-3%	111%	-43%	-54%	100%	97%	205%	117%	54%
0%	0%	0%	NA	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	9%	24%	12%	3%	100%	109%	136%	153%	157%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	12.757.094.333,85	15.757.544.775,81	18.163.744.477,77	18.905.646.854,72	20.804.610.589,91
Pasivo	9.396.713.360,14	12.079.685.394,93	13.594.532.579,48	13.777.314.900,52	15.529.810.196,26
Patrimonio	3.360.380.973,71	3.677.859.380,88	4.569.211.898,29	5.128.331.954,20	5.274.800.393,65
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	3.360.380.973,71	3.677.859.380,88	4.569.211.898,29	5.128.331.954,20	5.274.800.393,65
Capital social	2.513.097.718,15	2.772.250.717,17	3.192.802.250,58	3.578.587.382,88	3.721.202.869,88
Total Indicador	1,34	1,33	1,43	1,43	1,42
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	9.396.713.360,14	12.079.685.394,93	13.594.532.579,48	13.777.314.900,52	15.529.810.196,26
Total Activos	12.757.094.333,85	15.757.544.775,81	18.163.744.477,77	18.905.646.854,72	20.804.610.589,91
Total Indicador	73,66%	76,66%	74,84%	72,87%	74,65%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	3.360.380.973,71	3.677.859.380,88	4.569.211.898,29	5.128.331.954,20	5.274.800.393,65
Total Activos	12.757.094.333,85	15.757.544.775,81	18.163.744.477,77	18.905.646.854,72	20.804.610.589,91
Total Indicador	26,34%	23,34%	25,16%	27,13%	25,35%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	865.789.518,00	803.505.228,00	829.185.654,00	954.795.406,52	996.157.017,00
Gastos operacionales	1.059.963.103,51	1.192.541.494,94	1.285.694.335,94	1.655.120.270,28	2.108.883.736,32
Total Activos	12.757.094.333,85	15.757.544.775,81	18.163.744.477,77	18.905.646.854,72	20.804.610.589,91
Total Indicador	15,10%	12,67%	11,64%	13,80%	14,92%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	346.952.066,41	335.937.061,36	710.437.243,09	407.320.017,77	187.146.960,45
Total Activo	12.757.094.333,85	15.757.544.775,81	18.163.744.477,77	18.905.646.854,72	20.804.610.589,91
Total Indicador	2,72%	2,13%	3,91%	2,15%	0,90%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	346.952.066,41	335.937.061,36	710.437.243,09	407.320.017,77	187.146.960,45
Capital Social	2.513.097.718,15	2.772.250.717,17	3.192.802.250,58	3.578.587.382,88	3.721.202.869,88
Total Indicador	13,81%	12,12%	22,25%	11,38%	5,03%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	346.952.066,41	335.937.061,36	710.437.243,09	407.320.017,77	187.146.960,45
Total Patrimonio	3.360.380.973,71	3.677.859.380,88	4.569.211.898,29	5.128.331.954,20	5.274.800.393,65
Total Indicador	10,32%	9,13%	15,55%	7,94%	3,55%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,34	1,33	1,43	1,43	1,42
ENDEUDAMIENTO	73,66%	76,66%	74,84%	72,87%	74,65%
PATRIMONIO/ ACTIVO	26,34%	23,34%	25,16%	27,13%	25,35%
Costos y gastos oper / total activos	15,10%	12,67%	11,64%	13,80%	14,92%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,72%	2,13%	3,91%	2,15%	0,90%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	13,81%	12,12%	22,25%	11,38%	5,03%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	10,32%	9,13%	15,55%	7,94%	3,55%
DEPOSITOS / CARTERA	91,91%	84,28%	93,94%	88,16%	93,33%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	2.261.192.335	2.407.444.647	2.924.066.163	3.130.067.334	3.318.789.579
Costo de ventas y prestación de servicios	865.789.518	803.505.228	829.185.654	954.795.407	996.157.017
Excedente Bruto	1.395.402.817	1.603.939.419	2.094.880.509	2.175.271.928	2.322.632.562
Gastos de administración	1.059.963.104	1.192.541.495	1.285.694.336	1.655.120.270	2.105.103.736
Gastos de ventas	-	-	-	-	3.780.000
Excedente Operacional	335.439.714	411.397.924	809.186.173	520.151.658	213.748.826
Ingresos No operacionales	45.490.771	43.404.235	77.169.171	2.503.777	53.106.194
Ingresos de Ejercicios Anteriores	63.037.736	-	-	-	-
Gastos No operacionales	95.993.632	115.022.791	171.279.182	113.738.202	76.948.758
Gastos de Ejercicios Anteriores	1.022.522	3.842.306	4.638.919	1.597.215	2.759.302
Excedente Neto	346.952.066	335.937.061	710.437.243	407.320.018	187.146.960

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA**

ANALISIS ESTRUCTURAL ER

	2009	2010	2011	2012	2013
	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
	38,29%	33,38%	28,36%	30,50%	30,02%
	61,71%	66,62%	71,64%	69,50%	69,98%
	46,88%	49,54%	43,97%	52,88%	63,43%
	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,11%
	14,83%	17,09%	27,67%	16,62%	6,44%
	2,01%	1,80%	2,64%	0,08%	1,60%
	2,79%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	4,25%	4,78%	5,86%	3,63%	2,32%
	0,05%	0,16%	0,16%	0,05%	0,08%
	15%	14%	24%	13%	6%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	281.365.489	118.185.725	260.921.661	26.878.969	35.082.102
Inversiones	99.535.683	432.819.489	361.676.470	335.610.543	224.193.714
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	2.453.327.748	2.285.166.914	2.481.397.468	2.805.843.514	3.140.448.988
Cuentas por Cobrar	27.505.925	30.306.357	24.959.439	134.677.391	136.838.240
Propiedades planta y equipo neto	14.744.158	11.217.928	10.213.560	6.044.089	1.628.425
Diferidos	2.154.167	5.533.134	16.704.320	13.494.884	5.078.046
Otros activos	4.405.605	4.405.605	4.405.605	4.400.000	11.040.000
TOTAL ACTIVO	2.883.038.775	2.887.635.151	3.160.278.522	3.326.949.390	3.554.309.515
PASIVOS					
Depósitos	970.578.022	887.063.502	892.596.149	1.006.699.726	1.027.530.872
Obligaciones financieras	-	-	150.000.000	-	-
Cuentas por pagar	95.884.059	29.954.191	42.089.544	27.254.403	66.529.851
Impuestos gravámenes y tasas	562.000	584.902	412.394	30.498	-
Fondos sociales, mutuales y otros	72.733.913	115.821.056	129.826.668	138.032.908	152.675.768
Pasivos estimados y provisiones	-	-	6.822.155	-	-
Otros pasivos	13.233.630	22.529.643	27.959.930	30.809.292	34.642.364
TOTAL PASIVO	1.152.991.624	1.055.953.293	1.249.706.840	1.202.826.827	1.281.378.854
PATRIMONIO					
Capital Social	1.337.403.006	1.419.629.065	1.549.090.264	1.671.433.856	1.815.102.133
Reservas	191.359.824	228.732.414	262.512.216	279.421.782	307.808.980
Fondos de destinación específica	4.029.044	4.029.044	4.029.044	20.938.611	4.029.044
Superavit	10.392.326	10.392.326	10.392.326	10.392.326	17.032.326
Resultados del ejercicio	186.862.952	168.899.009	84.547.833	141.935.989	128.958.178
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	1.730.047.151	1.831.681.858	1.910.571.683	2.124.122.564	2.272.930.661

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
10%	4%	8%	1%	1%	100%	-58%	121%	-90%	31%	100%	42%	93%	10%	12%
3%	15%	11%	10%	6%	100%	335%	-16%	-7%	-33%	100%	435%	363%	337%	225%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
85%	79%	79%	84%	88%	100%	-7%	9%	13%	12%	100%	93%	NA	114%	128%
1%	1%	0%	4%	4%	100%	10%	-18%	440%	2%	100%	110%	37%	490%	497%
1%	0%	1%	0%	0%	100%	-24%	-9%	-41%	-73%	100%	76%	113%	41%	11%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	157%	202%	-19%	-62%	100%	257%	205%	626%	236%
0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	151%	100%	100%	NA	100%	251%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	0%	9%	5%	7%	100%	100%	110%	115%	123%
84%	84%	71%	84%	80%	100%	-9%	1%	13%	2%	100%	91%	92%	104%	106%
0%	0%	12%	0%	0%	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA	NA
8%	3%	3%	2%	5%	100%	-69%	41%	-35%	144%	100%	31%	44%	28%	69%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	4%	-29%	-93%	-100%	100%	104%	73%	5%	0%
6%	11%	10%	11%	12%	100%	59%	12%	6%	11%	100%	159%	178%	190%	210%
0%	0%	1%	0%	0%	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	2%	2%	3%	3%	100%	70%	24%	10%	12%	100%	170%	211%	233%	262%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	-8%	18%	-4%	7%	100%	92%	108%	104%	111%
77%	78%	81%	79%	80%	100%	6%	9%	8%	9%	100%	106%	116%	125%	136%
11%	12%	14%	13%	14%	100%	20%	15%	6%	10%	100%	120%	137%	146%	161%
0%	0%	0%	1%	0%	100%	0%	0%	420%	-81%	100%	100%	100%	520%	100%
1%	1%	1%	0%	1%	100%	0%	0%	0%	64%	100%	100%	100%	100%	164%
11%	9%	4%	7%	6%	100%	-10%	-50%	68%	-9%	100%	90%	45%	76%	69%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	6%	4%	11%	7%	100%	106%	110%	123%	131%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	2.883.038.774,64	2.887.635.151,26	3.160.278.522,49	3.326.949.390,27	3.554.309.514,93
Pasivo	1.152.991.623,52	1.055.953.293,43	1.249.706.839,94	1.202.826.826,59	1.281.378.854,18
Patrimonio	1.730.047.151,12	1.831.681.857,83	1.910.571.682,55	2.124.122.563,68	2.272.930.660,75
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.730.047.151,12	1.831.681.857,83	1.910.571.682,55	2.124.122.563,68	2.272.930.660,75
Capital social	1.337.403.006,04	1.419.629.064,93	1.549.090.264,43	1.671.433.856,41	1.815.102.132,67
Total Indicador	1,29	1,29	1,23	1,27	1,25
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	1.152.991.623,52	1.055.953.293,43	1.249.706.839,94	1.202.826.826,59	1.281.378.854,18
Total Activos	2.883.038.774,64	2.887.635.151,26	3.160.278.522,49	3.326.949.390,27	3.554.309.514,93
Total Indicador	39,99%	36,57%	39,54%	36,15%	36,05%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.730.047.151,12	1.831.681.857,83	1.910.571.682,55	2.124.122.563,68	2.272.930.660,75
Total Activos	2.883.038.774,64	2.887.635.151,26	3.160.278.522,49	3.326.949.390,27	3.554.309.514,93
Total Indicador	60,01%	63,43%	60,46%	63,85%	63,95%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	54.481.413,15	54.638.250,57	40.140.951,68	52.953.479,71	48.852.484,00
Gastos operacionales	239.198.443,27	212.523.969,51	263.181.955,20	232.882.380,48	335.109.695,94
Total Activos	2.883.038.774,64	2.887.635.151,26	3.160.278.522,49	3.326.949.390,27	3.554.309.514,93
Total Indicador	10,19%	9,25%	9,60%	8,59%	10,80%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	186.862.951,81	168.899.009,27	84.547.832,69	141.935.988,77	128.958.178,11
Total Activo	2.883.038.774,64	2.887.635.151,26	3.160.278.522,49	3.326.949.390,27	3.554.309.514,93
Total Indicador	6,48%	5,85%	2,68%	4,27%	3,63%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	186.862.951,81	168.899.009,27	84.547.832,69	141.935.988,77	128.958.178,11
Capital Social	1.337.403.006,04	1.419.629.064,93	1.549.090.264,43	1.671.433.856,41	1.815.102.132,67
Total Indicador	13,97%	11,90%	5,46%	8,49%	7,10%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	186.862.951,81	168.899.009,27	84.547.832,69	141.935.988,77	128.958.178,11
Total Patrimonio	1.730.047.151,12	1.831.681.857,83	1.910.571.682,55	2.124.122.563,68	2.272.930.660,75
Total Indicador	10,80%	9,22%	4,43%	6,68%	5,67%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,29	1,29	1,23	1,27	1,25
ENDEUDAMIENTO	39,99%	36,57%	39,54%	36,15%	36,05%
PATRIMONIO/ ACTIVO	60,01%	63,43%	60,46%	63,85%	63,95%
Costos y gastos oper / total activos	10,19%	9,25%	9,60%	8,59%	10,80%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	6,48%	5,85%	2,68%	4,27%	3,63%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	13,97%	11,90%	5,46%	8,49%	7,10%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	10,80%	9,22%	4,43%	6,68%	5,67%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	493.903.717	450.835.224	399.683.022	429.493.986	523.754.558
Costo de ventas y prestación de servicios	54.481.413	54.638.251	40.140.952	52.953.480	48.852.484
Excedente Bruto	439.422.304	396.196.974	359.542.070	376.540.506	474.902.074
Gastos de administración	239.198.443	212.523.970	263.181.955	232.882.380	335.109.696
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	200.223.861	183.673.004	96.360.115	143.658.126	139.792.378
Ingresos No operacionales	2.531.203	24.392	287.960	7.581.728	2.100.552
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	15.892.112	14.798.387	12.100.242	9.303.865	12.934.752
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	186.862.952	168.899.009	84.547.833	141.935.989	128.958.178

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
11%	12%	10%	12%	9%
89%	88%	90%	88%	91%
48%	47%	66%	54%	64%
0%	0%	0%	0%	0%
41%	41%	24%	33%	27%
1%	0%	0%	2%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
3%	3%	3%	2%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
38%	37%	21%	33%	25%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	544.029.652	146.372.101	824.749.811	413.257.073	1.123.258.145
Inversiones	289.967.617	219.800.965	329.918.029	409.470.742	357.640.662
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	6.871.407.873	8.858.215.795	8.334.091.732	10.429.767.098	11.874.471.762
Cuentas por Cobrar	52.605.376	61.680.724	120.085.899	101.456.059	110.832.638
Propiedades planta y equipo neto	122.923.398	117.872.534	107.700.925	255.379.790	186.602.931
Diferidos	21.918.772	12.931.332	41.936.004	18.010.547	9.005.267
Otros activos	290.546.191	299.404.572	307.925.079	460.647.923	497.478.362
TOTAL ACTIVO	8.193.398.878	9.716.278.022	10.066.407.478	12.087.989.231	14.159.289.767
PASIVOS					
Depósitos	2.537.013.721	2.955.144.028	3.493.528.284	3.653.274.630	4.037.116.437
Obligaciones financieras	506.227.053	972.222.230	2.006.296	875.000.000	1.300.000.000
Cuentas por pagar	132.751.245	153.936.479	131.863.605	155.904.630	185.702.803
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	27.015.107	18.009.107	9.003.107
Fondos sociales, mutuales y otros	339.054.949	407.591.066	436.014.036	644.418.467	819.439.965
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	260.742	-
Otros pasivos	49.995.126	66.130.818	139.394.171	154.143.282	166.319.415
TOTAL PASIVO	3.565.042.095	4.555.024.622	4.229.821.499	5.501.010.858	6.517.581.727
PATRIMONIO					
Capital Social	3.375.066.155	3.757.540.791	4.195.952.485	4.638.621.322	5.323.563.568
Reservas	464.583.134	546.089.034	631.459.504	737.339.896	833.591.363
Fondos de destinación específica	112.558.454	153.311.404	193.791.702	293.791.702	391.782.689
Superavit	268.619.540	277.459.821	285.980.328	435.968.117	476.231.717
Resultados del ejercicio	407.529.500	426.852.351	529.401.960	481.257.336	616.538.703
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	4.628.356.783	5.161.253.401	5.836.585.979	6.586.978.373	7.641.708.041

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
7%	2%	8%	3%	8%	100%	-73%	463%	-50%	172%	100%	27%	152%	76%	206%
4%	2%	3%	3%	3%	100%	-24%	50%	24%	-13%	100%	76%	114%	141%	123%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
84%	91%	83%	86%	84%	100%	29%	-6%	25%	14%	100%	129%	121%	152%	173%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	17%	95%	-16%	9%	100%	117%	228%	193%	211%
2%	1%	0%	2%	1%	100%	-4%	-9%	137%	-27%	100%	96%	88%	208%	152%
0%	0%	3%	0%	0%	100%	-41%	224%	-57%	-50%	100%	59%	191%	82%	41%
4%	3%	100%	4%	4%	100%	3%	3%	50%	8%	100%	103%	106%	159%	171%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	19%	4%	20%	17%	100%	119%	123%	148%	173%
71%	65%	83%	66%	62%	100%	16%	18%	5%	11%	100%	116%	138%	144%	159%
14%	21%	0%	16%	20%	100%	92%	-100%	43513%	49%	100%	192%	0%	173%	257%
4%	3%	3%	3%	3%	100%	16%	-14%	18%	19%	100%	116%	99%	117%	140%
0%	0%	1%	0%	0%	NA	NA	NA	-33%	-50%	NA	NA	NA	NA	NA
10%	9%	10%	12%	13%	100%	20%	7%	48%	27%	100%	120%	129%	190%	242%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	3%	3%	3%	100%	32%	111%	11%	8%	100%	132%	279%	308%	333%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	28%	-7%	30%	18%	100%	128%	119%	154%	183%
73%	73%	72%	70%	70%	100%	11%	12%	11%	15%	100%	111%	124%	137%	158%
10%	11%	11%	11%	11%	100%	18%	16%	17%	13%	100%	118%	136%	159%	179%
2%	3%	3%	4%	5%	100%	36%	26%	52%	33%	100%	136%	172%	261%	348%
6%	5%	5%	7%	6%	100%	3%	3%	52%	9%	100%	103%	106%	162%	177%
9%	8%	9%	7%	8%	100%	5%	24%	-9%	28%	100%	105%	130%	118%	151%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	12%	13%	13%	16%	100%	112%	126%	142%	165%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	8.193.398.878,16	9.716.278.022,19	10.066.407.478,10	12.087.989.230,55	14.159.289.767,22
Pasivo	3.565.042.095,01	4.555.024.621,54	4.229.821.498,97	5.501.010.857,67	6.517.581.726,59
Patrimonio	4.628.356.783,15	5.161.253.400,65	5.836.585.979,13	6.586.978.372,88	7.641.708.040,63
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.628.356.783,15	5.161.253.400,65	5.836.585.979,13	6.586.978.372,88	7.641.708.040,63
Capital social	3.375.066.154,72	3.757.540.790,72	4.195.952.485,39	4.638.621.322,23	5.323.563.568,28
Total Indicador	1,37	1,37	1,39	1,42	1,44
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	3.565.042.095,01	4.555.024.621,54	4.229.821.498,97	5.501.010.857,67	6.517.581.726,59
Total Activos	8.193.398.878,16	9.716.278.022,19	10.066.407.478,10	12.087.989.230,55	14.159.289.767,22
Total Indicador	43,51%	46,88%	42,02%	45,51%	46,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.628.356.783,15	5.161.253.400,65	5.836.585.979,13	6.586.978.372,88	7.641.708.040,63
Total Activos	8.193.398.878,16	9.716.278.022,19	10.066.407.478,10	12.087.989.230,55	14.159.289.767,22
Total Indicador	56,49%	53,12%	57,98%	54,49%	53,97%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	313.695.454,28	235.294.314,66	287.676.010,33	282.640.847,00	309.727.304,00
Gastos operacionales	820.288.621,05	955.404.877,85	964.163.122,51	1.166.833.889,38	1.367.070.767,06
Total Activos	8.193.398.878,16	9.716.278.022,19	10.066.407.478,10	12.087.989.230,55	14.159.289.767,22
Total Indicador	13,84%	12,25%	12,44%	11,99%	11,84%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	407.529.500,11	426.852.350,70	529.401.960,07	481.257.335,97	616.538.702,91
Total Activo	8.193.398.878,16	9.716.278.022,19	10.066.407.478,10	12.087.989.230,55	14.159.289.767,22
Total Indicador	4,97%	4,39%	5,26%	3,98%	4,35%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	407.529.500,11	426.852.350,70	529.401.960,07	481.257.335,97	616.538.702,91
Capital Social	3.375.066.154,72	3.757.540.790,72	4.195.952.485,39	4.638.621.322,23	5.323.563.568,28
Total Indicador	12,07%	11,36%	12,62%	10,38%	11,58%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	407.529.500,11	426.852.350,70	529.401.960,07	481.257.335,97	616.538.702,91
Total Patrimonio	4.628.356.783,15	5.161.253.400,65	5.836.585.979,13	6.586.978.372,88	7.641.708.040,63
Total Indicador	8,81%	8,27%	9,07%	7,31%	8,07%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,37	1,37	1,39	1,42	1,44
ENDEUDAMIENTO	43,51%	46,88%	42,02%	45,51%	46,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	56,49%	53,12%	57,98%	54,49%	53,97%
Costos y gastos oper / total activos	13,84%	12,25%	12,44%	11,99%	11,84%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4,97%	4,39%	5,26%	3,98%	4,35%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	12,07%	11,36%	12,62%	10,38%	11,58%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	8,81%	8,27%	9,07%	7,31%	8,07%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.540.622.877	1.630.102.810	1.788.558.171	1.949.613.992	2.311.970.359
Costo de ventas y prestación de servicios	313.695.454	235.294.315	287.676.010	282.640.847	309.727.304
Excedente Bruto	1.226.927.423	1.394.808.496	1.500.882.161	1.666.973.145	2.002.243.055
Gastos de administración	820.288.621	955.404.878	964.163.123	1.166.833.889	1.367.070.767
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	406.638.802	439.403.618	536.719.038	500.139.255	635.172.288
Ingresos No operacionales	20.161.542	6.971.268	27.518.495	6.558.424	10.515.625
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	446.148	-	-
Gastos No operacionales	19.270.844	19.522.535	35.281.721	25.440.343	29.149.210
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	407.529.500	426.852.351	529.401.960	481.257.336	616.538.703

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
20,36%	14,43%	16,08%	14,50%	13,40%
79,64%	85,57%	83,92%	85,50%	86,60%
53,24%	58,61%	53,91%	59,85%	59,13%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
26,39%	26,96%	30,01%	25,65%	27,47%
1,31%	0,43%	1,54%	0,34%	0,45%
0,00%	0,00%	0,02%	0,00%	0,00%
1,25%	1,20%	1,97%	1,30%	1,26%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
26%	26%	30%	25%	27%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	301.875.746	217.974.457	143.919.481	225.935.161	330.135.920
Inversiones	62.977.766	103.156.973	88.258.304	107.268.721	99.192.219
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	2.632.845.085	2.672.959.403	2.842.919.689	2.995.780.573	3.139.335.462
Cuentas por Cobrar	20.473.236	24.891.319	21.821.672	22.519.538	24.030.131
Propiedades planta y equipo neto	35.919.919	38.026.858	28.997.033	27.897.887	29.735.769
Diferidos	9.357.336	5.954.667	5.535.995	4.239.000	6.456.500
Otros activos	57.654.879	68.267.303	72.386.385	68.800.793	81.698.477
TOTAL ACTIVO	3.121.103.967	3.131.230.981	3.203.838.559	3.452.441.673	3.710.584.478
PASIVOS					
Depósitos	877.045.104	901.115.421	783.305.393	866.866.782	989.113.480
Obligaciones financieras	126.754.076	60.947.628	183.333.333	201.384.794	200.000.000
Cuentas por pagar	62.727.078	28.664.456	54.281.435	70.666.507	79.117.024
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	-	-	-
Fondos sociales, mutuales y otros	56.754.575	47.528.668	21.966.061	15.426.255	15.212.596
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	8.521.246	13.794.476	10.638.342	7.097.254	10.647.673
TOTAL PASIVO	1.131.802.079	1.052.050.649	1.053.524.565	1.161.441.592	1.294.090.773
PATRIMONIO					
Capital Social	1.212.861.150	1.331.159.747	1.346.091.894	1.457.234.723	1.550.780.740
Reservas	575.004.937	566.612.751	592.113.143	615.303.775	645.796.590
Fondos de destinación específica	-	-	30.158.300	-	-
Superavit	43.396.736	53.905.864	65.997.497	65.997.497	79.580.001
Resultados del ejercicio	158.039.065	127.501.970	115.953.161	152.464.085	140.336.374
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	1.989.301.888	2.079.180.332	2.150.313.995	2.291.000.080	2.416.493.705

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
10%	7%	4%	7%	9%	100%	-28%	-34%	57%	46%	100%	72%	48%	75%	109%
2%	3%	3%	3%	3%	100%	64%	-14%	22%	-8%	100%	164%	140%	170%	158%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
84%	85%	89%	87%	85%	100%	2%	6%	5%	5%	100%	102%	108%	114%	119%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	22%	16%	3%	7%	100%	122%	142%	110%	117%
1%	1%	0%	1%	1%	100%	6%	-85%	-4%	7%	100%	106%	15%	78%	83%
0%	0%	2%	0%	0%	100%	-36%	1116%	-23%	52%	100%	64%	59%	45%	69%
2%	2%	100%	2%	2%	100%	18%	NA	-5%	19%	100%	118%	126%	119%	142%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	0%	2%	8%	7%	100%	100%	103%	111%	119%
77%	86%	74%	75%	76%	100%	3%	-13%	11%	14%	100%	103%	89%	99%	113%
11%	6%	17%	17%	15%	100%	-52%	201%	10%	-1%	100%	48%	145%	159%	158%
6%	3%	5%	6%	6%	100%	-54%	89%	30%	12%	100%	46%	87%	113%	126%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
5%	5%	2%	1%	1%	100%	-16%	-54%	-30%	-1%	100%	84%	39%	27%	27%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	1%	1%	1%	100%	62%	-23%	-33%	50%	100%	162%	125%	83%	125%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	-7%	0%	10%	11%	100%	93%	93%	103%	114%
61%	64%	63%	64%	64%	100%	10%	1%	8%	6%	100%	110%	111%	120%	128%
29%	27%	28%	27%	27%	100%	-1%	5%	4%	5%	100%	99%	103%	107%	112%
0%	0%	1%	0%	0%	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA	NA
2%	3%	3%	3%	3%	100%	24%	22%	0%	21%	100%	124%	152%	152%	183%
8%	6%	5%	7%	6%	100%	-19%	-9%	31%	-8%	100%	81%	73%	96%	89%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	5%	3%	7%	5%	100%	105%	108%	115%	121%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	3.121.103.966,53	3.131.230.980,61	3.203.838.559,37	3.452.441.672,83	3.710.584.477,85
Pasivo	1.131.802.078,52	1.052.050.648,77	1.053.524.564,60	1.161.441.592,36	1.294.090.773,29
Patrimonio	1.989.301.888,01	2.079.180.331,84	2.150.313.994,77	2.291.000.080,47	2.416.493.704,56

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.989.301.888,01	2.079.180.331,84	2.150.313.994,77	2.291.000.080,47	2.416.493.704,56
Capital social	1.212.861.150,00	1.331.159.747,00	1.346.091.894,00	1.457.234.723,00	1.550.780.740,00
Total Indicador	1,64	1,56	1,60	1,57	1,56

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	1.131.802.078,52	1.052.050.648,77	1.053.524.564,60	1.161.441.592,36	1.294.090.773,29
Total Activos	3.121.103.966,53	3.131.230.980,61	3.203.838.559,37	3.452.441.672,83	3.710.584.477,85
Total Indicador	36,26%	33,60%	32,88%	33,64%	34,88%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.989.301.888,01	2.079.180.331,84	2.150.313.994,77	2.291.000.080,47	2.416.493.704,56
Total Activos	3.121.103.966,53	3.131.230.980,61	3.203.838.559,37	3.452.441.672,83	3.710.584.477,85
Total Indicador	63,74%	66,40%	67,12%	66,36%	65,12%

Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	89.480.547,00	80.328.464,00	75.101.222,00	84.976.292,00	90.270.615,00
Gastos operacionales	326.462.353,00	337.421.105,00	314.796.290,00	326.514.666,00	364.752.947,00
Total Activos	3.121.103.966,53	3.131.230.980,61	3.203.838.559,37	3.452.441.672,83	3.710.584.477,85
Total Indicador	13,33%	13,34%	12,17%	11,92%	12,26%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	158.039.064,99	127.501.969,83	115.953.160,76	152.464.085,46	140.336.373,55
Total Activo	3.121.103.966,53	3.131.230.980,61	3.203.838.559,37	3.452.441.672,83	3.710.584.477,85
Total Indicador	5,06%	4,07%	3,62%	4,42%	3,78%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	158.039.064,99	127.501.969,83	115.953.160,76	152.464.085,46	140.336.373,55
Capital Social	1.212.861.150,00	1.331.159.747,00	1.346.091.894,00	1.457.234.723,00	1.550.780.740,00
Total Indicador	13,03%	9,58%	8,61%	10,46%	9,05%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	158.039.064,99	127.501.969,83	115.953.160,76	152.464.085,46	140.336.373,55
Total Patrimonio	1.989.301.888,01	2.079.180.331,84	2.150.313.994,77	2.291.000.080,47	2.416.493.704,56
Total Indicador	7,94%	6,13%	5,39%	6,65%	5,81%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,64	1,56	1,60	1,57	1,56
ENDEUDAMIENTO	36,26%	33,60%	32,88%	33,64%	34,88%
PATRIMONIO/ ACTIVO	63,74%	66,40%	67,12%	66,36%	65,12%
Costos y gastos oper / total activos	13,33%	13,34%	12,17%	11,92%	12,26%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	5,06%	4,07%	3,62%	4,42%	3,78%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	13,03%	9,58%	8,61%	10,46%	9,05%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,94%	6,13%	5,39%	6,65%	5,81%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	600.584.167	562.395.340	510.054.189	572.924.636	606.923.255
Costo de ventas y prestación de servicios	89.480.547	80.328.464	75.101.222	84.976.292	90.270.615
Excedente Bruto	511.103.620	482.066.876	434.952.967	487.948.344	516.652.640
Gastos de administración	326.462.353	337.421.105	314.796.290	326.514.666	364.752.947
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	184.641.267	144.645.771	120.156.677	161.433.678	151.899.693
Ingresos No operacionales	5.641.051	12.149.588	33.522.615	25.534.845	16.332.154
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	3.833.823	4.961.159	-	1.035.419
Gastos No operacionales	29.087.307	31.503.802	38.310.831	31.324.439	28.930.892
Gastos de Ejercicios Anteriores	3.155.946	1.623.410	4.376.459	3.180.000	-
Excedente Neto	158.039.065	127.501.970	115.953.161	152.464.085	140.336.374

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
14,90%	NA	14,72%	14,83%	14,87%
85,10%	85,72%	85,28%	85,17%	85,13%
54,36%	60,00%	61,72%	56,99%	60,10%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
30,74%	25,72%	23,56%	28,18%	25,03%
0,94%	2,16%	6,57%	4,46%	2,69%
0,00%	0,68%	0,97%	0,00%	0,17%
4,84%	5,60%	7,51%	5,47%	4,77%
0,53%	0,29%	0,86%	0,56%	0,00%
26%	23%	23%	27%	23%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	8.088.624.277	7.142.566.070	10.362.003.063	7.405.850.423	9.542.419.947
Inversiones	23.541.105.969	23.680.399.840	15.575.909.003	15.684.791.666	19.118.241.361
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	139.020.421.532	162.067.748.671	183.568.658.945	201.133.566.257	227.426.050.561
Cuentas por Cobrar	1.963.343.147	3.855.043.546	3.481.095.081	3.935.016.860	3.373.861.062
Propiedades planta y equipo neto	1.992.399.231	3.164.150.863	3.306.568.549	2.905.072.666	2.511.781.540
Diferidos	23.398.215	45.678.625	58.552.497	79.233.852	62.463.187
Otros activos	2.232.522.737	2.652.284.405	1.457.280.480	1.841.110.883	3.046.690.905
TOTAL ACTIVO	176.861.815.108	202.607.872.020	217.810.067.618	232.984.642.607	265.081.508.563
PASIVOS					
Depósitos	124.542.612.400	139.647.781.041	150.867.256.698	158.655.527.740	171.807.186.033
Obligaciones financieras	475.899.697	6.789.127.247	4.704.305.371	4.317.798.553	14.248.276.289
Cuentas por pagar	3.289.468.730	3.597.851.377	3.508.871.798	4.536.229.104	4.087.271.712
Impuestos gravámenes y tasas	2.465.930	3.536.142	7.169.245	6.230.632	4.243.739
Fondos sociales, mutuales y otros	87.290.166	-	58.660.078	867.188.852	2.100.711.448
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	3.276.144.555	2.212.646.768	3.529.162.701	2.982.667.900	3.995.258.187
TOTAL PASIVO	131.673.881.478	152.250.942.575	162.675.425.891	171.365.642.781	196.242.947.408
PATRIMONIO					
Capital Social	27.537.370.481	27.541.399.771	28.172.820.989	30.370.929.193	32.096.002.495
Reservas	9.425.943.778	13.125.947.980	16.751.376.006	19.151.376.006	22.851.376.006
Fondos de destinación específica	53.282.758	53.282.758	53.282.758	1.306.148.033	837.332.388
Superavit	2.021.332.411	2.385.856.342	1.123.419.526	1.536.012.793	2.747.365.197
Resultados del ejercicio	6.150.004.202	7.250.442.594	9.033.742.448	9.254.533.801	10.306.485.069
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	45.187.933.630	50.356.929.445	55.134.641.727	61.618.999.826	68.838.561.155

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.

ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS POR VARIACIÓN					ANALISIS POR TENDENCIA				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
5%	4%	5%	3%	4%	100%	-12%	45%	-29%	29%	100%	88%	128%	92%	118%
13%	12%	7%	7%	7%	100%	1%	-34%	1%	22%	100%	101%	66%	67%	81%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
79%	80%	84%	86%	86%	100%	17%	13%	10%	13%	100%	117%	132%	145%	164%
1%	2%	2%	2%	1%	100%	96%	-10%	13%	-14%	100%	196%	177%	200%	172%
1%	2%	2%	1%	1%	100%	59%	5%	-12%	-14%	100%	159%	166%	146%	126%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	95%	28%	35%	-21%	100%	195%	250%	339%	267%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	19%	-45%	26%	65%	100%	119%	65%	82%	136%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	15%	8%	7%	14%	100%	115%	123%	132%	150%
95%	92%	93%	93%	88%	100%	12%	8%	5%	8%	100%	112%	121%	127%	138%
0%	4%	3%	3%	7%	100%	1327%	-31%	-8%	230%	100%	1427%	989%	907%	2994%
2%	2%	2%	3%	2%	100%	9%	-2%	29%	-10%	100%	109%	107%	138%	124%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	43%	103%	-13%	-32%	100%	143%	291%	253%	172%
0%	0%	0%	1%	1%	100%	-100%	NA	1378%	142%	100%	0%	67%	993%	2407%
0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
2%	1%	2%	2%	2%	100%	-32%	59%	-15%	34%	100%	68%	108%	91%	122%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	16%	7%	5%	15%	100%	116%	124%	130%	149%
61%	55%	51%	49%	47%	100%	0%	2%	8%	6%	100%	100%	102%	110%	117%
21%	26%	30%	31%	33%	100%	39%	28%	14%	19%	100%	139%	178%	203%	242%
0%	0%	0%	2%	1%	100%	0%	0%	2351%	-36%	100%	100%	100%	2451%	1571%
4%	5%	2%	2%	4%	100%	18%	-53%	37%	79%	100%	118%	56%	76%	136%
14%	14%	16%	15%	15%	100%	18%	25%	2%	11%	100%	118%	147%	150%	168%
0%	0%	0%	NA	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	11%	9%	12%	12%	100%	111%	122%	136%	152%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Pasivo	131.673.881.478,00	152.250.942.575,00	162.675.425.891,00	171.365.642.781,00	196.242.947.408,00
Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
Capital social	27.537.370.481,00	27.541.399.771,00	28.172.820.989,00	30.370.929.193,00	32.096.002.495,00
Total Indicador	1,64	1,83	1,96	2,03	2,14
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	131.673.881.478,00	152.250.942.575,00	162.675.425.891,00	171.365.642.781,00	196.242.947.408,00
Total Activos	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	74,45%	75,15%	74,69%	73,55%	74,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
Total Activos	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	25,55%	24,85%	25,31%	26,45%	25,97%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	9.505.402.498,00	8.109.370.930,00	8.034.720.394,00	9.200.511.915,00	9.903.164.116,00
Gastos operacionales	13.007.376.074,00	14.334.317.125,00	15.575.418.566,00	16.358.349.285,00	16.749.956.879,00
Total Activos	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	12,73%	11,08%	10,84%	10,97%	10,05%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	6.150.004.202,00	7.250.442.594,00	9.033.742.448,00	9.254.533.801,00	10.306.485.069,00
Total Activo	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	3,48%	3,58%	4,15%	3,97%	3,89%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	6.150.004.202,00	7.250.442.594,00	9.033.742.448,00	9.254.533.801,00	10.306.485.069,00
Capital Social	27.537.370.481,00	27.541.399.771,00	28.172.820.989,00	30.370.929.193,00	32.096.002.495,00
Total Indicador	22,33%	26,33%	32,07%	30,47%	32,11%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	6.150.004.202,00	7.250.442.594,00	9.033.742.448,00	9.254.533.801,00	10.306.485.069,00
Total Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
Total Indicador	13,61%	14,40%	16,38%	15,02%	14,97%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,64	1,83	1,96	2,03	2,14
ENDEUDAMIENTO	74,45%	75,15%	74,69%	73,55%	74,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	25,55%	24,85%	25,31%	26,45%	25,97%
Costos y gastos oper / total activos	12,73%	11,08%	10,84%	10,97%	10,05%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,48%	3,58%	4,15%	3,97%	3,89%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	22,33%	26,33%	32,07%	30,47%	32,11%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	13,61%	14,40%	16,38%	15,02%	14,97%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	29.197.689.784	30.191.894.347	31.698.181.066	34.704.973.472	36.817.403.481
Costo de ventas y prestación de servicios	9.505.402.498	8.109.370.930	8.034.720.394	9.200.511.915	9.903.164.116
Excedente Bruto	19.692.287.286	22.082.523.417	23.663.460.672	25.504.461.557	26.914.239.365
Gastos de administración	13.007.376.074	14.334.317.125	15.575.418.566	16.358.349.285	16.749.956.879
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	6.684.911.212	7.748.206.292	8.088.042.106	9.146.112.272	10.164.282.486
Ingresos No operacionales	217.451.047	387.031.261	1.443.816.831	376.075.233	412.926.007
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	752.358.057	884.794.959	498.116.489	267.653.704	270.723.424
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	6.150.004.202	7.250.442.594	9.033.742.448	9.254.533.801	10.306.485.069

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: **COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
32,56%	26,86%	25,35%	26,51%	26,90%
67,44%	73,14%	74,65%	73,49%	73,10%
44,55%	47,48%	49,14%	47,14%	45,49%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
22,90%	25,66%	25,52%	26,35%	27,61%
0,74%	1,28%	4,55%	1,08%	1,12%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
2,58%	2,93%	1,57%	0,77%	0,74%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
21%	24%	28%	27%	28%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	5.282.897	110.447.946	281.592.742	14.806.889	182.534.496
Inversiones	199.775.920	290.196.589	294.273.158	311.862.690	328.810.294
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	4.893.115.670	5.196.753.962	5.497.059.363	5.453.368.721	5.751.632.761
Cuentas por Cobrar	114.225.569	82.954.047	151.216.333	126.163.838	105.108.796
Propiedades planta y equipo neto	17.995.775	17.707.121	16.545.586	12.790.334	12.464.083
Diferidos	-	7.397.600	-	-	-
Otros activos	22.526.859	12.322.298	12.342.898	23.445.898	23.445.898
TOTAL ACTIVO	5.252.922.691	5.717.779.563	6.253.030.080	5.942.438.369	6.403.996.328
PASIVOS					
Depósitos	1.941.671.262	2.277.092.602	2.865.134.838	2.644.312.293	2.677.303.506
Obligaciones financieras	481.805.011	493.839.238	300.000.000	100.000.000	488.283.790
Cuentas por pagar	62.717.777	57.614.814	80.490.091	81.513.709	69.611.524
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	-	-	-
Fondos sociales, mutuales y otros	-	-	-	-	-
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	10.073.093	14.042.110	13.837.912	22.395.716	21.168.836
TOTAL PASIVO	2.496.267.143	2.842.588.765	3.259.462.842	2.848.221.718	3.256.367.656
PATRIMONIO					
Capital Social	2.192.240.696	2.236.718.451	2.360.476.275	2.398.177.346	2.467.074.243
Reservas	354.884.116	381.316.806	421.598.811	449.610.410	476.205.878
Fondos de destinación específica	77.367.691	55.745.518	71.434.156	113.451.556	55.745.518
Superavit	-	-	-	-	-
Resultados del ejercicio	132.163.045	201.410.024	140.057.997	132.977.340	148.603.034
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	2.756.655.548	2.875.190.798	2.993.567.238	3.094.216.651	3.147.628.672

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
0%	2%	5%	0%	3%
4%	5%	5%	5%	5%
0%	0%	0%	0%	0%
93%	91%	88%	92%	90%
2%	1%	0%	2%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	100%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%
78%	80%	88%	93%	82%
19%	17%	9%	4%	15%
3%	2%	2%	3%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	1%	1%
100%	100%	100%	100%	100%
80%	78%	79%	78%	78%
13%	13%	14%	15%	15%
3%	2%	2%	4%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
5%	7%	5%	4%	5%
0%	0%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	1991%	155%	-95%	1133%
100%	45%	1%	6%	5%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	6%	6%	-1%	5%
100%	-27%	82%	-17%	-17%
100%	-2%	-7%	-23%	-3%
NA	NA	-100%	NA	NA
100%	-45%	0%	90%	0%
100%	9%	9%	-5%	8%
100%	17%	26%	-8%	1%
100%	2%	-39%	-67%	388%
100%	-8%	40%	1%	-15%
NA	NA	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
100%	39%	-1%	62%	-5%
100%	14%	15%	-13%	14%
100%	2%	6%	2%	3%
100%	7%	11%	7%	6%
100%	-28%	28%	59%	-51%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	52%	-30%	-5%	12%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	4%	4%	3%	2%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	2091%	5330%	280%	3455%
100%	145%	147%	156%	165%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	106%	112%	111%	118%
100%	73%	14%	110%	92%
100%	98%	0%	71%	69%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	55%	NA	104%	104%
100%	109%	119%	113%	122%
100%	117%	148%	136%	138%
100%	102%	62%	21%	101%
100%	92%	128%	130%	111%
NA	NA	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
100%	139%	137%	222%	210%
100%	114%	131%	114%	130%
100%	102%	108%	109%	113%
100%	107%	119%	127%	134%
100%	72%	92%	147%	72%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	152%	106%	101%	112%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	104%	109%	112%	114%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	5.252.922.690,74	5.717.779.563,05	6.253.030.080,11	5.942.438.369,27	6.403.996.328,22
Pasivo	2.496.267.142,97	2.842.588.764,66	3.259.462.841,84	2.848.221.718,30	3.256.367.656,44
Patrimonio	2.756.655.547,77	2.875.190.798,39	2.993.567.238,27	3.094.216.650,97	3.147.628.671,78
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.756.655.547,77	2.875.190.798,39	2.993.567.238,27	3.094.216.650,97	3.147.628.671,78
Capital social	2.192.240.695,80	2.236.718.450,92	2.360.476.275,00	2.398.177.345,64	2.467.074.242,56
Total Indicador	1,26	1,29	1,27	1,29	1,28
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	2.496.267.142,97	2.842.588.764,66	3.259.462.841,84	2.848.221.718,30	3.256.367.656,44
Total Activos	5.252.922.690,74	5.717.779.563,05	6.253.030.080,11	5.942.438.369,27	6.403.996.328,22
Total Indicador	47,52%	49,71%	52,13%	47,93%	50,85%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.756.655.547,77	2.875.190.798,39	2.993.567.238,27	3.094.216.650,97	3.147.628.671,78
Total Activos	5.252.922.690,74	5.717.779.563,05	6.253.030.080,11	5.942.438.369,27	6.403.996.328,22
Total Indicador	52,48%	50,29%	47,87%	52,07%	49,15%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	256.657.062,44	148.801.510,05	120.330.202,27	155.366.085,04	157.032.114,00
Gastos operacionales	520.577.006,28	497.342.766,98	520.973.603,80	401.887.913,09	441.265.208,36
Total Activos	5.252.922.690,74	5.717.779.563,05	6.253.030.080,11	5.942.438.369,27	6.403.996.328,22
Total Indicador	14,80%	11,30%	10,26%	9,38%	9,34%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	132.163.045,36	201.410.023,86	140.057.996,66	132.977.340,06	148.603.033,61
Total Activo	5.252.922.690,74	5.717.779.563,05	6.253.030.080,11	5.942.438.369,27	6.403.996.328,22
Total Indicador	2,52%	3,52%	2,24%	2,24%	2,32%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	132.163.045,36	201.410.023,86	140.057.996,66	132.977.340,06	148.603.033,61
Capital Social	2.192.240.695,80	2.236.718.450,92	2.360.476.275,00	2.398.177.345,64	2.467.074.242,56
Total Indicador	6,03%	9,00%	5,93%	5,54%	6,02%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	132.163.045,36	201.410.023,86	140.057.996,66	132.977.340,06	148.603.033,61
Total Patrimonio	2.756.655.547,77	2.875.190.798,39	2.993.567.238,27	3.094.216.650,97	3.147.628.671,78
Total Indicador	4,79%	7,01%	4,68%	4,30%	4,72%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,26	1,29	1,27	1,29	1,28
ENDEUDAMIENTO	47,52%	49,71%	52,13%	47,93%	50,85%
PATRIMONIO/ ACTIVO	52,48%	50,29%	47,87%	52,07%	49,15%
Costos y gastos oper / total activos	14,80%	11,30%	10,26%	9,38%	9,34%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,52%	3,52%	2,24%	2,24%	2,32%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	6,03%	9,00%	5,93%	5,54%	6,02%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	4,79%	7,01%	4,68%	4,30%	4,72%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	975.492.515	921.802.540	845.116.309	840.820.057	867.290.131
Costo de ventas y prestación de servicios	256.657.062	148.801.510	120.330.202	155.366.085	157.032.114
Excedente Bruto	718.835.453	773.001.030	724.786.107	685.453.972	710.258.017
Gastos de administración	520.577.006	497.342.767	520.973.604	401.887.913	441.265.208
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	198.258.447	275.658.263	203.812.503	283.566.059	268.992.809
Ingresos No operacionales	6.800.730	10.777.893	13.857.988	21.996.103	32.328.540
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	1.080.000
Gastos No operacionales	72.896.131	85.026.132	77.612.495	172.584.822	151.667.459
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	2.130.856
Excedente Neto	132.163.045	201.410.024	140.057.997	132.977.340	148.603.034

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
26,31%	16,14%	14,24%	18,48%	18,11%
73,69%	83,86%	85,76%	81,52%	81,89%
53,37%	53,95%	61,65%	47,80%	50,88%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20,32%	29,90%	24,12%	33,72%	31,02%
0,70%	1,17%	1,64%	2,62%	3,73%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,12%
7,47%	9,22%	9,18%	20,53%	17,49%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,25%
14%	22%	17%	16%	17%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	344.338.273	326.546.587	329.687.839	416.226.068	873.393.759
Inversiones	721.930.785	741.560.521	707.479.006	760.349.023	748.088.737
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	16.266.194.020	16.254.030.928	19.452.827.489	18.780.255.927	19.677.692.956
Cuentas por Cobrar	215.051.473	189.492.594	309.031.659	315.838.059	500.643.412
Propiedades planta y equipo neto	559.435.966	489.699.263	482.145.493	507.327.418	494.832.410
Diferidos	190.417.919	102.622.213	58.814.362	41.240.738	2.115.204
Otros activos	431.903.569	439.411.999	1.017.516.796	1.050.508.096	1.228.468.812
TOTAL ACTIVO	18.729.272.004	18.543.364.104	22.357.502.644	21.871.745.330	23.525.235.289
PASIVOS					
Depósitos	7.197.169.011	7.113.787.883	7.651.147.727	7.887.751.752	8.997.979.857
Obligaciones financieras	1.004.217.995	99.830.345	980.807.281	678.976	-
Cuentas por pagar	439.787.616	335.082.425	298.854.924	408.123.762	333.814.570
Impuestos gravámenes y tasas	7.827.000	7.973.000	8.750.020	10.438.000	10.707.842
Fondos sociales, mutuales y otros	908.484.236	1.123.194.585	1.284.234.450	1.214.890.937	1.277.116.727
Pasivos estimados y provisiones	20.422.311	29.303.056	20.422.311	20.422.311	20.422.311
Otros pasivos	365.123.048	352.769.692	434.352.090	351.783.724	339.959.879
TOTAL PASIVO	9.943.031.217	9.061.940.985	10.678.568.804	9.894.089.462	10.980.001.186
PATRIMONIO					
Capital Social	4.268.588.379	5.011.588.442	6.777.469.401	7.145.028.784	7.485.172.197
Reservas	2.736.633.292	2.866.578.678	3.422.070.330	3.517.077.709	3.591.639.670
Fondos de destinación específica	746.588.744	455.890.936	103.906.204	42.288.564	42.288.564
Superavit	384.703.439	384.703.439	900.451.008	900.451.008	1.077.071.471
Resultados del ejercicio	649.726.933	762.661.624	559.678.038	372.809.804	349.062.202
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	84.641.142	-	-
TOTAL PATRIMONIO	8.786.240.787	9.481.423.119	11.678.933.840	11.977.655.868	12.545.234.103

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
2%	2%	1%	2%	4%
4%	4%	3%	3%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
87%	88%	87%	86%	84%
1%	1%	1%	1%	2%
3%	3%	2%	2%	2%
1%	1%	0%	0%	0%
2%	2%	5%	5%	5%
100%	100%	100%	100%	100%
72%	79%	72%	80%	82%
10%	1%	9%	0%	0%
4%	4%	3%	4%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
9%	12%	12%	12%	12%
0%	0%	0%	0%	0%
4%	4%	4%	4%	3%
100%	100%	100%	100%	100%
49%	53%	58%	60%	60%
31%	30%	29%	29%	29%
8%	5%	1%	0%	0%
4%	4%	8%	8%	9%
7%	8%	5%	3%	3%
0%	0%	-1%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	-5%	1%	26%	110%
100%	3%	-5%	7%	-2%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	0%	20%	-3%	5%
100%	-12%	63%	2%	59%
100%	-12%	-2%	5%	-2%
100%	-46%	-43%	-30%	-95%
100%	2%	132%	3%	17%
100%	-1%	21%	-2%	8%
100%	-1%	8%	3%	14%
100%	-90%	882%	-100%	-100%
100%	-24%	-11%	37%	-18%
100%	2%	10%	19%	3%
100%	24%	14%	-5%	5%
100%	43%	-30%	0%	0%
100%	-3%	23%	-19%	-3%
100%	-9%	18%	-7%	11%
100%	17%	35%	5%	5%
100%	5%	19%	3%	2%
100%	-39%	-77%	-59%	0%
100%	0%	134%	0%	20%
100%	17%	-27%	-33%	-6%
NA	NA	NA	-100%	NA
100%	8%	23%	3%	5%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	95%	96%	121%	254%
100%	103%	98%	105%	104%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	120%	115%	121%
100%	88%	144%	147%	233%
100%	88%	86%	91%	88%
100%	54%	31%	22%	1%
100%	102%	236%	243%	284%
100%	99%	119%	117%	126%
100%	99%	106%	110%	125%
100%	10%	98%	0%	0%
100%	76%	68%	93%	76%
100%	102%	112%	133%	137%
100%	124%	141%	134%	141%
100%	143%	100%	100%	100%
100%	97%	119%	96%	93%
100%	91%	107%	100%	110%
100%	117%	159%	167%	175%
100%	105%	125%	129%	131%
100%	61%	14%	6%	6%
100%	100%	234%	234%	280%
100%	117%	86%	57%	54%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	108%	133%	136%	143%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	18.729.272.004,33	18.543.364.104,44	22.357.502.643,63	21.871.745.329,95	23.525.235.288,72
Pasivo	9.943.031.217,32	9.061.940.985,14	10.678.568.803,93	9.894.089.461,89	10.980.001.185,94
Patrimonio	8.786.240.787,01	9.481.423.119,30	11.678.933.839,70	11.977.655.868,06	12.545.234.102,78
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	8.786.240.787,01	9.481.423.119,30	11.678.933.839,70	11.977.655.868,06	12.545.234.102,78
Capital social	4.268.588.379,16	5.011.588.442,06	6.777.469.401,49	7.145.028.783,91	7.485.172.196,50
Total Indicador	2,06	1,89	1,72	1,68	1,68
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	9.943.031.217,32	9.061.940.985,14	10.678.568.803,93	9.894.089.461,89	10.980.001.185,94
Total Activos	18.729.272.004,33	18.543.364.104,44	22.357.502.643,63	21.871.745.329,95	23.525.235.288,72
Total Indicador	53,09%	48,87%	47,76%	45,24%	46,67%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	8.786.240.787,01	9.481.423.119,30	11.678.933.839,70	11.977.655.868,06	12.545.234.102,78
Total Activos	18.729.272.004,33	18.543.364.104,44	22.357.502.643,63	21.871.745.329,95	23.525.235.288,72
Total Indicador	46,91%	51,13%	52,24%	54,76%	53,33%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	573.700.012,49	513.293.140,32	550.615.891,41	526.441.737,34	472.718.798,78
Gastos operacionales	2.174.191.742,79	2.321.263.476,30	2.924.453.386,14	2.971.594.002,11	2.977.226.418,58
Total Activos	18.729.272.004,33	18.543.364.104,44	22.357.502.643,63	21.871.745.329,95	23.525.235.288,72
Total Indicador	14,67%	15,29%	15,54%	15,99%	14,66%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	649.726.933,31	762.661.624,39	559.678.037,77	372.809.803,64	349.062.202,13
Total Activo	18.729.272.004,33	18.543.364.104,44	22.357.502.643,63	21.871.745.329,95	23.525.235.288,72
Total Indicador	3,47%	4,11%	2,50%	1,70%	1,48%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	649.726.933,31	762.661.624,39	559.678.037,77	372.809.803,64	349.062.202,13
Capital Social	4.268.588.379,16	5.011.588.442,06	6.777.469.401,49	7.145.028.783,91	7.485.172.196,50
Total Indicador	15,22%	15,22%	8,26%	5,22%	4,66%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	649.726.933,31	762.661.624,39	559.678.037,77	372.809.803,64	349.062.202,13
Total Patrimonio	8.786.240.787,01	9.481.423.119,30	11.678.933.839,70	11.977.655.868,06	12.545.234.102,78
Total Indicador	7,39%	8,04%	4,79%	3,11%	2,78%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2,06	1,89	1,72	1,68	1,68
ENDEUDAMIENTO	53,09%	48,87%	47,76%	45,24%	46,67%
PATRIMONIO/ ACTIVO	46,91%	51,13%	52,24%	54,76%	53,33%
Costos y gastos oper / total activos	14,67%	15,29%	15,54%	15,99%	14,66%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,47%	4,11%	2,50%	1,70%	1,48%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	15,22%	15,22%	8,26%	5,22%	4,66%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,39%	8,04%	4,79%	3,11%	2,78%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	3.399.424.583	3.598.993.359	4.013.709.282	3.867.208.437	3.805.754.079
Costo de ventas y prestación de servicios	573.700.012	513.293.140	550.615.891	526.441.737	472.718.799
Excedente Bruto	2.825.724.571	3.085.700.219	3.463.093.390	3.340.766.700	3.333.035.280
Gastos de administración	2.174.191.743	2.321.263.476	2.924.453.386	2.971.594.002	2.977.226.419
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	651.532.828	764.436.743	538.640.004	369.172.698	355.808.862
Ingresos No operacionales	24.179.140	26.442.038	41.672.544	26.466.768	26.427.887
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	10.232.548	-
Gastos No operacionales	25.985.035	28.217.156	20.634.511	33.062.210	33.174.546
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	649.726.933	762.661.624	559.678.038	372.809.804	349.062.202

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
16,88%	14,26%	13,72%	13,61%	12,42%
83,12%	85,74%	86,28%	86,39%	87,58%
63,96%	64,50%	72,86%	76,84%	78,23%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
19,17%	21,24%	13,42%	9,55%	9,35%
0,71%	0,73%	1,04%	0,68%	0,69%
0,00%	0,00%	0,00%	0,26%	0,00%
0,76%	0,78%	0,51%	0,85%	0,87%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
19%	21%	14%	10%	9%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	514.123.853	450.256.869	196.451.663	940.103.778	561.294.909
Inversiones	184.747.777	699.582.849	733.330.450	833.322.766	479.428.463
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	6.602.966.526	8.131.650.754	10.161.490.240	11.727.491.578	15.795.921.465
Cuentas por Cobrar	105.668.282	84.477.924	141.563.385	165.315.723	204.359.985
Propiedades planta y equipo neto	203.591.195	213.540.824	212.561.874	226.188.798	216.053.952
Diferidos	101.498.807	75.398.431	72.380.325	87.427.902	68.242.081
Otros activos	213.740.620	479.145.041	510.559.101	544.169.088	384.527.075
TOTAL ACTIVO	7.926.337.060	10.134.052.692	12.028.337.038	14.524.019.633	17.709.827.930
PASIVOS					
Depósitos	2.374.459.472	3.487.557.965	4.542.607.856	5.412.743.030	6.905.146.706
Obligaciones financieras	22.632.656	-	-	-	-
Cuentas por pagar	130.991.922	226.977.431	171.111.097	243.882.728	276.235.879
Impuestos gravámenes y tasas	47.502.000	354.000	170.000	11.333.000	12.983.247
Fondos sociales, mutuales y otros	11.951.961	-	-	-	5.863.929
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	75.545.089	84.552.683	94.808.217	104.794.577	118.925.575
TOTAL PASIVO	2.663.083.099	3.799.442.078	4.808.697.170	5.772.753.335	7.319.155.336
PATRIMONIO					
Capital Social	4.355.473.865	4.984.305.033	5.689.778.080	6.797.603.120	8.271.010.257
Reservas	413.550.015	451.146.478	690.277.258	904.402.402	1.163.525.055
Fondos de destinación específica	133.960.328	143.359.444	158.421.918	169.210.587	188.497.956
Superavit	172.287.435	433.199.092	465.389.234	494.302.816	335.536.028
Resultados del ejercicio	187.982.318	301.249.489	215.773.377	385.747.373	432.103.299
Resultados de ejercicios anteriores	-	21.351.077	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	5.263.253.961	6.334.610.614	7.219.639.868	8.751.266.298	10.390.672.594

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
6%	4%	2%	6%	3%
2%	7%	6%	6%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
83%	80%	84%	81%	89%
1%	1%	2%	1%	1%
3%	2%	1%	2%	1%
1%	1%	4%	1%	0%
3%	5%	NA	4%	2%
100%	100%	100%	100%	100%
89%	92%	94%	94%	94%
1%	0%	0%	0%	0%
5%	6%	4%	4%	4%
2%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
3%	2%	2%	2%	2%
100%	100%	100%	100%	100%
83%	79%	79%	78%	80%
8%	7%	10%	10%	11%
3%	2%	2%	2%	2%
3%	7%	6%	6%	3%
4%	5%	3%	4%	4%
0%	0%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	-12%	-56%	379%	-40%
100%	279%	5%	14%	-42%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	23%	25%	15%	35%
100%	-20%	152%	-22%	24%
100%	5%	-66%	213%	-4%
100%	-26%	577%	-83%	-22%
100%	124%	NA	NA	-29%
100%	28%	19%	21%	22%
100%	47%	30%	19%	28%
100%	-100%	NA	NA	NA
100%	73%	-25%	43%	13%
100%	-99%	-52%	6566%	15%
100%	-100%	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
100%	12%	12%	11%	13%
100%	43%	27%	20%	27%
100%	14%	14%	19%	22%
100%	9%	53%	31%	29%
100%	7%	11%	7%	11%
100%	151%	7%	6%	-32%
100%	60%	-28%	79%	12%
NA	NA	-100%	NA	NA
100%	20%	14%	21%	19%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	88%	38%	183%	109%
100%	379%	397%	451%	260%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	123%	154%	178%	239%
100%	80%	201%	156%	193%
100%	105%	36%	111%	106%
100%	74%	503%	86%	67%
100%	224%	NA	255%	180%
100%	128%	152%	183%	223%
100%	147%	191%	228%	291%
100%	0%	0%	0%	0%
100%	173%	131%	186%	211%
100%	1%	0%	24%	27%
100%	0%	0%	0%	49%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	112%	125%	139%	157%
100%	143%	181%	217%	275%
100%	114%	131%	156%	190%
100%	109%	167%	219%	281%
100%	107%	118%	126%	141%
100%	251%	270%	287%	195%
100%	160%	115%	205%	230%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	120%	137%	166%	197%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRA

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	7.926.337.060,31	10.134.052.691,72	12.028.337.037,65	14.524.019.632,58	17.709.827.930,37
Pasivo	2.663.083.099,27	3.799.442.078,03	4.808.697.169,88	5.772.753.334,61	7.319.155.336,11
Patrimonio	5.263.253.961,04	6.334.610.613,69	7.219.639.867,77	8.751.266.297,97	10.390.672.594,26
QUEBRANTO PATRIMONIA	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	5.263.253.961,04	6.334.610.613,69	7.219.639.867,77	8.751.266.297,97	10.390.672.594,26
Capital social	4.355.473.865,21	4.984.305.033,43	5.689.778.080,31	6.797.603.120,09	8.271.010.257,17
Total Indicador	1,21	1,27	1,27	1,29	1,26
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	2.663.083.099,27	3.799.442.078,03	4.808.697.169,88	5.772.753.334,61	7.319.155.336,11
Total Activos	7.926.337.060,31	10.134.052.691,72	12.028.337.037,65	14.524.019.632,58	17.709.827.930,37
Total Indicador	33,60%	37,49%	39,98%	39,75%	41,33%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	5.263.253.961,04	6.334.610.613,69	7.219.639.867,77	8.751.266.297,97	10.390.672.594,26
Total Activos	7.926.337.060,31	10.134.052.691,72	12.028.337.037,65	14.524.019.632,58	17.709.827.930,37
Total Indicador	66,40%	62,51%	60,02%	60,25%	58,67%
Costos y gastos oper / tota	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	209.319.486,34	225.827.876,14	240.222.727,96	332.249.769,66	392.520.216,73
Gastos operacionales	989.848.191,48	1.078.590.238,50	1.372.266.528,48	1.569.358.963,33	2.014.655.274,39
Total Activos	7.926.337.060,31	10.134.052.691,72	12.028.337.037,65	14.524.019.632,58	17.709.827.930,37
Total Indicador	15,13%	12,87%	13,41%	13,09%	13,59%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	187.982.318,15	301.249.489,40	215.773.377,37	385.747.372,59	432.103.298,61
Total Activo	7.926.337.060,31	10.134.052.691,72	12.028.337.037,65	14.524.019.632,58	17.709.827.930,37
Total Indicador	2,37%	2,97%	1,79%	2,66%	2,44%
RENTABILIDAD DEL CAPIT	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	187.982.318,15	301.249.489,40	215.773.377,37	385.747.372,59	432.103.298,61
Capital Social	4.355.473.865,21	4.984.305.033,43	5.689.778.080,31	6.797.603.120,09	8.271.010.257,17
Total Indicador	4,32%	6,04%	3,79%	5,67%	5,22%
RENTABILIDAD DEL PATRI	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	187.982.318,15	301.249.489,40	215.773.377,37	385.747.372,59	432.103.298,61
Total Patrimonio	5.263.253.961,04	6.334.610.613,69	7.219.639.867,77	8.751.266.297,97	10.390.672.594,26
Total Indicador	3,57%	4,76%	2,99%	4,41%	4,16%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,21	1,27	1,27	1,29	1,26
ENDEUDAMIENTO	33,60%	37,49%	39,98%	39,75%	41,33%
PATRIMONIO/ ACTIVO	66,40%	62,51%	60,02%	60,25%	58,67%
Costos y gastos oper / total activ	15,13%	12,87%	13,41%	13,09%	13,59%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,37%	2,97%	1,79%	2,66%	2,44%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL S	4,32%	6,04%	3,79%	5,67%	5,22%
RENTABILIDAD DEL PATRIMON	3,57%	4,76%	2,99%	4,41%	4,16%
DEPOSITOS / CARTERA	35,96%	42,89%	44,70%	46,15%	43,71%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.364.631.240	1.519.045.954	1.857.682.060	2.347.624.902	2.921.945.178
Costo de ventas y prestación de servicios	209.319.486	225.827.876	240.222.728	332.249.770	392.520.217
Excedente Bruto	1.155.311.754	1.293.218.078	1.617.459.332	2.015.375.132	2.529.424.961
Gastos de administración	989.848.191	1.078.590.239	1.372.266.528	1.569.358.963	2.014.655.274
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	165.463.562	214.627.840	245.192.804	446.016.169	514.769.686
Ingresos No operacionales	119.869.579	113.044.214	92.485.376	114.428.105	94.698.949
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	19.024.158	26.422.564	121.904.802	174.696.901	177.365.337
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente antes de Impuesto	266.308.984	301.249.489	215.773.377	385.747.373	432.103.299
Impuesto de Renta y Complementarios	78.326.666	-	-	-	-
Excedente Neto	187.982.318	301.249.489	215.773.377	385.747.373	432.103.299

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
15,34%	14,87%	12,93%	14,15%	13,43%
84,66%	85,13%	87,07%	85,85%	86,57%
72,54%	71,00%	73,87%	66,85%	68,95%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
12,13%	14,13%	13,20%	19,00%	17,62%
8,78%	7,44%	4,98%	4,87%	3,24%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
1,39%	1,74%	6,56%	7,44%	6,07%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20%	20%	12%	16%	15%
14%	20%	12%	16%	15%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	429.833.138	1.421.093.920	883.456.902	4.174.384.753	4.189.834.926
Inversiones	3.553.437.336	3.591.876.728	4.352.048.504	5.362.248.918	8.308.917.409
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	56.975.050.808	65.118.989.893	91.336.242.237	126.990.710.214	143.274.105.192
Cuentas por Cobrar	2.237.170.066	1.103.401.119	3.164.868.680	6.001.305.335	4.728.970.451
Propiedades planta y equipo neto	257.859.067	246.333.872	544.000.456	531.737.213	512.073.194
Diferidos	62.365.172	136.454.663	216.531.351	348.069.448	31.450.418
Otros activos	91.490.700	1.508.800	26.498.103	1.560.501	2.150.000
TOTAL ACTIVO	63.607.206.287	71.619.658.995	100.523.646.233	143.410.016.382	161.047.501.589
PASIVOS					
Depósitos	31.337.388.644	35.150.197.313	43.194.459.036	51.056.626.448	81.751.879.502
Obligaciones financieras	1.091.158.392	1.630.560.267	20.191.459.996	49.489.968.743	34.089.658.703
Cuentas por pagar	1.439.690.101	944.024.154	1.683.994.153	2.619.479.616	2.509.609.447
Impuestos gravámenes y tasas	2.553.480	3.402.030	3.117.502	6.481.512	9.812.382
Fondos sociales, mutuales y otros	148.975.651	49.499.795	11.889.685	26.283.622	8.300.654
Pasivos estimados y provisiones	-	-	2	-	-
Otros pasivos	2.862.019.675	2.471.779.671	1.514.796.103	2.821.679.541	1.835.119.040
TOTAL PASIVO	36.881.785.943	40.249.463.230	66.599.716.477	106.020.519.482	120.204.379.728
PATRIMONIO					
Capital Social	21.467.040.994	21.896.381.814	22.590.497.117	23.433.122.660	24.004.890.852
Reservas	784.111.144	1.216.651.876	2.696.306.337	3.793.175.115	5.304.449.770
Fondos de destinación específica	2.311.564.635	4.197.801.825	5.263.391.090	6.169.512.512	7.049.049.944
Superavit	-	-	-	-	-
Resultados del ejercicio	2.162.703.571	4.059.360.250	3.373.735.212	3.993.686.613	4.484.731.295
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	26.725.420.344	31.370.195.765	33.923.929.756	37.389.496.900	40.843.121.861

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
1%	2%	1%	3%	3%	100%	231%	-38%	373%	0%	100%	331%	206%	971%	975%
6%	5%	4%	4%	5%	100%	1%	21%	23%	55%	100%	101%	122%	151%	234%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
90%	91%	91%	89%	89%	100%	14%	40%	39%	13%	100%	114%	160%	223%	251%
4%	2%	3%	4%	3%	100%	-51%	187%	90%	-21%	100%	49%	141%	268%	211%
0%	0%	1%	0%	0%	100%	-4%	121%	-2%	-4%	100%	96%	211%	206%	199%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	119%	59%	61%	-91%	100%	219%	347%	558%	50%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-98%	1656%	-94%	38%	100%	2%	29%	2%	2%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	13%	40%	43%	12%	100%	113%	158%	225%	253%
85%	87%	65%	48%	68%	100%	12%	23%	18%	60%	100%	112%	138%	163%	261%
3%	4%	30%	47%	28%	100%	49%	1138%	145%	-31%	100%	149%	1850%	4536%	3124%
4%	2%	3%	2%	2%	100%	-34%	78%	56%	-4%	100%	66%	117%	182%	174%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	33%	-8%	108%	51%	100%	133%	122%	254%	384%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-67%	-76%	121%	-68%	100%	33%	8%	18%	6%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA	NA
8%	6%	2%	3%	2%	100%	-14%	-39%	86%	-35%	100%	86%	53%	99%	64%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	9%	65%	59%	13%	100%	109%	181%	287%	326%
80%	70%	67%	63%	59%	100%	2%	3%	4%	2%	100%	102%	105%	109%	112%
3%	4%	8%	10%	13%	100%	55%	122%	41%	40%	100%	155%	344%	484%	676%
9%	13%	16%	17%	17%	100%	82%	25%	17%	14%	100%	182%	228%	267%	305%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
8%	13%	10%	11%	11%	100%	88%	-17%	18%	12%	100%	188%	156%	185%	207%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	17%	8%	10%	9%	100%	117%	127%	140%	153%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	63.607.206.287,00	71.619.658.995,00	100.523.646.233,00	143.410.016.382,00	161.047.501.589,08
Pasivo	36.881.785.943,00	40.249.463.230,00	66.599.716.477,00	106.020.519.482,00	120.204.379.727,63
Patrimonio	26.725.420.344,00	31.370.195.765,00	33.923.929.756,00	37.389.496.900,00	40.843.121.861,45
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	26.725.420.344,00	31.370.195.765,00	33.923.929.756,00	37.389.496.900,00	40.843.121.861,45
Capital social	21.467.040.994,00	21.896.381.814,00	22.590.497.117,00	23.433.122.660,00	24.004.890.852,00
Total Indicador	1,24	1,43	1,50	1,60	1,70
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	36.881.785.943,00	40.249.463.230,00	66.599.716.477,00	106.020.519.482,00	120.204.379.727,63
Total Activos	63.607.206.287,00	71.619.658.995,00	100.523.646.233,00	143.410.016.382,00	161.047.501.589,08
Total Indicador	57,98%	56,20%	66,25%	73,93%	74,64%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	26.725.420.344,00	31.370.195.765,00	33.923.929.756,00	37.389.496.900,00	40.843.121.861,45
Total Activos	63.607.206.287,00	71.619.658.995,00	100.523.646.233,00	143.410.016.382,00	161.047.501.589,08
Total Indicador	42,02%	43,80%	33,75%	26,07%	25,36%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	2.366.863.951,00	1.994.473.833,00	2.365.675.482,00	4.479.411.301,00	6.964.685.161,84
Gastos operacionales	4.402.324.652,00	3.011.015.898,00	5.677.979.987,00	7.008.649.099,00	7.480.400.956,65
Total Activos	63.607.206.287,00	71.619.658.995,00	100.523.646.233,00	143.410.016.382,00	161.047.501.589,08
Total Indicador	10,64%	6,99%	8,00%	8,01%	8,97%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	2.162.703.571,00	4.059.360.250,00	3.373.735.212,00	3.993.686.613,00	4.484.731.295,45
Total Activo	63.607.206.287,00	71.619.658.995,00	100.523.646.233,00	143.410.016.382,00	161.047.501.589,08
Total Indicador	3,40%	5,67%	3,36%	2,78%	2,78%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	2.162.703.571,00	4.059.360.250,00	3.373.735.212,00	3.993.686.613,00	4.484.731.295,45
Capital Social	21.467.040.994,00	21.896.381.814,00	22.590.497.117,00	23.433.122.660,00	24.004.890.852,00
Total Indicador	10,07%	18,54%	14,93%	17,04%	18,68%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	2.162.703.571,00	4.059.360.250,00	3.373.735.212,00	3.993.686.613,00	4.484.731.295,45
Total Patrimonio	26.725.420.344,00	31.370.195.765,00	33.923.929.756,00	37.389.496.900,00	40.843.121.861,45
Total Indicador	8,09%	12,94%	9,95%	10,68%	10,98%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,24	1,43	1,50	1,60	1,70
ENDEUDAMIENTO	57,98%	56,20%	66,25%	73,93%	74,64%
PATRIMONIO/ ACTIVO	42,02%	43,80%	33,75%	26,07%	25,36%
Costos y gastos oper / total activos	10,64%	6,99%	8,00%	8,01%	8,97%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,40%	5,67%	3,36%	2,78%	2,78%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	10,07%	18,54%	14,93%	17,04%	18,68%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	8,09%	12,94%	9,95%	10,68%	10,98%
DEPOSITOS/CARTERA	55,00%	53,98%	47,29%	40,21%	57,06%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	9.648.638.942	9.856.551.817	11.741.890.445	15.824.285.943	18.931.143.776
Costo de ventas y prestación de servicios	2.366.863.951	1.994.473.833	2.365.675.482	4.479.411.301	6.964.685.162
Excedente Bruto	7.281.774.991	7.862.077.984	9.376.214.963	11.344.874.642	11.966.458.614
Gastos de administración	4.402.324.652	3.011.015.898	5.677.979.987	7.008.649.099	7.480.400.957
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	2.879.450.339	4.851.062.086	3.698.234.976	4.336.225.543	4.486.057.658
Ingresos No operacionales	251.010.214	481.819.410	88.995.503	202.029.323	225.424.755
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	603.605	-
Gastos No operacionales	967.756.982	1.273.521.246	413.495.267	536.901.770	226.751.117
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	8.270.088	-
Excedente Neto	2.162.703.571	4.059.360.250	3.373.735.212	3.993.686.613	4.484.731.295

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
25%	20%	20%	28%	37%
75%	80%	80%	72%	63%
46%	31%	48%	44%	40%
0%	0%	0%	0%	0%
30%	49%	31%	27%	24%
3%	5%	1%	1%	1%
0%	0%	0%	0%	0%
10%	13%	4%	3%	1%
0%	0%	0%	0%	0%
22%	41%	29%	25%	24%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	1.975.033.048	2.846.845.628	2.444.855.080	2.406.052.662	4.128.031.317
Inversiones	19.311.076.423	21.911.773.597	20.974.533.942	22.731.091.757	12.777.808.096
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	56.775.447.503	60.569.572.504	63.672.372.035	63.455.728.298	80.049.554.260
Cuentas por Cobrar	3.160.986.214	3.712.169.146	5.506.491.079	8.258.453.753	1.144.216.629
Propiedades planta y equipo neto	1.001.639.814	1.807.496.587	1.674.073.958	1.646.585.138	6.530.314.855
Diferidos	189.708.141	148.356.867	75.966.775	33.347.048	28.780.938
Otros activos	778.204.306	824.144.704	1.462.283.626	1.551.651.342	1.163.298.379
TOTAL ACTIVO	83.192.095.449	91.820.359.033	95.810.576.495	100.082.909.999	105.822.004.474
PASIVOS					
Depósitos	37.219.886.318	41.147.733.549	41.487.145.385	42.997.817.646	47.460.008.849
Obligaciones financieras	1.149.318.780	1.907.985.156	1.967.670.258	2.061.284.211	2.836.128.023
Cuentas por pagar	1.054.308.193	1.041.880.145	905.693.343	1.350.560.551	2.109.346.183
Impuestos gravámenes y tasas	4.246.408	15.669.385	4.833.923	5.070.621	11.952.565
Fondos sociales, mutuales y otros	3.529.980.401	4.233.160.771	4.711.719.220	5.231.690.252	5.893.441.967
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	2.873.141.508
Otros pasivos	2.542.167.124	3.346.804.392	3.472.708.223	3.729.333.446	-
TOTAL PASIVO	45.499.907.225	51.693.233.398	52.549.770.351	55.375.756.728	61.184.019.096
PATRIMONIO					
Capital Social	25.752.429.288	27.461.136.397	29.098.984.324	30.596.067.879	31.928.465.431
Reservas	6.787.056.034	7.624.648.551	8.426.028.689	9.230.592.289	9.771.167.435
Fondos de destinación específica	418.653.989	474.659.353	520.577.823	892.036.458	622.823.748
Superavit	477.790.946	513.560.450	1.139.974.480	1.216.766.248	824.015.046
Resultados del ejercicio	4.235.148.570	4.053.120.884	4.075.240.828	2.771.690.397	1.491.513.718
Resultados de ejercicios anteriores	21.109.397	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	37.692.188.225	40.127.125.635	43.260.806.144	44.707.153.271	44.637.985.378

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA

ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS POR VARIACIÓN					ANALISIS POR TENDENCIA				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
2%	3%	3%	2%	4%	100%	44%	-14%	-2%	72%	100%	144%	124%	122%	209%
23%	24%	22%	23%	12%	100%	13%	-4%	8%	-44%	100%	113%	109%	118%	66%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
68%	66%	66%	63%	76%	100%	7%	5%	0%	26%	100%	107%	112%	112%	141%
4%	4%	6%	8%	1%	100%	17%	48%	50%	-86%	100%	117%	174%	261%	36%
1%	2%	2%	2%	6%	100%	80%	-7%	-2%	297%	100%	180%	167%	164%	652%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-22%	-49%	-56%	-14%	100%	78%	40%	18%	15%
1%	1%	2%	2%	1%	100%	6%	77%	6%	-25%	100%	106%	188%	199%	149%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	10%	4%	4%	6%	100%	110%	115%	120%	127%
82%	80%	79%	78%	78%	100%	11%	1%	4%	10%	100%	111%	111%	116%	128%
3%	4%	4%	4%	5%	100%	66%	3%	5%	38%	100%	166%	171%	179%	247%
2%	2%	2%	2%	3%	100%	-1%	-13%	49%	56%	100%	99%	86%	128%	200%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	269%	-69%	5%	136%	100%	369%	114%	119%	281%
8%	8%	9%	9%	10%	100%	20%	11%	11%	13%	100%	120%	133%	148%	167%
0%	0%	0%	0%	5%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
6%	6%	7%	7%	0%	100%	32%	4%	7%	-100%	100%	132%	137%	147%	0%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	14%	2%	5%	10%	100%	114%	115%	122%	134%
68%	68%	67%	68%	72%	100%	7%	6%	5%	4%	100%	107%	113%	119%	124%
18%	19%	19%	21%	22%	100%	12%	11%	10%	6%	100%	112%	124%	136%	144%
1%	1%	1%	2%	1%	100%	13%	10%	71%	-30%	100%	113%	124%	213%	149%
1%	1%	3%	3%	2%	100%	7%	122%	7%	-32%	100%	107%	239%	255%	172%
11%	10%	9%	6%	3%	100%	-4%	1%	-32%	-46%	100%	96%	96%	65%	35%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-100%	NA	NA	NA	100%	0%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	6%	8%	3%	0%	100%	106%	115%	119%	118%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	83.192.095.448,91	91.820.359.033,07	95.810.576.495,14	100.082.909.999,10	105.822.004.474,02
Pasivo	45.499.907.224,68	51.693.233.397,68	52.549.770.350,81	55.375.756.727,91	61.184.019.096,10
Patrimonio	37.692.188.224,67	40.127.125.635,39	43.260.806.144,33	44.707.153.271,19	44.637.985.377,92
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	37.692.188.224,67	40.127.125.635,39	43.260.806.144,33	44.707.153.271,19	44.637.985.377,92
Capital social	25.752.429.288,30	27.461.136.397,00	29.098.984.323,90	30.596.067.878,90	31.928.465.430,90
Total Indicador	1,46	1,46	1,49	1,46	1,40
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	45.499.907.224,68	51.693.233.397,68	52.549.770.350,81	55.375.756.727,91	61.184.019.096,10
Total Activos	83.192.095.448,91	91.820.359.033,07	95.810.576.495,14	100.082.909.999,10	105.822.004.474,02
Total Indicador	54,69%	56,30%	54,85%	55,33%	57,82%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	37.692.188.224,67	40.127.125.635,39	43.260.806.144,33	44.707.153.271,19	44.637.985.377,92
Total Activos	83.192.095.448,91	91.820.359.033,07	95.810.576.495,14	100.082.909.999,10	105.822.004.474,02
Total Indicador	45,31%	43,70%	45,15%	44,67%	42,18%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	2.597.535.733,78	2.257.750.828,69	1.946.392.328,00	2.246.880.244,10	2.099.175.135,82
Gastos operacionales	5.123.116.052,63	5.503.845.729,85	5.591.904.367,64	6.651.012.410,24	7.936.549.494,71
Total Activos	83.192.095.448,91	91.820.359.033,07	95.810.576.495,14	100.082.909.999,10	105.822.004.474,02
Total Indicador	9,28%	8,45%	7,87%	8,89%	9,48%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	4.235.148.569,56	4.053.120.884,12	4.075.240.828,06	2.771.690.396,86	1.491.513.717,93
Total Activo	83.192.095.448,91	91.820.359.033,07	95.810.576.495,14	100.082.909.999,10	105.822.004.474,02
Total Indicador	5,09%	4,41%	4,25%	2,77%	1,41%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	4.235.148.569,56	4.053.120.884,12	4.075.240.828,06	2.771.690.396,86	1.491.513.717,93
Capital Social	37.692.188.224,67	40.127.125.635,39	43.260.806.144,33	44.707.153.271,19	44.637.985.377,92
Total Indicador	11,24%	10,10%	9,42%	6,20%	3,34%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	4.235.148.569,56	4.053.120.884,12	4.075.240.828,06	2.771.690.396,86	1.491.513.717,93
Total Patrimonio	37.692.188.224,67	40.127.125.635,39	43.260.806.144,33	44.707.153.271,19	44.637.985.377,92
Total Indicador	11,24%	10,10%	9,42%	6,20%	3,34%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,46	1,46	1,49	1,46	1,40
ENDEUDAMIENTO	54,69%	56,30%	54,85%	55,33%	57,82%
PATRIMONIO/ ACTIVO	45,31%	43,70%	45,15%	44,67%	42,18%
Costos y gastos oper / total activos	9,28%	8,45%	7,87%	8,89%	9,48%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	5,09%	4,41%	4,25%	2,77%	1,41%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,24%	10,10%	9,42%	6,20%	3,34%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	11,24%	10,10%	9,42%	6,20%	3,34%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	11.878.959.568	11.745.784.190	11.550.760.082	11.579.497.878	11.062.541.741
Costo de ventas y prestación de servicios	2.597.535.734	2.257.750.829	1.946.392.328	2.246.880.244	2.099.175.136
Excedente Bruto	9.281.423.834	9.488.033.361	9.604.367.754	9.332.617.634	8.963.366.605
Gastos de administración	5.123.116.053	5.503.845.730	5.591.904.368	6.651.012.410	7.936.549.495
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	4.158.307.782	3.984.187.631	4.012.463.386	2.681.605.224	1.026.817.111
Ingresos No operacionales	76.840.788	70.707.938	74.841.188	92.015.998	467.295.713
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	-	1.774.685	12.063.746	1.930.825	2.599.106
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	4.235.148.570	4.053.120.884	4.075.240.828	2.771.690.397	1.491.513.718

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
21,87%	19,22%	16,85%	19,40%	18,98%
78,13%	80,78%	83,15%	80,60%	81,02%
43,13%	46,86%	48,41%	57,44%	71,74%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
35,01%	33,92%	34,74%	23,16%	9,28%
0,65%	0,60%	0,65%	0,79%	4,22%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0,00%	0,02%	0,10%	0,02%	0,02%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
36%	35%	35%	24%	13%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	205.013.314	472.679.113	355.491.472	379.850.489	409.450.439
Inversiones	993.953.013	1.656.400.445	2.360.500.529	2.650.426.766	1.406.576.900
Inventarios					
Cartera de Crédito	17.495.452.056	18.149.473.148	19.606.228.825	20.627.651.106	24.171.232.861
Cuentas por Cobrar	108.754.558	85.615.902	131.684.958	765.352.789	1.169.199.907
Propiedades planta y equipo neto	138.530.782	122.606.113	112.216.082	861.084.483	844.830.271
Diferidos		35.589.663	22.140.000		
Otros activos	266.821.488	480.556.896	481.008.549	7.693.565	7.716.365
TOTAL ACTIVO	19.208.525.210	21.002.921.280	23.069.270.415	25.292.059.199	28.009.006.743
PASIVOS					
Depósitos	8.091.868.174	8.404.271.539	9.633.810.373	10.037.797.972	11.331.223.201
Obligaciones financieras				49.279.927	754.164.703
Cuentas por pagar	379.371.126	469.516.445	479.573.043	1.069.965.568	1.303.615.033
Impuestos gravámenes y tasas	17.901.000	1.080.000		5.210.000	3.921.000
Fondos sociales, mutuales y otros	35.634.814	88.290.811	140.268.664	130.280.692	139.573.344
Pasivos estimados y provisiones					
Otros pasivos	502.150.089	553.071.831	589.826.848	782.086.534	446.406.756
TOTAL PASIVO	9.026.925.203	9.516.230.626	10.843.478.927	12.074.620.693	13.978.904.036
PATRIMONIO					
Capital Social	6.569.873.704	7.297.809.768	7.962.725.293	8.353.780.726	8.854.768.552
Reservas	2.181.944.057	2.382.707.022	2.603.720.835	2.836.210.011	3.049.359.643
Fondos de destinación específica	162.663.270	227.606.564	23.401.246	197.768.126	1.094.765.977
Superavit	263.304.152	473.498.235	473.498.235	152.152	152.152
Resultados del ejercicio	1.003.814.824	1.105.069.065	1.162.445.878	1.829.527.490	1.031.056.383
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	10.181.600.007	11.486.690.654	12.225.791.488	13.217.438.506	14.030.102.707

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
1%	2%	2%	2%	1%	100%	131%	-25%	7%	8%	100%	231%	173%	185%	200%
5%	8%	10%	10%	5%	100%	67%	43%	12%	-47%	100%	167%	237%	267%	142%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
91%	86%	85%	82%	86%	100%	4%	8%	5%	17%	100%	104%	112%	118%	138%
1%	0%	1%	3%	4%	100%	-21%	54%	481%	53%	100%	79%	121%	704%	1075%
1%	1%	0%	3%	3%	100%	-11%	-8%	667%	-2%	100%	89%	81%	622%	610%
0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	-38%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	2%	2%	0%	0%	100%	80%	0%	-98%	0%	100%	180%	180%	3%	3%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	9%	10%	10%	11%	100%	109%	120%	132%	146%
90%	88%	89%	83%	81%	100%	4%	15%	4%	13%	100%	104%	119%	124%	140%
0%	0%	NA	0%	5%	NA	NA	NA	NA	1430%	NA	NA	NA	NA	NA
4%	5%	4%	9%	9%	100%	24%	2%	123%	22%	100%	124%	126%	282%	344%
0%	0%	NA	0%	0%	100%	-94%	NA	NA	-25%	100%	6%	NA	29%	22%
0%	1%	1%	1%	1%	100%	148%	59%	-7%	7%	100%	248%	394%	366%	392%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
6%	6%	5%	6%	3%	100%	10%	7%	33%	-43%	100%	110%	117%	156%	89%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	5%	14%	11%	16%	100%	105%	120%	134%	155%
65%	64%	65%	63%	63%	100%	11%	9%	5%	6%	100%	100%	100%	100%	100%
21%	21%	21%	21%	22%	100%	9%	9%	9%	8%	100%	100%	100%	100%	100%
2%	2%	0%	1%	8%	100%	40%	-90%	745%	454%	100%	100%	100%	100%	100%
3%	4%	4%	0%	0%	100%	80%	0%	-100%	0%	100%	100%	100%	100%	100%
10%	10%	10%	14%	7%	100%	10%	5%	57%	-44%	100%	100%	100%	100%	100%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	13%	6%	8%	6%	100%	100%	100%	100%	100%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	19.208.525.210,07	21.002.921.280,22	23.069.270.414,71	25.292.059.199,17	28.009.006.743,25
Pasivo	9.026.925.203,46	9.516.230.625,74	10.843.478.926,80	12.074.620.693,26	13.978.904.036,05
Patrimonio	10.181.600.006,61	11.486.690.654,48	12.225.791.487,91	13.217.438.505,91	14.030.102.707,20
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	10.181.600.006,61	11.486.690.654,48	12.225.791.487,91	13.217.438.505,91	14.030.102.707,20
Capital social	6.569.873.703,50	7.297.809.768,33	7.962.725.292,69	8.353.780.725,71	8.854.768.552,31
Total Indicador	1,55	1,57	1,54	1,58	1,58
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	9.026.925.203,46	9.516.230.625,74	10.843.478.926,80	12.074.620.693,26	13.978.904.036,05
Total Activos	19.208.525.210,07	21.002.921.280,22	23.069.270.414,71	25.292.059.199,17	28.009.006.743,25
Total Indicador	46,99%	45,31%	47,00%	47,74%	49,91%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	10.181.600.006,61	11.486.690.654,48	12.225.791.487,91	13.217.438.505,91	14.030.102.707,20
Total Activos	19.208.525.210,07	21.002.921.280,22	23.069.270.414,71	25.292.059.199,17	28.009.006.743,25
Total Indicador	53,01%	54,69%	53,00%	52,26%	50,09%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	699.408.216,53	506.959.266,00	521.853.980,27	721.633.794,34	651.428.938,23
Gastos operacionales	2.394.645.670,78	2.100.420.468,01	2.623.143.392,20	2.329.276.711,93	2.899.295.434,17
Total Activos	19.208.525.210,07	21.002.921.280,22	23.069.270.414,71	25.292.059.199,17	28.009.006.743,25
Total Indicador	16,11%	12,41%	13,63%	12,06%	12,68%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.003.814.823,82	1.105.069.064,67	1.162.445.878,39	1.829.527.490,35	1.031.056.382,69
Total Activo	19.208.525.210,07	21.002.921.280,22	23.069.270.414,71	25.292.059.199,17	28.009.006.743,25
Total Indicador	5,23%	5,26%	5,04%	7,23%	3,68%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.003.814.823,82	1.105.069.064,67	1.162.445.878,39	1.829.527.490,35	1.031.056.382,69
Capital Social	6.569.873.703,50	7.297.809.768,33	7.962.725.292,69	8.353.780.725,71	8.854.768.552,31
Total Indicador	15,28%	15,14%	14,60%	21,90%	11,64%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.003.814.823,82	1.105.069.064,67	1.162.445.878,39	1.829.527.490,35	1.031.056.382,69
Total Patrimonio	10.181.600.006,61	11.486.690.654,48	12.225.791.487,91	13.217.438.505,91	14.030.102.707,20
Total Indicador	9,86%	9,62%	9,51%	13,84%	7,35%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,55	1,57	1,54	1,58	1,58
ENDEUDAMIENTO	46,99%	45,31%	47,00%	47,74%	49,91%
PATRIMONIO/ ACTIVO	53,01%	54,69%	53,00%	52,26%	50,09%
Costos y gastos oper / total activos	16,11%	12,41%	13,63%	12,06%	12,68%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	5,23%	5,26%	5,04%	7,23%	3,68%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	15,28%	15,14%	14,60%	21,90%	11,64%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	9,86%	9,62%	9,51%	13,84%	7,35%
DEPOSITOS/CARTERA	46,25%	46,31%	49,14%	48,66%	46,88%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	4.140.991.208	3.744.359.360	4.235.604.175	4.030.789.567	4.227.472.658
Costo de ventas y prestación de servicios	699.408.217	506.959.266	521.853.980	721.633.794	651.428.938
Excedente Bruto	3.441.582.992	3.237.400.094	3.713.750.195	3.309.155.773	3.576.043.719
Gastos de administración	2.394.645.671	2.100.420.468	2.623.143.392	2.329.276.712	2.899.295.434
Gastos de ventas					
Excedente Operacional	1.046.937.321	1.136.979.626	1.090.606.803	979.879.061	676.748.285
Ingresos No operacionales	80.185.427	81.965.127	92.348.075	913.244.595	375.015.215
Ingresos de Ejercicios anteriores		549.319	771.969	11.617.988	-
Gastos No operacionales	113.723.795	113.313.559	20.658.057	75.202.654	20.707.117
Gastos de Ejercicios anteriores	9.584.129	1.111.448	622.911	11.500	-
Excedente Neto	1.003.814.824	1.105.069.065	1.162.445.878	1.829.527.490	1.031.056.383

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
17%	14%	12%	18%	15%
83%	86%	88%	82%	85%
58%	56%	62%	58%	69%
0%	0%	0%	0%	0%
25%	30%	26%	24%	16%
2%	2%	2%	23%	9%
0%	0%	0%	0%	0%
3%	3%	0%	2%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
24%	30%	27%	45%	24%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	161.435.332	167.051.775	104.118.650	89.904.307	43.151.968
Inversiones	42.355.843	55.053.110	88.061.819	89.232.991	177.122.262
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	1.944.342.052	3.006.452.532	3.672.784.062	5.994.263.539	5.012.698.844
Cuentas por Cobrar	44.555.056	28.808.030	36.706.900	111.135.493	140.013.439
Propiedades planta y equipo neto	284.785.896	277.922.451	272.510.510	12.016.614	385.089.586
Diferidos	21.365.398	15.022.515	20.673.986	-	3.500.000
Otros activos	219.059.620	219.623.473	220.062.387	11.549.282	11.901.841
TOTAL ACTIVO	2.717.899.196	3.769.933.886	4.414.918.313	6.308.102.226	5.773.477.940
PASIVOS					
Depósitos	330.892.915	473.592.694	610.919.703	701.572.579	1.478.021.445
Obligaciones financieras	352.451.730	1.259.849.882	1.725.874.745	3.393.983.799	1.849.199.849
Cuentas por pagar	32.032.652	20.951.026	22.176.008	47.715.539	62.135.349
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	-	-	-
Fondos sociales, mutuales y otros	7.063.039	-	-	-	4.874.537
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	9.601.403	10.730.806	11.816.814	11.147.602	14.123.900
TOTAL PASIVO	732.041.739	1.765.124.408	2.370.787.270	4.154.419.519	3.408.355.081
PATRIMONIO					
Capital Social	1.455.513.065	1.511.952.331	1.531.942.126	1.617.870.581	1.903.822.196
Reservas	227.149.775	236.264.662	245.788.159	257.273.311	312.981.074
Fondos de destinación específica	48.645.182	-	-	-	-
Superavit	208.975.000	208.975.000	208.975.000	-	-
Resultados del ejercicio	45.574.436	47.617.486	57.425.759	278.538.815	148.319.590
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	1.985.857.457	2.004.809.479	2.044.131.044	2.153.682.707	2.365.122.859

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
6%	4%	2%	1%	1%
2%	1%	2%	1%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
72%	80%	83%	95%	87%
2%	1%	6%	2%	2%
10%	7%	0%	0%	7%
1%	0%	5%	0%	0%
8%	6%	100%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%
45%	27%	26%	17%	43%
48%	71%	73%	82%	54%
4%	1%	1%	1%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
1%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
1%	1%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%
73%	75%	75%	75%	80%
11%	12%	12%	12%	13%
2%	0%	NA	0%	0%
11%	10%	10%	0%	0%
2%	2%	3%	13%	6%
0%	0%	NA	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	3%	-38%	-14%	-52%
100%	30%	60%	1%	98%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	55%	22%	63%	-16%
100%	-35%	27%	203%	26%
100%	-2%	-2%	-96%	3105%
100%	-30%	38%	-100%	NA
100%	0%	0%	-95%	3%
100%	39%	17%	43%	-8%
100%	43%	29%	15%	111%
100%	257%	37%	97%	-46%
100%	-35%	6%	115%	30%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	-100%	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
100%	12%	10%	-6%	27%
100%	141%	34%	75%	-18%
100%	4%	1%	6%	18%
100%	4%	4%	5%	22%
100%	-100%	NA	NA	NA
100%	0%	0%	-100%	NA
100%	4%	21%	385%	-47%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	1%	2%	5%	10%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	103%	64%	56%	27%
100%	130%	208%	211%	418%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	155%	189%	308%	258%
100%	65%	82%	249%	314%
100%	98%	96%	4%	135%
100%	70%	97%	0%	16%
100%	100%	100%	5%	5%
100%	139%	162%	232%	212%
100%	143%	185%	212%	447%
100%	357%	490%	963%	525%
100%	65%	69%	149%	194%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	0%	0%	0%	69%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	112%	123%	116%	147%
100%	241%	324%	568%	466%
100%	104%	105%	111%	131%
100%	104%	108%	113%	138%
100%	0%	NA	0%	0%
100%	100%	100%	0%	0%
100%	104%	126%	611%	325%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	101%	103%	108%	119%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	2.717.899.196,25	3.769.933.886,48	4.414.918.313,42	6.308.102.226,15	5.773.477.939,87
Pasivo	732.041.739,06	1.765.124.407,82	2.370.787.269,64	4.154.419.519,48	3.408.355.080,54
Patrimonio	1.985.857.457,22	2.004.809.478,69	2.044.131.043,81	2.153.682.706,70	2.365.122.859,36
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.985.857.457,22	2.004.809.478,69	2.044.131.043,81	2.153.682.706,70	2.365.122.859,36
Capital social	1.455.513.065,03	1.511.952.331,27	1.531.942.126,38	1.617.870.580,92	1.903.822.195,68
Total Indicador	1,36	1,33	1,33	1,33	1,24
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	732.041.739,06	1.765.124.407,82	2.370.787.269,64	4.154.419.519,48	3.408.355.080,54
Total Activos	2.717.899.196,25	3.769.933.886,48	4.414.918.313,42	6.308.102.226,15	5.773.477.939,87
Total Indicador	26,93%	46,82%	53,70%	65,86%	59,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.985.857.457,22	2.004.809.478,69	2.044.131.043,81	2.153.682.706,70	2.365.122.859,36
Total Activos	2.717.899.196,25	3.769.933.886,48	4.414.918.313,42	6.308.102.226,15	5.773.477.939,87
Total Indicador	73,07%	53,18%	46,30%	34,14%	40,97%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	93.053.487,22	90.373.792,63	166.429.591,95	244.191.379,20	350.487.353,52
Gastos operacionales	378.890.551,21	373.820.065,96	400.015.814,44	508.042.695,00	502.518.608,00
Total Activos	2.717.899.196,25	3.769.933.886,48	4.414.918.313,42	6.308.102.226,15	5.773.477.939,87
Total Indicador	17,36%	12,31%	12,83%	11,92%	14,77%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	45.574.435,94	47.617.485,72	57.425.758,73	278.538.815,08	148.319.589,98
Total Activo	2.717.899.196,25	3.769.933.886,48	4.414.918.313,42	6.308.102.226,15	5.773.477.939,87
Total Indicador	1,68%	1,26%	1,30%	4,42%	2,57%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	45.574.435,94	47.617.485,72	57.425.758,73	278.538.815,08	148.319.589,98
Capital Social	1.455.513.065,03	1.511.952.331,27	1.531.942.126,38	1.617.870.580,92	1.903.822.195,68
Total Indicador	3,13%	3,15%	3,75%	17,22%	7,79%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	45.574.435,94	47.617.485,72	57.425.758,73	278.538.815,08	148.319.589,98
Total Patrimonio	1.985.857.457,22	2.004.809.478,69	2.044.131.043,81	2.153.682.706,70	2.365.122.859,36
Total Indicador	2,29%	2,38%	2,81%	12,93%	6,27%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,36	1,33	1,33	1,33	1,24
ENDEUDAMIENTO	26,93%	46,82%	53,70%	65,86%	59,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	73,07%	53,18%	46,30%	34,14%	40,97%
Costos y gastos oper / total activos	17,36%	12,31%	12,83%	11,92%	14,77%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	1,68%	1,26%	1,30%	4,42%	2,57%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	3,13%	3,15%	3,75%	17,22%	7,79%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2,29%	2,38%	2,81%	12,93%	6,27%
DEPOSITOS/CARTERA	17,02%	15,75%	16,63%	11,70%	29,49%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	550.755.142	521.441.032	646.113.057	792.971.774	1.028.636.158
Costo de ventas y prestación de servicios	93.053.487	90.373.793	166.429.592	244.191.379	350.487.354
Excedente Bruto	457.701.655	431.067.240	479.683.465	548.780.395	678.148.804
Gastos de administración	378.890.551	373.820.066	400.015.814	508.042.695	502.518.608
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	78.811.104	57.247.174	79.667.651	40.737.700	175.630.196
Ingresos No operacionales	13.068.254	32.786.657	4.873.568	254.814.152	1.102.509
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	905.536	-	-	-
Gastos No operacionales	43.507.292	43.321.881	27.115.460	17.013.037	28.413.115
Gastos de Ejercicios Anteriores	2.797.630	-	-	-	-
Excedente Neto	45.574.436	47.617.486	57.425.759	278.538.815	148.319.590

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
16,90%	17,33%	25,76%	30,79%	34,07%
83,10%	82,67%	74,24%	69,21%	65,93%
68,79%	71,69%	61,91%	64,07%	48,85%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
14,31%	10,98%	12,33%	5,14%	17,07%
2,37%	6,29%	0,75%	32,13%	0,11%
0,00%	0,17%	0,00%	0,00%	0,00%
7,90%	8,31%	4,20%	2,15%	2,76%
0,51%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8%	9%	9%	35%	14%

ENTIDAD: **COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	103.432.030	121.643.771	199.394.968	331.333.408	62.247.102
Inversiones	266.597.586	492.905.275	155.076.773	1.350.626	151.102.231
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	2.750.751.235	2.652.574.209	3.006.023.134	2.967.508.627	3.195.312.825
Cuentas por Cobrar	215.792.776	164.275.774	187.328.385	241.262.806	312.105.845
Propiedades planta y equipo neto	7.621.099	9.508.367	6.294.226	7.358.999	10.273.681
Diferidos	-	-	-	-	24.205.311
Otros activos	8.773.364	10.303.027	10.303.027	9.961.752	10.867.715
TOTAL ACTIVO	3.352.968.089	3.451.210.423	3.564.420.512	3.558.776.217	3.766.114.710
PASIVOS					
Depósitos	1.012.121.378	914.884.604	797.110.468	740.643.920	702.160.456
Obligaciones financieras	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar	42.087.782	30.337.064	28.928.310	32.336.596	106.038.588
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	-	-	3.520.626
Fondos sociales, mutuales y otros	-	5.143.349	10.680.847	6.176.032	-
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	78.478.280	99.411.464	107.905.933	105.816.608	240.265.249
TOTAL PASIVO	1.132.687.440	1.049.776.481	944.625.558	884.973.157	1.051.984.918
PATRIMONIO					
Capital Social	1.863.656.560	2.001.418.681	2.200.366.128	2.383.688.955	2.500.540.599
Reservas	181.201.675	211.192.253	243.862.949	270.235.866	224.487.843
Fondos de destinación específica	21.389.941	21.389.941	39.621.711	61.546.679	61.546.679
Superavit	4.079.584	4.079.584	4.079.584	4.079.584	4.079.584
Resultados del ejercicio	149.952.890	163.353.484	131.864.581	-45.748.023	-76.524.914
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	2.220.280.649	2.401.433.942	2.619.794.954	2.673.803.060	2.714.129.791

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO

ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS POR VARIACIÓN					ANALISIS POR TENDENCIA				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
3%	4%	6%	9%	2%	100%	18%	64%	66%	-81%	100%	118%	193%	320%	60%
8%	14%	4%	0%	4%	100%	85%	-69%	-99%	11088%	100%	185%	58%	1%	57%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	0%	NA	NA
82%	77%	84%	83%	85%	100%	-4%	13%	-1%	8%	100%	96%	109%	108%	116%
6%	5%	0%	7%	8%	100%	-24%	14%	29%	29%	100%	76%	87%	112%	145%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	25%	-34%	17%	40%	100%	125%	83%	97%	135%
0%	0%	0%	0%	1%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	100%	0%	0%	100%	17%	0%	-3%	9%	100%	117%	117%	114%	124%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	3%	3%	0%	6%	100%	103%	106%	106%	112%
89%	87%	84%	84%	67%	100%	-10%	-13%	-7%	-5%	100%	90%	79%	73%	69%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
4%	3%	3%	4%	10%	100%	-28%	-5%	12%	228%	100%	72%	69%	77%	252%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	1%	1%	0%	NA	NA	108%	-42%	-100%	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
7%	9%	11%	12%	23%	100%	27%	9%	-2%	127%	100%	127%	137%	135%	306%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	-7%	-10%	-6%	19%	100%	93%	83%	78%	93%
84%	83%	84%	89%	92%	100%	7%	10%	8%	5%	100%	107%	118%	128%	134%
8%	9%	9%	10%	8%	100%	17%	15%	11%	-17%	100%	117%	135%	149%	124%
1%	1%	2%	2%	2%	100%	0%	85%	55%	0%	100%	100%	185%	288%	288%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	100%	100%	100%	100%	100%
7%	7%	5%	-2%	-3%	100%	9%	-19%	-135%	67%	100%	109%	88%	-31%	-51%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	8%	9%	2%	2%	100%	108%	118%	120%	122%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **CAFETERO**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	3.352.968.089,09	3.451.210.423,13	3.564.420.512,36	3.558.776.217,42	3.766.114.709,56
Pasivo	1.132.687.439,78	1.049.776.480,81	944.625.558,22	884.973.157,12	1.051.984.918,44
Patrimonio	2.220.280.649,31	2.401.433.942,32	2.619.794.954,14	2.673.803.060,30	2.714.129.791,12

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.220.280.649,31	2.401.433.942,32	2.619.794.954,14	2.673.803.060,30	2.714.129.791,12
Capital social	1.863.656.559,63	2.001.418.680,61	2.200.366.128,44	2.383.688.954,52	2.500.540.599,26
Total Indicador	1,19	1,20	1,19	1,12	1,09

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	1.132.687.439,78	1.049.776.480,81	944.625.558,22	884.973.157,12	1.051.984.918,44
Total Activos	3.352.968.089,09	3.451.210.423,13	3.564.420.512,36	3.558.776.217,42	3.766.114.709,56
Total Indicador	33,78%	30,42%	26,50%	24,87%	27,93%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.220.280.649,31	2.401.433.942,32	2.619.794.954,14	2.673.803.060,30	2.714.129.791,12
Total Activos	3.352.968.089,09	3.451.210.423,13	3.564.420.512,36	3.558.776.217,42	3.766.114.709,56
Total Indicador	66,22%	69,58%	73,50%	75,13%	72,07%

Costos y gastos oper / tot	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	100.658.257,51	86.027.027,30	78.826.102,16	66.006.892,25	60.012.744,10
Gastos operacionales	288.923.974,32	317.409.338,38	331.936.620,82	526.625.537,41	617.355.203,73
Total Activos	3.352.968.089,09	3.451.210.423,13	3.564.420.512,36	3.558.776.217,42	3.766.114.709,56
Total Indicador	11,62%	11,69%	11,52%	16,65%	17,99%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	149.952.889,58	163.353.483,69	131.864.581,28	- 45.748.022,92	- 76.524.913,92
Total Activo	3.352.968.089,09	3.451.210.423,13	3.564.420.512,36	3.558.776.217,42	3.766.114.709,56
Total Indicador	4,47%	4,73%	3,70%	-1,29%	-2,03%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	149.952.889,58	163.353.483,69	131.864.581,28	- 45.748.022,92	- 76.524.913,92
Capital Social	1.863.656.559,63	2.001.418.680,61	2.200.366.128,44	2.383.688.954,52	2.500.540.599,26
Total Indicador	8,05%	8,16%	5,99%	-1,92%	-3,06%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	149.952.889,58	163.353.483,69	131.864.581,28	- 45.748.022,92	- 76.524.913,92
Total Patrimonio	2.220.280.649,31	2.401.433.942,32	2.619.794.954,14	2.673.803.060,30	2.714.129.791,12
Total Indicador	6,75%	6,80%	5,03%	-1,71%	-2,82%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,19	1,20	1,19	1,12	1,09
ENDEUDAMIENTO	33,78%	30,42%	26,50%	24,87%	27,93%
PATRIMONIO/ ACTIVO	66,22%	69,58%	73,50%	75,13%	72,07%
Costos y gastos oper / total activo	11,62%	11,69%	11,52%	16,65%	17,99%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4,47%	4,73%	3,70%	-1,29%	-2,03%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	8,05%	8,16%	5,99%	-1,92%	-3,06%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	6,75%	6,80%	5,03%	-1,71%	-2,82%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	515.503.528	551.852.940	522.225.685	526.733.320	581.292.416
Costo de ventas y prestación de servicios	100.658.258	86.027.027	78.826.102	66.006.892	60.012.744
Excedente Bruto	414.845.271	465.825.913	443.399.583	460.726.428	521.279.672
Gastos de administración	288.923.974	317.409.338	331.936.621	526.625.537	617.349.204
Gastos de ventas	-	-	-	-	6.000
Excedente Operacional	125.921.297	148.416.575	111.462.962	-65.899.109	-96.075.532
Ingresos No operacionales	24.531.986	16.399.369	21.438.729	21.136.368	20.156.442
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	500.393	1.462.460	1.037.110	985.281	605.370
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	454
Excedente Neto	149.952.890	163.353.484	131.864.581	-45.748.023	-76.524.914

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **CAFETERO**

ANALISIS ESTRUCTURAL

	2009	2010	2011	2012	2013
	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
	19,53%	15,59%	15,09%	12,53%	10,32%
	80,47%	84,41%	84,91%	87,47%	89,68%
	56,05%	57,52%	63,56%	99,98%	106,20%
	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	24,43%	26,89%	21,34%	-12,51%	-16,53%
	4,76%	2,97%	4,11%	4,01%	3,47%
	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	0,10%	0,27%	0,20%	0,19%	0,10%
	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	29%	30%	25%	-9%	-13%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	1.051.702.245	1.201.819.511	2.473.782.515	2.511.936.611	4.725.676.432
Inversiones	11.977.655.646	10.943.459.965	8.582.763.614	12.042.816.686	10.892.437.692
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	50.968.063.903	58.332.819.161	67.159.332.170	82.202.754.826	91.556.343.474
Cuentas por Cobrar	703.412.057	694.575.871	828.469.535	1.238.014.326	1.186.027.929
Propiedades planta y equipo neto	910.182.343	872.203.682	758.849.490	797.806.782	640.142.026
Diferidos	163.864.067	1.883.500	741.222.558	376.543.773	170.450.573
Otros activos	1.128.580.649	1.359.541.092	1.460.635.828	1.559.674.772	1.580.018.510
TOTAL ACTIVO	66.903.460.910	73.406.302.782	82.005.055.710	100.729.547.776	110.751.096.636
PASIVOS					
Depósitos	47.234.996.509	52.281.036.559	58.429.830.310	71.213.871.980	83.967.608.575
Obligaciones financieras	230.456.506	63.789.826	63.789.826	3.747.423.765	48.452.102
Cuentas por pagar	679.518.056	738.427.321	1.250.096.204	1.855.596.219	2.191.580.994
Impuestos gravámenes y tasas	6.117.918	8.264.142	739.547.595	215.578.950	152.521.188
Fondos sociales, mutuales y otros	444.308.524	700.613.626	729.722.723	747.972.950	974.629.835
Pasivos estimados y provisiones	820.467.394	526.961.700	-	-	-
Otros pasivos	540.378.962	605.341.473	652.290.597	694.321.249	627.983.692
TOTAL PASIVO	49.956.243.869	54.924.434.647	61.865.277.255	78.474.765.113	87.962.776.386
PATRIMONIO					
Capital Social	9.371.555.196	10.289.224.267	10.708.247.929	10.947.577.674	10.964.004.153
Reservas	3.849.515.076	4.387.956.251	5.107.724.132	6.646.220.503	8.365.841.052
Fondos de destinación específica	471.993.445	124.262.360	23.519.281	23.519.281	23.519.281
Superavit	1.780.559.012	2.009.005.889	2.102.435.153	2.180.864.418	2.191.116.937
Resultados del ejercicio	1.479.132.182	1.671.419.368	2.197.851.960	2.456.600.787	1.243.838.827
Resultados de ejercicios anteriores	-	5.537.870	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	16.947.217.041	18.481.868.135	20.139.778.455	22.254.782.663	22.788.320.250

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
2%	2%	3%	2%	4%
18%	15%	10%	12%	10%
0%	0%	0%	0%	0%
76%	79%	82%	82%	83%
1%	1%	1%	1%	1%
1%	1%	1%	1%	1%
0%	0%	1%	0%	0%
2%	2%	2%	2%	1%
100%	100%	100%	100%	100%
95%	95%	94%	91%	95%
0%	0%	0%	5%	0%
1%	1%	2%	2%	2%
0%	0%	1%	0%	0%
1%	1%	1%	1%	1%
2%	1%	0%	0%	0%
1%	1%	1%	1%	1%
100%	100%	100%	100%	100%
55%	56%	53%	49%	48%
23%	24%	25%	30%	37%
3%	1%	0%	0%	0%
11%	11%	10%	10%	10%
9%	9%	11%	11%	5%
0%	0%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	14%	106%	2%	88%
100%	-9%	-22%	40%	-10%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	14%	15%	22%	11%
100%	-1%	19%	49%	-4%
100%	-4%	-13%	5%	-20%
100%	-99%	39253%	-49%	-55%
100%	20%	7%	7%	1%
100%	10%	12%	23%	10%
100%	11%	12%	22%	18%
100%	-72%	0%	5775%	-99%
100%	9%	69%	48%	18%
100%	35%	8849%	-71%	-29%
100%	58%	4%	3%	30%
100%	-36%	-100%	NA	NA
100%	12%	8%	6%	-10%
100%	10%	13%	27%	12%
100%	10%	4%	2%	0%
100%	14%	16%	30%	26%
100%	-74%	-81%	0%	0%
100%	13%	5%	4%	0%
100%	13%	31%	12%	-49%
100%	-100%	NA	NA	NA
100%	9%	9%	11%	2%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	114%	235%	239%	449%
100%	91%	72%	101%	91%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	114%	132%	161%	180%
100%	99%	118%	176%	169%
100%	96%	83%	88%	70%
100%	1%	452%	230%	104%
100%	120%	129%	138%	140%
100%	110%	123%	151%	166%
100%	111%	124%	151%	178%
100%	28%	28%	1626%	21%
100%	109%	184%	273%	323%
100%	135%	12088%	3524%	2493%
100%	158%	164%	168%	219%
100%	64%	0%	0%	0%
100%	112%	121%	128%	116%
100%	110%	124%	157%	176%
100%	110%	114%	117%	117%
100%	114%	133%	173%	217%
100%	26%	5%	5%	5%
100%	113%	118%	122%	123%
100%	113%	149%	166%	84%
100%	0%	0%	0%	0%
100%	109%	119%	131%	134%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	66.903.460.910,00	73.406.302.782,00	82.005.055.710,00	100.729.547.776,00	110.751.096.636,00
Pasivo	49.956.243.869,00	54.924.434.647,00	61.865.277.255,00	78.474.765.113,00	87.962.776.386,00
Patrimonio	16.947.217.041,00	18.481.868.135,00	20.139.778.455,00	22.254.782.663,00	22.788.320.250,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	16.947.217.041,00	18.481.868.135,00	20.139.778.455,00	22.254.782.663,00	22.788.320.250,00
Capital social	9.371.555.196,00	10.289.224.267,00	10.708.247.929,00	10.947.577.674,00	10.964.004.153,00
Total Indicador	1,81	1,80	1,88	2,03	2,08
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	49.956.243.869,00	54.924.434.647,00	61.865.277.255,00	78.474.765.113,00	87.962.776.386,00
Total Activos	66.903.460.910,00	73.406.302.782,00	82.005.055.710,00	100.729.547.776,00	110.751.096.636,00
Total Indicador	74,67%	74,82%	75,44%	77,91%	79,42%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	16.947.217.041,00	18.481.868.135,00	20.139.778.455,00	22.254.782.663,00	22.788.320.250,00
Total Activos	66.903.460.910,00	73.406.302.782,00	82.005.055.710,00	100.729.547.776,00	110.751.096.636,00
Total Indicador	25,33%	25,18%	24,56%	22,09%	20,58%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	3.266.297.391,00	2.436.572.426,00	2.417.174.114,00	3.443.188.754,00	4.451.696.481,00
Gastos operacionales	8.253.553.770,00	8.544.093.865,00	9.583.143.530,00	10.628.315.102,00	12.859.855.866,00
Total Activos	66.903.460.910,00	73.406.302.782,00	82.005.055.710,00	100.729.547.776,00	110.751.096.636,00
Total Indicador	17,22%	14,96%	14,63%	13,97%	15,63%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.479.132.182,00	1.671.419.368,00	2.197.851.960,00	2.456.600.787,00	1.243.838.827,00
Total Activo	66.903.460.910,00	73.406.302.782,00	82.005.055.710,00	100.729.547.776,00	110.751.096.636,00
Total Indicador	2,21%	2,28%	2,68%	2,44%	1,12%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.479.132.182,00	1.671.419.368,00	2.197.851.960,00	2.456.600.787,00	1.243.838.827,00
Capital Social	9.371.555.196,00	10.289.224.267,00	10.708.247.929,00	10.947.577.674,00	10.964.004.153,00
Total Indicador	15,78%	16,24%	20,52%	22,44%	11,34%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.479.132.182,00	1.671.419.368,00	2.197.851.960,00	2.456.600.787,00	1.243.838.827,00
Total Patrimonio	16.947.217.041,00	18.481.868.135,00	20.139.778.455,00	22.254.782.663,00	22.788.320.250,00
Total Indicador	8,73%	9,04%	10,91%	11,04%	5,46%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,81	1,80	1,88	2,03	2,08
ENDEUDAMIENTO	74,67%	74,82%	75,44%	77,91%	79,42%
PATRIMONIO/ ACTIVO	25,33%	25,18%	24,56%	22,09%	20,58%
Costos y gastos oper / total activos	17,22%	14,96%	14,63%	13,97%	15,63%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,21%	2,28%	2,68%	2,44%	1,12%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	15,78%	16,24%	20,52%	22,44%	11,34%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	8,73%	9,04%	10,91%	11,04%	5,46%
DEPOSITOS/CARTERA	92,68%	89,63%	87,00%	86,63%	91,71%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	12.582.570.847	12.155.813.390	14.196.659.686	16.369.313.007	18.458.546.308
Costo de ventas y prestación de servicios	3.266.297.391	2.436.572.426	2.417.174.114	3.443.188.754	4.451.696.481
Excedente Bruto	9.316.273.456	9.719.240.964	11.779.485.572	12.926.124.253	14.006.849.827
Gastos de administración	8.253.553.770	8.544.093.865	9.583.143.530	10.628.315.102	12.859.855.866
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	1.062.719.686	1.175.147.099	2.196.342.042	2.297.809.151	1.146.993.961
Ingresos No operacionales	422.468.738	523.799.627	44.225.687	46.999.515	120.383.725
Ingresos de Ejercicios Anteriores	8.633.350	5.775.543	8.916.852	116.931.049	24.333.241
Gastos No operacionales	14.510.817	31.452.660	38.529.018	3.936.162	17.426.180
Gastos de Ejercicios Anteriores	178.775	1.850.241	13.103.603	1.202.766	30.445.920
Excedente Neto	1.479.132.182	1.671.419.368	2.197.851.960	2.456.600.787	1.243.838.827

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR

ENTIDAD: **COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
25,96%	20,04%	17,03%	21,03%	24,12%
74,04%	79,96%	82,97%	78,97%	75,88%
65,60%	70,29%	67,50%	64,93%	69,67%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8,45%	9,67%	15,47%	14,04%	6,21%
3,36%	4,31%	0,31%	0,29%	0,65%
0,07%	0,05%	0,06%	0,71%	0,13%
0,12%	0,26%	0,27%	0,02%	0,09%
0,00%	0,02%	0,09%	0,01%	0,16%
12%	14%	15%	15%	7%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	296.203.153	299.503.310	317.822.351	119.037.963	637.796.518
Inversiones	582.828.053	802.334.117	637.715.073	745.730.146	284.460.899
Inventarios			-	-	-
Cartera de Crédito	7.164.979.002	7.149.358.322	7.549.235.280	7.211.260.582	7.328.962.679
Cuentas por Cobrar	337.453.438	429.665.553	247.019.123	282.204.436	318.136.213
Propiedades planta y equipo neto	112.276.610	92.634.767	65.119.794	168.228.031	167.797.040
Diferidos	35.245.015	16.149.567	23.444.483		7.573.428
Otros activos	542.793.905	660.325.819	680.465.053	694.692.361	694.692.361
TOTAL ACTIVO	9.071.779.177	9.449.971.455	9.520.821.157	9.221.153.520	9.439.419.138
PASIVOS					
Depósitos	5.545.327.517	5.916.697.084	5.295.052.128	4.529.597.673	4.824.535.984
Obligaciones financieras	447.539.756	65.650.953	609.523.110	791.016.958	624.334.627
Cuentas por pagar	206.950.952	148.861.338	152.192.317	264.360.548	277.496.083
Impuestos gravámenes y tasas	386.152	262.000	21.279.000	252.000	1.726.540
Fondos sociales, mutuales y otros	95.136.924	56.546.451	8.726.576	13.844.056	9.355.662
Pasivos estimados y provisiones	7.510.134	8.136.000			
Otros pasivos	61.387.938	59.870.460	31.815.214	31.710.595	23.984.895
TOTAL PASIVO	6.364.239.373	6.256.024.287	6.118.588.345	5.630.781.829	5.761.433.791
PATRIMONIO					
Capital Social	1.718.362.902	1.779.445.581	1.857.416.916	1.999.273.997	2.067.178.109
Reservas	319.018.489	350.577.849	449.254.674	500.013.147	535.863.959
Fondos de destinación específica	104.282.643	127.982.807	170.272.875	226.107.196	279.883.415
Superavit	408.078.969	654.007.145	671.495.980	685.723.288	685.723.288
Resultados del ejercicio	157.796.800	281.933.786	253.792.367	179.254.062	109.336.576
Resultados de ejercicios anteriores			-		
TOTAL PATRIMONIO	2.707.539.804	3.193.947.168	3.402.232.812	3.590.371.690	3.677.985.348

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
3%	3%	3%	1%	7%	100%	1%	6%	-63%	436%	100%	101%	107%	40%	215%
6%	8%	7%	8%	3%	100%	38%	-21%	17%	-62%	100%	138%	109%	128%	49%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
79%	76%	79%	78%	78%	100%	0%	6%	-4%	2%	100%	100%	105%	101%	102%
4%	5%	3%	3%	3%	100%	27%	-43%	14%	13%	100%	127%	73%	84%	94%
1%	1%	1%	2%	2%	100%	-17%	-30%	158%	0%	100%	83%	58%	150%	149%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-54%	45%	-100%	NA	100%	46%	67%	0%	21%
6%	7%	7%	8%	7%	100%	22%	3%	2%	0%	100%	122%	125%	128%	128%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	4%	1%	-3%	2%	100%	104%	105%	102%	104%
87%	95%	87%	80%	84%	100%	7%	-11%	-14%	7%	100%	107%	95%	82%	87%
7%	1%	10%	14%	11%	100%	-85%	828%	30%	-21%	100%	15%	136%	177%	140%
3%	2%	2%	5%	5%	100%	-28%	2%	74%	5%	100%	72%	74%	128%	134%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-32%	8022%	-99%	585%	100%	68%	5511%	65%	447%
1%	1%	0%	0%	0%	100%	-41%	-85%	59%	-32%	100%	59%	9%	15%	10%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	8%	-100%	NA	NA	100%	108%	0%	0%	0%
1%	1%	1%	1%	0%	100%	-2%	-47%	0%	-24%	100%	98%	52%	52%	39%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	-2%	-2%	-8%	2%	100%	98%	96%	88%	91%
63%	56%	55%	56%	56%	100%	4%	4%	8%	3%	100%	100%	100%	100%	100%
12%	11%	13%	14%	15%	100%	10%	28%	11%	7%	100%	100%	100%	100%	100%
4%	4%	5%	6%	8%	100%	23%	33%	33%	24%	100%	100%	100%	100%	100%
15%	20%	20%	19%	19%	100%	60%	3%	2%	0%	100%	100%	100%	100%	100%
6%	9%	7%	5%	3%	100%	79%	-10%	-29%	-39%	100%	100%	100%	100%	100%
0%	0%	0%	NA	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	18%	7%	6%	2%	100%	100%	100%	100%	100%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	9.071.779.176,70	9.449.971.455,16	9.520.821.156,69	9.221.153.519,51	9.439.419.138,29
Pasivo	6.364.239.372,90	6.256.024.286,95	6.118.588.345,01	5.630.781.829,03	5.761.433.790,78
Patrimonio	2.707.539.803,80	3.193.947.168,21	3.402.232.811,68	3.590.371.690,48	3.677.985.347,51
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.707.539.803,80	3.193.947.168,21	3.402.232.811,68	3.590.371.690,48	3.677.985.347,51
Capital social	1.718.362.902,13	1.779.445.581,23	1.857.416.915,66	1.999.273.996,66	2.067.178.109,31
Total Indicador	1,58	1,79	1,83	1,80	1,78
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	6.364.239.372,90	6.256.024.286,95	6.118.588.345,01	5.630.781.829,03	5.761.433.790,78
Total Activos	9.071.779.176,70	9.449.971.455,16	9.520.821.156,69	9.221.153.519,51	9.439.419.138,29
Total Indicador	70,15%	66,20%	64,27%	61,06%	61,04%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.707.539.803,80	3.193.947.168,21	3.402.232.811,68	3.590.371.690,48	3.677.985.347,51
Total Activos	9.071.779.176,70	9.449.971.455,16	9.520.821.156,69	9.221.153.519,51	9.439.419.138,29
Total Indicador	29,85%	33,80%	35,73%	38,94%	38,96%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	613.691.404,70	566.714.833,23	434.774.368,85	369.851.864,94	406.920.956,16
Gastos operacionales	543.817.075,57	551.605.928,54	570.386.454,38	592.643.045,41	631.469.121,21
Total Activos	9.071.779.176,70	9.449.971.455,16	9.520.821.156,69	9.221.153.519,51	9.439.419.138,29
Total Indicador	12,76%	11,83%	10,56%	10,44%	11,00%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	157.796.800,29	281.933.786,05	253.792.366,63	179.254.062,43	109.336.575,81
Total Activo	9.071.779.176,70	9.449.971.455,16	9.520.821.156,69	9.221.153.519,51	9.439.419.138,29
Total Indicador	1,74%	2,98%	2,67%	1,94%	1,16%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	157.796.800,29	281.933.786,05	253.792.366,63	179.254.062,43	109.336.575,81
Capital Social	1.718.362.902,13	1.779.445.581,23	1.857.416.915,66	1.999.273.996,66	2.067.178.109,31
Total Indicador	9,18%	15,84%	13,66%	8,97%	5,29%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	157.796.800,29	281.933.786,05	253.792.366,63	179.254.062,43	109.336.575,81
Total Patrimonio	2.707.539.803,80	3.193.947.168,21	3.402.232.811,68	3.590.371.690,48	3.677.985.347,51
Total Indicador	5,83%	8,83%	7,46%	4,99%	2,97%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,58	1,79	1,83	1,80	1,78
ENDEUDAMIENTO	70,15%	66,20%	64,27%	61,06%	61,04%
PATRIMONIO/ ACTIVO	29,85%	33,80%	35,73%	38,94%	38,96%
Costos y gastos oper / total activos	12,76%	11,83%	10,56%	10,44%	11,00%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	1,74%	2,98%	2,67%	1,94%	1,16%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	9,18%	15,84%	13,66%	8,97%	5,29%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	5,83%	8,83%	7,46%	4,99%	2,97%
DEPOSITO/CARTERA	77,39%	82,76%	70,14%	62,81%	65,83%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.355.740.244,56	1.453.964.747,55	1.334.699.587,00	1.228.650.846,97	1.181.866.084,10
Costo de ventas y prestación de servicios	613.691.404,70	566.714.833,23	434.774.368,85	369.851.864,94	406.920.956,16
Excedente Bruto	742.048.840	887.249.914	899.925.218	858.798.982	774.945.128
Gastos de administración	543.817.075,57	551.605.928,54	570.386.454,38	592.643.045,41	631.469.121,21
Gastos de ventas					
Excedente Operacional	198.231.764	335.643.986	329.538.764	266.155.937	143.476.007
Ingresos No operacionales	30.245.661,00	31.338.013,59	13.841.061,43	8.700.580,81	37.650.550,08
Ingresos Ejercicios anteriores	-	-	2.650.398,54	-	-
Gastos No operacionales	70.680.625,00	85.048.213,32	91.593.343,11	95.602.455,00	71.789.981,00
Gastos Ejercicios anteriores	-	-	644.514,00	-	-
Excedente Neto	157.796.800	281.933.786	253.792.367	179.254.062	109.336.576

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD : **COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
45%	39%	33%	30%	34%
55%	61%	67%	70%	66%
40%	38%	43%	48%	53%
0%	0%	0%	0%	0%
15%	23%	25%	22%	12%
2%	2%	1%	1%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
5%	6%	7%	8%	6%
0%	0%	0%	0%	0%
12%	19%	19%	15%	9%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	61.197.455	65.150.489	35.252.469	195.046.662	239.718.463
Inversiones	822.964.200	1.073.932.312	487.777.720	551.185.882	1.060.829.896
Inventarios		-	-	-	-
Cartera de Crédito	4.243.071.584	4.275.769.098	5.391.860.191	5.752.157.002	5.686.085.317
Cuentas por Cobrar	3.947.078	4.205.821	6.309.566	4.873.013	5.461.661
Propiedades planta y equipo neto	36.174.069	28.372.418	25.527.059	17.192.145	10.274.242
Diferidos			45.233.566	22.168.933	-
Otros activos	37.603.902	87.944.924	89.780.581	91.587.345	93.302.185
TOTAL ACTIVO	5.204.958.288	5.535.375.061	6.081.741.151	6.634.210.982	7.095.671.764
PASIVOS					
Depósitos	379.237.655	410.885.456	457.466.048	684.755.856	1.153.411.828
Obligaciones financieras		-	-	-	-
Cuentas por pagar	13.827.311	8.769.583	8.031.209	24.876.065	7.065.039
Impuestos gravámenes y tasas			45.233.566	27.045.391	12.411.391
Fondos sociales, mutuales y otros	150.979.334	167.462.559	167.967.584	160.720.800	139.095.756
Pasivos estimados y provisiones				12.772.637	
Otros pasivos	19.025.963	19.648.374	26.633.686	20.547.240	27.114.742
TOTAL PASIVO	563.070.264	606.765.971	705.332.092	930.717.988	1.339.098.756
PATRIMONIO					
Capital Social	3.606.080.992	3.810.947.588	4.286.357.348	4.478.331.605	4.526.476.393
Reservas	510.820.619	593.670.771	666.312.282	728.594.043	795.131.886
Fondos de destinación específica	64.526.957	64.526.957	64.526.957	64.526.957	64.526.957
Superavit	46.208.696	96.256.215	97.803.665	99.351.173	100.898.681
Resultados del ejercicio	414.250.761	363.207.559	261.408.806	332.689.216	269.539.090
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	4.641.888.024	4.928.609.090	5.376.409.059	5.703.492.994	5.756.573.008

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
1%	1%	1%	3%	3%	100%	6%	-46%	453%	23%	100%	106%	58%	319%	392%
16%	19%	8%	8%	15%	100%	30%	-55%	13%	92%	100%	130%	59%	67%	129%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
82%	77%	89%	87%	80%	100%	1%	26%	7%	-1%	100%	101%	127%	136%	134%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	7%	50%	-23%	12%	100%	107%	160%	123%	138%
1%	1%	0%	0%	0%	100%	-22%	-10%	-33%	-40%	100%	78%	71%	48%	28%
0%	0%	1%	0%	NA	NA	NA	NA	-51%	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	2%	1%	1%	1%	100%	134%	2%	2%	2%	100%	234%	239%	244%	248%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	6%	10%	9%	7%	100%	106%	117%	127%	136%
67%	68%	65%	74%	86%	100%	8%	11%	50%	68%	100%	108%	121%	181%	304%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
2%	1%	1%	3%	1%	100%	-37%	-8%	210%	-72%	100%	63%	58%	180%	51%
0%	0%	6%	3%	1%	NA	NA	NA	-40%	-54%	NA	NA	NA	NA	NA
27%	28%	24%	17%	10%	100%	11%	0%	-4%	-13%	100%	111%	111%	106%	92%
0%	0%	0%	1%	0%	NA	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA
3%	3%	4%	2%	2%	100%	3%	36%	-23%	32%	100%	103%	140%	108%	143%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	8%	16%	32%	44%	100%	108%	125%	165%	238%
78%	77%	80%	79%	79%	100%	6%	12%	4%	1%	100%	100%	100%	100%	100%
11%	12%	12%	13%	14%	100%	16%	12%	9%	9%	100%	100%	100%	100%	100%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	0%	0%	0%	0%	100%	100%	100%	100%	100%
1%	2%	2%	2%	2%	100%	108%	2%	2%	2%	100%	100%	100%	100%	100%
9%	7%	5%	6%	5%	100%	-12%	-28%	27%	-19%	100%	100%	100%	100%	100%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	6%	9%	6%	1%	100%	100%	100%	100%	100%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	5.204.958.287,92	5.535.375.061,31	6.081.741.151,24	6.634.210.982,21	7.095.671.764,20
Pasivo	563.070.263,61	606.765.971,32	705.332.092,42	930.717.988,06	1.339.098.755,92
Patrimonio	4.641.888.024,31	4.928.609.089,99	5.376.409.058,82	5.703.492.994,15	5.756.573.008,28
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.641.888.024,31	4.928.609.089,99	5.376.409.058,82	5.703.492.994,15	5.756.573.008,28
Capital social	3.606.080.991,57	3.810.947.588,13	4.286.357.348,13	4.478.331.604,79	4.526.476.393,06
Total Indicador	1,29	1,29	1,25	1,27	1,27
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	563.070.263,61	606.765.971,32	705.332.092,42	930.717.988,06	1.339.098.755,92
Total Activos	5.204.958.287,92	5.535.375.061,31	6.081.741.151,24	6.634.210.982,21	7.095.671.764,20
Total Indicador	10,82%	10,96%	11,60%	14,03%	18,87%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.641.888.024,31	4.928.609.089,99	5.376.409.058,82	5.703.492.994,15	5.756.573.008,28
Total Activos	5.204.958.287,92	5.535.375.061,31	6.081.741.151,24	6.634.210.982,21	7.095.671.764,20
Total Indicador	89,18%	89,04%	88,40%	85,97%	81,13%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	29.841.390,00	29.523.608,50	32.604.099,00	30.993.264,00	42.166.528,00
Gastos operacionales	188.763.069,99	237.174.214,12	297.044.173,86	297.968.791,86	346.134.256,07
Total Activos	5.204.958.287,92	5.535.375.061,31	6.081.741.151,24	6.634.210.982,21	7.095.671.764,20
Total Indicador	4,20%	4,82%	5,42%	4,96%	5,47%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	414.250.760,51	363.207.558,98	261.408.806,28	332.689.215,55	269.539.090,30
Total Activo	5.204.958.287,92	5.535.375.061,31	6.081.741.151,24	6.634.210.982,21	7.095.671.764,20
Total Indicador	7,96%	6,56%	4,30%	5,01%	3,80%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	414.250.760,51	363.207.558,98	261.408.806,28	332.689.215,55	269.539.090,30
Capital Social	3.606.080.991,57	3.810.947.588,13	4.286.357.348,13	4.478.331.604,79	4.526.476.393,06
Total Indicador	11,49%	9,53%	6,10%	7,43%	5,95%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	414.250.760,51	363.207.558,98	261.408.806,28	332.689.215,55	269.539.090,30
Total Patrimonio	4.641.888.024,31	4.928.609.089,99	5.376.409.058,82	5.703.492.994,15	5.756.573.008,28
Total Indicador	8,92%	7,37%	4,86%	5,83%	4,68%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,29	1,29	1,25	1,27	1,27
ENDEUDAMIENTO	10,82%	10,96%	11,60%	14,03%	18,87%
PATRIMONIO/ ACTIVO	89,18%	89,04%	88,40%	85,97%	81,13%
Costos y gastos oper / total activos	4,20%	4,82%	5,42%	4,96%	5,47%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	7,96%	6,56%	4,30%	5,01%	3,80%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,49%	9,53%	6,10%	7,43%	5,95%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	8,92%	7,37%	4,86%	5,83%	4,68%
DEPÓSITOS/CARTERA	8,94%	9,61%	8,48%	11,90%	20,28%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	772.318.093	791.741.495	755.658.708	841.176.359	850.667.951
Costo de ventas y prestación de servicios	29.841.390	29.523.609	32.604.099	30.993.264	42.166.528
Excedente Bruto	742.476.703	762.217.887	723.054.609	810.183.095	808.501.423
Gastos de administración	188.763.070	237.174.206	297.044.174	297.968.792	346.134.256
Gastos de ventas		8			
Excedente Operacional	553.713.633	525.043.672	426.010.435	512.214.303	462.367.167
Ingresos No operacionales	1.540.464	1.675.887	1.911.067	231.078	173.756
Ingresos Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	23.484
Gastos No operacionales	141.003.336	163.512.000	166.512.696	179.606.020	193.025.317
Gastos Ejercicios Anteriores	-	-	-	150.146	-
Excedente Neto	414.250.761	363.207.559	261.408.806	332.689.216	269.539.090

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
4%	4%	4%	4%	5%
96%	96%	96%	96%	95%
24%	30%	39%	35%	41%
0%	0%	0%	0%	0%
72%	66%	56%	61%	54%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
18%	21%	22%	21%	23%
0%	0%	0%	0%	0%
54%	46%	35%	40%	32%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	1.133.795.896	1.048.699.942	2.040.773.190	5.392.492.054	2.292.169.649
Inversiones	5.180.209.566	6.141.345.084	6.153.472.848	6.797.491.973	8.445.681.314
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	64.008.931.899	73.470.858.240	85.716.067.402	86.650.247.289	100.699.047.448
Cuentas por Cobrar	3.242.176.703	3.208.043.095	3.364.464.183	4.102.255.142	4.886.774.128
Propiedades planta y equipo neto	1.264.057.752	1.932.173.032	1.746.657.746	1.582.666.562	1.364.407.653
Diferidos	517.491.044	-	54.716.482	44.693.498	194.407.975
Otros activos	7.625.782.599	8.552.934.687	8.566.206.341	11.423.553.399	11.235.841.739
TOTAL ACTIVO	82.972.445.459	94.354.054.080	107.642.358.192	115.993.399.917	129.118.329.906
PASIVOS					
Depósitos	49.756.254.484	54.104.334.429	60.294.955.318	63.191.966.582	73.031.477.229
Obligaciones financieras	1.321.855.173	3.880.311.909	6.144.543.106	4.851.458.729	8.500.000.000
Cuentas por pagar	1.632.685.652	1.941.571.222	2.675.295.779	2.774.928.023	1.480.863.920
Impuestos gravámenes y tasas	6.402.453	12.526.976	10.695.860	10.121.532	11.654.165
Fondos sociales, mutuales y otros	-	-	-	-	-
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	198.212.012	235.693.649	251.599.444	286.994.886	370.206.553
TOTAL PASIVO	52.915.409.774	60.174.438.185	69.377.089.507	71.115.469.752	83.394.201.867
PATRIMONIO					
Capital Social	19.142.267.225	21.636.124.472	24.458.016.216	26.924.296.709	28.766.425.570
Reservas	1.418.441.428	1.728.755.077	2.803.335.133	3.882.915.428	4.263.514.450
Fondos de destinación específica	713.721.193	712.630.384	750.678.775	850.678.775	1.002.918.384
Superavit	7.439.300.628	8.446.425.446	8.459.697.084	11.317.044.142	11.082.612.083
Resultados del ejercicio	1.343.305.211	1.655.680.516	1.793.541.477	1.902.995.111	608.657.552
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	30.057.035.685	34.179.615.895	38.265.268.685	44.877.930.165	45.724.128.039

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
1%	1%	2%	5%	2%
6%	7%	6%	6%	7%
0%	0%	NA	NA	NA
77%	78%	80%	75%	78%
4%	3%	3%	4%	4%
2%	2%	2%	1%	1%
1%	0%	0%	0%	0%
9%	9%	8%	10%	9%
100%	100%	100%	100%	100%
94%	90%	87%	89%	88%
2%	6%	9%	7%	10%
3%	3%	4%	4%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%
64%	63%	64%	60%	63%
5%	5%	7%	9%	9%
2%	2%	2%	2%	2%
25%	25%	22%	25%	24%
4%	5%	5%	4%	1%
0%	0%	0%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	-8%	95%	164%	-57%
100%	19%	0%	10%	24%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	15%	17%	1%	16%
100%	-1%	5%	22%	19%
100%	53%	-10%	-9%	-14%
100%	-100%	NA	-18%	335%
100%	12%	0%	33%	-2%
100%	14%	14%	8%	11%
100%	9%	11%	5%	16%
100%	194%	58%	-21%	75%
100%	19%	38%	4%	-47%
100%	96%	-15%	-5%	15%
NA	NA	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
100%	19%	7%	14%	29%
100%	14%	15%	3%	17%
100%	13%	13%	10%	7%
100%	22%	62%	39%	10%
100%	0%	5%	13%	18%
100%	14%	0%	34%	-2%
100%	23%	8%	6%	-68%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	14%	12%	17%	2%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	92%	180%	476%	202%
100%	119%	119%	131%	163%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	115%	134%	135%	157%
100%	99%	104%	127%	151%
100%	153%	138%	125%	108%
100%	0%	11%	9%	38%
100%	112%	112%	150%	147%
100%	114%	130%	140%	156%
100%	109%	121%	127%	147%
100%	294%	465%	367%	643%
100%	119%	164%	170%	91%
100%	196%	167%	158%	182%
NA	NA	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	NA
100%	119%	127%	145%	187%
100%	114%	131%	134%	158%
100%	113%	128%	141%	150%
100%	122%	198%	274%	301%
100%	100%	105%	119%	141%
100%	114%	114%	152%	149%
100%	123%	134%	142%	45%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	114%	127%	149%	152%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	82.972.445.459,00	94.354.054.080,00	107.642.358.192,00	115.993.399.917,00	129.118.329.906,00
Pasivo	52.915.409.774,00	60.174.438.185,00	69.377.089.507,00	71.115.469.752,00	83.394.201.867,00
Patrimonio	30.057.035.685,00	34.179.615.895,00	38.265.268.685,00	44.877.930.165,00	45.724.128.039,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	30.057.035.685,00	34.179.615.895,00	38.265.268.685,00	44.877.930.165,00	45.724.128.039,00
Capital social	19.142.267.225,00	21.636.124.472,00	24.458.016.216,00	26.924.296.709,00	28.766.425.570,00
Total Indicador	1,57	1,58	1,56	1,67	1,59
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	52.915.409.774,00	60.174.438.185,00	69.377.089.507,00	71.115.469.752,00	83.394.201.867,00
Total Activos	82.972.445.459,00	94.354.054.080,00	107.642.358.192,00	115.993.399.917,00	129.118.329.906,00
Total Indicador	63,77%	63,78%	64,45%	61,31%	64,59%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	30.057.035.685,00	34.179.615.895,00	38.265.268.685,00	44.877.930.165,00	45.724.128.039,00
Total Activos	82.972.445.459,00	94.354.054.080,00	107.642.358.192,00	115.993.399.917,00	129.118.329.906,00
Total Indicador	36,23%	36,22%	35,55%	38,69%	35,41%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	4.642.645.431,00	4.226.038.137,00	3.713.850.672,00	4.161.161.218,00	4.748.246.995,00
Gastos operacionales	7.378.842.177,00	7.985.058.126,00	7.889.180.038,00	8.966.161.119,00	10.986.440.630,00
Total Activos	82.972.445.459,00	94.354.054.080,00	107.642.358.192,00	115.993.399.917,00	129.118.329.906,00
Total Indicador	14,49%	12,94%	10,78%	11,32%	12,19%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.343.305.211,00	1.655.680.516,00	1.793.541.477,00	1.902.995.111,00	608.657.552,00
Total Activo	82.972.445.459,00	94.354.054.080,00	107.642.358.192,00	115.993.399.917,00	129.118.329.906,00
Total Indicador	1,62%	1,75%	1,67%	1,64%	0,47%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.343.305.211,00	1.655.680.516,00	1.793.541.477,00	1.902.995.111,00	608.657.552,00
Capital Social	19.142.267.225,00	21.636.124.472,00	24.458.016.216,00	26.924.296.709,00	28.766.425.570,00
Total Indicador	7,02%	7,65%	7,33%	7,07%	2,12%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.343.305.211,00	1.655.680.516,00	1.793.541.477,00	1.902.995.111,00	608.657.552,00
Total Patrimonio	30.057.035.685,00	34.179.615.895,00	38.265.268.685,00	44.877.930.165,00	45.724.128.039,00
Total Indicador	4,47%	4,84%	4,69%	4,24%	1,33%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,57	1,58	1,56	1,67	1,59
ENDEUDAMIENTO	63,77%	63,78%	64,45%	61,31%	64,59%
PATRIMONIO/ ACTIVO	36,23%	36,22%	35,55%	38,69%	35,41%
Costos y gastos oper / total activos	14,49%	12,94%	10,78%	11,32%	12,19%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	1,62%	1,75%	1,67%	1,64%	0,47%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	7,02%	7,65%	7,33%	7,07%	2,12%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	4,47%	4,84%	4,69%	4,24%	1,33%
DEPOSITOS/CARTERA	77,73%	73,64%	70,34%	72,93%	72,52%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	13.267.577.611	13.757.201.945	13.849.515.703	14.916.005.251	15.936.542.318
Costo de ventas y prestación de servicios	4.642.645.431	4.226.038.137	3.713.850.672	4.161.161.218	4.748.246.995
Excedente Bruto	8.624.932.180	9.531.163.808	10.135.665.031	10.754.844.033	11.188.295.323
Gastos de administración	7.378.842.177	7.985.058.126	7.889.180.038	8.966.161.119	10.986.440.630
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	1.246.090.003	1.546.105.682	2.246.484.993	1.788.682.914	201.854.693
Ingresos No operacionales	382.594.144	401.438.814	434.021.458	649.046.520	741.041.342
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	3.015.514	-	-	-
Gastos No operacionales	277.509.220	286.883.806	874.246.505	529.885.410	331.002.789
Gastos de Ejercicios Anteriores	7.869.716	7.995.688	12.718.469	4.848.913	3.235.694
Excedente Neto	1.343.305.211	1.655.680.516	1.793.541.477	1.902.995.111	608.657.552

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
35%	31%	27%	28%	30%
65%	69%	73%	72%	70%
56%	58%	57%	60%	69%
0%	0%	0%	0%	0%
9%	11%	16%	12%	1%
3%	3%	3%	4%	5%
0%	0%	0%	0%	0%
2%	2%	6%	4%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
10%	12%	13%	13%	4%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	261.234.098	368.243.401	409.212.254	441.424.607	467.044.126
Inversiones	2.792.024.963	3.127.416.973	3.518.724.992	4.938.654.265	6.848.866.170
Inventarios		-	-	-	
Cartera de Crédito	14.765.629.354	16.157.099.875	18.543.773.898	20.344.781.303	20.515.175.667
Cuentas por Cobrar	30.420.534	124.746.826	203.989.174	570.647.091	451.580.796
Propiedades planta y equipo neto	329.710.113	262.548.598	213.630.036	176.943.683	148.677.942
Diferidos	5.376.000	9.409.670	255.004.941	85.125.250	-
Otros activos	140.980.520	190.956.817	428.079.408	493.280.962	530.405.659
TOTAL ACTIVO	18.325.375.583	20.240.422.160	23.572.414.703	27.050.857.160	28.961.750.360
PASIVOS					
Depósitos	4.557.911.475	3.849.916.908	4.749.545.321	5.507.779.122	5.958.234.677
Obligaciones financieras	10.025.035	-	-	-	
Cuentas por pagar	217.618.598	240.483.802	294.230.264	294.783.357	414.232.634
Impuestos gravámenes y tasas	20.582.419	5.809.874	247.506.636	86.113.159	42.563.000
Fondos sociales, mutuales y otros	192.552.256	173.958.610	281.712.842	499.684.123	549.021.814
Pasivos estimados y provisiones				82.234.986	
Otros pasivos	99.831.169	161.798.344	212.948.720	582.636.360	468.641.478
TOTAL PASIVO	5.098.520.952	4.431.967.539	5.785.943.783	7.053.231.107	7.432.693.603
PATRIMONIO					
Capital Social	10.109.371.901	11.789.396.805	13.202.299.125	14.368.792.834	16.846.522.341
Reservas	1.065.568.364	1.222.661.387	1.480.876.135	1.817.690.959	2.145.450.720
Fondos de destinación específica	182.406.146	284.516.611	684.749.474	988.290.227	-
Superavit	1.084.043.104	1.220.806.076	1.334.472.066	1.788.347.800	1.638.396.565
Resultados del ejercicio	785.465.116	1.291.073.741	1.084.074.120	1.034.504.233	898.687.131
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	13.226.854.631	15.808.454.621	17.786.470.919	19.997.626.053	21.529.056.757

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
1%	2%	2%	2%	2%	100%	41%	11%	8%	6%	100%	141%	157%	169%	179%
15%	15%	15%	18%	24%	100%	12%	13%	40%	39%	100%	112%	126%	177%	245%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
81%	80%	79%	75%	71%	100%	9%	15%	10%	1%	100%	109%	126%	138%	139%
0%	1%	1%	2%	2%	100%	310%	64%	180%	-21%	100%	410%	671%	1876%	1484%
2%	1%	1%	1%	1%	100%	-20%	-19%	-17%	-16%	100%	80%	65%	54%	45%
0%	0%	1%	0%	NA	100%	75%	2610%	-67%	NA	100%	175%	4743%	1583%	NA
1%	1%	2%	2%	2%	100%	35%	124%	15%	8%	100%	135%	304%	350%	376%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	10%	16%	15%	7%	100%	110%	129%	148%	158%
89%	87%	82%	78%	80%	100%	-16%	23%	16%	8%	100%	84%	104%	121%	131%
0%	0%	NA	NA	NA	100%	-100%	NA	NA	NA	100%	0%	NA	NA	NA
4%	5%	5%	4%	6%	100%	11%	22%	0%	41%	100%	111%	135%	135%	190%
0%	0%	4%	1%	1%	100%	-72%	4160%	-65%	-51%	100%	28%	1203%	418%	207%
4%	4%	5%	7%	7%	100%	-10%	62%	77%	10%	100%	90%	146%	260%	285%
0%	0%	0%	1%	0%	NA	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA
2%	4%	4%	8%	6%	100%	62%	32%	174%	-20%	100%	162%	213%	584%	469%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	-13%	31%	22%	5%	100%	87%	113%	138%	146%
76%	75%	74%	72%	78%	100%	17%	12%	9%	17%	100%	117%	131%	142%	167%
8%	8%	8%	9%	10%	100%	15%	21%	23%	18%	100%	115%	139%	171%	201%
1%	2%	4%	5%	NA	100%	56%	141%	44%	NA	100%	156%	375%	542%	NA
8%	8%	8%	9%	8%	100%	13%	9%	34%	-8%	100%	113%	123%	165%	151%
6%	8%	6%	5%	4%	100%	64%	-16%	-5%	-13%	100%	164%	138%	132%	114%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	20%	13%	12%	8%	100%	100%	100%	100%	100%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	18.325.375.582,80	20.240.422.160,01	23.572.414.702,61	27.050.857.159,84	28.961.750.359,89
Pasivo	5.098.520.951,50	4.431.967.538,83	5.785.943.783,14	7.053.231.107,21	7.432.693.602,79
Patrimonio	13.226.854.631,30	15.808.454.621,18	17.786.470.919,47	19.997.626.052,63	21.529.056.757,10
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	13.226.854.631,30	15.808.454.621,18	17.786.470.919,47	19.997.626.052,63	21.529.056.757,10
Capital social	10.109.371.901,00	11.789.396.804,89	13.202.299.125,40	14.368.792.833,73	16.846.522.340,51
Total Indicador	1,31	1,34	1,35	1,39	1,28
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	5.098.520.951,50	4.431.967.538,83	5.785.943.783,14	7.053.231.107,21	7.432.693.602,79
Total Activos	18.325.375.582,80	20.240.422.160,01	23.572.414.702,61	27.050.857.159,84	28.961.750.359,89
Total Indicador	27,82%	21,90%	24,55%	26,07%	25,66%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	13.226.854.631,30	15.808.454.621,18	17.786.470.919,47	19.997.626.052,63	21.529.056.757,10
Total Activos	18.325.375.582,80	20.240.422.160,01	23.572.414.702,61	27.050.857.159,84	28.961.750.359,89
Total Indicador	72,18%	78,10%	75,45%	73,93%	74,34%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	540.485.700,58	391.933.982,14	263.388.326,60	384.991.421,50	406.570.651,14
Gastos operacionales	1.534.855.760,99	1.645.456.397,98	1.458.738.391,50	1.734.616.895,54	1.866.818.735,02
Total Activos	18.325.375.582,80	20.240.422.160,01	23.572.414.702,61	27.050.857.159,84	28.961.750.359,89
Total Indicador	11,32%	10,07%	7,31%	7,84%	7,85%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	785.465.115,82	1.291.073.741,41	1.084.074.119,60	1.034.504.233,34	898.687.130,83
Total Activo	18.325.375.582,80	20.240.422.160,01	23.572.414.702,61	27.050.857.159,84	28.961.750.359,89
Total Indicador	4,29%	6,38%	4,60%	3,82%	3,10%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	785.465.115,82	1.291.073.741,41	1.084.074.119,60	1.034.504.233,34	898.687.130,83
Capital Social	10.109.371.901,00	11.789.396.804,89	13.202.299.125,40	14.368.792.833,73	16.846.522.340,51
Total Indicador	7,77%	10,95%	8,21%	7,20%	5,33%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	785.465.115,82	1.291.073.741,41	1.084.074.119,60	1.034.504.233,34	898.687.130,83
Total Patrimonio	13.226.854.631,30	15.808.454.621,18	17.786.470.919,47	19.997.626.052,63	21.529.056.757,10
Total Indicador	5,94%	8,17%	6,09%	5,17%	4,17%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,31	1,34	1,35	1,39	1,28
ENDEUDAMIENTO	27,82%	21,90%	24,55%	26,07%	25,66%
PATRIMONIO/ ACTIVO	72,18%	78,10%	75,45%	73,93%	74,34%
Costos y gastos oper / total activos	11,32%	10,07%	7,31%	7,84%	7,85%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4,29%	6,38%	4,60%	3,82%	3,10%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	7,77%	10,95%	8,21%	7,20%	5,33%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	5,94%	8,17%	6,09%	5,17%	4,17%
DEPOSITO/CARTERA	30,87%	23,83%	25,61%	27,07%	29,04%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	2.925.448.009,28	3.389.247.778,69	3.023.311.259,19	3.460.176.805,38	3.563.977.371,70
Costo de ventas y prestación de servicios	540.485.700,58	391.933.982,14	263.388.326,60	384.991.421,50	406.570.651,14
Excedente Bruto	2.384.962.309	2.997.313.797	2.759.922.933	3.075.185.384	3.157.406.721
Gastos de administración	1.534.855.760,99	1.645.456.397,98	1.458.738.391,50	1.734.616.895,54	1.866.818.735,02
Gastos de ventas					
Excedente Operacional	850.106.548	1.351.857.399	1.301.184.541	1.340.568.488	1.290.587.986
Ingresos No operacionales	58.107.396,16	66.517.979,65	60.884.733,25	75.167.101,93	126.031.679,70
Ingresos Ejercicios anteriores	20.737.719,81	12.162.027,00	55.496.009,24	36.207.155,07	9.150.559,50
Gastos No operacionales	132.866.491,53	139.463.663,81	328.583.411,00	417.367.067,00	527.082.640,91
Gastos Ejercicios anteriores	10.620.056,33	-	4.907.752,98	71.445,00	453,00
Excedente Neto	785.465.116	1.291.073.741	1.084.074.120	1.034.504.233	898.687.131

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
18%	12%	9%	11%	11%
82%	88%	91%	89%	89%
52%	49%	48%	50%	52%
0%	0%	0%	0%	0%
29%	40%	43%	39%	36%
2%	2%	2%	2%	4%
1%	0%	2%	1%	0%
5%	4%	11%	12%	15%
0%	0%	0%	0%	0%
27%	38%	36%	30%	25%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE ALIADAS LTDA.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	8.088.624.277	7.142.566.070	10.362.003.063	7.405.850.423	9.542.419.947
Inversiones	23.541.105.969	23.680.399.840	15.575.909.003	15.684.791.666	19.118.241.361
Inventarios					
Cartera de Crédito	139.020.421.532	162.067.748.671	183.568.658.945	201.133.566.257	227.426.050.561
Cuentas por Cobrar	1.963.343.147	3.855.043.546	3.481.095.081	3.935.016.860	3.373.861.062
Propiedades planta y equipo neto	1.992.399.231	3.164.150.863	3.306.568.549	2.905.072.666	2.511.781.540
Diferidos	23.398.215	45.678.625	58.552.497	79.233.852	62.463.187
Otros activos	2.232.522.737	2.652.284.405	1.457.280.480	1.841.110.883	3.046.690.905
TOTAL ACTIVO	176.861.815.108	202.607.872.020	217.810.067.618	232.984.642.607	265.081.508.563
PASIVOS					
Depósitos	124.542.612.400	139.647.781.041	150.867.256.698	158.655.527.740	171.807.186.033
Obligaciones financieras	475.899.697	6.789.127.247	4.704.305.371	4.317.798.553	14.248.276.289
Cuentas por pagar	3.289.468.730	3.597.851.377	3.508.871.798	4.536.229.104	4.087.271.712
Impuestos gravámenes y tasas	2.465.930	3.536.142	7.169.245	6.230.632	4.243.739
Fondos sociales, mutuales y otros	87.290.166		58.660.078	867.188.852	2.100.711.448
Pasivos estimados y provisiones					
Otros pasivos	3.276.144.555	2.212.646.768	3.529.162.701	2.982.667.900	3.995.258.187
TOTAL PASIVO	131.673.881.478	152.250.942.575	162.675.425.891	171.365.642.781	196.242.947.408
PATRIMONIO					
Capital Social	27.537.370.481	27.541.399.771	28.172.820.989	30.370.929.193	32.096.002.495
Reservas	9.425.943.778	13.125.947.980	16.751.376.006	19.151.376.006	22.851.376.006
Fondos de destinación específica	53.282.758	53.282.758	53.282.758	1.306.148.033	837.332.388
Superavit	2.021.332.411	2.385.856.342	1.123.419.526	1.536.012.793	2.747.365.197
Resultados del ejercicio	6.150.004.202	7.250.442.594	9.033.742.448	9.254.533.801	10.306.485.069
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	45.187.933.630	50.356.929.445	55.134.641.727	61.618.999.826	68.838.561.155

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE ALIADAS LTDA.

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
5%	4%	5%	3%	4%	100%	-12%	45%	-29%	29%	100%	88%	128%	92%	118%
13%	12%	7%	7%	7%	100%	1%	-34%	1%	22%	100%	101%	66%	67%	81%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
79%	80%	84%	86%	86%	100%	17%	13%	10%	13%	100%	117%	132%	145%	164%
1%	2%	2%	2%	1%	100%	96%	-10%	13%	-14%	100%	196%	177%	200%	172%
1%	2%	2%	1%	1%	100%	59%	5%	-12%	-14%	100%	159%	166%	146%	126%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	95%	28%	35%	-21%	100%	195%	250%	339%	267%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	19%	-45%	26%	65%	100%	119%	65%	82%	136%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	15%	8%	7%	14%	100%	115%	123%	132%	150%
95%	92%	93%	93%	88%	100%	12%	8%	5%	8%	100%	112%	121%	127%	138%
0%	4%	3%	3%	7%	100%	1327%	-31%	-8%	230%	100%	1427%	989%	907%	2994%
2%	2%	2%	3%	2%	100%	9%	-2%	29%	-10%	100%	109%	107%	138%	124%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	43%	103%	-13%	-32%	100%	143%	291%	253%	172%
0%	0%	0%	1%	1%	100%	-100%	NA	1378%	142%	100%	0%	67%	993%	2407%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
2%	1%	2%	2%	2%	100%	-32%	59%	-15%	34%	100%	68%	108%	91%	122%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	16%	7%	5%	15%	100%	116%	124%	130%	149%
61%	55%	51%	49%	47%	100%	0%	2%	8%	6%	100%	100%	102%	110%	117%
21%	26%	30%	31%	33%	100%	39%	28%	14%	19%	100%	139%	178%	203%	242%
0%	0%	0%	2%	1%	100%	0%	0%	2351%	-36%	100%	100%	100%	2451%	1571%
4%	5%	2%	2%	4%	100%	18%	-53%	37%	79%	100%	118%	56%	76%	136%
14%	14%	16%	15%	15%	100%	18%	25%	2%	11%	100%	118%	147%	150%	168%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	11%	9%	12%	12%	100%	111%	122%	136%	152%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE ALIADAS LTDA.

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Pasivo	131.673.881.478,00	152.250.942.575,00	162.675.425.891,00	171.365.642.781,00	196.242.947.408,00
Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
Capital social	27.537.370.481,00	27.541.399.771,00	28.172.820.989,00	30.370.929.193,00	32.096.002.495,00
Total Indicador	1,64	1,83	1,96	2,03	2,14
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	131.673.881.478,00	152.250.942.575,00	162.675.425.891,00	171.365.642.781,00	196.242.947.408,00
Total Activos	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	74,45%	75,15%	74,69%	73,55%	74,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
Total Activos	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	25,55%	24,85%	25,31%	26,45%	25,97%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	9.505.402.498,00	8.109.370.930,00	8.034.720.394,00	9.200.511.915,00	9.903.164.116,00
Gastos operacionales	13.007.376.074,00	14.334.317.125,00	15.575.418.566,00	16.358.349.285,00	16.749.956.879,00
Total Activos	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	12,73%	11,08%	10,84%	10,97%	10,05%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	6.150.004.202,00	7.250.442.594,00	9.033.742.448,00	9.254.533.801,00	10.306.485.069,00
Total Activo	176.861.815.108,00	202.607.872.020,00	217.810.067.618,00	232.984.642.607,00	265.081.508.563,00
Total Indicador	3,48%	3,58%	4,15%	3,97%	3,89%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	6.150.004.202,00	7.250.442.594,00	9.033.742.448,00	9.254.533.801,00	10.306.485.069,00
Capital Social	27.537.370.481,00	27.541.399.771,00	28.172.820.989,00	30.370.929.193,00	32.096.002.495,00
Total Indicador	22,33%	26,33%	32,07%	30,47%	32,11%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	6.150.004.202,00	7.250.442.594,00	9.033.742.448,00	9.254.533.801,00	10.306.485.069,00
Total Patrimonio	45.187.933.630,00	50.356.929.445,00	55.134.641.727,00	61.618.999.826,00	68.838.561.155,00
Total Indicador	13,61%	14,40%	16,38%	15,02%	14,97%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,64	1,83	1,96	2,03	2,14
ENDEUDAMIENTO	74,45%	75,15%	74,69%	73,55%	74,03%
PATRIMONIO/ ACTIVO	25,55%	24,85%	25,31%	26,45%	25,97%
Costos y gastos oper / total activos	12,73%	11,08%	10,84%	10,97%	10,05%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,48%	3,58%	4,15%	3,97%	3,89%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	22,33%	26,33%	32,07%	30,47%	32,11%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	13,61%	14,40%	16,38%	15,02%	14,97%
DEPOSITO/CARTERA	89,59%	86,17%	82,19%	78,88%	75,54%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE ALIADAS LTDA.

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	29.197.689.784	30.191.894.347	31.698.181.066	34.704.973.472	36.817.403.481
Costo de ventas y prestación de servicios	9.505.402.498	8.109.370.930	8.034.720.394	9.200.511.915	9.903.164.116
Excedente Bruto	19.692.287.286	22.082.523.417	23.663.460.672	25.504.461.557	26.914.239.365
Gastos de administración	13.007.376.074	14.334.317.125	15.575.418.566	16.358.349.285	16.749.956.879
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	6.684.911.212	7.748.206.292	8.088.042.106	9.146.112.272	10.164.282.486
Ingresos No operacionales	217.451.047	387.031.261	1.443.816.831	376.075.233	412.926.007
Gastos No operacionales	752.358.057	884.794.959	498.116.489	267.653.704	270.723.424
Excedente Neto	6.150.004.202	7.250.442.594	9.033.742.448	9.254.533.801	10.306.485.069

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE ALIADAS LTDA.

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
33%	27%	25%	27%	27%
67%	73%	75%	73%	73%
45%	47%	49%	47%	45%
0%	0%	0%	0%	0%
23%	26%	26%	26%	28%
1%	1%	5%	1%	1%
3%	3%	2%	1%	1%
21%	24%	28%	27%	28%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	1.205.598.400	1.302.163.668	472.702.980	526.417.238	800.093.614
Inversiones	1.675.191.688	2.272.345.527	1.955.367.289	1.575.430.786	1.284.937.193
Inventarios			-	-	-
Cartera de Crédito	7.624.991.338	7.415.760.929	8.341.784.410	8.550.496.527	10.048.548.420
Cuentas por Cobrar	183.720.475	176.682.746	111.905.738	214.622.307	143.865.786
Propiedades planta y equipo neto	250.003.152	226.176.026	218.953.773	200.324.499	198.710.893
Diferidos	79.895.512	44.053.724	61.801.164	17.063.413	15.372.019
Otros activos	120.756.713	132.522.287	185.404.771	194.885.633	281.068.756
TOTAL ACTIVO	11.140.157.279	11.569.704.907	11.347.920.124	11.279.240.403	12.772.596.681
PASIVOS					
Depósitos	4.263.103.550	4.443.294.574	3.969.338.316	3.940.670.814	5.253.464.951
Obligaciones financieras			-	-	-
Cuentas por pagar	198.155.369	130.128.658	115.965.524	175.190.034	199.097.213
Impuestos gravámenes y tasas	95.779		35.754.351	4.666.351	-
Fondos sociales, mutuales y otros	64.992.556	108.731.597	95.615.886	110.573.148	91.175.437
Pasivos estimados y provisiones					
Otros pasivos	34.782.197	42.301.648	46.818.697	57.908.201	48.676.450
TOTAL PASIVO	4.561.129.451	4.724.456.478	4.263.492.774	4.289.008.548	5.592.414.051
PATRIMONIO					
Capital Social	5.181.249.646	5.447.580.250	5.528.703.731	5.616.913.450	5.777.939.700
Reservas	675.840.103	736.241.446	773.130.824	840.663.454	898.020.740
Fondos de destinación específica	319.140.788	364.441.795	392.084.102	71.865.579	71.865.579
Superavit	100.790.573	112.538.048	165.399.931	174.002.940	249.060.262
Resultados del ejercicio	302.006.717	184.446.889	225.108.761	286.786.432	183.296.349
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	6.579.027.828	6.845.248.429	7.084.427.350	6.990.231.855	7.180.182.629

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
11%	11%	4%	5%	6%	100%	8%	-64%	11%	52%	100%	108%	39%	44%	66%
15%	20%	17%	14%	10%	100%	36%	-14%	-19%	-18%	100%	136%	117%	94%	77%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
68%	64%	74%	76%	79%	100%	-3%	12%	3%	18%	100%	97%	109%	112%	132%
2%	2%	1%	2%	1%	100%	-4%	-37%	92%	-33%	100%	96%	61%	117%	78%
2%	2%	2%	2%	2%	100%	-10%	-3%	-9%	-1%	100%	90%	88%	80%	79%
1%	0%	1%	0%	0%	100%	-45%	40%	-72%	-10%	100%	55%	77%	21%	19%
1%	1%	2%	2%	2%	100%	10%	40%	5%	44%	100%	110%	154%	161%	233%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	4%	-2%	-1%	13%	100%	104%	102%	101%	115%
93%	94%	93%	92%	94%	100%	4%	-11%	-1%	33%	100%	104%	93%	92%	123%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
4%	3%	3%	4%	4%	100%	-34%	-11%	51%	14%	100%	66%	59%	88%	100%
0%	0%	1%	0%	NA	100%	-100%	NA	-87%	NA	100%	0%	37330%	4872%	NA
1%	2%	2%	3%	2%	100%	67%	-12%	16%	-18%	100%	167%	147%	170%	140%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	1%	1%	1%	100%	22%	11%	24%	-16%	100%	122%	135%	166%	140%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	4%	-10%	1%	30%	100%	104%	93%	94%	123%
79%	80%	78%	80%	80%	100%	5%	1%	2%	3%	100%	105%	107%	108%	112%
10%	11%	11%	12%	13%	100%	9%	5%	9%	7%	100%	109%	114%	124%	133%
5%	5%	6%	1%	1%	100%	14%	8%	-82%	0%	100%	114%	123%	23%	23%
2%	2%	2%	2%	3%	100%	12%	47%	5%	43%	100%	112%	164%	173%	247%
5%	3%	3%	4%	3%	100%	-39%	22%	27%	-36%	100%	61%	75%	95%	61%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	4%	3%	-1%	3%	100%	104%	108%	106%	109%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	11.140.157.278,84	11.569.704.906,64	11.347.920.124,29	11.279.240.402,89	12.772.596.680,53
Pasivo	4.561.129.450,70	4.724.456.477,77	4.263.492.773,90	4.289.008.548,21	5.592.414.051,45
Patrimonio	6.579.027.828,14	6.845.248.428,87	7.084.427.350,39	6.990.231.854,68	7.180.182.629,08
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	6.579.027.828,14	6.845.248.428,87	7.084.427.350,39	6.990.231.854,68	7.180.182.629,08
Capital social	5.181.249.646,30	5.447.580.250,30	5.528.703.731,30	5.616.913.450,48	5.777.939.699,62
Total Indicador	1,27	1,26	1,28	1,24	1,24
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	4.561.129.450,70	4.724.456.477,77	4.263.492.773,90	4.289.008.548,21	5.592.414.051,45
Total Activos	11.140.157.278,84	11.569.704.906,64	11.347.920.124,29	11.279.240.402,89	12.772.596.680,53
Total Indicador	40,94%	40,83%	37,57%	38,03%	43,78%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	6.579.027.828,14	6.845.248.428,87	7.084.427.350,39	6.990.231.854,68	7.180.182.629,08
Total Activos	11.140.157.278,84	11.569.704.906,64	11.347.920.124,29	11.279.240.402,89	12.772.596.680,53
Total Indicador	59,06%	59,17%	62,43%	61,97%	56,22%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	428.530.532,74	304.850.319,01	225.552.663,82	240.823.567,32	302.286.167,03
Gastos operacionales	989.544.323,09	970.231.392,44	1.013.876.541,92	1.019.012.092,43	1.168.225.649,24
Total Activos	11.140.157.278,84	11.569.704.906,64	11.347.920.124,29	11.279.240.402,89	12.772.596.680,53
Total Indicador	12,73%	11,02%	10,92%	11,17%	11,51%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	302.006.716,55	184.446.888,68	225.108.761,15	286.786.432,14	183.296.348,87
Total Activo	11.140.157.278,84	11.569.704.906,64	11.347.920.124,29	11.279.240.402,89	12.772.596.680,53
Total Indicador	2,71%	1,59%	1,98%	2,54%	1,44%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	302.006.716,55	184.446.888,68	225.108.761,15	286.786.432,14	183.296.348,87
Capital Social	5.181.249.646,30	5.447.580.250,30	5.528.703.731,30	5.616.913.450,48	5.777.939.699,62
Total Indicador	5,83%	3,39%	4,07%	5,11%	3,17%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	302.006.716,55	184.446.888,68	225.108.761,15	286.786.432,14	183.296.348,87
Total Patrimonio	6.579.027.828,14	6.845.248.428,87	7.084.427.350,39	6.990.231.854,68	7.180.182.629,08
Total Indicador	4,59%	2,69%	3,18%	4,10%	2,55%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,27	1,26	1,28	1,24	1,24
ENDEUDAMIENTO	40,94%	40,83%	37,57%	38,03%	43,78%
PATRIMONIO/ ACTIVO	59,06%	59,17%	62,43%	61,97%	56,22%
Costos y gastos oper / total activos	12,73%	11,02%	10,92%	11,17%	11,51%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,71%	1,59%	1,98%	2,54%	1,44%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	5,83%	3,39%	4,07%	5,11%	3,17%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	4,59%	2,69%	3,18%	4,10%	2,55%
DEPOSITO/CARTERA	55,91%	59,92%	47,58%	46,09%	52,28%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.781.083.103,71	1.598.285.098,37	1.566.228.561,02	1.649.621.743,92	1.740.100.217,31
Costo de ventas y prestación de servicios	428.530.532,74	304.850.319,01	225.552.663,82	240.823.567,32	302.286.167,03
Excedente Bruto	1.352.552.571	1.293.434.779	1.340.675.897	1.408.798.177	1.437.814.050
Gastos de administración	989.544.323,09	970.231.392,44	1.013.876.541,92	1.019.012.092,43	1.168.225.649,24
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	363.008.248	323.203.387	326.799.355	389.786.084	269.588.401
Ingresos No operacionales	44.769.273,26	24.285.815,95	6.433.528,95	10.754.213,70	20.911.687,63
Ingresos Ejercicios anteriores	568.638,00	-	-	785.000,00	-
Gastos No operacionales	106.339.442,59	100.220.320,66	106.411.712,08	114.538.865,73	107.203.739,80
Gastos Ejercicios anteriores	-	-	1.712.411,00	-	-
Impuesto de renta y complementarios	-	62.821.993,53	-	-	-
Excedente Neto	302.006.717	184.446.889	225.108.761	286.786.432	183.296.349

**ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ**

ENTIDAD: **COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
24%	19%	14%	15%	17%
76%	81%	86%	85%	83%
56%	61%	65%	62%	67%
0%	0%	0%	0%	0%
20%	20%	21%	24%	15%
3%	2%	0%	1%	1%
0%	0%	0%	0%	0%
6%	6%	7%	7%	6%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	4%	0%	0%	0%
17%	12%	14%	17%	11%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	2.127.596.083	1.257.123.880	4.318.091.794	6.130.331.176	7.272.205.852
Inversiones	15.051.399.497	10.020.669.381	5.137.070.221	9.456.907.688	11.120.329.732
Inventarios	94.448.142	72.722.638	69.666.638	65.617.799	55.763.293
Cartera de Crédito	42.046.689.737	52.058.019.863	60.203.968.357	61.995.961.499	70.128.428.763
Cuentas por Cobrar	1.392.213.957	1.509.677.491	1.554.853.760	1.575.918.142	2.169.404.049
Propiedades planta y equipo neto	144.905.496	187.857.997	172.428.234	145.203.133	72.413.390
Diferidos	129.384.710	123.146.605	127.551.302	221.729.593	171.948.666
Otros activos	232.809.319	161.710.369	237.757.447	252.005.610	516.307.986
TOTAL ACTIVO	61.219.446.941	65.390.928.224	71.821.387.753	79.843.674.640	91.506.801.731
PASIVOS					
Depósitos	38.010.142.841	39.278.139.206	40.755.975.463	46.254.076.806	55.669.564.803
Obligaciones financieras	3.568.725	353.888.134	2.627.337.955	1.798.345.637	885.213.203
Cuentas por pagar	600.225.854	411.001.889	964.952.661	2.156.319.601	2.045.229.140
Impuestos gravámenes y tasas	1.299.240	1.766.466	1.433.387	1.729.582	1.432.131
Fondos sociales, mutuales y otros	482.357.433	591.638.752	876.458.313	756.862.405	605.113.441
Pasivos estimados y provisiones	946.772.792	618.891.652	21.723.987		
Otros pasivos	190.968.567	326.853.092	394.797.926	483.960.538	335.416.605
TOTAL PASIVO	40.235.335.452	41.582.179.191	45.642.679.692	51.451.294.569	59.541.969.323
PATRIMONIO					
Capital Social	16.331.058.438	18.148.191.456	19.840.713.760	21.532.636.189	23.303.954.831
Reservas	2.931.976.121	3.284.872.621	3.716.501.702	4.174.338.950	4.475.775.280
Fondos de destinación específica		85.880.750	194.669.864	718.813.806	1.333.726.521
Superavit	20.713.681	22.869.685	-	-	-
Resultados del ejercicio	1.700.363.249	2.266.934.521	2.426.822.735	1.966.591.126	2.851.375.776
Resultados de ejercicios anteriores					-
TOTAL PATRIMONIO	20.984.111.489	23.808.749.033	26.178.708.061	28.392.380.071	31.964.832.408

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A

ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS POR VARIACIÓN					ANALISIS POR TENDENCIA				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
3%	2%	6%	8%	8%	100%	-41%	243%	42%	19%	100%	59%	203%	288%	342%
25%	15%	7%	12%	12%	100%	-33%	-49%	84%	18%	100%	67%	34%	63%	74%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-23%	-4%	-6%	-15%	100%	77%	74%	69%	59%
69%	80%	84%	78%	77%	100%	24%	16%	3%	13%	100%	124%	143%	147%	167%
2%	2%	2%	2%	2%	100%	8%	3%	1%	38%	100%	108%	112%	113%	156%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	30%	-8%	-16%	-50%	100%	130%	119%	100%	50%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-5%	4%	74%	-22%	100%	95%	99%	171%	133%
0%	0%	0%	0%	1%	100%	-31%	47%	6%	105%	100%	69%	102%	108%	222%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	7%	10%	11%	15%	100%	107%	117%	130%	149%
94%	94%	89%	90%	93%	100%	3%	4%	13%	20%	100%	103%	107%	122%	146%
0%	1%	6%	3%	1%	100%	9816%	642%	-32%	-51%	100%	9916%	73621%	50392%	24805%
1%	1%	2%	4%	3%	100%	-32%	135%	123%	-5%	100%	68%	161%	359%	341%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	36%	-19%	21%	-17%	100%	136%	110%	133%	110%
1%	1%	2%	1%	1%	100%	23%	48%	-14%	-20%	100%	123%	182%	157%	125%
2%	1%	0%	0%	0%	100%	-35%	-96%	-100%	NA	100%	65%	2%	0%	0%
0%	1%	1%	1%	1%	100%	71%	21%	23%	-31%	100%	171%	207%	253%	176%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	3%	10%	13%	16%	100%	103%	113%	128%	148%
78%	76%	76%	76%	73%	100%	11%	9%	9%	8%	100%	111%	121%	132%	143%
14%	14%	14%	15%	14%	100%	12%	13%	12%	7%	100%	112%	127%	142%	153%
0%	0%	1%	3%	4%	NA	NA	127%	269%	86%	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	NA	NA	NA	100%	10%	NA	NA	NA	100%	110%	NA	NA	NA
8%	10%	9%	7%	9%	100%	33%	7%	-19%	45%	100%	133%	143%	116%	168%
0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	13%	10%	8%	13%	100%	113%	125%	135%	152%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	61.219.446.941,00	65.390.928.224,00	71.821.387.753,00	79.843.674.640,00	91.506.801.731,00
Pasivo	40.235.335.452,00	41.582.179.191,00	45.642.679.692,00	51.451.294.569,00	59.541.969.323,00
Patrimonio	20.984.111.489,00	23.808.749.033,00	26.178.708.061,00	28.392.380.071,00	31.964.832.408,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	20.984.111.489,00	23.808.749.033,00	26.178.708.061,00	28.392.380.071,00	31.964.832.408,00
Capital social	16.331.058.438,00	18.148.191.456,00	19.840.713.760,00	21.532.636.189,00	23.303.954.831,00
Total Indicador	1,28	1,31	1,32	1,32	1,37
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	40.235.335.452,00	41.582.179.191,00	45.642.679.692,00	51.451.294.569,00	59.541.969.323,00
Total Activos	61.219.446.941,00	65.390.928.224,00	71.821.387.753,00	79.843.674.640,00	91.506.801.731,00
Total Indicador	65,72%	63,59%	63,55%	64,44%	65,07%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	20.984.111.489,00	23.808.749.033,00	26.178.708.061,00	28.392.380.071,00	31.964.832.408,00
Total Activos	61.219.446.941,00	65.390.928.224,00	71.821.387.753,00	79.843.674.640,00	91.506.801.731,00
Total Indicador	34,28%	36,41%	36,45%	35,56%	34,93%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	3.524.361.128,00	2.826.773.516,00	2.380.870.388,00	2.746.828.829,00	3.469.840.023,00
Gastos operacionales	3.184.797.016,00	3.353.508.589,00	4.429.534.907,00	5.226.484.394,00	4.829.645.315,00
Total Activos	61.219.446.941,00	65.390.928.224,00	71.821.387.753,00	79.843.674.640,00	91.506.801.731,00
Total Indicador	10,96%	9,45%	9,48%	9,99%	9,07%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.700.363.249,00	2.266.934.521,00	2.426.822.735,00	1.966.591.126,00	2.851.375.776,00
Total Activo	61.219.446.941,00	65.390.928.224,00	71.821.387.753,00	79.843.674.640,00	91.506.801.731,00
Total Indicador	2,78%	3,47%	3,38%	2,46%	3,12%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.700.363.249,00	2.266.934.521,00	2.426.822.735,00	1.966.591.126,00	2.851.375.776,00
Capital Social	16.331.058.438,00	18.148.191.456,00	19.840.713.760,00	21.532.636.189,00	23.303.954.831,00
Total Indicador	10,41%	12,49%	12,23%	9,13%	12,24%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.700.363.249,00	2.266.934.521,00	2.426.822.735,00	1.966.591.126,00	2.851.375.776,00
Total Patrimonio	20.984.111.489,00	23.808.749.033,00	26.178.708.061,00	28.392.380.071,00	31.964.832.408,00
Total Indicador	8,10%	9,52%	9,27%	6,93%	8,92%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,28	1,31	1,32	1,32	1,37
ENDEUDAMIENTO	65,72%	63,59%	63,55%	64,44%	65,07%
PATRIMONIO/ ACTIVO	34,28%	36,41%	36,45%	35,56%	34,93%
Costos y gastos oper / total activos	10,96%	9,45%	9,48%	9,99%	9,07%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,78%	3,47%	3,38%	2,46%	3,12%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	10,41%	12,49%	12,23%	9,13%	12,24%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	8,10%	9,52%	9,27%	6,93%	8,92%
DEPOSITO/CARTERA	90,40%	75,45%	67,70%	74,61%	79,38%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	8.738.905.006,00	8.460.836.249,00	9.115.148.899,00	9.742.437.162,00	10.425.701.237,00
Costo de ventas y prestación de servicios	3.524.361.128,00	2.826.773.516,00	2.380.870.388,00	2.746.828.829,00	3.469.840.023,00
Excedente Bruto	5.214.543.878	5.634.062.733	6.734.278.511	6.995.608.333	6.955.861.214
Gastos de administración	3.042.849.874,00	3.187.452.610,00	4.273.576.030,00	5.061.175.193,00	4.666.532.362,00
Gastos de ventas	141.947.142,00	166.055.979,00	155.958.877,00	165.309.201,00	163.112.953,00
Excedente Operacional	2.029.746.862	2.280.554.144	2.304.743.604	1.769.123.939	2.126.215.899
Ingresos No operacionales	217.772.054,00	566.365.665,00	560.747.115,00	677.266.589,00	1.503.549.939,00
Ingresos de Ejercicios anteriores	68.697.729,00	2.447.968,00	2.934.157,00	2.552.747,00	-
Gastos No operacionales	609.360.664,00	565.506.335,00	436.221.921,00	475.428.789,00	770.976.492,00
Gastos de Ejercicios anteriores	6.492.732,00	16.926.921,00	5.380.220,00	6.923.360,00	7.413.570,00
Excedente Neto	1.700.363.249	2.266.934.521	2.426.822.735	1.966.591.126	2.851.375.776

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
40%	33%	26%	28%	33%
60%	67%	74%	72%	67%
35%	38%	47%	52%	45%
2%	2%	2%	2%	2%
23%	27%	25%	18%	20%
2%	7%	6%	7%	14%
1%	0%	0%	0%	0%
7%	7%	5%	5%	7%
0%	0%	0%	0%	0%
19%	27%	27%	20%	27%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	283.844.917	108.400.899	290.061.294	825.278.943	309.477.952
Inversiones	790.750.029	914.598.854	999.747.250	1.117.603.837	1.216.736.242
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	13.281.292.490	15.492.120.266	17.793.380.307	20.363.229.508	22.622.889.128
Cuentas por Cobrar	288.655.656	312.624.888	229.993.446	160.035.957	260.618.184
Propiedades planta y equipo neto	522.159.988	868.037.815	833.546.358	951.411.175	905.103.721
Diferidos	11.522.426	10.308.535	212.366.496	142.336.138	136.625.925
Otros activos	95.027.366	101.930.344	144.781.377	188.196.902	200.938.415
TOTAL ACTIVO	15.273.252.872	17.808.021.601	20.503.876.527	23.748.092.460	25.652.389.567
PASIVOS					
Depósitos	7.674.784.317	9.097.793.361	9.665.139.568	12.125.930.379	13.001.719.705
Obligaciones financieras	2.049.613.890	2.534.289.617	4.086.432.921	4.298.706.007	4.381.046.247
Cuentas por pagar	236.580.615	297.205.018	251.579.144	237.715.158	239.666.597
Impuestos gravámenes y tasas	16.072.403	7.776.593	66.495.287	52.629.023	29.478.105
Fondos sociales, mutuales y otros	100.560.524	112.949.719	133.948.277	159.456.296	228.229.311
Pasivos estimados y provisiones	48.416.326	28.863.401	130.900.799	209.611.117	243.545.476
Otros pasivos	148.662.021	387.499.685	204.829.440	337.095.273	785.337.560
TOTAL PASIVO	10.274.690.095	12.466.377.394	14.539.325.435	17.421.143.253	18.909.023.000
PATRIMONIO					
Capital Social	3.936.149.509	4.191.018.844	4.561.144.889	4.970.671.433	5.398.340.295
Reservas	392.724.512	504.821.409	612.141.346	740.546.761	829.375.953
Fondos de destinación específica	26.000.000	26.000.000	26.000.000	26.000.000	26.000.000
Superavit	83.204.268	83.204.268	123.237.782	145.585.055	169.651.388
Resultados del ejercicio	560.484.487	536.599.687	642.027.075	444.145.958	319.998.931
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	4.998.562.777	5.341.644.208	5.964.551.092	6.326.949.207	6.743.366.567

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
2%	1%	1%	3%	1%	100%	-62%	168%	185%	-63%	100%	38%	102%	291%	109%
5%	5%	5%	5%	5%	100%	16%	9%	12%	9%	100%	116%	126%	141%	154%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
87%	87%	87%	86%	88%	100%	17%	15%	14%	11%	100%	117%	134%	153%	170%
2%	2%	1%	1%	1%	100%	8%	-26%	-30%	63%	100%	108%	80%	55%	90%
3%	5%	4%	4%	4%	100%	66%	-4%	14%	-5%	100%	166%	160%	182%	173%
0%	0%	1%	1%	1%	100%	-11%	1960%	-33%	-4%	100%	89%	1843%	1235%	1186%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	7%	42%	30%	7%	100%	107%	152%	198%	211%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	17%	15%	16%	8%	100%	117%	134%	155%	168%
75%	73%	66%	70%	69%	100%	19%	6%	25%	7%	100%	119%	126%	158%	169%
20%	20%	28%	25%	23%	100%	24%	61%	5%	2%	100%	124%	199%	210%	214%
2%	2%	2%	1%	1%	100%	26%	-15%	-6%	1%	100%	126%	106%	100%	101%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-52%	755%	-21%	-44%	100%	48%	414%	327%	183%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	12%	19%	19%	43%	100%	112%	133%	159%	227%
0%	0%	1%	1%	1%	100%	-40%	354%	60%	16%	100%	60%	270%	433%	503%
1%	3%	1%	2%	4%	100%	161%	-47%	65%	133%	100%	261%	138%	227%	528%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	21%	17%	20%	9%	100%	121%	142%	170%	184%
79%	78%	76%	79%	80%	100%	6%	9%	9%	9%	100%	106%	116%	126%	137%
8%	9%	10%	12%	12%	100%	29%	21%	21%	12%	100%	129%	156%	189%	211%
1%	0%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	100%	100%	100%	100%	100%
2%	2%	2%	2%	3%	100%	0%	48%	18%	17%	100%	100%	148%	175%	204%
11%	10%	11%	7%	5%	100%	-4%	20%	-31%	-28%	100%	96%	115%	79%	57%
0%	0%	NA	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	7%	12%	6%	7%	100%	107%	119%	127%	135%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **UNIVERSIADAD NACIONAL**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	15.273.252.872,01	17.808.021.601,41	20.503.876.527,04	23.748.092.459,82	25.652.389.567,21
Pasivo	10.274.690.095,37	12.466.377.393,61	14.539.325.435,45	17.421.143.253,08	18.909.023.000,40
Patrimonio	4.998.562.776,64	5.341.644.207,80	5.964.551.091,59	6.326.949.206,74	6.743.366.566,81
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.998.562.776,64	5.341.644.207,80	5.964.551.091,59	6.326.949.206,74	6.743.366.566,81
Capital social	3.936.149.509,24	4.191.018.844,24	4.561.144.889,00	4.970.671.433,00	5.398.340.295,17
Total Indicador	1,27	1,27	1,31	1,27	1,25
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	10.274.690.095,37	12.466.377.393,61	14.539.325.435,45	17.421.143.253,08	18.909.023.000,40
Total Activos	15.273.252.872,01	17.808.021.601,41	20.503.876.527,04	23.748.092.459,82	25.652.389.567,21
Total Indicador	67,27%	70,00%	70,91%	73,36%	73,71%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.998.562.776,64	5.341.644.207,80	5.964.551.091,59	6.326.949.206,74	6.743.366.566,81
Total Activos	15.273.252.872,01	17.808.021.601,41	20.503.876.527,04	23.748.092.459,82	25.652.389.567,21
Total Indicador	32,73%	30,00%	29,09%	26,64%	26,29%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	1.013.771.345,90	760.061.108,72	814.499.289,87	1.028.028.828,22	1.070.829.756,27
Gastos operacionales	1.829.491.070,38	1.832.510.314,74	2.349.931.993,62	2.602.628.510,51	2.820.856.678,65
Total Activos	15.273.252.872,01	17.808.021.601,41	20.503.876.527,04	23.748.092.459,82	25.652.389.567,21
Total Indicador	18,62%	14,56%	15,43%	15,29%	15,17%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	560.484.487,40	536.599.686,56	642.027.074,59	444.145.957,74	319.998.930,64
Total Activo	15.273.252.872,01	17.808.021.601,41	20.503.876.527,04	23.748.092.459,82	25.652.389.567,21
Total Indicador	3,67%	3,01%	3,13%	1,87%	1,25%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	560.484.487,40	536.599.686,56	642.027.074,59	444.145.957,74	319.998.930,64
Capital Social	3.936.149.509,24	4.191.018.844,24	4.561.144.889,00	4.970.671.433,00	5.398.340.295,17
Total Indicador	14,24%	12,80%	14,08%	8,94%	5,93%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	560.484.487,40	536.599.686,56	642.027.074,59	444.145.957,74	319.998.930,64
Total Patrimonio	4.998.562.776,64	5.341.644.207,80	5.964.551.091,59	6.326.949.206,74	6.743.366.566,81
Total Indicador	11,21%	10,05%	10,76%	7,02%	4,75%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,27	1,27	1,31	1,27	1,25
ENDEUDAMIENTO	67,27%	70,00%	70,91%	73,36%	73,71%
PATRIMONIO/ ACTIVO	32,73%	30,00%	29,09%	26,64%	26,29%
Costos y gastos oper / total activos	18,62%	14,56%	15,43%	15,29%	15,17%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,67%	3,01%	3,13%	1,87%	1,25%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	14,24%	12,80%	14,08%	8,94%	5,93%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	11,21%	10,05%	10,76%	7,02%	4,75%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	3.277.004.022	3.062.610.677	3.704.186.486	3.950.990.590	4.108.043.640
Costo de ventas y prestación de servicios	1.013.771.346	760.061.109	814.499.290	1.028.028.828	1.070.829.756
Excedente Bruto	2.263.232.676	2.302.549.568	2.889.687.196	2.922.961.761	3.037.213.884
Gastos de administración	1.829.491.070	1.832.510.315	2.349.931.994	2.602.628.511	2.820.856.679
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	433.741.606	470.039.253	539.755.203	320.333.251	216.357.205
Ingresos No operacionales	44.864.063	100.742.645	114.526.501	155.177.702	126.867.490
Ingresos de Ejercicios Anteriores	136.983.342	3.138.485	26.937.239	1.545.020	861.531
Gastos No operacionales	47.115.224	34.293.692	25.869.147	31.387.308	23.126.825
Gastos de Ejercicios Anteriores	7.989.299	3.027.005	13.322.721	1.522.707	960.471
Excedente Neto	560.484.487	536.599.687	642.027.075	444.145.958	319.998.931

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA
UNIVERSIADAD NACIONAL

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
30,94%	24,82%	21,99%	26,02%	26,07%
69,06%	75,18%	78,01%	73,98%	73,93%
55,83%	59,83%	63,44%	65,87%	68,67%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
13,24%	15,35%	14,57%	8,11%	5,27%
1,37%	3,29%	3,09%	3,93%	3,09%
4,18%	0,10%	0,73%	0,04%	NA
1,44%	1,12%	0,70%	0,79%	0,02%
0,24%	0,10%	0,36%	0,04%	0,02%
17%	18%	17%	11%	8%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	107.277.575	141.341.793	110.274.418	51.534.170	155.085.652
Inversiones	356.270.806	447.644.449	531.871.964	617.227.983	650.444.190
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	5.333.071.703	7.472.623.931	8.126.012.813	8.546.515.404	8.388.618.307
Cuentas por Cobrar	173.549.577	106.342.283	107.114.119	167.757.560	145.666.446
Propiedades planta y equipo neto	39.102.798	75.487.252	44.290.097	27.107.815	38.239.177
Diferidos	38.541.026	81.513.843	104.197.494	59.844.626	26.678.907
Otros activos	116.128.584	111.989.943	514.911	6.980.911	7.270.920
TOTAL ACTIVO	6.163.942.068	8.436.943.493	9.024.275.816	9.476.968.469	9.412.003.600
PASIVOS					
Depósitos	2.597.290.975	3.257.198.518	4.542.310.790	4.285.800.295	4.957.681.095
Obligaciones financieras	543.586.779	1.993.202.729	1.100.000.000	1.785.416.740	958.333.340
Cuentas por pagar	167.622.475	177.826.716	191.577.221	185.344.988	183.140.387
Impuestos gravámenes y tasas	371.375	-	537.000	392.000	1.992.000
Fondos sociales, mutuales y otros	105.321.618	84.045.697	57.475.534	58.808.280	60.310.332
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	72.289.053	108.425.068	125.810.024	136.486.153	182.425.436
TOTAL PASIVO	3.486.482.275	5.620.698.728	6.017.710.569	6.452.248.456	6.343.882.589
PATRIMONIO					
Capital Social	2.243.304.446	2.287.876.097	2.356.772.377	2.288.671.332	2.252.991.056
Reservas	238.777.871	246.468.813	267.618.760	314.793.033	344.626.305
Fondos de destinación específica	62.305.398	81.532.749	146.277.145	272.063.685	339.222.242
Superavit	94.617.371	94.617.371	25.607	25.607	215.616
Resultados del ejercicio	38.454.706	105.749.734	235.871.358	149.166.357	131.065.791
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	2.677.459.793	2.816.244.765	3.006.565.246	3.024.720.013	3.068.121.010

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
2%	2%	1%	1%	2%	100%	32%	-22%	-53%	201%	100%	132%	103%	48%	145%
6%	5%	6%	7%	7%	100%	26%	19%	16%	5%	100%	126%	149%	173%	183%
0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
87%	89%	90%	90%	89%	100%	40%	9%	5%	-2%	100%	140%	152%	160%	157%
3%	1%	1%	2%	2%	100%	-39%	1%	57%	-13%	100%	61%	62%	97%	84%
1%	1%	0%	0%	0%	100%	93%	-41%	-39%	41%	100%	193%	113%	69%	98%
1%	1%	1%	1%	0%	100%	111%	28%	-43%	-55%	100%	211%	270%	155%	69%
2%	1%	0%	0%	0%	100%	-4%	-100%	1256%	4%	100%	96%	0%	6%	6%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	37%	7%	5%	-1%	100%	137%	146%	154%	153%
74%	58%	75%	66%	78%	100%	25%	39%	-6%	16%	100%	125%	175%	165%	191%
16%	35%	18%	28%	15%	100%	267%	-45%	62%	-46%	100%	367%	202%	328%	176%
5%	3%	3%	3%	3%	100%	6%	8%	-3%	-1%	100%	106%	114%	111%	109%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-100%	NA	-27%	408%	100%	0%	145%	106%	536%
3%	1%	1%	1%	1%	100%	-20%	-32%	2%	3%	100%	80%	55%	56%	57%
NA	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
NA	1%	2%	2%	3%	100%	50%	74%	8%	34%	100%	150%	174%	189%	252%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	61%	7%	7%	-2%	100%	161%	173%	185%	182%
84%	81%	78%	76%	73%	100%	2%	3%	-3%	-2%	100%	102%	105%	102%	100%
9%	9%	9%	10%	11%	100%	3%	9%	18%	9%	100%	103%	112%	132%	144%
2%	3%	5%	9%	11%	100%	31%	79%	86%	25%	100%	131%	235%	437%	544%
4%	3%	0%	0%	0%	100%	0%	-100%	0%	742%	100%	100%	0%	0%	0%
1%	4%	8%	5%	4%	100%	175%	123%	-37%	-12%	100%	275%	613%	388%	341%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	5%	7%	1%	1%	100%	105%	112%	113%	115%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	6.163.942.067,82	8.436.943.492,85	9.024.275.815,77	9.476.968.469,04	9.412.003.599,65
Pasivo	3.486.482.275,31	5.620.698.728,20	6.017.710.569,31	6.452.248.455,83	6.343.882.589,33
Patrimonio	2.677.459.792,51	2.816.244.764,65	3.006.565.246,46	3.024.720.013,21	3.068.121.010,32
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.677.459.792,51	2.816.244.764,65	3.006.565.246,46	3.024.720.013,21	3.068.121.010,32
Capital social	2.243.304.446,00	2.287.876.097,00	2.356.772.377,00	2.288.671.332,00	2.252.991.056,00
Total Indicador	1,19	1,23	1,28	1,32	1,36
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	3.486.482.275,31	5.620.698.728,20	6.017.710.569,31	6.452.248.455,83	6.343.882.589,33
Total Activos	6.163.942.067,82	8.436.943.492,85	9.024.275.815,77	9.476.968.469,04	9.412.003.599,65
Total Indicador	56,56%	66,62%	66,68%	68,08%	67,40%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.677.459.792,51	2.816.244.764,65	3.006.565.246,46	3.024.720.013,21	3.068.121.010,32
Total Activos	6.163.942.067,82	8.436.943.492,85	9.024.275.815,77	9.476.968.469,04	9.412.003.599,65
Total Indicador	43,44%	33,38%	33,32%	31,92%	32,60%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	242.094.652,31	313.359.844,66	411.072.698,34	453.785.557,78	421.897.283,27
Gastos operacionales	965.495.479,61	981.968.068,26	1.078.434.225,10	1.224.552.900,04	1.353.712.153,99
Total Activos	6.163.942.067,82	8.436.943.492,85	9.024.275.815,77	9.476.968.469,04	9.412.003.599,65
Total Indicador	19,59%	15,35%	16,51%	17,71%	18,87%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	38.454.706,32	105.749.734,14	235.871.358,24	149.166.357,31	131.065.791,49
Total Activo	6.163.942.067,82	8.436.943.492,85	9.024.275.815,77	9.476.968.469,04	9.412.003.599,65
Total Indicador	0,62%	1,25%	2,61%	1,57%	1,39%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	38.454.706,32	105.749.734,14	235.871.358,24	149.166.357,31	131.065.791,49
Capital Social	2.243.304.446,00	2.287.876.097,00	2.356.772.377,00	2.288.671.332,00	2.252.991.056,00
Total Indicador	1,71%	4,62%	10,01%	6,52%	5,82%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	38.454.706,32	105.749.734,14	235.871.358,24	149.166.357,31	131.065.791,49
Total Patrimonio	2.677.459.792,51	2.816.244.764,65	3.006.565.246,46	3.024.720.013,21	3.068.121.010,32
Total Indicador	1,44%	3,75%	7,85%	4,93%	4,27%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,19	1,23	1,28	1,32	1,36
ENDEUDAMIENTO	56,56%	66,62%	66,68%	68,08%	67,40%
PATRIMONIO/ ACTIVO	43,44%	33,38%	33,32%	31,92%	32,60%
Costos y gastos oper / total activos	19,59%	15,35%	16,51%	17,71%	18,87%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	0,62%	1,25%	2,61%	1,57%	1,39%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	1,71%	4,62%	10,01%	6,52%	5,82%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	1,44%	3,75%	7,85%	4,93%	4,27%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.215.897.263	1.344.623.104,12	1.613.752.666,98	1.854.782.831,96	1.903.540.416,54
Costo de ventas y prestación de servicios	242.094.652	313.359.844,66	411.072.698,34	453.785.557,78	421.897.283,27
Excedente Bruto	973.802.610	1.031.263.259	1.202.679.969	1.400.997.274	1.481.643.133
Gastos de administración	965.495.480	981.968.068,26	1.078.434.225,10	1.224.552.900,04	1.353.712.153,99
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	8.307.131	49.295.191	124.245.744	176.444.374	127.930.979
Ingresos No operacionales	56.416.931	82.193.821,25	154.897.129,00	21.870.280,53	52.136.510,71
Ingresos de Ejercicios Anteriores	943.841	2.102.968,00	-	-	-
Gastos No operacionales	27.183.197	27.842.246,31	43.271.514,30	49.148.297,36	49.001.698,50
Gastos de Ejercicios Anteriores	30.000	-	-	-	-
Excedente Neto	38.454.706	105.749.734	235.871.358	149.166.357	131.065.791

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR
SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
20%	23%	25%	24%	22%
80%	77%	75%	76%	78%
79%	73%	67%	66%	71%
0%	0%	0%	0%	0%
1%	4%	8%	10%	7%
5%	6%	10%	1%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
2%	2%	3%	3%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
3%	8%	15%	8%	7%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	34.172.230	124.482.264	166.702.555	91.278.337	132.767.922
Inversiones	78.501.178	96.565.998	189.780.852	204.780.435	229.386.064
Inventarios					
Cartera de Crédito	3.228.426.424	4.074.473.019	4.628.113.198	5.357.829.723	5.986.133.977
Cuentas por Cobrar	113.553.809	41.442.479	119.443.824	132.124.928	62.379.915
Propiedades planta y equipo neto	73.975.941	76.665.635	67.096.416	58.342.231	60.027.774
Diferidos	5.000.000		9.916.180	4.860.120	1.944.060
Otros activos	41.558.812	41.576.912	41.597.512	45.033.508	50.493.308
TOTAL ACTIVO	3.575.188.394	4.455.206.308	5.222.650.537	5.894.249.282	6.523.133.021
PASIVOS					
Depósitos	616.365.336	806.431.453	901.099.151	1.397.171.431	1.867.518.411
Obligaciones financieras	487.222.223	941.666.680	1.375.944.536	1.210.484.810	986.921.842
Cuentas por pagar	63.509.093	87.880.111	71.955.826	119.300.197	123.601.399
Impuestos gravámenes y tasas	66.137	53.586	23.793 -		
Fondos sociales, mutuales y otros	35.929.459	46.399.482	37.436.832	44.895.716	58.055.454
Pasivos estimados y provisiones					
Otros pasivos	14.644.776	13.960.069	15.713.165	23.518.617	47.065.084
TOTAL PASIVO	1.217.737.025	1.896.391.381	2.402.173.304	2.795.370.772	3.083.162.191
PATRIMONIO					
Capital Social	1.384.352.408	1.528.411.898	1.792.423.675	2.000.914.721	2.236.485.384
Reservas	715.310.825	751.347.174	720.461.372	828.174.270	865.929.916
Fondos de destinación específica	36.589.887	36.589.887	83.889.620	36.589.887	82.458.348
Superavit	41.016.507	41.016.507	41.016.507	44.421.403	44.421.403
Resultados del ejercicio	180.181.743	201.449.461	182.686.060	188.778.230	210.675.780
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	2.357.451.369	2.558.814.927	2.820.477.234	3.098.878.510	3.439.970.830

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
1%	3%	3%	2%	2%	100%	264%	34%	-45%	45%	100%	364%	488%	267%	389%
2%	2%	4%	3%	4%	100%	23%	97%	8%	12%	100%	123%	242%	261%	292%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
90%	91%	89%	91%	92%	100%	26%	14%	16%	12%	100%	126%	143%	166%	185%
3%	1%	2%	2%	1%	100%	-64%	188%	11%	-53%	100%	36%	105%	116%	55%
2%	2%	1%	1%	1%	100%	4%	-12%	-13%	3%	100%	104%	91%	79%	81%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-100%	NA	-51%	-60%	100%	0%	198%	97%	39%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	0%	0%	8%	12%	100%	100%	100%	108%	121%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	25%	17%	13%	11%	100%	125%	146%	165%	182%
51%	43%	38%	50%	61%	100%	31%	12%	55%	34%	100%	131%	146%	227%	303%
40%	50%	57%	43%	32%	100%	93%	46%	-12%	-18%	100%	193%	282%	248%	203%
5%	5%	3%	4%	4%	100%	38%	-18%	66%	4%	100%	138%	113%	188%	195%
0%	0%	0%	NA	0%	100%	-19%	-56%	NA	NA	100%	81%	36%	NA	0%
3%	2%	2%	2%	2%	100%	29%	-19%	20%	29%	100%	129%	104%	125%	162%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	1%	1%	2%	100%	-5%	13%	50%	100%	100%	95%	107%	161%	321%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	56%	27%	16%	10%	100%	156%	197%	230%	253%
59%	60%	64%	65%	65%	100%	10%	17%	12%	12%	100%	110%	129%	145%	162%
30%	29%	26%	27%	25%	100%	5%	-4%	15%	5%	100%	105%	101%	116%	121%
2%	1%	3%	1%	2%	100%	0%	129%	-56%	125%	100%	100%	229%	100%	225%
2%	2%	1%	1%	1%	100%	0%	0%	8%	0%	100%	100%	100%	108%	108%
8%	8%	6%	6%	6%	100%	12%	-9%	3%	12%	100%	112%	101%	105%	117%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	9%	10%	10%	11%	100%	109%	120%	131%	146%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	3.575.188.393,80	4.455.206.307,93	5.222.650.537,49	5.894.249.282,09	6.523.133.020,92
Pasivo	1.217.737.024,52	1.896.391.380,95	2.402.173.303,55	2.795.370.771,89	3.083.162.190,57
Patrimonio	2.357.451.369,28	2.558.814.926,98	2.820.477.233,94	3.098.878.510,20	3.439.970.830,35

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.357.451.369,28	2.558.814.926,98	2.820.477.233,94	3.098.878.510,20	3.439.970.830,35
Capital social	1.384.352.407,95	1.528.411.898,31	1.792.423.674,84	2.000.914.720,62	2.236.485.384,03
Total Indicador	1,70	1,67	1,57	1,55	1,54

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	1.217.737.024,52	1.896.391.380,95	2.402.173.303,55	2.795.370.771,89	3.083.162.190,57
Total Activos	3.575.188.393,80	4.455.206.307,93	5.222.650.537,49	5.894.249.282,09	6.523.133.020,92
Total Indicador	34,06%	42,57%	46,00%	47,43%	47,27%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.357.451.369,28	2.558.814.926,98	2.820.477.233,94	3.098.878.510,20	3.439.970.830,35
Total Activos	3.575.188.393,80	4.455.206.307,93	5.222.650.537,49	5.894.249.282,09	6.523.133.020,92
Total Indicador	65,94%	57,43%	54,00%	52,57%	52,73%

Costos y gastos oper / total	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	101.479.852,79	106.888.575,80	148.378.199,78	192.321.169,01	198.575.541,00
Gastos operacionales	426.806.235,78	450.787.552,38	506.646.794,29	570.959.443,45	664.791.189,68
Total Activos	3.575.188.393,80	4.455.206.307,93	5.222.650.537,49	5.894.249.282,09	6.523.133.020,92
Total Indicador	14,78%	12,52%	12,54%	12,95%	13,24%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	180.181.742,51	201.449.461,35	317.132.721,22	318.832.590,18	378.897.483,10
Total Activo	3.575.188.393,80	4.455.206.307,93	5.222.650.537,49	5.894.249.282,09	6.523.133.020,92
Total Indicador	5,04%	4,52%	6,07%	5,41%	5,81%

RENTABILIDAD DEL CAPI	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	180.181.742,51	201.449.461,35	317.132.721,22	318.832.590,18	378.897.483,10
Capital Social	1.384.352.407,95	1.528.411.898,31	1.792.423.674,84	2.000.914.720,62	2.236.485.384,03
Total Indicador	13,02%	13,18%	17,69%	15,93%	16,94%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	180.181.742,51	201.449.461,35	317.132.721,22	318.832.590,18	378.897.483,10
Total Patrimonio	2.357.451.369,28	2.558.814.926,98	2.820.477.233,94	3.098.878.510,20	3.439.970.830,35
Total Indicador	7,64%	7,87%	11,24%	10,29%	11,01%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,70	1,67	1,57	1,55	1,54
ENDEUDAMIENTO	34,06%	42,57%	46,00%	47,43%	47,27%
PATRIMONIO/ ACTIVO	65,94%	57,43%	54,00%	52,57%	52,73%
Costos y gastos oper / total activ	14,78%	12,52%	12,54%	12,95%	13,24%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	5,04%	4,52%	6,07%	5,41%	5,81%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL S	13,02%	13,18%	17,69%	15,93%	16,94%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,64%	7,87%	11,24%	10,29%	11,01%
DEPÓSITO/CARTERA	19,09%	19,79%	19,47%	26,08%	31,20%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	755.451.021,42	773.814.989,99	881.018.774,67	1.012.164.181,58	1.135.935.770,11
Costo de ventas y prestación de servicios	101.479.852,79	106.888.575,80	148.378.199,78	192.321.169,01	198.575.541,00
Excedente Bruto	653.971.169	666.926.414	732.640.575	819.843.013	937.360.229
Gastos de administración	426.806.235,78	450.787.552,38	506.646.794,29	570.959.443,45	664.791.189,68
Gastos de ventas					
Excedente Operacional	227.164.933	216.138.862	225.993.781	248.883.569	272.569.039
Ingresos No operacionales	9.396.430,77	23.279.835,64	23.915.610,00	4.921.841,00	22.217.592,00
Ingresos de ejercicios anteriores	-	11.106.072,00	67.223.330,62	65.027.180,06	84.110.851,67
Gastos No operacionales	55.631.712,11	49.075.308,10	-	-	-
Gastos de ejercicios anteriores	747.909,00	-	-	-	-
Excedente Neto	180.181.743	201.449.461	317.132.721	318.832.590	378.897.483

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
13%	14%	17%	19%	17%
87%	86%	83%	81%	83%
56%	58%	58%	56%	59%
0%	0%	0%	0%	0%
30%	28%	26%	25%	24%
1%	3%	3%	0%	2%
0%	1%	8%	6%	7%
7%	6%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
24%	26%	36%	32%	33%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	77.071.305	94.523.853	116.793.786	84.541.149	120.412.494
Inversiones	3.134.963	457.938	30.535.863	54.448.105	53.684.495
Inventarios	0	0	0	0	0
Cartera de Crédito	1.455.164.133	1.609.040.872	1.656.990.523	2.116.288.445	2.339.244.830
Cuentas por Cobrar	44.291.109	32.465.195	26.748.104	33.189.595	34.185.365
Propiedades planta y equipo neto	53.626.764	57.258.843	55.103.439	51.725.410	47.549.348
Diferidos	3.683.944	5.742.235	17.743.345	9.926.757	2.517.858
Otros activos	10.148.588	61.795.041	61.795.041	61.795.041	61.795.041
TOTAL ACTIVO	1.647.120.806	1.861.283.978	1.965.710.100	2.411.914.502	2.659.389.431
PASIVOS					
Depósitos	369.014.161	452.970.044	571.442.221	574.087.176	720.289.549
Obligaciones financieras	0	0	0	344.772.847	323.932.518
Cuentas por pagar	39.559.946	43.929.504	29.239.728	31.856.662	46.669.204
Impuestos gravámenes y tasas	150.137	106.870	6.291.323	4.539.234	4.128.291
Fondos sociales, mutuales y otros	42.211.405	35.494.767	26.916.832	14.269.944	15.341.020
Pasivos estimados y provisiones	0	0	0	5.259.546	3.888.967
Otros pasivos	1.140.896	5.484.502	2.509.171	5.580.504	6.460.165
TOTAL PASIVO	452.076.545	537.985.687	636.399.275	980.365.913	1.120.709.714
PATRIMONIO					
Capital Social	755.484.566	809.315.164	829.408.584	942.100.529	1.045.469.265
Reservas	268.425.383	285.472.698	300.349.018	309.433.897	325.576.626
Fondos de destinación específica	81.000.565	98.047.880	98.047.881	32.331.071	36.757.317
Superavit	4.897.170	56.080.946	56.080.946	56.080.946	56.080.946
Resultados del ejercicio	85.236.577	74.381.603	45.424.397	91.602.146	74.795.563
Resultados de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0
TOTAL PATRIMONIO	1.195.044.261	1.323.298.291	1.329.310.825	1.431.548.589	1.538.679.717

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
5%	5%	6%	4%	5%	100%	23%	24%	-28%	42%	100%	123%	152%	110%	156%
0%	0%	2%	2%	2%	100%	-85%	6568%	78%	-1%	100%	15%	974%	1737%	1712%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
88%	86%	84%	88%	88%	100%	11%	3%	28%	11%	100%	111%	114%	145%	161%
3%	2%	1%	1%	1%	100%	-27%	-18%	24%	3%	100%	73%	60%	75%	77%
3%	3%	3%	2%	2%	100%	7%	-4%	-6%	-8%	100%	107%	103%	96%	89%
0%	0%	1%	0%	0%	100%	56%	209%	-44%	-75%	100%	156%	482%	269%	68%
1%	3%	3%	3%	2%	100%	509%	0%	0%	0%	100%	609%	609%	609%	609%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	13%	6%	23%	10%	100%	113%	119%	146%	161%
82%	84%	90%	59%	64%	100%	23%	26%	0%	25%	100%	123%	155%	156%	195%
0%	0%	0%	35%	29%	NA	NA	NA	NA	-6%	NA	NA	NA	NA	NA
9%	8%	5%	3%	4%	100%	11%	-33%	9%	46%	100%	111%	74%	81%	118%
0%	0%	1%	0%	0%	100%	-29%	5787%	-28%	-9%	100%	71%	4190%	3023%	2750%
9%	7%	4%	1%	1%	100%	-16%	-24%	-47%	8%	100%	84%	64%	34%	36%
0%	0%	0%	1%	0%	NA	NA	NA	NA	-26%	NA	NA	NA	NA	NA
0%	1%	0%	1%	1%	100%	381%	-54%	122%	16%	100%	481%	220%	489%	566%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	19%	18%	54%	14%	100%	119%	141%	217%	248%
63%	61%	62%	66%	68%	100%	7%	2%	14%	11%	100%	107%	110%	125%	138%
22%	22%	23%	22%	21%	100%	6%	5%	3%	5%	100%	106%	112%	115%	121%
7%	7%	7%	2%	2%	100%	21%	0%	-67%	14%	100%	121%	121%	40%	45%
0%	4%	4%	4%	4%	100%	1045%	0%	0%	0%	100%	1145%	1145%	1145%	1145%
7%	6%	3%	6%	5%	100%	-13%	-39%	102%	-18%	100%	87%	53%	107%	88%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	11%	0%	8%	7%	100%	111%	111%	120%	129%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	1.647.120.805,90	1.861.283.978,03	1.965.710.100,15	2.411.914.501,79	2.659.389.430,73
Pasivo	452.076.545,07	537.985.687,44	636.399.274,96	980.365.912,96	1.120.709.713,54
Patrimonio	1.195.044.260,83	1.323.298.290,59	1.329.310.825,19	1.431.548.588,83	1.538.679.717,19

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.195.044.260,83	1.323.298.290,59	1.329.310.825,19	1.431.548.588,83	1.538.679.717,19
Capital social	755.484.565,93	809.315.163,93	829.408.583,93	942.100.528,93	1.045.469.264,79
Total Indicador	1,58	1,64	1,60	1,52	1,47

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	452.076.545,07	537.985.687,44	636.399.274,96	980.365.912,96	1.120.709.713,54
Total Activos	1.647.120.805,90	1.861.283.978,03	1.965.710.100,15	2.411.914.501,79	2.659.389.430,73
Total Indicador	27,45%	28,90%	32,38%	40,65%	42,14%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	1.195.044.260,83	1.323.298.290,59	1.329.310.825,19	1.431.548.588,83	1.538.679.717,19
Total Activos	1.647.120.805,90	1.861.283.978,03	1.965.710.100,15	2.411.914.501,79	2.659.389.430,73
Total Indicador	72,55%	71,10%	67,62%	59,35%	57,86%

Costos y gastos oper / total activo	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	42.534.536,18	35.485.920,93	47.506.983,00	50.333.567,00	85.181.674,00
Gastos operacionales	167.214.562,94	173.852.925,19	208.182.959,23	199.179.029,83	246.328.426,26
Total Activos	1.647.120.805,90	1.861.283.978,03	1.965.710.100,15	2.411.914.501,79	2.659.389.430,73
Total Indicador	12,73%	11,25%	13,01%	10,35%	12,47%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	85.236.576,55	74.381.602,94	45.424.396,60	91.602.145,64	74.795.563,14
Total Activo	1.647.120.805,90	1.861.283.978,03	1.965.710.100,15	2.411.914.501,79	2.659.389.430,73
Total Indicador	5,17%	4,00%	2,31%	3,80%	2,81%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	85.236.576,55	74.381.602,94	45.424.396,60	91.602.145,64	74.795.563,14
Capital Social	755.484.565,93	809.315.163,93	829.408.583,93	942.100.528,93	1.045.469.264,79
Total Indicador	11,28%	9,19%	5,48%	9,72%	7,15%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	85.236.576,55	74.381.602,94	45.424.396,60	91.602.145,64	74.795.563,14
Total Patrimonio	1.195.044.260,83	1.323.298.290,59	1.329.310.825,19	1.431.548.588,83	1.538.679.717,19
Total Indicador	7,13%	5,62%	3,42%	6,40%	4,86%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,58	1,64	1,60	1,52	1,47
ENDEUDAMIENTO	27,45%	28,90%	32,38%	40,65%	42,14%
PATRIMONIO/ ACTIVO	72,55%	71,10%	67,62%	59,35%	57,86%
Costos y gastos oper / total activo	12,73%	11,25%	13,01%	10,35%	12,47%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	5,17%	4,00%	2,31%	3,80%	2,81%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,28%	9,19%	5,48%	9,72%	7,15%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,13%	5,62%	3,42%	6,40%	4,86%
DEPÓSITO/CARTERA	25,36%	28,15%	34,49%	27,13%	30,79%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	283.548.059	273.612.584	294.071.212	346.395.364	396.834.637
Costo de ventas y prestación de servicios	42.534.536	35.485.921	47.506.983	50.333.567	85.181.674
Excedente Bruto	241.013.523	238.126.663	246.564.229	296.061.797	311.652.963
Gastos de administración	167.214.563	171.689.168	208.182.959	199.179.030	246.328.426
Gastos de ventas	-	2.163.757	-	-	-
Excedente Operacional	73.798.960	64.273.738	38.381.269	96.882.768	65.324.537
Ingresos No operacionales	17.889.493	15.984.035	14.290.498	13.612.882	16.198.807
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	6.451.876	5.450.743	7.247.371	18.893.504	6.727.781
Gastos ejercicios anteriores	-	425.427	-	-	-
Excedente Neto	85.236.577	74.381.603	45.424.397	91.602.146	74.795.563

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

**ENTIDAD: COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO
COLOMBIA S A MEDELLIN**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
15,00%	12,97%	16,15%	14,53%	21,47%
85,00%	87,03%	83,85%	85,47%	78,53%
58,97%	62,75%	70,79%	57,50%	62,07%
0,00%	0,79%	0,00%	0,00%	0,00%
26,03%	23,49%	13,05%	27,97%	16,46%
6,31%	5,84%	4,86%	3,93%	4,08%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
2,28%	1,99%	2,46%	5,45%	1,70%
0,00%	0,16%	0,00%	0,00%	0,00%
30,06%	27,19%	15,45%	26,44%	18,85%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	433.176.156	574.667.669	391.082.615	332.859.236	344.147.812
Inversiones	891.067.577	747.346.229	867.235.448	1.105.470.569	1.344.367.368
Inventarios		-	-	-	
Cartera de Crédito	7.692.995.022	9.253.842.654	10.095.121.950	10.738.385.766	11.507.773.790
Cuentas por Cobrar	101.501.552	115.671.481	121.678.300	150.849.384	145.513.430
Propiedades planta y equipo neto	167.699.306	154.295.910	137.958.654	126.396.073	118.080.343
Diferidos		6.735.540	4.490.364	2.245.188	-
Otros activos	84.309.924	87.404.911	256.482.379	270.708.073	279.242.698
TOTAL ACTIVO	9.370.749.536	10.939.964.394	11.874.049.710	12.726.914.289	13.739.125.441
PASIVOS					
Depósitos	5.676.848.788	6.724.856.643	7.234.312.602	7.589.242.217	8.151.498.671
Obligaciones financieras		-	-	-	
Cuentas por pagar	259.784.100	483.301.493	271.239.814	295.946.563	311.626.951
Impuestos gravámenes y tasas		-	-	-	
Fondos sociales, mutuales y otros	3.979.970	-		6.341.897	-
Pasivos estimados y provisiones					
Otros pasivos	18.789.859	21.286.076	24.230.345	27.899.224	29.742.360
TOTAL PASIVO	5.959.402.717	7.229.444.212	7.529.782.761	7.919.429.901	8.492.867.982
PATRIMONIO					
Capital Social	2.137.735.228	2.260.874.995	2.419.214.641	2.569.284.373	2.735.335.067
Reservas	716.537.599	803.586.545	908.432.421	1.228.432.421	1.564.270.361
Fondos de destinación específica	46.359.263	46.359.263	46.359.263	46.359.263	48.504.402
Superavit	75.470.000	75.470.000	243.948.531	243.948.531	243.948.531
Resultados del ejercicio	435.244.730	524.229.379	726.312.094	719.459.801	654.199.099
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	3.411.346.819	3.710.520.182	4.344.266.949	4.807.484.388	5.246.257.459

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
5%	5%	3%	3%	3%	100%	33%	-32%	-15%	3%	100%	133%	90%	77%	79%
10%	7%	7%	9%	10%	100%	-16%	16%	27%	22%	100%	84%	97%	124%	151%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
82%	85%	85%	84%	84%	100%	20%	9%	6%	7%	100%	120%	131%	140%	150%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	14%	5%	24%	-4%	100%	114%	120%	149%	143%
2%	1%	1%	1%	1%	100%	-8%	-11%	-8%	-7%	100%	92%	82%	75%	70%
0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	-33%	-50%	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	2%	2%	2%	100%	4%	193%	6%	3%	100%	104%	304%	321%	331%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	17%	9%	7%	8%	100%	117%	127%	136%	147%
95%	93%	96%	96%	96%	100%	18%	8%	5%	7%	100%	118%	127%	134%	144%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
4%	7%	4%	4%	4%	100%	86%	-44%	9%	5%	100%	186%	104%	114%	120%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	NA	0%	NA	100%	-100%	NA	NA	NA	100%	0%	NA	159%	NA
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	0%	0%	0%	100%	13%	14%	15%	7%	100%	113%	129%	148%	158%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	21%	4%	5%	7%	100%	121%	126%	133%	143%
63%	61%	56%	53%	52%	100%	6%	7%	6%	6%	100%	106%	113%	120%	128%
21%	22%	21%	26%	30%	100%	12%	13%	35%	27%	100%	112%	127%	171%	218%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	0%	0%	0%	5%	100%	100%	100%	100%	105%
2%	2%	6%	5%	5%	100%	0%	223%	0%	0%	100%	100%	323%	323%	323%
13%	14%	17%	15%	12%	100%	20%	39%	-1%	-9%	100%	120%	167%	165%	150%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	9%	17%	11%	9%	100%	109%	127%	141%	154%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	9.370.749.536,29	10.939.964.393,99	11.874.049.710,15	12.726.914.288,80	13.739.125.441,18
Pasivo	5.959.402.717,19	7.229.444.212,34	7.529.782.760,97	7.919.429.900,92	8.492.867.981,89
Patrimonio	3.411.346.819,10	3.710.520.181,65	4.344.266.949,18	4.807.484.387,88	5.246.257.459,29

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	3.411.346.819,10	3.710.520.181,65	4.344.266.949,18	4.807.484.387,88	5.246.257.459,29
Capital social	2.137.735.227,50	2.260.874.994,50	2.419.214.640,50	2.569.284.372,50	2.735.335.066,50
Total Indicador	1,60	1,64	1,80	1,87	1,92

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	5.959.402.717,19	7.229.444.212,34	7.529.782.760,97	7.919.429.900,92	8.492.867.981,89
Total Activos	9.370.749.536,29	10.939.964.393,99	11.874.049.710,15	12.726.914.288,80	13.739.125.441,18
Total Indicador	63,60%	66,08%	63,41%	62,23%	61,82%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	3.411.346.819,10	3.710.520.181,65	4.344.266.949,18	4.807.484.387,88	5.246.257.459,29
Total Activos	9.370.749.536,29	10.939.964.393,99	11.874.049.710,15	12.726.914.288,80	13.739.125.441,18
Total Indicador	36,40%	33,92%	36,59%	37,77%	38,18%

Costos y gastos oper / total	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	586.972.268,19	647.042.225,09	613.772.084,00	626.931.782,00	670.145.767,00
Gastos operacionales	712.108.945,56	591.277.023,05	611.548.879,28	615.821.453,08	740.094.270,53
Total Activos	9.370.749.536,29	10.939.964.393,99	11.874.049.710,15	12.726.914.288,80	13.739.125.441,18
Total Indicador	13,86%	11,32%	10,32%	9,76%	10,26%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	435.244.729,88	524.229.379,45	726.312.093,98	719.459.800,68	654.199.098,83
Total Activo	9.370.749.536,29	10.939.964.393,99	11.874.049.710,15	12.726.914.288,80	13.739.125.441,18
Total Indicador	4,64%	4,79%	6,12%	5,65%	4,76%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	435.244.729,88	524.229.379,45	726.312.093,98	719.459.800,68	654.199.098,83
Capital Social	2.137.735.227,50	2.260.874.994,50	2.419.214.640,50	2.569.284.372,50	2.735.335.066,50
Total Indicador	20,36%	23,19%	30,02%	28,00%	23,92%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	435.244.729,88	524.229.379,45	726.312.093,98	719.459.800,68	654.199.098,83
Total Patrimonio	3.411.346.819,10	3.710.520.181,65	4.344.266.949,18	4.807.484.387,88	5.246.257.459,29
Total Indicador	12,76%	14,13%	16,72%	14,97%	12,47%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,60	1,64	1,80	1,87	1,92
ENDEUDAMIENTO	63,60%	66,08%	63,41%	62,23%	61,82%
PATRIMONIO/ ACTIVO	36,40%	33,92%	36,59%	37,77%	38,18%
Costos y gastos oper / total activo	13,86%	11,32%	10,32%	9,76%	10,26%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4,64%	4,79%	6,12%	5,65%	4,76%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL	20,36%	23,19%	30,02%	28,00%	23,92%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	12,76%	14,13%	16,72%	14,97%	12,47%
DEPÓSITO/CARTERA	73,79%	72,67%	71,66%	70,67%	70,83%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.770.476.085	1.850.891.982	2.082.844.268	2.171.601.936	2.309.934.853
Costo de ventas y prestación de servicios	586.972.268	647.042.225	613.772.084	626.931.782	670.145.767
Excedente Bruto	1.183.503.817	1.203.849.757	1.469.072.184	1.544.670.154	1.639.789.086
Gastos de administración	712.108.946	591.277.023	611.548.879	615.821.453	740.094.271
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	471.394.872	612.572.734	857.523.304	928.848.701	899.694.816
Ingresos No operacionales	27.168.431	19.577.226	28.829.728	22.967.881	2.484.368
Ingresos de Ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	63.318.572	107.920.580	160.040.938	232.356.781	247.980.085
Gastos de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	435.244.730	524.229.379	726.312.094	719.459.801	654.199.099

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
33%	35%	29%	29%	29%
67%	65%	71%	71%	71%
40%	32%	29%	28%	32%
0%	0%	0%	0%	0%
27%	33%	41%	43%	39%
2%	1%	1%	1%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
4%	6%	8%	11%	11%
0%	0%	0%	0%	0%
25%	28%	35%	33%	28%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	869.987.055	1.804.871.653	4.096.920.207	3.122.331.953	4.437.670.746
Inversiones	1.184.306.809	538.243.830	1.897.886.657	2.474.911.785	1.553.963.741
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	16.331.872.883	24.765.595.978	39.304.456.139	50.867.476.650	57.740.783.207
Cuentas por Cobrar	679.411.391	1.104.052.836	1.863.807.444	2.129.049.799	2.039.781.580
Propiedades planta y equipo neto	685.236.128	601.525.301	828.295.648	764.029.606	745.759.227
Diferidos	195.084.995	348.494.284	885.041.005	953.160.667	310.213.636
Otros activos	909.661.916	779.213.573	1.030.671.744	1.042.784.900	1.267.419.404
TOTAL ACTIVO	20.855.561.177	29.941.997.455	49.907.078.844	61.353.745.360	68.095.591.541
PASIVOS					
Depósitos	13.389.451.535	17.251.130.178	32.443.830.260	37.475.949.622	42.883.698.271
Obligaciones financieras	1.534.900.102	5.556.975.762	5.720.090.530	11.033.687.266	10.674.101.736
Cuentas por pagar	485.757.834	373.255.806	716.989.504	1.159.500.870	1.180.877.789
Impuestos gravámenes y tasas	3.934.975	6.062.000	277.772.128	277.475.000	78.335.000
Fondos sociales, mutuales y otros	19.835.708	56.743.325	16.638.034	888.403	-
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	59.120.159	-
Otros pasivos	194277925	187.711.447	328.774.281	372.016.260	233.686.569
TOTAL PASIVO	15.628.158.079	23.431.878.518	39.504.094.737	50.378.637.580	55.050.699.365
PATRIMONIO					
Capital Social	2.032.056.330	2.896.495.780	6.376.440.417	6.713.886.383	7.716.664.700
Reservas	1.275.904.228	1.217.042.258	1.329.099.338	1.380.358.135	1.444.453.037
Fondos de destinación específica	1.267.546.511	1.267.546.511	1.476.684.705	1.613.740.307	1.773.977.564
Superavit	710.758.000	710.758.000	946.648.442	946.648.442	1.265.299.611
Resultados del ejercicio	- 58.861.971	418.276.388	274.111.205	320.474.513	844.497.264
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	5.227.403.098	6.510.118.937	10.402.984.107	10.975.107.780	13.044.892.176

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
4%	6%	8%	5%	7%	100%	107%	127%	-24%	42%	100%	207%	471%	359%	510%
6%	2%	4%	4%	2%	100%	-55%	253%	30%	-37%	100%	45%	160%	209%	131%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
78%	83%	79%	83%	85%	100%	52%	59%	29%	14%	100%	152%	241%	311%	354%
3%	4%	4%	3%	3%	100%	63%	69%	14%	-4%	100%	163%	274%	313%	300%
3%	2%	2%	1%	1%	100%	-12%	38%	-8%	-2%	100%	88%	121%	111%	109%
1%	1%	2%	2%	0%	100%	79%	154%	8%	-67%	100%	179%	454%	489%	159%
4%	3%	2%	2%	2%	100%	-14%	32%	1%	22%	100%	86%	113%	115%	139%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	44%	67%	23%	11%	100%	144%	239%	294%	327%
86%	74%	82%	74%	78%	100%	29%	88%	16%	14%	100%	129%	242%	280%	320%
10%	24%	14%	22%	19%	100%	262%	3%	93%	-3%	100%	362%	373%	719%	695%
3%	2%	2%	2%	2%	100%	-23%	92%	62%	2%	100%	77%	148%	239%	243%
0%	0%	1%	1%	0%	100%	54%	4482%	0%	-72%	100%	154%	7059%	7052%	1991%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	186%	-71%	-95%	-100%	100%	286%	84%	4%	0%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	-100%	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	1%	1%	0%	100%	-3%	75%	13%	-37%	100%	97%	169%	191%	120%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	50%	69%	28%	9%	100%	150%	253%	322%	352%
39%	44%	61%	61%	59%	100%	43%	120%	5%	15%	100%	143%	314%	330%	380%
24%	19%	13%	13%	11%	100%	-5%	9%	4%	5%	100%	95%	104%	108%	113%
24%	19%	14%	15%	14%	100%	0%	16%	9%	10%	100%	100%	116%	127%	140%
14%	11%	9%	9%	10%	100%	0%	33%	0%	34%	100%	100%	133%	133%	178%
-1%	6%	3%	3%	6%	100%	-811%	-34%	17%	164%	100%	-711%	-466%	-544%	-1435%
0%	0%	NA	NA	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	25%	60%	5%	19%	100%	125%	199%	210%	250%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	20.855.561.177,00	29.941.997.455,00	49.907.078.844,00	61.353.745.360,00	68.095.591.541,00
Pasivo	15.628.158.079,00	23.431.878.518,00	39.504.094.737,00	50.378.637.580,00	55.050.699.365,00
Patrimonio	5.227.403.098,00	6.510.118.937,00	10.402.984.107,00	10.975.107.780,00	13.044.892.176,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	5.227.403.098,00	6.510.118.937,00	10.402.984.107,00	10.975.107.780,00	13.044.892.176,00
Capital social	2.032.056.330,00	2.896.495.780,00	6.376.440.417,00	6.713.886.383,00	7.716.664.700,00
Total Indicador	2,57	2,25	1,63	1,63	1,69
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	15.628.158.079,00	23.431.878.518,00	39.504.094.737,00	50.378.637.580,00	55.050.699.365,00
Total Activos	20.855.561.177,00	29.941.997.455,00	49.907.078.844,00	61.353.745.360,00	68.095.591.541,00
Total Indicador	74,94%	78,26%	79,16%	82,11%	80,84%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	5.227.403.098,00	6.510.118.937,00	10.402.984.107,00	10.975.107.780,00	13.044.892.176,00
Total Activos	20.855.561.177,00	29.941.997.455,00	49.907.078.844,00	61.353.745.360,00	68.095.591.541,00
Total Indicador	25,06%	21,74%	20,84%	17,89%	19,16%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	1.192.842.146,00	1.458.762.037,00	2.273.207.916,00	3.177.474.632,00	4.329.116.331,00
Gastos operacionales	2.641.578.388,00	2.854.406.152,00	4.382.703.255,00	5.834.414.241,00	6.479.002.682,00
Total Activos	20.855.561.177,00	29.941.997.455,00	49.907.078.844,00	61.353.745.360,00	68.095.591.541,00
Total Indicador	18,39%	14,41%	13,34%	14,69%	15,87%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	- 58.861.971,00	418.276.388,00	274.111.205,00	320.474.513,00	844.497.264,00
Total Activo	20.855.561.177,00	29.941.997.455,00	49.907.078.844,00	61.353.745.360,00	68.095.591.541,00
Total Indicador	-0,28%	1,40%	0,55%	0,52%	1,24%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	- 58.861.971,00	418.276.388,00	274.111.205,00	320.474.513,00	844.497.264,00
Capital Social	2.032.056.330,00	2.896.495.780,00	6.376.440.417,00	6.713.886.383,00	7.716.664.700,00
Total Indicador	-2,90%	14,44%	4,30%	4,77%	10,94%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	- 58.861.971,00	418.276.388,00	274.111.205,00	320.474.513,00	844.497.264,00
Total Patrimonio	5.227.403.098,00	6.510.118.937,00	10.402.984.107,00	10.975.107.780,00	13.044.892.176,00
Total Indicador	-1,13%	6,43%	2,63%	2,92%	6,47%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2,57	2,25	1,63	1,63	1,69
ENDEUDAMIENTO	74,94%	78,26%	79,16%	82,11%	80,84%
PATRIMONIO/ ACTIVO	25,06%	21,74%	20,84%	17,89%	19,16%
Costos y gastos oper / total activos	18,39%	14,41%	13,34%	14,69%	15,87%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	-0,28%	1,40%	0,55%	0,52%	1,24%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	-2,90%	14,44%	4,30%	4,77%	10,94%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	-1,13%	6,43%	2,63%	2,92%	6,47%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	3.830.828.540	4.593.791.823	7.108.037.341	9.433.785.842	11.623.392.570
Costo de ventas y prestación de servicios	1.192.842.146	1.458.762.037	2.273.207.916	3.177.474.632	4.329.116.331
Excedente Bruto	2.637.986.394	3.135.029.786	4.834.829.425	6.256.311.210	7.294.276.239
Gastos de administración	2.641.578.388	2.854.406.152	4.382.703.255	5.834.414.241	6.479.002.682
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	- 3.591.994	280.623.634	452.126.170	421.896.969	815.273.557
Ingresos No operacionales	62.625.456	486.761.242	359.313.434	276.149.690	288.695.129
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	8.626.908
Gastos No operacionales	115.874.481	226.681.587	531.437.449	357.025.253	261.036.664
Gastos de Ejercicios Anteriores	2.020.952	122.426.901	5.890.950	20.546.893	7.061.666
Excedente Neto	- 58.861.971	418.276.388	274.111.205	320.474.513	844.497.264

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
31,14%	31,76%	31,98%	33,68%	37,24%
68,86%	68,24%	68,02%	66,32%	62,76%
68,96%	62,14%	61,66%	61,85%	55,74%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
-0,09%	6,11%	6,36%	4,47%	7,01%
1,63%	10,60%	5,06%	2,93%	2,48%
0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,07%
3,02%	4,93%	7,48%	3,78%	2,25%
0,05%	2,67%	0,08%	0,22%	0,06%
-2%	9%	4%	3%	7%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **FORJAR CAJA COOPERATIVA**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	833.898.957	889.373.040	1.146.440.328	944.886.010	1.858.373.503
Inversiones	997.417.582	813.480.083	857.058.954	811.997.882	812.522.561
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	12.424.051.848	14.482.842.828	17.017.212.387	18.157.197.459	19.239.975.932
Cuentas por Cobrar	283.298.565	340.282.222	353.554.384	465.178.280	666.954.612
Propiedades planta y equipo neto	184.265.179	151.026.934	134.463.932	146.154.910	153.641.345
Diferidos	106.304.454	89.668.011	100.118.722	82.683.574	19.124.296
Otros activos	410.448.942	416.849.364	309.217.275	311.731.938	58.070.479
TOTAL ACTIVO	15.239.685.527	17.183.522.482	19.918.065.980	20.919.830.053	22.808.662.728
PASIVOS					
Depósitos	9.704.923.951	11.004.878.474	11.318.845.512	10.854.519.936	12.077.625.383
Obligaciones financieras	400.000.000	150.000.000	1.291.666.680	1.580.526.876	1.392.282.189
Cuentas por pagar	404.473.791	269.577.788	353.632.182	394.133.734	308.535.325
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	190.978	68.055	-
Fondos sociales, mutuales y otros	94.928.882	92.883.530	159.345.318	147.149.510	196.885.032
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	219.925.745	145.055.350
Otros pasivos	82.260.549	114770082	118.015.121	107.255.743	143.865.776
TOTAL PASIVO	10.686.587.173	11.632.109.875	13.241.695.792	13.303.579.600	14.264.249.055
PATRIMONIO					
Capital Social	3.866.770.938	4.554.061.974	5.356.589.412	5.982.788.070	6.777.161.010
Reservas	103.801.930	129.038.461	246.921.470	465.121.687	617.955.459
Fondos de destinación específica	75.294.217	90.436.136	125.801.039	125.801.039	257.728.922
Superavit	381.034.863	384.932.673	275.672.985	278.370.796	-
Resultados del ejercicio	126.196.405	392.943.363	671.385.283	764.168.861	891.568.281
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	4.553.098.354	5.551.412.607	6.676.370.189	7.616.250.453	8.544.413.673

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

FORJAR CAJA COOPERATIVA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
5%	5%	6%	5%	8%
7%	5%	4%	4%	4%
0%	0%	NA	NA	NA
82%	84%	85%	87%	84%
2%	2%	2%	2%	3%
1%	1%	1%	1%	1%
1%	1%	1%	0%	0%
3%	2%	2%	1%	0%
100%	100%	100%	100%	100%
91%	95%	85%	82%	85%
4%	1%	10%	12%	10%
4%	2%	3%	3%	2%
0%	0%	0%	0%	NA
1%	1%	1%	1%	1%
0%	0%	0%	2%	1%
1%	1%	1%	1%	1%
100%	100%	100%	100%	100%
85%	82%	80%	79%	79%
2%	2%	4%	6%	7%
2%	2%	2%	2%	3%
8%	7%	4%	4%	NA
3%	7%	10%	10%	10%
0%	0%	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	7%	29%	-18%	97%
100%	-18%	5%	-5%	0%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	17%	17%	7%	6%
100%	20%	4%	32%	43%
100%	-18%	-11%	9%	5%
100%	-16%	12%	-17%	-77%
100%	2%	-26%	1%	-81%
100%	13%	16%	5%	9%
100%	13%	3%	-4%	11%
100%	-63%	761%	22%	-12%
100%	-33%	31%	11%	-22%
NA	NA	NA	-64%	NA
100%	-2%	72%	-8%	34%
NA	NA	NA	NA	-34%
100%	40%	3%	-9%	34%
100%	9%	14%	0%	7%
100%	18%	18%	12%	13%
100%	24%	91%	88%	33%
100%	20%	39%	0%	105%
100%	1%	-28%	1%	NA
100%	211%	71%	14%	17%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	22%	20%	14%	12%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	107%	137%	113%	223%
100%	82%	86%	81%	81%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	117%	137%	146%	155%
100%	120%	125%	164%	235%
100%	82%	73%	79%	83%
100%	84%	94%	78%	18%
100%	102%	75%	76%	14%
100%	113%	131%	137%	150%
100%	113%	117%	112%	124%
100%	38%	323%	395%	348%
100%	67%	87%	97%	76%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	98%	168%	155%	207%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	140%	143%	130%	175%
100%	109%	124%	124%	133%
100%	118%	139%	155%	175%
100%	124%	238%	448%	595%
100%	120%	167%	167%	342%
100%	101%	72%	73%	NA
100%	311%	532%	606%	706%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	122%	147%	167%	188%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **FORJAR CAJA COOPERATIVA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	15.239.685.526,83	17.183.522.482,24	19.918.065.980,37	20.919.830.053,37	22.808.662.728,34
Pasivo	10.686.587.173,14	11.632.109.874,76	13.241.695.791,53	13.303.579.600,49	14.264.249.055,37
Patrimonio	4.553.098.353,69	5.551.412.607,48	6.676.370.188,84	7.616.250.452,86	8.544.413.672,97

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.553.098.353,69	5.551.412.607,48	6.676.370.188,84	7.616.250.452,86	8.544.413.672,97
Capital social	3.866.770.938,17	4.554.061.973,67	5.356.589.411,67	5.982.788.069,98	6.777.161.010,01
Total Indicador	1,18	1,22	1,25	1,27	1,26

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	10.686.587.173,14	11.632.109.874,76	13.241.695.791,53	13.303.579.600,49	14.264.249.055,37
Total Activos	15.239.685.526,83	17.183.522.482,24	19.918.065.980,37	20.919.830.053,37	22.808.662.728,34
Total Indicador	70,12%	67,69%	66,48%	63,59%	62,54%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.553.098.353,69	5.551.412.607,48	6.676.370.188,84	7.616.250.452,86	8.544.413.672,97
Total Activos	15.239.685.526,83	17.183.522.482,24	19.918.065.980,37	20.919.830.053,37	22.808.662.728,34
Total Indicador	29,88%	32,31%	33,52%	36,41%	37,46%

Costos y gastos oper / total ac	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	886.148.765,04	685.048.656,40	561.963.829,96	655.200.295,71	688.862.256,00
Gastos operacionales	2.646.952.784,84	2.242.867.536,05	2.241.302.822,41	2.503.624.481,66	2.775.924.750,51
Total Activos	15.239.685.526,83	17.183.522.482,24	19.918.065.980,37	20.919.830.053,37	22.808.662.728,34
Total Indicador	23,18%	17,04%	14,07%	15,10%	15,19%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	126.196.405,25	392.943.363,22	671.385.282,89	764.168.860,72	891.568.281,03
Total Activo	15.239.685.526,83	17.183.522.482,24	19.918.065.980,37	20.919.830.053,37	22.808.662.728,34
Total Indicador	0,83%	2,29%	3,37%	3,65%	3,91%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	126.196.405,25	392.943.363,22	671.385.282,89	764.168.860,72	891.568.281,03
Capital Social	3.866.770.938,17	4.554.061.973,67	5.356.589.411,67	5.982.788.069,98	6.777.161.010,01
Total Indicador	3,26%	8,63%	12,53%	12,77%	13,16%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	126.196.405,25	392.943.363,22	671.385.282,89	764.168.860,72	891.568.281,03
Total Patrimonio	4.553.098.353,69	5.551.412.607,48	6.676.370.188,84	7.616.250.452,86	8.544.413.672,97
Total Indicador	2,77%	7,08%	10,06%	10,03%	10,43%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,18	1,22	1,25	1,27	1,26
ENDEUDAMIENTO	70,12%	67,69%	66,48%	63,59%	62,54%
PATRIMONIO/ ACTIVO	29,88%	32,31%	33,52%	36,41%	37,46%
Costos y gastos oper / total activos	23,18%	17,04%	14,07%	15,10%	15,19%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	0,83%	2,29%	3,37%	3,65%	3,91%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	3,26%	8,63%	12,53%	12,77%	13,16%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2,77%	7,08%	10,06%	10,03%	10,43%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **FORJAR CAJA COOPERATIVA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	3.747.135.484	3.393.130.280	3.530.543.321	4.134.498.023	4.436.039.037
Costo de ventas y prestación de servicios	886.148.765	685.048.656	561.963.830	655.200.296	688.862.256
Excedente Bruto	2.860.986.719	2.708.081.623	2.968.579.491	3.479.297.728	3.747.176.781
Gastos de administración	2.646.952.785	2.242.867.536	2.241.302.822	2.503.624.482	2.775.924.751
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	214.033.934	465.214.087	727.276.669	975.673.246	971.252.030
Ingresos No operacionales	82.379.373	40.258.575	44.624.757	10.135.952	9.076.529
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	170.216.902	111.385.299	100.516.143	221.640.338	88.760.278
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	1.144.000	-	-	-
Excedente Neto	126.196.405	392.943.363	671.385.283	764.168.861	891.568.281

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **FORJAR CAJA COOPERATIVA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
24%	20%	16%	16%	16%
76%	80%	84%	84%	84%
71%	66%	63%	61%	63%
0%	0%	0%	0%	0%
6%	14%	21%	24%	22%
2%	1%	1%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
5%	3%	3%	5%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
3%	12%	19%	18%	20%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	335.891.752	128.195.076	182.220.300	241.463.037	1.496.585.874
Inversiones	1.443.435.069	1.167.487.566	1.202.774.597	1.068.136.519	1.859.898.371
Inventarios	113.159.062	213.217.403	136.007.579	191.318.119	96.422.681
Cartera de Crédito	4.689.836.223	6.766.646.110	8.732.881.490	11.202.155.206	11.325.375.536
Cuentas por Cobrar	311.228.099	204.108.713	408.438.862	357.753.966	449.007.424
Propiedades planta y equipo neto	220.923.005	154.879.862	366.468.806	474.836.531	382.634.530
Diferidos	6.005.024	20.199.573	52.216.173	46.348.838	-
Otros activos	150.579.931	308.616.863	388.145.657	458.675.606	141.745.067
TOTAL ACTIVO	7.271.058.164	8.963.351.165	11.469.153.463	14.040.687.821	15.751.669.481
PASIVOS					
Depósitos	4.661.980.024	5.557.694.563	6.155.933.061	8.174.038.047	8.639.892.210
Obligaciones financieras	-	420.346.019	1.593.828.392	1.498.730.162	1.764.495.396
Cuentas por pagar	120.102.863	95.276.115	98.576.018	73.996.669	130.386.160
Impuestos gravámenes y tasas	3.221.000	1.066.000	16.525.093	10.037.130	10.317.391
Fondos sociales, mutuales y otros	38.233.916	11.882.493	9.626.416	27.581	2
Pasivos estimados y provisiones	-	218.123.313	119.790.970	174.190.028	196.082.230
Otros pasivos	83.023.480	120.431.566	68.619.963	66.137.413	102.244.285
TOTAL PASIVO	4.906.561.282	6.424.820.070	8.062.899.913	9.997.157.030	10.843.417.673
PATRIMONIO					
Capital Social	1.579.509.347	1.618.533.362	1.876.405.509	2.175.113.324	2.548.140.689
Reservas	347.460.046	358.027.888	372.960.833	476.630.599	725.464.726
Fondos de destinación específica	122.942.125	171.951.627	249.335.082	526.772.561	554.233.616
Superavit	239.156.256	260.369.459	339.331.473	400.852.021	77.249.502
Resultados del ejercicio	75.429.107	129.648.759	568.220.654	464.162.287	1.003.163.275
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	2.364.496.881	2.538.531.095	3.406.253.550	4.043.530.791	4.908.251.807

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
5%	1%	2%	2%	10%	100%	-62%	42%	33%	520%	100%	38%	54%	72%	446%
20%	13%	10%	8%	12%	100%	-19%	3%	-11%	74%	100%	81%	83%	74%	129%
2%	2%	1%	1%	1%	100%	88%	-36%	41%	-50%	100%	188%	120%	169%	85%
65%	75%	76%	80%	72%	100%	44%	29%	28%	1%	100%	144%	186%	239%	241%
4%	2%	4%	3%	3%	100%	-34%	100%	-12%	26%	100%	66%	131%	115%	144%
3%	2%	3%	3%	2%	100%	-30%	137%	30%	-19%	100%	70%	166%	215%	173%
0%	0%	0%	0%	NA	100%	236%	159%	-11%	NA	100%	336%	870%	772%	NA
2%	3%	3%	3%	1%	100%	105%	26%	18%	-69%	100%	205%	258%	305%	94%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	23%	28%	22%	12%	100%	123%	158%	193%	217%
95%	87%	76%	82%	80%	100%	19%	11%	33%	6%	100%	119%	132%	175%	185%
0%	7%	20%	15%	16%	NA	NA	279%	-6%	18%	NA	NA	NA	NA	NA
2%	1%	1%	1%	1%	100%	-21%	3%	-25%	76%	100%	79%	82%	62%	109%
0%	0%	0%	0%	0%	100%	-67%	1450%	-39%	3%	100%	33%	513%	312%	320%
1%	0%	0%	0%	0%	100%	-69%	-19%	-100%	-100%	100%	31%	25%	0%	0%
0%	3%	1%	2%	2%	NA	NA	-45%	45%	13%	NA	NA	NA	NA	NA
2%	2%	1%	1%	1%	100%	45%	-43%	-4%	55%	100%	145%	83%	80%	123%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	31%	25%	24%	8%	100%	131%	164%	204%	221%
67%	64%	55%	54%	52%	100%	2%	16%	16%	17%	100%	102%	119%	138%	161%
15%	14%	11%	12%	15%	100%	3%	4%	28%	52%	100%	103%	107%	137%	209%
5%	7%	7%	13%	11%	100%	40%	45%	111%	5%	100%	140%	203%	428%	451%
10%	10%	10%	10%	2%	100%	9%	30%	18%	-81%	100%	109%	142%	168%	32%
3%	5%	17%	11%	20%	100%	72%	338%	-18%	116%	100%	172%	753%	615%	1330%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	7%	34%	19%	21%	100%	107%	144%	171%	208%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	7.271.058.164,30	8.963.351.165,31	11.469.153.463,41	14.040.687.821,38	15.751.669.480,92
Pasivo	4.906.561.282,49	6.424.820.069,88	8.062.899.912,97	9.997.157.030,16	10.843.417.673,44
Patrimonio	2.364.496.881,01	2.538.531.095,13	3.406.253.550,14	4.043.530.790,92	4.908.251.807,18
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.364.496.881,01	2.538.531.095,13	3.406.253.550,14	4.043.530.790,92	4.908.251.807,18
Capital social	1.579.509.347,11	1.618.533.361,85	1.876.405.508,55	2.175.113.323,55	2.548.140.688,51
Total Indicador	1,50	1,57	1,82	1,86	1,93
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	4.906.561.282,49	6.424.820.069,88	8.062.899.912,97	9.997.157.030,16	10.843.417.673,44
Total Activos	7.271.058.164,30	8.963.351.165,31	11.469.153.463,41	14.040.687.821,38	15.751.669.480,92
Total Indicador	67,48%	71,68%	70,30%	71,20%	68,84%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.364.496.881,01	2.538.531.095,13	3.406.253.550,14	4.043.530.790,92	4.908.251.807,18
Total Activos	7.271.058.164,30	8.963.351.165,31	11.469.153.463,41	14.040.687.821,38	15.751.669.480,92
Total Indicador	32,52%	28,32%	29,70%	28,80%	31,16%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	962.007.928,47	989.206.830,98	1.035.628.199,50	1.108.370.415,00	1.234.392.609,00
Gastos operacionales	738.184.201,28	760.864.746,62	843.816.926,76	955.699.637,97	1.054.656.049,78
Total Activos	7.271.058.164,30	8.963.351.165,31	11.469.153.463,41	14.040.687.821,38	15.751.669.480,92
Total Indicador	23,38%	19,52%	16,39%	14,70%	14,53%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	75.429.107,79	129.648.758,92	568.220.654,44	464.162.286,85	1.003.163.274,94
Total Activo	7.271.058.164,30	8.963.351.165,31	11.469.153.463,41	14.040.687.821,38	15.751.669.480,92
Total Indicador	1,04%	1,45%	4,95%	3,31%	6,37%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	75.429.107,79	129.648.758,92	568.220.654,44	464.162.286,85	1.003.163.274,94
Capital Social	1.579.509.347,11	1.618.533.361,85	1.876.405.508,55	2.175.113.323,55	2.548.140.688,51
Total Indicador	4,78%	8,01%	30,28%	21,34%	39,37%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	75.429.107,79	129.648.758,92	568.220.654,44	464.162.286,85	1.003.163.274,94
Total Patrimonio	2.364.496.881,01	2.538.531.095,13	3.406.253.550,14	4.043.530.790,92	4.908.251.807,18
Total Indicador	3,19%	5,11%	16,68%	11,48%	20,44%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,50	1,57	1,82	1,86	1,93
ENDEUDAMIENTO	67,48%	71,68%	70,30%	71,20%	68,84%
PATRIMONIO/ ACTIVO	32,52%	28,32%	29,70%	28,80%	31,16%
Costos y gastos oper / total activos	23,38%	19,52%	16,39%	14,70%	14,53%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	1,04%	1,45%	4,95%	3,31%	6,37%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	4,78%	8,01%	30,28%	21,34%	39,37%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	3,19%	5,11%	16,68%	11,48%	20,44%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.801.118.070	1.888.832.925	2.312.817.690	2.564.324.325	2.975.995.693
Costo de ventas y prestación de servicios	962.007.928	989.206.831	1.035.628.200	1.108.370.415	1.234.392.609
Excedente Bruto	839.110.141	899.626.094	1.277.189.491	1.455.953.910	1.741.603.084
Gastos de administración	692.298.026	677.080.765	764.805.530	875.950.229	984.103.590
Gastos de ventas	45.886.175	83.783.982	79.011.397	79.749.409	70.552.460
Excedente Operacional	100.925.940	138.761.348	433.372.564	500.254.272	686.947.034
Ingresos No operacionales	24.390.207	62.804.215	56.139.918	66.491.206	425.522.519
Ingresos de Ejercicios Anteriores	25.338.318	560.000	184.909.618	5.242.319	45.920.654
Gastos No operacionales	67.054.247	72.476.804	77.633.227	104.269.876	155.166.731
Gastos de Ejercicios Anteriores	8.171.111	-	28.568.218	3.555.634	60.200
Excedente Neto	75.429.108	129.648.759	568.220.654	464.162.287	1.003.163.275

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
53%	52%	45%	43%	41%
47%	48%	55%	57%	59%
38%	36%	33%	34%	33%
3%	4%	3%	3%	2%
6%	7%	19%	20%	23%
1%	3%	2%	3%	14%
1%	0%	8%	0%	2%
4%	4%	3%	4%	5%
0%	0%	1%	0%	0%
4%	7%	25%	18%	34%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	203.061.070	800.555.998	1.299.814.999	696.776.238	1.965.290.206
Inversiones	54.311.513	278.094.982	856.197.841	1.031.407.952	2.741.776.971
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	9.401.132.281	29.190.809.998	37.312.445.103	46.019.390.018	57.227.716.549
Cuentas por Cobrar	260.054.343	602.072.730	885.724.793	1.019.687.912	1.155.865.701
Propiedades planta y equipo neto	142.303.705	1.365.808.096	1.674.991.052	2.019.508.312	2.043.201.591
Diferidos	316.438.787	294.658.897	608.994.493	332.328.901	82.669.918
Otros activos	1.455.300	1.455.300	515.000	750.793.372	841.564.159
TOTAL ACTIVO	10.378.757.000	32.533.456.001	42.638.683.281	51.869.892.704	66.058.085.094
PASIVOS					
Depósitos	314.480.693	2.591.908.142	6.484.155.053	8.821.282.575	13.076.684.349
Obligaciones financieras	3.575.670.290	22.177.642.163	25.960.770.508	29.182.767.832	32.611.331.786
Cuentas por pagar	101.678.879	310.842.556	383.893.965	674.006.609	2.166.240.318
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	-	-	1.915.430
Fondos sociales, mutuales y otros	1.668.067	-	-	-	-
Pasivos estimados y provisiones	-	-	81.925.168	128.020.171	234.623.545
Otros pasivos	108.174.235	237.082.162	556.405.689	736.821.290	1.061.563.411
TOTAL PASIVO	4.101.672.164	25.317.475.023	33.467.150.383	39.542.898.477	49.152.358.839
PATRIMONIO					
Capital Social	6.323.610.964	6.604.410.781	7.436.799.510	8.435.280.912	9.716.698.762
Reservas	6.672.269	6.672.269	431.602.080	2.247.550.525	4.835.010.011
Fondos de destinación específica	5.004.202	5.004.202	-	-	-
Superavit	-	-	-	737.109.267	840.134.859
Resultados del ejercicio	-	58.202.599	658.096.322	1.303.131.308	907.053.523
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	58.202.596	-	-
TOTAL PATRIMONIO	6.277.084.836	7.215.980.978	9.171.532.898	12.326.994.227	16.905.726.255

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO

ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS POR VARIACIÓN					ANALISIS POR TENDENCIA				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
2%	2%	3%	1%	3%	100%	294%	62%	-46%	182%	100%	394%	640%	343%	968%
1%	1%	2%	2%	4%	100%	412%	208%	20%	166%	100%	512%	1576%	1899%	5048%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
91%	90%	88%	89%	87%	100%	211%	28%	23%	24%	100%	311%	397%	490%	609%
3%	2%	2%	2%	2%	100%	132%	47%	15%	13%	100%	232%	341%	392%	444%
1%	4%	4%	4%	3%	100%	860%	23%	21%	1%	100%	960%	1177%	1419%	1436%
3%	1%	1%	1%	0%	100%	-7%	107%	-45%	-75%	100%	93%	192%	105%	26%
0%	0%	0%	1%	1%	100%	0%	-65%	145685%	12%	100%	100%	35%	51590%	57828%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	213%	31%	22%	27%	100%	313%	411%	500%	636%
8%	10%	19%	22%	27%	100%	724%	150%	36%	48%	100%	824%	2062%	2805%	4158%
87%	88%	78%	74%	66%	100%	520%	17%	12%	12%	100%	620%	726%	816%	912%
2%	1%	1%	2%	4%	100%	206%	24%	76%	221%	100%	306%	378%	663%	2130%
0%	0%	NA	NA	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
0%	0%	NA	NA	0%	100%	-100%	NA	NA	NA	100%	0%	NA	NA	0%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	56%	83%	NA	NA	NA	NA	NA
3%	1%	2%	2%	2%	100%	119%	135%	32%	44%	100%	219%	514%	681%	981%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	517%	32%	18%	24%	100%	617%	816%	964%	1198%
101%	92%	81%	68%	57%	100%	4%	13%	13%	15%	100%	104%	118%	133%	154%
0%	0%	5%	18%	29%	100%	0%	6369%	421%	115%	100%	100%	6469%	33685%	72464%
0%	0%	NA	NA	0%	100%	0%	NA	NA	NA	100%	100%	NA	NA	0%
0%	0%	NA	6%	5%	NA	NA	NA	NA	14%	NA	NA	NA	NA	NA
-1%	9%	14%	7%	9%	100%	-1231%	98%	-30%	67%	100%	-1131%	-2239%	-1558%	-2601%
0%	-1%	NA	NA	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	15%	27%	34%	37%	100%	115%	146%	196%	269%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	10.378.757.000,05	32.533.456.000,85	42.638.683.280,81	51.869.892.704,11	66.058.085.094,04
Pasivo	4.101.672.164,00	25.317.475.023,05	33.467.150.382,54	39.542.898.477,27	49.152.358.838,83
Patrimonio	6.277.084.836,00	7.215.980.977,80	9.171.532.898,27	12.326.994.226,84	16.905.726.255,21

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	6.277.084.836,00	7.215.980.977,80	9.171.532.898,27	12.326.994.226,84	16.905.726.255,21
Capital social	6.323.610.964,00	6.604.410.781,00	7.436.799.510,00	8.435.280.912,00	9.716.698.762,00
Total Indicador	0,99	1,09	1,23	1,46	1,74

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	4.101.672.164,00	25.317.475.023,05	33.467.150.382,54	39.542.898.477,27	49.152.358.838,83
Total Activos	10.378.757.000,05	32.533.456.000,85	42.638.683.280,81	51.869.892.704,11	66.058.085.094,04
Total Indicador	39,52%	77,82%	78,49%	76,23%	74,41%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	6.277.084.836,00	7.215.980.977,80	9.171.532.898,27	12.326.994.226,84	16.905.726.255,21
Total Activos	10.378.757.000,05	32.533.456.000,85	42.638.683.280,81	51.869.892.704,11	66.058.085.094,04
Total Indicador	60,48%	22,18%	21,51%	23,77%	25,59%

Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	116.038.537,44	908.219.416,85	1.972.025.409,05	2.495.115.447,79	2.837.750.201,49
Gastos operacionales	1.162.779.069,95	4.148.759.883,43	7.597.707.697,92	8.277.354.420,88	9.978.069.736,42
Total Activos	10.378.757.000,05	32.533.456.000,85	42.638.683.280,81	51.869.892.704,11	66.058.085.094,04
Total Indicador	12,32%	15,54%	22,44%	20,77%	19,40%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	- 58.202.598,95	658.096.321,75	1.303.131.308,27	907.053.523,22	1.513.882.623,64
Total Activo	10.378.757.000,05	32.533.456.000,85	42.638.683.280,81	51.869.892.704,11	66.058.085.094,04
Total Indicador	-0,56%	2,02%	3,06%	1,75%	2,29%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	- 58.202.598,95	658.096.321,75	1.303.131.308,27	907.053.523,22	1.513.882.623,64
Capital Social	6.323.610.964,00	6.604.410.781,00	7.436.799.510,00	8.435.280.912,00	9.716.698.762,00
Total Indicador	-0,92%	9,96%	17,52%	10,75%	15,58%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	- 58.202.598,95	658.096.321,75	1.303.131.308,27	907.053.523,22	1.513.882.623,64
Total Patrimonio	6.277.084.836,00	7.215.980.977,80	9.171.532.898,27	12.326.994.226,84	16.905.726.255,21
Total Indicador	-0,93%	9,12%	14,21%	7,36%	8,95%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	0,99	1,09	1,23	1,46	1,74
ENDEUDAMIENTO	39,52%	77,82%	78,49%	76,23%	74,41%
PATRIMONIO/ ACTIVO	60,48%	22,18%	21,51%	23,77%	25,59%
Costos y gastos oper / total activos	12,32%	15,54%	22,44%	20,77%	19,40%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	-0,56%	2,02%	3,06%	1,75%	2,29%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	-0,92%	9,96%	17,52%	10,75%	15,58%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	-0,93%	9,12%	14,21%	7,36%	8,95%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.265.230.388	5.769.188.670	10.889.080.990	12.721.079.496	16.186.104.853
Costo de ventas y prestación de servicios	116.038.537	908.219.417	1.972.025.409	2.495.115.448	2.837.750.201
Excedente Bruto	1.149.191.851	4.860.969.253	8.917.055.581	10.225.964.048	13.348.354.652
Gastos de administración	1.162.779.070	4.148.759.883	7.597.633.802	8.277.354.421	9.978.069.736
Gastos de ventas	-	-	73.896	-	-
Excedente Operacional	-	13.587.219	712.209.370	1.948.609.627	3.370.284.915
Ingresos No operacionales	4.570.468	18.307.139	241.730.521	82.047.155	328.626.225
Ingresos de Ejercicios Anteriores	4.880.050	1.622.949	-	62.989.000	55.967.194
Gastos No operacionales	53.987.757	73.083.105	256.031.366	1.186.592.259	2.240.995.710
Gastos de Ejercicios Anteriores	78.140	960.031	1.915.730	-	-
Excedente Neto	-	58.202.599	1.303.131.308	907.053.523	1.513.882.624

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
9%	16%	18%	20%	18%
91%	84%	82%	80%	82%
92%	72%	70%	65%	62%
0%	0%	0%	0%	0%
-1%	12%	12%	15%	21%
0%	0%	2%	1%	2%
0%	0%	0%	0%	0%
4%	1%	2%	9%	14%
0%	0%	0%	0%	0%
-5%	11%	12%	7%	9%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	401.484.002	135.718.925	718.915.695	481.997.090	752.816.608
Inversiones	244.875.950	270.113.013	247.793.944	288.061.587	275.358.173
Inventarios	127.555.360	-	-	-	-
Cartera de Crédito	6.174.243.109	6.079.491.055	5.436.907.421	5.452.648.019	5.458.522.013
Cuentas por Cobrar	673.581.952	940.247.770	658.478.381	953.106.460	331.574.284
Propiedades planta y equipo neto	237.794.548	218.322.160	206.178.202	172.080.316	151.698.128
Diferidos	-	27.906.153	42.214.951	-	-
Otros activos	305.265.872	412.958.692	412.568.065	373.338.749	355.738.749
TOTAL ACTIVO	8.164.800.793	8.084.757.768	7.723.056.658	7.721.232.220	7.325.707.954
PASIVOS					
Depósitos	3.236.455.484	3.612.290.959	3.424.563.183	3.852.118.008	3.372.380.053
Obligaciones financieras	1.818.868.801	1.127.465.793	695.029.335	273.947.868	237.969.843
Cuentas por pagar	176.709.833	180.732.919	176.278.334	169.378.473	151.071.317
Impuestos gravámenes y tasas	-	-	20.718.875	13.812.875	6.906.875
Fondos sociales, mutuales y otros	2.236.145	-	-	-	-
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	19.000.000	-
Otros pasivos	21.917.555	44.478.395	75.774.651	18.102.609	15.982.347
TOTAL PASIVO	5.256.187.818	4.964.968.066	4.392.364.377	4.346.359.833	3.784.310.435
PATRIMONIO					
Capital Social	2.032.376.023	2.085.046.236	2.187.403.898	2.320.067.678	2.349.232.005
Reservas	340.296.947	378.070.220	403.206.119	457.052.142	462.884.664
Fondos de destinación específica	20.316.974	59.601.178	65.552.307	80.936.885	89.685.668
Superavit	364.529.940	496.528.471	520.684.177	487.653.072	508.798.721
Resultados del ejercicio	151.093.091	100.543.597	153.845.780	29.162.610	130.796.461
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	2.908.612.976	3.119.789.702	3.330.692.281	3.374.872.387	3.541.397.519

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
5%	2%	9%	6%	10%
3%	3%	3%	4%	4%
2%	0%	NA	NA	NA
76%	75%	70%	71%	75%
8%	12%	9%	12%	5%
3%	3%	3%	2%	2%
0%	0%	1%	NA	NA
4%	5%	5%	5%	5%
100%	100%	100%	100%	100%
62%	73%	78%	89%	89%
35%	23%	16%	6%	6%
3%	4%	4%	4%	4%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	1%	2%	0%	0%
100%	100%	100%	100%	100%
70%	67%	66%	69%	66%
12%	12%	12%	14%	13%
1%	2%	2%	2%	3%
13%	16%	16%	14%	14%
5%	3%	5%	1%	4%
0%	0%	0%	0%	NA
100%	100%	100%	100%	100%

ANALISIS POR VARIACIÓN

2009	2010	2011	2012	2013
100%	-66%	430%	-33%	56%
100%	10%	-8%	16%	-4%
100%	-100%	NA	NA	NA
100%	-2%	-11%	0%	0%
100%	40%	-30%	45%	-65%
100%	-8%	-6%	-17%	-12%
NA	NA	51%	NA	NA
100%	35%	0%	-10%	-5%
100%	-1%	-4%	0%	-5%
100%	12%	-5%	12%	-12%
100%	-38%	-38%	-61%	-13%
100%	2%	-2%	-4%	-11%
NA	NA	NA	-33%	-50%
100%	-100%	NA	NA	NA
NA	NA	NA	NA	-100%
100%	103%	70%	-76%	-12%
100%	-6%	-12%	-1%	-13%
100%	3%	5%	6%	1%
100%	11%	7%	13%	1%
100%	193%	10%	23%	11%
100%	36%	5%	-6%	4%
100%	-33%	53%	-81%	349%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	7%	7%	1%	5%

ANALISIS POR TENDENCIA

2009	2010	2011	2012	2013
100%	34%	179%	120%	188%
100%	110%	101%	118%	112%
100%	0%	NA	NA	NA
100%	98%	88%	88%	88%
100%	140%	98%	141%	49%
100%	92%	87%	72%	64%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	135%	135%	122%	117%
100%	99%	95%	95%	90%
100%	112%	106%	119%	104%
100%	62%	38%	15%	13%
100%	102%	100%	96%	85%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	0%	0%	0%	0%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	203%	346%	83%	73%
100%	94%	84%	83%	72%
100%	103%	108%	114%	116%
100%	111%	118%	134%	136%
100%	293%	323%	398%	441%
100%	136%	143%	134%	140%
100%	67%	102%	19%	87%
NA	NA	NA	NA	NA
100%	107%	115%	116%	122%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA**

PILOTOS

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	8.164.800.793,22	8.084.757.768,26	7.723.056.658,20	7.721.232.220,32	7.325.707.953,60
Pasivo	5.256.187.817,68	4.964.968.066,23	4.392.364.377,29	4.346.359.832,97	3.784.310.435,06
Patrimonio	2.908.612.975,54	3.119.789.702,03	3.330.692.280,91	3.374.872.387,35	3.541.397.518,54

QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.908.612.975,54	3.119.789.702,03	3.330.692.280,91	3.374.872.387,35	3.541.397.518,54
Capital social	2.032.376.023,25	2.085.046.235,59	2.187.403.898,23	2.320.067.678,46	2.349.232.004,87
Total Indicador	1,43	1,50	1,52	1,45	1,51

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	5.256.187.817,68	4.964.968.066,23	4.392.364.377,29	4.346.359.832,97	3.784.310.435,06
Total Activos	8.164.800.793,22	8.084.757.768,26	7.723.056.658,20	7.721.232.220,32	7.325.707.953,60
Total Indicador	64,38%	61,41%	56,87%	56,29%	51,66%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	2.908.612.975,54	3.119.789.702,03	3.330.692.280,91	3.374.872.387,35	3.541.397.518,54
Total Activos	8.164.800.793,22	8.084.757.768,26	7.723.056.658,20	7.721.232.220,32	7.325.707.953,60
Total Indicador	35,62%	38,59%	43,13%	43,71%	48,34%

Costos y gastos oper / total a	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	431.189.759,76	577.388.264,63	395.964.009,39	437.447.549,68	395.569.292,37
Gastos operacionales	805.820.802,03	770.207.359,52	594.050.160,82	733.608.911,80	531.157.894,64
Total Activos	8.164.800.793,22	8.084.757.768,26	7.723.056.658,20	7.721.232.220,32	7.325.707.953,60
Total Indicador	15,15%	16,67%	12,82%	15,17%	12,65%

RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	151.093.090,95	100.543.597,10	153.845.780,24	29.162.610,45	130.796.461,01
Total Activo	8.164.800.793,22	8.084.757.768,26	7.723.056.658,20	7.721.232.220,32	7.325.707.953,60
Total Indicador	1,85%	1,24%	1,99%	0,38%	1,79%

RENTABILIDAD DEL CAPITAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	151.093.090,95	100.543.597,10	153.845.780,24	29.162.610,45	130.796.461,01
Capital Social	2.032.376.023,25	2.085.046.235,59	2.187.403.898,23	2.320.067.678,46	2.349.232.004,87
Total Indicador	7,43%	4,82%	7,03%	1,26%	5,57%

RENTABILIDAD DEL PATRIM	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	151.093.090,95	100.543.597,10	153.845.780,24	29.162.610,45	130.796.461,01
Total Patrimonio	2.908.612.975,54	3.119.789.702,03	3.330.692.280,91	3.374.872.387,35	3.541.397.518,54
Total Indicador	5,19%	3,22%	4,62%	0,86%	3,69%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,43	1,50	1,52	1,45	1,51
ENDEUDAMIENTO	64,38%	61,41%	56,87%	56,29%	51,66%
PATRIMONIO/ ACTIVO	35,62%	38,59%	43,13%	43,71%	48,34%
Costos y gastos oper / total activos	15,15%	16,67%	12,82%	15,17%	12,65%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	1,85%	1,24%	1,99%	0,38%	1,79%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOC	7,43%	4,82%	7,03%	1,26%	5,57%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	5,19%	3,22%	4,62%	0,86%	3,69%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.386.830.402	1.357.268.582	1.084.203.823	1.130.147.751	1.035.199.612
Costo de ventas y prestación de servicios	431.189.760	577.388.265	395.964.009	437.447.550	395.569.292
Excedente Bruto	955.640.642	779.880.317	688.239.813	692.700.201	639.630.320
Gastos de administración	805.465.482	770.207.360	593.967.661	733.608.912	531.157.895
Gastos de ventas	355.320	-	82.500	-	-
Excedente Operacional	149.819.840	9.672.958	94.189.652	40.908.710	108.472.425
Ingresos No operacionales	48.358.888	100.547.510	74.264.695	78.247.333	27.833.653
Ingresos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Gastos No operacionales	32.815.324	9.676.870	14.608.567	5.346.115	5.509.617
Gastos de Ejercicios Anteriores	14.270.313	-	-	2.829.897	-
Excedente Neto	151.093.091	100.543.597	153.845.780	29.162.610	130.796.461

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
31%	43%	37%	39%	38%
69%	57%	63%	61%	62%
58%	57%	55%	65%	51%
0%	0%	0%	0%	0%
11%	1%	9%	-4%	10%
3%	7%	7%	7%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
2%	1%	1%	0%	1%
1%	0%	0%	0%	0%
11%	7%	14%	3%	13%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA**

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	816.689.430	137.133.579	798.329.894	574.383.048	766.073.697
Inversiones	2.719.945.683	1.578.244.967	1.832.310.869	1.363.304.365	1.028.913.911
Inventarios					
Cartera de Crédito	14.925.100.818	16.738.535.907	17.124.048.899	18.118.836.471	18.159.573.628
Cuentas por Cobrar	253.189.926	266.998.771	279.481.839	302.687.672	327.624.623
Propiedades planta y equipo neto	129.740.130	359.153.060	570.656.297	645.548.481	579.094.628
Diferidos	36.235.126	321.699.557	407.104.887	61.332.000	30.666.000
Otros activos	161.348.753	182.828.223	206.922.443	230.465.515	254.000.287
TOTAL ACTIVO	19.042.249.866	19.584.594.064	21.218.855.128	21.296.557.553	21.145.946.774
PASIVOS					
Depósitos	5.460.952.399	5.566.869.014	6.439.099.108	6.502.572.431	7.114.213.907
Obligaciones financieras					
Cuentas por pagar	157.374.193	276.056.295	327.157.250	308.244.357	215.038.553
Impuestos gravámenes y tasas			334.672.000	61.332.000	61.485.431
Fondos sociales, mutuales y otros	2.816.028.865	2.618.431.837	2.258.956.069	1.869.143.051	1.507.868.782
Pasivos estimados y provisiones				24.000.000	91.413.495
Otros pasivos	90.178.490	67.968.498	66.290.715	57.255.700	110.376.636
TOTAL PASIVO	8.524.533.947	8.529.325.644	9.426.175.142	8.822.547.539	9.100.396.804
PATRIMONIO					
Capital Social	5.720.514.565	6.175.327.054	6.737.187.586	7.400.746.561	7.681.308.055
Reservas	2.195.454.374	2.467.303.720	2.665.719.965	2.860.249.886	3.065.233.652
Fondos de destinación específica	1.089.615.920	1.252.749.573	1.225.856.549	973.316.484	43.087.854
Superavit	152.884.328	167.806.847	191.266.279	214.778.251	238.290.223
Resultados del ejercicio	1.359.246.731	992.081.226	972.649.607	1.024.918.831	1.017.630.185
Resultados de ejercicios anteriores					
TOTAL PATRIMONIO	10.517.715.918	11.055.268.419	11.792.679.986	12.474.010.013	12.045.549.970

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA

ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS POR VARIACIÓN					ANALISIS POR TENDENCIA				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
4%	1%	4%	3%	4%	100%	-83%	482%	-28%	33%	100%	17%	98%	70%	94%
14%	8%	9%	6%	5%	100%	-42%	16%	-26%	-25%	100%	58%	67%	50%	38%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
78%	85%	81%	85%	86%	100%	12%	2%	6%	0%	100%	112%	115%	121%	122%
1%	1%	1%	1%	2%	100%	5%	5%	8%	8%	100%	105%	110%	120%	129%
1%	2%	3%	3%	3%	100%	177%	59%	13%	-10%	100%	277%	440%	498%	446%
0%	2%	2%	0%	0%	100%	788%	27%	-85%	-50%	100%	888%	1124%	169%	85%
1%	1%	1%	1%	1%	100%	13%	13%	11%	10%	100%	113%	128%	143%	157%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	3%	8%	0%	-1%	100%	103%	111%	112%	111%
64%	65%	68%	74%	78%	100%	2%	16%	1%	9%	100%	102%	118%	119%	130%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
2%	3%	3%	3%	2%	100%	75%	19%	-6%	-30%	100%	175%	208%	196%	137%
0%	0%	4%	1%	1%	NA	NA	NA	-82%	0%	NA	NA	NA	NA	NA
33%	31%	24%	21%	17%	100%	-7%	-14%	-17%	-19%	100%	93%	80%	66%	54%
0%	0%	0%	0%	1%	NA	NA	NA	NA	281%	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	1%	1%	1%	100%	-25%	-2%	-14%	93%	100%	75%	74%	63%	122%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	0%	11%	-6%	3%	100%	100%	111%	103%	107%
54%	56%	57%	59%	64%	100%	8%	9%	10%	4%	100%	108%	118%	129%	134%
21%	22%	23%	23%	25%	100%	12%	8%	7%	7%	100%	112%	121%	130%	140%
10%	11%	10%	8%	0%	100%	15%	-2%	-21%	-96%	100%	115%	113%	89%	4%
1%	2%	2%	2%	2%	100%	10%	14%	12%	11%	100%	110%	125%	140%	156%
13%	9%	8%	8%	8%	100%	-27%	-2%	5%	-1%	100%	73%	72%	75%	75%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	5%	7%	6%	-3%	100%	105%	112%	119%	115%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	19.042.249.865,72	19.584.594.063,86	21.218.855.127,91	21.296.557.552,67	21.145.946.773,87
Pasivo	8.524.533.947,38	8.529.325.644,43	9.426.175.141,71	8.822.547.539,38	9.100.396.804,11
Patrimonio	10.517.715.918,34	11.055.268.418,97	11.792.679.986,20	12.474.010.013,29	12.045.549.969,76

QUEBRANTO PATRIMON	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	10.517.715.918,34	11.055.268.418,97	11.792.679.986,20	12.474.010.013,29	12.045.549.969,76
Capital social	5.720.514.565,38	6.175.327.053,68	6.737.187.586,02	7.400.746.561,07	7.681.308.055,12
Total Indicador	1,84	1,79	1,75	1,69	1,57

ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	8.524.533.947,38	8.529.325.644,43	9.426.175.141,71	8.822.547.539,38	9.100.396.804,11
Total Activos	19.042.249.865,72	19.584.594.063,86	21.218.855.127,91	21.296.557.552,67	21.145.946.773,87
Total Indicador	44,77%	43,55%	44,42%	41,43%	43,04%

PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	10.517.715.918,34	11.055.268.418,97	11.792.679.986,20	12.474.010.013,29	12.045.549.969,76
Total Activos	19.042.249.865,72	19.584.594.063,86	21.218.855.127,91	21.296.557.552,67	21.145.946.773,87
Total Indicador	55,23%	56,45%	55,58%	58,57%	56,96%

Costos y gastos oper / tot	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	488.246.285,39	353.650.363,51	384.867.382,85	487.730.857,34	450.451.552,13
Gastos operacionales	1.289.393.638,22	1.819.989.937,63	1.772.231.467,92	1.933.886.146,70	1.977.608.925,33
Total Activos	19.042.249.865,72	19.584.594.063,86	21.218.855.127,91	21.296.557.552,67	21.145.946.773,87
Total Indicador	9,34%	11,10%	10,17%	11,37%	11,48%

RENTABILIDAD DEL ACT	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.359.246.731,33	992.081.226,12	972.649.607,09	1.024.918.830,73	1.017.630.184,94
Total Activo	19.042.249.865,72	19.584.594.063,86	21.218.855.127,91	21.296.557.552,67	21.145.946.773,87
Total Indicador	7,14%	5,07%	4,58%	4,81%	4,81%

RENTABILIDAD DEL CAP	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.359.246.731,33	992.081.226,12	972.649.607,09	1.024.918.830,73	1.017.630.184,94
Capital Social	5.720.514.565,38	6.175.327.053,68	6.737.187.586,02	7.400.746.561,07	7.681.308.055,12
Total Indicador	23,76%	16,07%	14,44%	13,85%	13,25%

RENTABILIDAD DEL PAT	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	1.359.246.731,33	992.081.226,12	972.649.607,09	1.024.918.830,73	1.017.630.184,94
Total Patrimonio	10.517.715.918,34	11.055.268.418,97	11.792.679.986,20	12.474.010.013,29	12.045.549.969,76
Total Indicador	12,92%	8,97%	8,25%	8,22%	8,45%

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,84	1,79	1,75	1,69	1,57
ENDEUDAMIENTO	44,77%	43,55%	44,42%	41,43%	43,04%
PATRIMONIO/ ACTIVO	55,23%	56,45%	55,58%	58,57%	56,96%
Costos y gastos oper / total act	9,34%	11,10%	10,17%	11,37%	11,48%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	7,14%	5,07%	4,58%	4,81%	4,81%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL	23,76%	16,07%	14,44%	13,85%	13,25%
RENTABILIDAD DEL PATRIM	12,92%	8,97%	8,25%	8,22%	8,45%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	3.136.280.365,70	3.157.425.394,09	3.077.572.023,55	3.444.122.796,43	3.397.293.188,75
Costo de ventas y prestación de servicios	488.246.285,39	353.650.363,51	384.867.382,85	487.730.857,34	450.451.552,13
Excedente Bruto	2.648.034.080	2.803.775.031	2.692.704.641	2.956.391.939	2.946.841.637
Gastos de administración	1.289.393.638,22	1.819.989.937,63	1.772.231.467,92	1.933.886.146,70	1.977.608.925,33
Gastos de ventas					
Excedente Operacional	1.358.640.442	983.785.093	920.473.173	1.022.505.792	969.232.711
Ingresos No operacionales	2.306.289,24	7.226.465,19	6.025.933,31	1.310.226,34	11.215.660,90
Ingresos de Ejercicios anteriores	-	1.069.667,98	73.233.589,00	1.102.812,00	44.000.845,00
Gastos No operacionales	-	-	17.412.910,00	-	6.819.032,25
Gastos ejercicios anteriores	1.700.000,00	-	9.670.178,00	-	-
Excedente Neto	1.359.246.731	992.081.226	972.649.607	1.024.918.831	1.017.630.185

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
16%	11%	13%	14%	13%
84%	89%	87%	86%	87%
41%	58%	58%	56%	58%
0%	0%	0%	0%	0%
43%	31%	30%	30%	29%
0%	0%	0%	0%	0%
0%	0%	2%	0%	1%
0%	0%	1%	0%	0%
0%	0%	0%	0%	0%
43%	31%	32%	30%	30%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO					
Disponible	702.813.337		224.791.025	738.175.789	1.682.537.736
Inversiones	2.134.319.400	2.068.703.975	1.630.958.899	2.013.857.474	2.641.174.926
Inventarios	-	-	-	-	-
Cartera de Crédito	8.596.625.947	10.284.192.036	11.789.527.316	12.887.955.004	12.352.319.303
Cuentas por Cobrar	212.667.947	345.959.783	215.002.643	242.963.999	294.282.005
Propiedades planta y equipo neto	322.635.445	721.579.342	1.133.238.098	1.102.099.473	1.062.087.619
Diferidos	6.872.608	-	183.821.248	18.421.687	26.152.823
Otros activos	164.170.549	113.603.242	72.338.935	86.143.572	55.268.030
TOTAL ACTIVO	12.140.105.233	13.534.038.378	15.249.678.164	17.089.616.998	18.113.822.442
PASIVOS					
Depósitos	6.437.235.898	7.360.585.886	7.619.889.312	8.754.857.979	9.233.199.197
Obligaciones financieras	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar	692.712.730	1.094.495.636	931.229.142	1.260.036.098	1.171.596.681
Impuestos gravámenes y tasas	17.741.254	332.339	184.149.202	497.784	411.109
Fondos sociales, mutuales y otros	456.189.804	505.918.316	602.979.899	665.190.110	778.687.799
Pasivos estimados y provisiones	-	-	-	-	-
Otros pasivos	63.675.886	89.046.044	171.707.383	237.999.240	157.633.977
TOTAL PASIVO	7.667.555.572	9.050.378.221	9.509.954.938	10.918.581.211	11.341.528.763
PATRIMONIO					
Capital Social	3.342.903.198	3.848.110.689	4.344.213.791	5.027.247.068	5.669.554.922
Reservas	466.759.341	607.667.177	716.600.645	796.286.680	829.419.665
Fondos de destinación específica	206.221.157	206.221.157	275.142.257	176.500.754	6.595.537
Superavit	74.087.298	72.220.920	5.336.358	5.336.358	5.336.358
Resultados del ejercicio	382.578.667	544.667.341	398.430.175	165.664.927	261.387.197
Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL PATRIMONIO	4.472.549.661	5.278.887.284	5.739.723.226	6.171.035.787	6.772.293.679

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD:

COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA

<u>ANALISIS ESTRUCTURAL</u>					<u>ANALISIS POR VARIACIÓN</u>					<u>ANALISIS POR TENDENCIA</u>				
2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
6%	NA	1%	4%	9%	100%	NA	NA	228%	128%	100%	NA	32%	105%	239%
18%	15%	11%	12%	15%	100%	-3%	-21%	23%	31%	100%	97%	76%	94%	124%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
71%	76%	77%	75%	68%	100%	20%	15%	9%	-4%	100%	120%	137%	150%	144%
2%	3%	1%	1%	2%	100%	63%	-38%	13%	21%	100%	163%	101%	114%	138%
3%	5%	7%	6%	6%	100%	124%	57%	-3%	-4%	100%	224%	351%	342%	329%
0%	0%	1%	0%	0%	100%	-100%	NA	-90%	42%	100%	0%	2675%	268%	381%
1%	1%	0%	1%	0%	100%	-31%	-36%	19%	-36%	100%	69%	44%	52%	34%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	11%	13%	12%	6%	100%	111%	126%	141%	149%
84%	81%	80%	80%	81%	100%	14%	4%	15%	5%	100%	114%	118%	136%	143%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
9%	12%	10%	12%	10%	100%	58%	-15%	35%	-7%	100%	158%	134%	182%	169%
0%	0%	2%	0%	0%	100%	-98%	55310%	-100%	-17%	100%	2%	1038%	3%	2%
6%	6%	6%	6%	7%	100%	11%	19%	10%	17%	100%	111%	132%	146%	171%
0%	0%	0%	0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
1%	1%	2%	2%	1%	100%	40%	93%	39%	-34%	100%	140%	270%	374%	248%
100%	100%	100%	100%	100%	100%	18%	5%	15%	4%	100%	118%	124%	142%	148%
75%	73%	76%	81%	84%	100%	15%	13%	16%	13%	100%	115%	130%	150%	170%
10%	12%	12%	13%	12%	100%	30%	18%	11%	4%	100%	130%	154%	171%	178%
5%	4%	5%	3%	0%	100%	0%	33%	-36%	-96%	100%	100%	133%	86%	3%
2%	1%	0%	0%	0%	100%	-3%	-93%	0%	0%	100%	97%	7%	7%	7%
9%	10%	7%	3%	4%	100%	42%	-27%	-58%	58%	100%	142%	104%	43%	68%
0%	0%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
100%	100%	100%	100%	100%	100%	18%	9%	8%	10%	100%	118%	128%	138%	151%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: ERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVIA

INDICADORES

POSICIÓN FINANCIERA	2009	2010	2011	2012	2013
Activo	12.140.105.233,00	13.534.038.378,00	15.249.678.164,00	17.089.616.998,00	18.113.822.442,00
Pasivo	7.667.555.572,00	9.050.378.221,00	9.509.954.938,00	10.918.581.211,00	11.341.528.763,00
Patrimonio	4.472.549.661,00	5.278.887.284,00	5.739.723.226,00	6.171.035.787,00	6.772.293.679,00
QUEBRANTO PATRIMONIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.472.549.661,00	5.278.887.284,00	5.739.723.226,00	6.171.035.787,00	6.772.293.679,00
Capital social	3.342.903.198,00	3.848.110.689,00	4.344.213.791,00	5.027.247.068,00	5.669.554.922,00
Total Indicador	1,34	1,37	1,32	1,23	1,19
ENDEUDAMIENTO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Pasivos	7.667.555.572,00	9.050.378.221,00	9.509.954.938,00	10.918.581.211,00	11.341.528.763,00
Total Activos	12.140.105.233,00	13.534.038.378,00	15.249.678.164,00	17.089.616.998,00	18.113.822.442,00
Total Indicador	63,16%	66,87%	62,36%	63,89%	62,61%
PATRIMONIO/ ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Total Patrimonio	4.472.549.661,00	5.278.887.284,00	5.739.723.226,00	6.171.035.787,00	6.772.293.679,00
Total Activos	12.140.105.233,00	13.534.038.378,00	15.249.678.164,00	17.089.616.998,00	18.113.822.442,00
Total Indicador	36,84%	39,00%	37,64%	36,11%	37,39%
Costos y gastos oper / total activos	2009	2010	2011	2012	2013
Costos operacionales	516.893.098,00	492.029.521,00	408.832.327,00	507.849.133,00	481.078.144,00
Gastos operacionales	1.063.517.356,00	1.224.648.592,00	1.296.140.236,00	1.593.893.875,00	1.586.379.053,00
Total Activos	12.140.105.233,00	13.534.038.378,00	15.249.678.164,00	17.089.616.998,00	18.113.822.442,00
Total Indicador	13,02%	12,68%	11,18%	12,30%	11,41%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	382.578.667,00	544.667.341,00	398.430.175,00	165.664.927,00	261.387.197,00
Total Activo	12.140.105.233,00	13.534.038.378,00	15.249.678.164,00	17.089.616.998,00	18.113.822.442,00
Total Indicador	3,15%	4,02%	2,61%	0,97%	1,44%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	382.578.667,00	544.667.341,00	398.430.175,00	165.664.927,00	261.387.197,00
Capital Social	3.342.903.198,00	3.848.110.689,00	4.344.213.791,00	5.027.247.068,00	5.669.554.922,00
Total Indicador	11,44%	14,15%	9,17%	3,30%	4,61%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2009	2010	2011	2012	2013
Resultado del Ejercicio	382.578.667,00	544.667.341,00	398.430.175,00	165.664.927,00	261.387.197,00
Total Patrimonio	4.472.549.661,00	5.278.887.284,00	5.739.723.226,00	6.171.035.787,00	6.772.293.679,00
Total Indicador	8,55%	10,32%	6,94%	2,68%	3,86%
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,34	1,37	1,32	1,23	1,19
ENDEUDAMIENTO	63,16%	66,87%	62,36%	63,89%	62,61%
PATRIMONIO/ ACTIVO	36,84%	39,00%	37,64%	36,11%	37,39%
Costos y gastos oper / total activos	13,02%	12,68%	11,18%	12,30%	11,41%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,15%	4,02%	2,61%	0,97%	1,44%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,44%	14,15%	9,17%	3,30%	4,61%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	8,55%	10,32%	6,94%	2,68%	3,86%

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA**

ESTADO DE RESULTADOS

	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	1.713.400.797	1.870.763.696	1.955.698.455	2.179.303.251	2.280.248.499
Costo de ventas y prestación de servicios	516.893.098	492.029.521	408.832.327	507.849.133	481.078.144
Excedente Bruto	1.196.507.699	1.378.734.175	1.546.866.128	1.671.454.118	1.799.170.355
Gastos de administración	1.063.517.356	1.224.648.592	1.296.140.236	1.593.893.875	1.586.379.053
Gastos de ventas	-	-	-	-	-
Excedente Operacional	132.990.343	154.085.583	250.725.892	77.560.243	212.791.302
Ingresos No operacionales	225.853.326	447.886.676	210.395.963	150.718.124	119.562.550
Ingresos de Ejercicios Anteriores	70.556.438	-	-	-	-
Gastos No operacionales	46.821.440	57.304.918	62.691.680	62.613.440	70.966.655
Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-
Excedente Neto	382.578.667	544.667.341	398.430.175	165.664.927	261.387.197

ESTADOS FINANCIEROS DE ENTIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO DEL VALLE DE ABURRÁ

ENTIDAD: **COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA**

ANALISIS ESTRUCTURAL

2009	2010	2011	2012	2013
100%	100%	100%	100%	100%
30%	26%	21%	23%	21%
70%	74%	79%	77%	79%
62%	65%	66%	73%	70%
0%	0%	0%	0%	0%
8%	8%	13%	4%	9%
13%	24%	11%	7%	5%
4%	0%	0%	0%	0%
3%	3%	3%	3%	3%
0%	0%	0%	0%	0%
22%	29%	20%	8%	11%

ANEXO 3 CONSOLIDADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL											
	2009										
ACTIVO											
Disponible	9,76%	0,10%	9,67%	3,08%	5,94%	4,68%	0,96%	4,62%	1,18%	3,27%	4,33%
Inversiones	3,45%	3,80%	2,02%	7,95%	1,56%	0,19%	2,20%	9,51%	15,81%	6,42%	5,29%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	85,10%	93,15%	84,36%	82,04%	71,54%	88,35%	90,30%	82,10%	81,52%	78,98%	83,74%
Cuentas por Cobrar	0,95%	2,17%	0,66%	6,44%	1,64%	2,69%	3,18%	1,08%	0,08%	3,72%	2,26%
Propiedades planta y equipo neto	0,51%	0,34%	1,15%	0,23%	10,48%	3,26%	2,07%	1,79%	0,69%	1,24%	2,18%
Diferidos	0,07%	0,00%	0,30%	0,00%	0,79%	0,22%	0,14%	0,00%	0,00%	0,39%	0,19%
Otros activos	0,15%	0,43%	1,85%	0,26%	8,06%	0,62%	1,16%	0,90%	0,72%	5,98%	2,01%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS											
Depósitos	84,18%	77,78%	77,49%	89,36%	45,20%	81,63%	50,62%	95,26%	67,35%	87,13%	75,60%
Obligaciones financieras	0,00%	19,30%	11,20%	0,00%	48,15%	0,00%	40,01%	0,00%	0,00%	7,03%	12,57%
Cuentas por pagar	8,32%	2,51%	5,54%	3,72%	4,38%	8,75%	5,22%	4,36%	2,46%	3,25%	4,85%
Impuestos gravámenes y tasas	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,03%	0,01%	0,00%	0,00%	0,01%	0,01%
Fondos sociales, mutuales y otros	6,31%	0,00%	5,01%	0,00%	0,96%	9,34%	2,95%	0,07%	26,81%	1,49%	5,30%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,12%	0,01%
Otros pasivos	1,15%	0,40%	0,75%	6,93%	1,31%	0,25%	1,20%	0,32%	3,38%	0,96%	1,67%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO											
Capital Social	77,30%	79,53%	60,97%	83,94%	73,29%	63,22%	58,72%	62,67%	77,69%	63,47%	70,08%
Reservas	11,06%	12,87%	28,90%	8,16%	11,44%	22,46%	30,34%	21,00%	11,00%	11,78%	16,90%
Fondos de destinación específica	0,23%	2,81%	0,00%	0,96%	2,45%	6,78%	1,55%	1,36%	1,39%	3,85%	2,14%
Superavit	0,60%	0,00%	2,18%	0,18%	10,52%	0,41%	1,74%	2,21%	1,00%	15,07%	3,39%
Resultados del ejercicio	10,80%	4,79%	7,94%	6,75%	2,29%	7,13%	7,64%	12,76%	8,92%	5,83%	7,49%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANÁLISIS POR VARIACIÓN - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIAS A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL	2009										
ACTIVO											
Disponible	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inversiones	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por Cobrar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Propiedades planta y equipo neto	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Diferidos	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	60,00%
Otros activos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS											
Depósitos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Obligaciones financieras	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	50,00%
Cuentas por pagar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Impuestos gravámenes y tasas	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	40,00%
Fondos sociales, mutuales y otros	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	80,00%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	10,00%
Otros pasivos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO											
Capital Social	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Reservas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	90,00%
Superavit	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	90,00%
Resultados del ejercicio	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR TENDENCIA - - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES	
BALANCE GENERAL	2009										
ACTIVO											
Disponible	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inversiones	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por Cobrar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Propiedades planta y equipo neto	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Diferidos	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	60,00%
Otros activos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS											
Depósitos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Obligaciones financieras	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	50,00%
Cuentas por pagar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Impuestos gravámenes y tasas	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	40,00%
Fondos sociales, mutuales y otros	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	80,00%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	10,00%
Otros pasivos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO											
Capital Social	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Reservas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	90,00%
Superavit	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	90,00%
Resultados del ejercicio	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100%	100%	100%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	11,03%	26,31%	14,90%	19,53%	16,90%	15,00%	13%	33%	4%	45,27%	19,94%
Excedente Bruto	88,97%	73,69%	85,10%	80,47%	83,10%	85,00%	87%	67%	96%	54,73%	80,06%
Gastos de administración	48,43%	53,37%	54,36%	56,05%	68,79%	58,97%	56%	40%	24%	40,11%	50,12%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	40,54%	20,32%	30,74%	24,43%	14,31%	26,03%	30%	27%	72%	14,62%	29,94%
Ingresos No operacionales	0,51%	0,70%	0,94%	4,76%	2,37%	6,31%	1%	2%	0%	2,23%	2,08%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0,00%	0,00%
Gastos No operacionales	3,22%	7,47%	4,84%	0,10%	7,90%	2,28%	7%	4%	18%	5,21%	6,02%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,53%	0,00%	0,51%	0,00%	0%	0%	0%	0,00%	0,11%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	37,83%	13,55%	26,31%	29,09%	8,27%	30,06%	24%	25%	54%	11,64%	25,88%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,29	1,26	1,64	1,19	1,36	1,58	1,70	1,60	1,29	1,58	144,90%
ENDEUDAMIENTO	39,99%	47,52%	36,26%	33,78%	26,93%	27,45%	34,06%	63,60%	10,82%	70,15%	39,06%
PATRIMONIO/ ACTIVO	60,01%	52,48%	63,74%	66,22%	73,07%	72,55%	65,94%	36,40%	89,18%	29,85%	60,94%
Costos y gastos oper / total activos	10,19%	14,80%	13,33%	11,62%	17,36%	12,73%	14,78%	13,86%	4,20%	12,76%	12,56%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	6,48%	2,52%	5,06%	4,47%	1,68%	5,17%	5,04%	4,64%	7,96%	1,74%	4,48%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	13,97%	6,03%	13,03%	8,05%	3,13%	11,28%	13,02%	20,36%	11,49%	9,18%	10,95%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	10,80%	4,79%	7,94%	6,75%	2,29%	7,13%	7,64%	12,76%	8,92%	5,83%	7,49%
DEPÓSITOS/CARTERA	39,56%	39,68%	33,31%	36,79%	17,02%	25,36%	19,09%	73,79%	8,94%	77,39%	37,09%

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL	2010										
ACTIVO											
Disponible	4,09%	1,93%	6,96%	3,52%	4,43%	5,08%	2,79%	5,25%	1,18%	3,17%	3,84%
Inversiones	14,99%	5,08%	3,29%	14,28%	1,46%	0,02%	2,17%	6,83%	19,40%	8,49%	7,60%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	79,14%	90,89%	85,36%	76,86%	79,75%	86,45%	91,45%	84,59%	77,24%	75,65%	82,74%
Cuentas por Cobrar	1,05%	1,45%	0,79%	4,76%	0,76%	1,74%	0,93%	1,06%	0,08%	4,55%	1,72%
Propiedades planta y equipo neto	0,39%	0,31%	1,21%	0,28%	7,37%	3,08%	1,72%	1,41%	0,51%	0,98%	1,73%
Diferidos	0,19%	0,13%	0,19%	0,00%	0,40%	0,31%	0,00%	0,06%	0,00%	0,17%	0,15%
Otros activos	0,15%	0,22%	2,18%	0,30%	5,83%	3,32%	0,93%	0,80%	1,59%	6,99%	2,23%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS											
Depósitos	84,01%	80,11%	85,65%	87,15%	26,83%	84,20%	42,52%	93,02%	67,72%	94,58%	74,58%
Obligaciones financieras	0,00%	17,37%	5,79%	0,00%	71,37%	0,00%	49,66%	0,00%	0,00%	1,05%	14,52%
Cuentas por pagar	2,84%	2,03%	2,72%	2,89%	1,19%	8,17%	4,63%	6,69%	1,45%	2,38%	3,50%
Impuestos gravámenes y tasas	0,06%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,02%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,01%
Fondos sociales, mutuales y otros	10,97%	0,00%	4,52%	0,49%	0,00%	6,60%	2,45%	0,00%	27,60%	0,90%	5,35%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,13%	0,01%
Otros pasivos	2,13%	0,49%	1,31%	9,47%	0,61%	1,02%	0,74%	0,29%	3,24%	0,96%	2,03%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO											
Capital Social	77,50%	77,79%	64,02%	83,34%	75,42%	61,16%	59,73%	60,93%	77,32%	55,71%	69,29%
Reservas	12,49%	13,26%	27,25%	8,79%	11,78%	21,57%	29,36%	21,66%	12,05%	10,98%	16,92%
Fondos de destinación específica	0,22%	1,94%	0,00%	0,89%	0,00%	7,41%	1,43%	1,25%	1,31%	4,01%	1,85%
Superavit	0,57%	0,00%	2,59%	0,17%	10,42%	4,24%	1,60%	2,03%	1,95%	20,48%	4,41%
Resultados del ejercicio	9,22%	7,01%	6,13%	6,80%	2,38%	5,62%	7,87%	14,13%	7,37%	8,83%	7,54%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL	2010										
ACTIVO											
Disponible	-58,00%	1990,67%	-27,79%	17,61%	3,48%	22,64%	264,28%	32,66%	6,46%	1,11%	225,31%
Inversiones	334,84%	45,26%	63,80%	84,89%	29,98%	-85,39%	23,01%	-16,13%	30,50%	37,66%	54,84%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	-6,85%	6,21%	1,52%	-3,57%	54,63%	10,57%	26,21%	20,29%	0,77%	-0,22%	10,96%
Cuentas por Cobrar	10,18%	-27,38%	21,58%	-23,87%	-35,34%	-26,70%	-63,50%	13,96%	6,56%	27,33%	-9,72%
Propiedades planta y equipo neto	-23,92%	-1,60%	5,87%	24,76%	-2,41%	6,77%	3,64%	-7,99%	-21,57%	-17,49%	-3,39%
Diferidos	156,86%	0,00%	-36,36%	0,00%	-29,69%	55,87%	-100,00%	0,00%	0,00%	-54,18%	-0,75%
Otros activos	0,00%	-45,30%	18,41%	17,44%	0,26%	508,90%	0,04%	3,67%	133,87%	21,65%	65,89%
TOTAL ACTIVO	0,16%	8,85%	0,32%	2,93%	38,71%	13,00%	24,61%	16,75%	6,35%	4,17%	11,59%
PASIVOS											
Depósitos	-8,60%	17,27%	2,74%	-9,61%	43,13%	22,75%	30,84%	18,46%	8,35%	6,70%	13,20%
Obligaciones financieras	0,00%	2,50%	-51,92%	0,00%	257,45%	0,00%	93,27%	0,00%	0,00%	-85,33%	21,60%
Cuentas por pagar	-68,76%	-8,14%	-54,30%	-27,92%	-34,59%	11,05%	38,37%	86,04%	-36,58%	-28,07%	-12,29%
Impuestos gravámenes y tasas	4,08%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-28,82%	-18,98%	0,00%	0,00%	-32,15%	-7,59%
Fondos sociales, mutuales y otros	59,24%	0,00%	-16,26%	0,00%	-100,00%	-15,91%	29,14%	-100,00%	10,92%	-40,56%	-17,34%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	8,33%	0,83%
Otros pasivos	70,25%	39,40%	61,88%	26,67%	11,76%	380,72%	-4,68%	13,28%	3,27%	-2,47%	60,01%
TOTAL PASIVO	-8,42%	13,87%	-7,05%	-7,32%	141,12%	19,00%	55,73%	21,31%	7,76%	-1,70%	23,43%
PATRIMONIO											
Capital Social	6,15%	2,03%	9,75%	7,39%	3,88%	7,13%	10,41%	5,76%	5,68%	3,55%	6,17%
Reservas	19,53%	7,45%	-1,46%	16,55%	4,01%	6,35%	5,04%	12,15%	16,22%	9,89%	9,57%
Fondos de destinación específica	0,00%	-27,95%	0,00%	0,00%	-100,00%	21,05%	0,00%	0,00%	0,00%	22,73%	-8,42%
Superavit	0,00%	0,00%	24,22%	0,00%	0,00%	1045,17%	0,00%	0,00%	108,31%	60,26%	123,80%
Resultados del ejercicio	-9,61%	52,40%	-19,32%	8,94%	4,48%	-12,74%	11,80%	20,44%	-12,32%	78,67%	12,27%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	5,87%	4,30%	4,52%	8,16%	0,95%	10,73%	8,54%	8,77%	6,18%	17,96%	7,60%

ANALISIS POR TENDENCIA - - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL											
	2010										
ACTIVO											
Disponible	42,00%	17,61%	72,21%	117,61%	103,48%	122,64%	364,28%	132,66%	106,46%	101,11%	118,01%
Inversiones	434,84%	84,89%	163,80%	184,89%	129,98%	14,61%	123,01%	83,87%	130,50%	137,66%	148,80%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	93,15%	-3,57%	101,52%	96,43%	154,63%	110,57%	126,21%	120,29%	100,77%	99,78%	99,98%
Cuentas por Cobrar	110,18%	-23,87%	121,58%	76,13%	64,66%	73,30%	36,50%	113,96%	106,56%	127,33%	80,63%
Propiedades planta y equipo neto	76,08%	24,76%	105,87%	124,76%	97,59%	106,77%	103,64%	92,01%	78,43%	82,51%	89,24%
Diferidos	256,86%	0,00%	63,64%	0,00%	70,31%	155,87%	0,00%	0,00%	0,00%	45,82%	59,25%
Otros activos	100,00%	17,44%	118,41%	117,44%	100,26%	608,90%	100,04%	103,67%	233,87%	121,65%	162,17%
TOTAL ACTIVO	100,16%	2,93%	100,32%	102,93%	138,71%	113,00%	124,61%	116,75%	106,35%	104,17%	100,99%
PASIVOS											
Depósitos	91,40%	-9,61%	102,74%	90,39%	143,13%	122,75%	130,84%	118,46%	108,35%	106,70%	100,51%
Obligaciones financieras	0,00%	0,00%	48,08%	0,00%	357,45%	0,00%	193,27%	0,00%	0,00%	14,67%	61,35%
Cuentas por pagar	31,24%	-27,92%	45,70%	72,08%	65,41%	111,05%	138,37%	186,04%	63,42%	71,93%	75,73%
Impuestos gravámenes y tasas	104,08%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	71,18%	81,02%	0,00%	0,00%	67,85%	32,41%
Fondos sociales, mutuales y otros	159,24%	0,00%	83,74%	0,00%	0,00%	84,09%	129,14%	0,00%	110,92%	59,44%	62,66%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	108,33%	10,83%
Otros pasivos	170,25%	26,67%	161,88%	126,67%	111,76%	480,72%	95,32%	113,28%	103,27%	97,53%	148,74%
TOTAL PASIVO	91,58%	-7,32%	92,95%	92,68%	241,12%	119,00%	155,73%	121,31%	107,76%	98,30%	111,31%
PATRIMONIO											
Capital Social	106,15%	7,39%	109,75%	107,39%	103,88%	107,13%	110,41%	105,76%	100,00%	100,00%	95,79%
Reservas	119,53%	16,55%	98,54%	116,55%	104,01%	106,35%	105,04%	112,15%	100,00%	100,00%	97,87%
Fondos de destinación específica	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	121,05%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	72,10%
Superavit	100,00%	0,00%	124,22%	100,00%	100,00%	1145,17%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	196,94%
Resultados del ejercicio	90,39%	8,94%	80,68%	108,94%	104,48%	87,26%	111,80%	120,44%	100,00%	100,00%	91,29%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	105,87%	8,16%	104,52%	108,16%	100,95%	110,73%	108,54%	108,77%	100,00%	100,00%	95,57%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100%	100%	100%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	12,12%	16,14%	14,28%	15,59%	17,33%	12,97%	14%	35%	4%	38,98%	17,99%
Excedente Bruto	87,88%	83,86%	85,72%	84,41%	82,67%	87,03%	86%	65%	96%	61,02%	82,01%
Gastos de administración	47,14%	53,95%	60,00%	57,52%	71,69%	62,75%	58%	32%	30%	37,94%	51,11%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,79%	0%	0%	0%	0,00%	0,08%
Excedente Operacional	40,74%	29,90%	25,72%	26,89%	10,98%	23,49%	28%	33%	66%	23,08%	30,82%
Ingresos No operacionales	0,01%	1,17%	2,16%	2,97%	6,29%	5,84%	3%	1%	0%	2,16%	2,49%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,68%	0,00%	0,17%	0,00%	1%	0%	0%	0,00%	0,23%
Gastos No operacionales	3,28%	9,22%	5,60%	0,27%	8,31%	1,99%	6%	6%	21%	5,85%	6,73%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,29%	0,00%	0,00%	0,16%	0%	0%	0%	0,00%	0,04%
Impuesto de Renta y Complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	37,46%	21,85%	22,67%	29,60%	8,65%	27,19%	26%	28%	46%	19,39%	26,70%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,29	1,29	1,56	1,20	1,33	1,64	1,67	1,64	1,29	1,79	147,02%
ENDEUDAMIENTO	36,57%	49,71%	33,60%	30,42%	46,82%	28,90%	42,57%	66,08%	10,96%	66,20%	41,18%
PATRIMONIO/ ACTIVO	63,43%	50,29%	66,40%	69,58%	53,18%	71,10%	57,43%	33,92%	89,04%	33,80%	58,82%
Costos y gastos oper / total activos	9,25%	11,30%	13,34%	11,69%	12,31%	11,25%	12,52%	11,32%	4,82%	11,83%	10,96%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	5,85%	3,52%	4,07%	4,73%	1,26%	4,00%	4,52%	4,79%	6,56%	2,98%	4,23%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,90%	9,00%	9,58%	8,16%	3,15%	9,19%	13,18%	23,19%	9,53%	15,84%	11,27%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	9,22%	7,01%	6,13%	6,80%	2,38%	5,62%	7,87%	14,13%	7,37%	8,83%	7,54%
DEPÓSITOS/CARTERA	38,82%	43,82%	33,71%	34,49%	15,75%	28,15%	19,79%	72,67%	9,61%	82,76%	37,96%

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	INDICADORES TOTALES
	2011									
ACTIVO										
Disponible	8,26%	4,50%	4,49%	5,59%	2,36%	5,94%	3,19%	3,29%	0,58%	4,25%
Inversiones	11,44%	4,71%	2,75%	4,35%	1,99%	1,55%	3,63%	7,30%	8,02%	5,08%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	78,52%	87,91%	88,73%	84,33%	83,19%	84,29%	88,62%	85,02%	88,66%	85,47%
Cuentas por Cobrar	0,32%	0,26%	0,91%	0,18%	6,17%	1,36%	2,29%	1,02%	0,10%	1,40%
Propiedades planta y equipo neto	0,53%	0,00%	0,17%	0,00%	0,47%	2,80%	1,28%	1,16%	0,42%	0,76%
Diferidos	0,14%	0,20%	2,26%	0,29%	4,98%	0,90%	0,19%	0,04%	0,74%	1,08%
Otros activos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	3,14%	0,80%	2,16%	1,48%	56,40%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS										
Depósitos	71,42%	87,90%	74,35%	84,38%	25,77%	89,79%	37,51%	96,08%	64,86%	70,23%
Obligaciones financieras	12,00%	9,20%	17,40%	0,00%	72,80%	0,00%	57,28%	0,00%	0,00%	18,74%
Cuentas por pagar	3,37%	2,47%	5,15%	3,06%	0,94%	4,59%	3,00%	3,60%	1,14%	3,04%
Impuestos gravámenes y tasas	0,03%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,99%	0,00%	0,00%	6,41%	0,83%
Fondos sociales, mutuales y otros	10,39%	0,00%	2,09%	1,13%	0,00%	4,23%	1,56%	0,00%	23,81%	4,80%
Pasivos estimados y provisiones	0,55%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,06%
Otros pasivos	2,24%	0,42%	1,01%	11,42%	0,50%	0,39%	0,65%	0,32%	3,78%	2,30%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO										
Capital Social	81,08%	78,85%	62,60%	83,99%	74,94%	62,39%	63,55%	55,69%	79,73%	71,42%
Reservas	13,74%	14,08%	27,54%	9,31%	12,02%	22,59%	25,54%	20,91%	12,39%	17,57%
Fondos de destinación específica	0,21%	2,39%	1,40%	1,51%	0,00%	7,38%	2,97%	1,07%	1,20%	2,01%
Superavit	0,54%	0,00%	3,07%	0,16%	10,22%	4,22%	1,45%	5,62%	1,82%	3,01%
Resultados del ejercicio	4,43%	4,68%	5,39%	5,03%	2,81%	3,42%	6,48%	16,72%	4,86%	5,98%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	INDICADORES TOTALES
	2011									
ACTIVO										
Disponible	120,77%	154,96%	-33,97%	63,92%	-37,67%	23,56%	33,92%	-31,95%	-45,89%	27,52%
Inversiones	-16,44%	1,40%	-14,44%	-68,54%	59,96%	6568,12%	96,53%	16,04%	-54,58%	732,01%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	8,59%	5,78%	6,36%	13,32%	22,16%	2,98%	13,59%	9,09%	26,10%	12,00%
Cuentas por Cobrar	-17,64%	82,29%	-12,33%	14,03%	27,42%	-17,61%	188,22%	5,19%	50,02%	35,51%
Propiedades planta y equipo neto	-8,95%	-6,56%	-23,75%	-33,80%	-1,95%	-3,76%	-12,48%	-10,59%	-10,03%	-12,43%
Diferidos	201,90%	-100,00%	-7,03%	0,00%	37,62%	209,00%	0,00%	-33,33%	0,00%	34,24%
Otros activos	0,00%	0,17%	6,03%	0,00%	0,20%	0,00%	0,05%	193,44%	2,09%	22,44%
TOTAL ACTIVO	9,44%	9,36%	2,32%	3,28%	17,11%	5,61%	17,23%	8,54%	9,87%	9,20%
PASIVOS										
Depósitos	0,62%	25,82%	-13,07%	-12,87%	29,00%	26,15%	11,74%	7,58%	11,34%	9,59%
Obligaciones financieras	0,00%	-39,25%	200,80%	0,00%	36,99%	0,00%	46,12%	0,00%	0,00%	27,18%
Cuentas por pagar	40,51%	39,70%	89,37%	-4,64%	5,85%	-33,44%	-18,12%	-43,88%	-8,42%	7,44%
Impuestos gravámenes y tasas	-29,49%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	5786,89%	-55,60%	0,00%	0,00%	633,53%
Fondos sociales, mutuales y otros	12,09%	0,00%	-53,78%	107,66%	0,00%	-24,17%	-19,32%	0,00%	0,30%	2,53%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	24,10%	-1,45%	-22,88%	8,54%	10,12%	-54,25%	12,56%	13,83%	35,55%	2,90%
TOTAL PASIVO	18,35%	14,67%	0,14%	-10,02%	34,31%	18,29%	26,67%	4,15%	16,24%	13,65%
PATRIMONIO										
Capital Social	9,12%	5,53%	1,12%	9,94%	1,32%	2,48%	17,27%	7,00%	12,47%	7,36%
Reservas	14,77%	10,56%	4,50%	15,47%	4,03%	5,21%	-4,11%	13,05%	12,24%	8,41%
Fondos de destinación específica	0,00%	28,14%	0,00%	85,24%	0,00%	0,00%	129,27%	0,00%	0,00%	26,96%
Superavit	0,00%	0,00%	22,43%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	223,24%	1,61%	27,48%
Resultados del ejercicio	-49,94%	-30,46%	-9,06%	-19,28%	20,60%	-38,93%	-9,31%	38,55%	-28,03%	-13,98%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	4,31%	4,12%	3,42%	9,09%	1,96%	0,45%	10,23%	17,08%	9,09%	6,64%

ANALISIS POR TENDENCIA - - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	INDICADORES TOTALES
	2011									
ACTIVO										
Disponible	92,73%	5330,27%	47,68%	192,78%	64,50%	151,54%	487,83%	90,28%	57,60%	723,91%
Inversiones	363,36%	147,30%	140,14%	58,17%	207,91%	974,04%	241,76%	97,33%	59,27%	254,36%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	0,00%	112,34%	107,98%	109,28%	188,90%	113,87%	143,36%	131,22%	127,07%	114,89%
Cuentas por Cobrar	37,13%	14,49%	106,59%	86,81%	82,39%	60,39%	105,19%	119,88%	159,85%	85,86%
Propiedades planta y equipo neto	113,29%	0,00%	80,73%	82,59%	95,69%	102,75%	90,70%	82,27%	70,57%	79,84%
Diferidos	204,52%	0,00%	59,16%	0,00%	96,76%	481,64%	198,32%	0,00%	0,00%	115,60%
Otros activos	0,00%	0,00%	125,55%	117,44%	100,46%	608,90%	100,09%	304,21%	238,75%	177,27%
TOTAL ACTIVO	109,62%	119,04%	102,65%	106,31%	162,44%	119,34%	146,08%	126,71%	116,85%	123,23%
PASIVOS										
Depósitos	91,97%	147,56%	89,31%	78,76%	184,63%	154,86%	146,20%	127,44%	120,63%	126,82%
Obligaciones financieras	0,00%	62,27%	144,64%	0,00%	489,68%	0,00%	282,41%	0,00%	0,00%	108,78%
Cuentas por pagar	43,90%	128,34%	86,54%	68,73%	69,23%	73,91%	113,30%	104,41%	58,08%	82,94%
Impuestos gravámenes y tasas	73,38%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	4190,39%	35,98%	0,00%	0,00%	477,75%
Fondos sociales, mutuales y otros	178,50%	0,00%	38,70%	0,00%	0,00%	63,77%	104,20%	0,00%	111,25%	55,16%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	211,28%	137,38%	124,84%	137,50%	123,07%	219,93%	107,30%	128,95%	139,99%	147,80%
TOTAL PASIVO	108,39%	130,57%	93,08%	83,40%	323,86%	140,77%	197,27%	126,35%	125,27%	147,66%
PATRIMONIO										
Capital Social	115,83%	107,67%	110,98%	118,07%	105,25%	109,78%	129,48%	113,17%	100,00%	112,25%
Reservas	137,18%	118,80%	102,98%	134,58%	108,21%	111,89%	100,72%	126,78%	100,00%	115,68%
Fondos de destinación específica	100,00%	92,33%	0,00%	185,24%	0,00%	121,05%	229,27%	100,00%	100,00%	103,10%
Superavit	100,00%	0,00%	152,08%	100,00%	100,00%	1145,17%	100,00%	323,24%	100,00%	235,61%
Resultados del ejercicio	45,25%	105,97%	73,37%	87,94%	126,00%	53,29%	101,39%	166,87%	100,00%	95,57%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	110,43%	108,59%	108,09%	117,99%	102,93%	111,24%	119,64%	127,35%	100,00%	111,81%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100%	100%	100%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	10,04%	14,24%	14,72%	15,09%	25,76%	16,15%	17%	29%	4%	16,29%
Excedente Bruto	89,96%	85,76%	85,28%	84,91%	74,24%	83,85%	83%	71%	96%	83,71%
Gastos de administración	65,85%	61,65%	61,72%	63,56%	61,91%	70,79%	58%	29%	39%	56,85%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0,00%
Excedente Operacional	24,11%	24,12%	23,56%	21,34%	12,33%	13,05%	26%	41%	56%	26,86%
Ingresos No operacionales	0,07%	1,64%	6,57%	4,11%	0,75%	4,86%	3%	1%	0%	2,48%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,97%	0,00%	0,00%	0,00%	8%	0%	0%	0,96%
Gastos No operacionales	3,03%	9,18%	7,51%	0,20%	4,20%	2,46%	0%	8%	22%	6,26%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,86%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0,10%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	21,15%	16,57%	22,73%	25,25%	10,43%	15,45%	36%	35%	35%	24,12%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,23	1,27	1,60	1,19	1,33	1,60	1,57	1,80	1,25	142,78%
ENDEUDAMIENTO	39,54%	52,13%	32,88%	26,50%	53,70%	32,38%	46,00%	63,41%	11,60%	39,79%
PATRIMONIO/ ACTIVO	60,46%	47,87%	67,12%	73,50%	46,30%	67,62%	54,00%	36,59%	88,40%	60,21%
Costos y gastos oper / total activos	9,60%	10,26%	12,17%	11,52%	12,83%	13,01%	12,54%	10,32%	5,42%	10,85%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,68%	2,24%	3,62%	3,70%	1,30%	2,31%	6,07%	6,12%	4,30%	3,59%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	5,46%	5,93%	8,61%	5,99%	3,75%	5,48%	17,69%	30,02%	6,10%	9,89%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	4,43%	4,68%	5,39%	5,03%	2,81%	3,42%	11,24%	16,72%	4,86%	6,51%
DEPÓSITOS/CARTERA	35,97%	52,12%	27,55%	26,52%	16,63%	34,49%	19,47%	71,66%	8,48%	32,54%

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

COOPERATIVA DE TI DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES	
2012												
ACTIVO												
Disponible	0,81%	0,25%	6,54%	9,31%	1,43%	3,51%	1,55%	2,62%	2,94%	6,24%	1,29%	3,32%
Inversiones	10,09%	5,25%	3,11%	0,04%	1,41%	2,26%	3,47%	8,69%	8,31%	3,73%	8,09%	4,95%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	84,34%	91,77%	86,77%	83,39%	95,02%	87,74%	90,90%	84,38%	86,70%	70,62%	78,20%	85,44%
Cuentas por Cobrar	4,05%	2,12%	0,65%	6,78%	1,76%	1,38%	2,24%	1,19%	0,07%	12,34%	3,06%	3,24%
Propiedades planta y equipo neto	0,18%	0,22%	0,81%	0,21%	0,19%	2,14%	0,99%	0,99%	0,26%	2,23%	1,82%	0,91%
Diferidos	0,41%	0,00%	0,12%	0,00%	0,00%	0,41%	0,08%	0,02%	0,33%	0,00%	0,00%	0,12%
Otros activos	0,13%	0,39%	1,99%	0,28%	0,18%	2,56%	0,76%	2,13%	1,38%	4,84%	7,53%	2,02%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS												
Depósitos	83,69%	92,84%	74,64%	83,69%	16,89%	58,56%	49,98%	95,83%	73,57%	88,63%	80,44%	72,62%
Obligaciones financieras	0,00%	3,51%	17,34%	0,00%	81,70%	35,17%	43,30%	0,00%	0,00%	6,30%	14,05%	18,31%
Cuentas por pagar	2,27%	2,86%	6,08%	3,65%	1,15%	3,25%	4,27%	3,74%	2,67%	3,90%	4,69%	3,50%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,46%	0,00%	0,00%	2,91%	0,32%	0,00%	0,34%
Fondos sociales, mutuales y otros	11,48%	0,00%	1,33%	0,70%	0,00%	1,46%	1,61%	0,08%	17,27%	0,00%	0,25%	3,11%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,54%	0,00%	0,00%	1,37%	0,44%	0,00%	0,21%
Otros pasivos	2,56%	0,79%	0,61%	11,96%	0,27%	0,57%	0,84%	0,35%	2,21%	0,42%	0,56%	1,92%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO												
Capital Social	78,69%	77,51%	63,61%	89,15%	75,12%	65,81%	64,57%	53,44%	78,52%	68,75%	55,68%	70,08%
Reservas	13,15%	14,53%	26,86%	10,11%	11,95%	21,62%	26,72%	25,55%	12,77%	13,54%	13,93%	17,34%
Fondos de destinación específica	0,99%	3,67%	0,00%	2,30%	0,00%	2,26%	1,18%	0,96%	1,13%	2,40%	6,30%	1,93%
Superavit	0,49%	0,00%	2,88%	0,15%	0,00%	3,92%	1,43%	5,07%	1,74%	14,45%	19,10%	4,48%
Resultados del ejercicio	6,68%	4,30%	6,65%	-1,71%	12,93%	6,40%	6,09%	14,97%	5,83%	0,86%	4,99%	6,18%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TTT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIAS A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR S	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIERO S	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
2012												
ACTIVO												
Disponible	-89,70%	-94,74%	56,99%	66,17%	-13,65%	-27,62%	-45,24%	-14,89%	453,29%	-32,95%	-62,55%	17,74%
Inversiones	-7,21%	5,98%	21,54%	-99,13%	1,33%	78,31%	7,90%	27,47%	13,00%	16,25%	16,94%	7,49%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	13,08%	-0,79%	5,38%	-1,28%	63,21%	27,72%	15,77%	6,37%	6,68%	0,29%	-4,48%	11,99%
Cuentas por Cobrar	439,59%	-16,57%	3,20%	28,79%	202,76%	24,08%	10,62%	23,97%	-22,77%	44,74%	14,24%	68,42%
Propiedades planta y equipo neto	-40,82%	-22,70%	-3,79%	16,92%	-95,59%	-6,13%	-13,05%	-8,38%	-32,65%	-16,54%	158,34%	-5,85%
Diferidos	-19,21%	0,00%	-23,43%	0,00%	-100,00%	-44,05%	-50,99%	-50,00%	-50,99%	0,00%	-100,00%	-39,88%
Otros activos	-0,13%	89,95%	-4,95%	-3,31%	-94,75%	0,00%	8,26%	5,55%	2,01%	-9,51%	2,09%	-0,44%
TOTAL ACTIVO	5,27%	-4,97%	7,76%	-0,16%	42,88%	22,70%	12,86%	7,18%	9,08%	-0,02%	-3,15%	9,04%
PASIVOS												
Depósitos	12,78%	-7,71%	10,67%	-7,08%	14,84%	0,46%	55,05%	4,91%	49,68%	12,48%	-14,46%	11,97%
Obligaciones financieras	-100,00%	-66,67%	9,85%	0,00%	96,65%	0,00%	-12,03%	0,00%	0,00%	-60,58%	29,78%	-9,36%
Cuentas por pagar	-35,25%	1,27%	30,19%	11,78%	115,17%	8,95%	65,80%	9,11%	209,74%	-3,91%	73,70%	44,23%
Impuestos gravámenes y tasas	-92,60%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-27,85%	0,00%	0,00%	-40,21%	-33,33%	-98,82%	-26,62%
Fondos sociales, mutuales y otros	6,32%	0,00%	-29,77%	-42,18%	0,00%	-46,99%	19,92%	0,00%	-4,31%	0,00%	58,64%	-3,49%
Pasivos estimados y provisiones	-100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-9,09%
Otros pasivos	10,19%	61,84%	-33,29%	-1,94%	-5,66%	122,40%	49,67%	15,14%	-22,85%	-76,11%	-0,33%	10,83%
TOTAL PASIVO	-3,75%	-12,62%	10,24%	-6,31%	75,23%	54,05%	16,37%	5,17%	31,95%	-1,05%	-7,97%	14,67%
PATRIMONIO												
Capital Social	7,90%	1,60%	8,26%	8,33%	5,61%	13,59%	11,63%	6,20%	4,48%	6,06%	7,64%	7,39%
Reservas	6,44%	6,64%	3,92%	10,81%	4,67%	3,02%	14,95%	35,23%	9,35%	13,35%	11,30%	10,88%
Fondos de destinación específica	419,69%	58,82%	-100,00%	55,34%	0,00%	-67,03%	-56,38%	0,00%	0,00%	23,47%	32,79%	33,34%
Superavit	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-100,00%	0,00%	8,30%	0,00%	1,58%	-6,34%	2,12%	-8,58%
Resultados del ejercicio	67,88%	-5,06%	31,49%	-134,69%	385,04%	101,66%	3,33%	-0,94%	27,27%	-81,04%	-29,37%	33,23%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	11,18%	3,36%	6,54%	2,06%	5,36%	7,69%	9,87%	10,66%	6,08%	1,33%	5,53%	6,33%

ANALISIS POR TENDENCIA - MICRO COOPERATIVAS

COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIAS A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES	
2012												
ACTIVO												
Disponible	9,55%	280,28%	74,84%	320,34%	55,69%	109,69%	267,11%	76,84%	318,72%	120,05%	40,19%	152,12%
Inversiones	337,18%	156,11%	170,33%	0,51%	210,67%	1736,80%	260,86%	124,06%	66,98%	117,64%	127,95%	300,83%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	114,37%	111,45%	113,78%	107,88%	308,29%	145,43%	165,96%	139,59%	135,57%	88,31%	100,65%	139,21%
Cuentas por Cobrar	489,63%	110,45%	110,00%	111,80%	249,43%	74,94%	116,35%	148,62%	123,46%	141,50%	83,63%	159,98%
Propiedades planta y equipo neto	40,99%	71,07%	77,67%	96,56%	4,22%	96,45%	78,87%	75,37%	47,53%	72,37%	149,83%	73,72%
Diferidos	626,45%	0,00%	45,30%	0,00%	0,00%	269,46%	97,20%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	94,40%
Otros activos	99,87%	104,08%	119,33%	113,55%	5,27%	608,90%	108,36%	321,09%	243,56%	122,30%	127,98%	179,48%
TOTAL ACTIVO	115,40%	113,13%	110,62%	106,14%	232,09%	146,43%	164,87%	135,82%	127,46%	94,57%	101,65%	131,65%
PASIVOS												
Depósitos	103,72%	136,19%	98,84%	73,18%	212,02%	155,57%	226,68%	133,69%	180,56%	119,02%	81,68%	138,29%
Obligaciones financieras	0,00%	20,76%	158,88%	0,00%	962,96%	0,00%	248,45%	0,00%	0,00%	15,06%	176,75%	143,90%
Cuentas por pagar	28,42%	129,97%	112,66%	76,83%	148,96%	80,53%	187,85%	113,92%	179,91%	95,85%	127,74%	116,60%
Impuestos gravámenes y tasas	5,43%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3023,39%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	65,26%	281,28%
Fondos sociales, mutuales y otros	189,78%	0,00%	27,18%	0,00%	0,00%	33,81%	124,96%	159,35%	106,45%	0,00%	14,55%	59,64%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	232,81%	222,33%	83,29%	134,84%	116,10%	489,13%	160,59%	148,48%	108,00%	82,59%	51,66%	166,35%
TOTAL PASIVO	104,32%	114,10%	102,62%	78,13%	567,51%	216,86%	229,55%	132,89%	165,29%	82,69%	88,48%	171,13%
PATRIMONIO												
Capital Social	124,98%	109,39%	120,15%	127,90%	111,15%	124,70%	144,54%	120,19%	100,00%	114,16%	100,00%	117,92%
Reservas	146,02%	126,69%	107,01%	149,14%	113,26%	115,28%	115,78%	171,44%	100,00%	134,31%	100,00%	125,36%
Fondos de destinación específica	519,69%	146,64%	0,00%	287,74%	0,00%	39,91%	100,00%	100,00%	100,00%	398,37%	100,00%	162,94%
Superavit	100,00%	0,00%	152,08%	100,00%	0,00%	1145,17%	108,30%	323,24%	100,00%	133,78%	100,00%	205,69%
Resultados del ejercicio	75,96%	100,62%	96,47%	-30,51%	611,17%	107,47%	104,77%	165,30%	100,00%	19,30%	100,00%	131,87%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	122,78%	112,25%	115,17%	120,43%	108,45%	119,79%	131,45%	140,93%	100,00%	116,03%	100,00%	117,02%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIAS A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100%	100%	100%	100%	100%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	12,33%	18,48%	14,83%	12,53%	30,79%	14,53%	19%	29%	4%	39%	30%	20,35%
Excedente Bruto	87,67%	81,52%	85,17%	87,47%	69,21%	85,47%	81%	71%	96%	61%	70%	79,65%
Gastos de administración	54,22%	47,80%	56,99%	99,98%	64,07%	57,50%	56%	28%	35%	65%	48%	55,81%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0%	0%	0,00%
Excedente Operacional	33,45%	33,72%	28,18%	-12,51%	5,14%	27,97%	25%	43%	61%	-4%	22%	23,84%
Ingresos No operacionales	1,77%	2,62%	4,46%	4,01%	32,13%	3,93%	0%	1%	0%	7%	1%	5,28%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	6%	0%	0%	0%	0%	0,58%
Gastos No operacionales	2,17%	20,53%	5,47%	0,19%	2,15%	5,45%	0%	11%	21%	0%	8%	6,93%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,56%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0%	0%	0,07%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	33,05%	15,82%	26,61%	-8,69%	50,57%	26,44%	32%	33%	40%	3%	15%	24,11%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIAS A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,27	1,29	1,57	1,12	1,33	1,52	1,55	1,87	1,27	1,45	1,80	145,91%
ENDEUDAMIENTO	36,15%	47,93%	33,64%	24,87%	65,86%	40,65%	47,43%	62,23%	14,03%	56,29%	61,06%	44,56%
PATRIMONIO/ ACTIVO	63,85%	52,07%	66,36%	75,13%	34,14%	59,35%	52,57%	37,77%	85,97%	43,71%	38,94%	55,44%
Costos y gastos oper / total activos	8,59%	9,38%	11,92%	16,65%	11,92%	10,35%	12,95%	9,76%	4,96%	15,17%	10,44%	11,10%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4,27%	2,24%	4,42%	-1,29%	4,42%	3,80%	5,41%	5,65%	5,01%	0,38%	1,94%	3,30%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	8,49%	5,54%	10,46%	-1,92%	17,22%	9,72%	15,93%	28,00%	7,43%	1,26%	8,97%	10,10%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	6,68%	4,30%	6,65%	-1,71%	12,93%	6,40%	10,29%	14,97%	5,83%	0,86%	4,99%	6,56%
DEPOSITOS/CARTERA	35,88%	48,49%	28,94%	24,96%	11,70%	27,13%	26,08%	70,67%	11,90%	70,65%	62,81%	38,11%

ANALISIS ESTRUCTURAL - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COYAMOR S	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIERO S	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL												
	2013											
ACTIVO												
Disponible	0,99%	2,85%	8,90%	1,65%	0,75%	4,53%	2,04%	2,50%	3,38%	10,28%	6,76%	4,06%
Inversiones	6,31%	5,13%	2,67%	4,01%	3,07%	2,02%	3,52%	9,78%	14,95%	3,76%	3,01%	5,29%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	88,36%	89,81%	84,60%	84,84%	86,82%	87,96%	91,77%	83,76%	80,13%	74,51%	77,64%	84,57%
Cuentas por Cobrar	3,85%	1,64%	0,65%	8,29%	2,43%	1,29%	0,96%	1,06%	0,08%	4,53%	3,37%	2,56%
Propiedades planta y equipo neto	0,05%	0,19%	0,80%	0,27%	6,67%	1,79%	0,92%	0,86%	0,14%	2,07%	1,78%	1,41%
Diferidos	0,14%	0,00%	0,17%	0,64%	0,06%	0,09%	0,03%	0,00%	0,00%	0,00%	0,08%	0,11%
Otros activos	0,31%	0,37%	2,20%	0,29%	0,21%	2,32%	0,77%	2,03%	1,31%	4,86%	7,36%	2,00%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS												
Depósitos	80,19%	82,22%	76,43%	66,75%	43,36%	64,27%	60,57%	95,98%	86,13%	89,11%	83,74%	75,34%
Obligaciones financieras	0,00%	14,99%	15,45%	0,00%	54,25%	28,90%	32,01%	0,00%	0,00%	6,29%	10,84%	14,79%
Cuentas por pagar	5,19%	2,14%	6,11%	10,08%	1,82%	4,16%	4,01%	3,67%	0,53%	3,99%	4,82%	4,23%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,00%	0,00%	0,33%	0,00%	0,37%	0,00%	0,00%	0,93%	0,18%	0,03%	0,17%
Fondos sociales, mutuales y otros	11,91%	0,00%	1,18%	0,00%	0,14%	1,37%	1,88%	0,00%	10,39%	0,00%	0,16%	2,46%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,35%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,03%
Otros pasivos	2,70%	0,65%	0,82%	22,84%	0,41%	0,58%	1,53%	0,35%	2,02%	0,42%	0,42%	2,98%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO												
Capital Social	79,86%	78,38%	64,17%	92,13%	80,50%	67,95%	65,01%	52,14%	78,63%	66,34%	56,20%	71,03%
Reservas	13,54%	15,13%	26,72%	8,27%	13,23%	21,16%	25,17%	29,82%	13,81%	13,07%	14,57%	17,68%
Fondos de destinación específica	0,18%	1,77%	0,00%	2,27%	0,00%	2,39%	2,40%	0,92%	1,12%	2,53%	7,61%	1,93%
Superavit	0,75%	0,00%	3,29%	0,15%	0,00%	3,64%	1,29%	4,65%	1,75%	14,37%	18,64%	4,41%
Resultados del ejercicio	5,67%	4,72%	5,81%	-2,82%	6,27%	4,86%	6,12%	12,47%	4,68%	3,69%	2,97%	4,95%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COOYAMOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL												
	2013											
ACTIVO												
Disponible	30,52%	1132,77%	46,12%	-81,21%	-52,00%	42,43%	45,45%	3,39%	22,90%	56,19%	435,79%	152,94%
Inversiones	-33,20%	5,43%	-7,53%	11087,57%	98,49%	-1,40%	12,02%	21,61%	92,46%	-4,41%	-61,85%	1019,02%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	11,93%	5,47%	4,79%	7,68%	-16,38%	10,54%	11,73%	7,16%	-1,15%	0,11%	1,63%	3,96%
Cuentas por Cobrar	1,60%	-16,69%	6,71%	29,36%	25,98%	3,00%	-52,79%	-3,54%	12,08%	-65,21%	12,73%	-4,25%
Propiedades planta y equipo neto	-73,06%	-2,55%	6,59%	39,61%	3104,64%	-8,07%	2,89%	-6,58%	-40,24%	-11,84%	-0,26%	273,74%
Diferidos	-62,37%	0,00%	52,31%	0,00%	0,00%	-74,64%	-60,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-13,15%
Otros activos	150,91%	0,00%	18,75%	9,09%	3,05%	0,00%	12,12%	3,15%	1,87%	-4,71%	0,00%	17,66%
TOTAL ACTIVO	6,83%	7,77%	7,48%	5,83%	-8,48%	10,26%	10,67%	7,95%	6,96%	-5,12%	2,37%	4,77%
PASIVOS												
Depósitos	2,07%	1,25%	14,10%	-5,20%	110,67%	25,47%	33,66%	7,41%	68,44%	-12,45%	6,51%	22,90%
Obligaciones financieras	0,00%	388,28%	-0,69%	0,00%	-45,52%	-6,04%	-18,47%	0,00%	0,00%	-13,13%	-21,07%	25,76%
Cuentas por pagar	144,11%	-14,60%	11,96%	227,92%	30,22%	46,50%	3,61%	5,30%	-71,60%	-10,81%	4,97%	34,32%
Impuestos gravámenes y tasas	-100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-9,05%	0,00%	0,00%	-54,11%	-50,00%	585,13%	33,82%
Fondos sociales, mutuales y otros	10,61%	0,00%	-1,39%	-100,00%	0,00%	7,51%	29,31%	0,00%	-13,46%	0,00%	-32,42%	-9,08%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-26,06%	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%	0,00%	-20,55%
Otros pasivos	12,44%	-5,48%	50,03%	127,06%	26,70%	15,76%	100,12%	6,61%	31,96%	-11,71%	-24,36%	29,92%
TOTAL PASIVO	6,53%	14,33%	11,42%	18,87%	-17,96%	14,32%	10,30%	7,24%	43,88%	-12,93%	2,32%	8,94%
PATRIMONIO												
Capital Social	8,60%	2,87%	6,42%	4,90%	17,67%	10,97%	11,77%	6,46%	1,08%	1,26%	3,40%	6,85%
Reservas	10,16%	5,92%	4,96%	-16,93%	21,65%	5,22%	4,56%	27,34%	9,13%	1,28%	7,17%	7,31%
Fondos de destinación específica	-80,76%	-50,86%	0,00%	0,00%	0,00%	13,69%	125,36%	4,63%	0,00%	10,81%	23,78%	4,24%
Superavit	63,89%	0,00%	20,58%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,56%	4,34%	0,00%	8,22%
Resultados del ejercicio	-9,14%	11,75%	-7,95%	67,27%	-46,75%	-18,35%	11,60%	-9,07%	-18,98%	348,51%	-39,00%	26,35%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	7,01%	1,73%	5,48%	1,51%	9,82%	7,48%	11,01%	9,13%	0,93%	4,93%	2,44%	5,59%

ANALISIS POR TENDENCIA - MICRO COOPERATIVAS

	COOPERATIVA DE TT DE EL COLOMBIANO LTDA.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA ANTIOQUEÑA DE TRABAJADORES GRUPO CAFETERO	COOPERATIVA MULTIACTIVA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEPARTAMENTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COYAMOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIEROS	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVIUNION LTDA	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL												
2013												
ACTIVO												
Disponible	12,47%	3455,20%	109,36%	60,18%	26,73%	156,24%	388,53%	79,45%	391,71%	187,51%	215,32%	462,06%
Inversiones	225,24%	164,59%	157,50%	56,68%	418,18%	1712,44%	292,21%	150,87%	128,90%	112,45%	48,81%	315,26%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	128,01%	117,55%	119,24%	116,16%	257,81%	160,75%	185,42%	149,59%	134,01%	88,41%	102,29%	141,75%
Cuentas por Cobrar	497,49%	92,02%	117,37%	144,63%	314,25%	77,18%	54,93%	143,36%	138,37%	49,23%	94,28%	156,65%
Propiedades planta y equipo neto	11,04%	69,26%	82,78%	134,81%	135,22%	88,67%	81,14%	70,41%	28,40%	63,79%	149,45%	83,18%
Diferidos	235,73%	0,00%	69,00%	0,00%	16,38%	68,35%	38,88%	0,00%	0,00%	0,00%	21,49%	40,89%
Otros activos	250,59%	104,08%	141,70%	123,87%	5,43%	608,90%	121,50%	331,21%	248,12%	116,53%	127,98%	198,18%
TOTAL ACTIVO	123,28%	121,91%	118,89%	112,32%	212,42%	161,46%	182,46%	146,62%	136,33%	89,72%	104,05%	137,22%
PASIVOS												
Depósitos	105,87%	137,89%	112,78%	69,38%	446,68%	195,19%	302,99%	143,59%	304,14%	104,20%	87,00%	182,70%
Obligaciones financieras	0,00%	101,34%	157,79%	0,00%	524,67%	0,00%	202,56%	0,00%	0,00%	13,08%	139,50%	103,54%
Cuentas por pagar	69,39%	110,99%	126,13%	251,95%	193,98%	117,97%	194,62%	119,96%	51,09%	85,49%	134,09%	132,33%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2749,68%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	447,11%	290,62%
Fondos sociales, mutuales y otros	209,91%	0,00%	26,80%	0,00%	69,01%	36,34%	161,58%	0,00%	92,13%	0,00%	9,83%	55,06%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	261,78%	210,15%	124,95%	306,16%	147,10%	566,24%	321,38%	158,29%	142,51%	72,92%	39,07%	213,69%
TOTAL PASIVO	111,14%	130,45%	114,34%	92,88%	465,60%	247,90%	253,19%	142,51%	237,82%	72,00%	90,53%	178,03%
PATRIMONIO												
Capital Social	135,72%	112,54%	127,86%	134,17%	130,80%	138,38%	161,55%	127,95%	100,00%	115,59%	100,00%	125,87%
Reservas	160,85%	134,19%	112,31%	123,89%	137,79%	121,29%	121,06%	218,31%	100,00%	136,02%	100,00%	133,25%
Fondos de destinación específica	100,00%	72,05%	0,00%	287,74%	0,00%	45,38%	225,36%	104,63%	100,00%	441,43%	100,00%	134,24%
Superavit	163,89%	0,00%	183,38%	100,00%	0,00%	1145,17%	108,30%	323,24%	100,00%	139,58%	100,00%	214,87%
Resultados del ejercicio	69,01%	112,44%	88,80%	-51,03%	325,44%	87,75%	116,92%	150,31%	100,00%	86,57%	100,00%	107,84%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	131,38%	114,18%	121,47%	122,24%	119,10%	128,76%	145,92%	153,79%	100,00%	121,76%	100,00%	123,51%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL

	COOPERATI VA DE TT DE EL COLOMBIAN O LTDA.	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES DE LAS EMPRESAS DEPARTAME NTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATI VA ANTIOQUEÑ A DE TRABAJADO RES GRUPO CAFETERO	COOPERATI VA MULTIACTIV A UNIVERSIDA D DE MEDELLIN	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES DEPARTAME NTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATI VA DE AHORRO Y CREDITO COYAMOR	COOPERATI VA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIERO S	COOPERATI VA DE PILOTOS DE COLOMBIA	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADOR ES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100%	100%	100%	100%	100%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	9,33%	18,11%	14,87%	10,32%	34,07%	21,47%	17%	29%	5%	38%	34%	21,11%
Excedente Bruto	90,67%	81,89%	85,13%	89,68%	65,93%	78,53%	83%	71%	95%	62%	66%	78,89%
Gastos de administración	63,98%	50,88%	60,10%	106,20%	48,85%	62,07%	59%	32%	41%	51%	53%	57,10%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0%	0%	0,00%
Excedente Operacional	26,69%	31,02%	25,03%	-16,53%	17,07%	16,46%	24%	39%	54%	10%	12%	21,79%
Ingresos No operacionales	0,40%	3,73%	2,69%	3,47%	0,11%	4,08%	2%	0%	0%	3%	3%	2,04%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,12%	0,17%	0,00%	0,00%	0,00%	7%	0%	0%	0%	0%	0,70%
Gastos No operacionales	2,47%	17,49%	4,77%	0,10%	2,76%	1,70%	0%	11%	23%	1%	6%	6,30%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,25%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0%	0%	0,02%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	24,62%	17,13%	23,12%	-13,16%	26,93%	18,85%	33%	28%	32%	13%	9%	19,34%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATI VA DE TT DE EL COLOMBIAN O LTDA.	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES DE PINTUCO LTDA. A Y C.	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES DE LAS EMPRESAS DEPARTAME NTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATI VA ANTIOQUEÑ A DE TRABAJADO RES GRUPO CAFETERO	COOPERATI VA MULTIACTIV A UNIVERSIDA D DE MEDELLIN	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES PANAMCO COLOMBIA S A MEDELLIN	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES DEPARTAME NTALES DE ANTIOQUIA	COOPERATI VA DE AHORRO Y CREDITO COYAMOR	COOPERATI VA DE AHOORO Y CREDITO DE EMPLEADOS DEL SECTOR FINANCIERO S	COOPERATI VA DE PILOTOS DE COLOMBIA	COOPERATI VA DE TRABAJADO RES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	INDICADOR ES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,25	1,28	1,56	1,09	1,24	1,47	1,54	1,92	1,27	1,51	1,78	144,55%
ENDEUDAMIENTO	36,05%	50,85%	34,88%	27,93%	59,03%	42,14%	47,27%	61,82%	18,87%	51,66%	61,04%	44,68%
PATRIMONIO/ ACTIVO	63,95%	49,15%	65,12%	72,07%	40,97%	57,86%	52,73%	38,18%	81,13%	48,34%	38,96%	55,32%
Costos y gastos oper / total activos	10,80%	9,34%	12,26%	17,99%	14,77%	12,47%	13,24%	10,26%	5,47%	12,65%	11,00%	11,84%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,63%	2,32%	3,78%	-2,03%	2,57%	2,81%	5,81%	4,76%	3,80%	1,79%	1,16%	2,76%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	7,10%	6,02%	9,05%	-3,06%	7,79%	7,15%	16,94%	23,92%	5,95%	5,57%	5,29%	8,34%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	5,67%	4,72%	5,81%	-2,82%	6,27%	4,86%	11,01%	12,47%	4,68%	3,69%	2,97%	5,40%
DEPÓSITOS/CARTERA	32,72%	46,55%	31,51%	21,97%	29,49%	30,79%	31,20%	70,83%	20,28%	61,78%	65,83%	40,27%

CONSOLIDACIÓN FINAL - MICRO COOPERATIVAS

	ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS VARIACIÓN					ANALISIS DE TENDENCIA				
	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO															
Disponible	4,33%	3,84%	4,25%	3,32%	4,06%	100,00%	225,31%	27,52%	17,74%	152,94%	100,00%	118,01%	723,91%	152,12%	462,06%
Inversiones	5,29%	7,60%	5,08%	4,95%	5,29%	100,00%	54,84%	732,01%	7,49%	1019,02%	100,00%	148,80%	254,36%	300,83%	315,26%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	83,74%	82,74%	85,47%	85,44%	84,57%	100,00%	10,96%	12,00%	11,99%	3,96%	100,00%	99,98%	114,89%	139,21%	141,75%
Cuentas por Cobrar	2,26%	1,72%	1,40%	3,24%	2,56%	100,00%	-9,72%	35,51%	68,42%	-4,25%	100,00%	80,63%	85,86%	159,98%	156,65%
Propiedades planta y equipo neto	2,18%	1,73%	0,76%	0,91%	1,41%	100,00%	-3,39%	-12,43%	-5,85%	273,74%	100,00%	89,24%	79,84%	73,72%	83,18%
Diferidos	0,19%	0,15%	1,08%	0,12%	0,11%	60,00%	-0,75%	34,24%	-39,88%	-13,15%	60,00%	59,25%	115,60%	94,40%	40,89%
Otros activos	2,01%	2,23%	56,40%	2,02%	2,00%	100,00%	65,89%	22,44%	-0,44%	17,66%	100,00%	162,17%	177,27%	179,48%	198,18%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	11,59%	9,20%	9,04%	4,77%	100,00%	100,99%	123,23%	131,65%	137,22%
PASIVOS															
Depósitos	75,60%	74,58%	70,23%	72,62%	75,34%	100,00%	13,20%	9,59%	11,97%	22,90%	100,00%	100,51%	126,82%	138,29%	182,70%
Obligaciones financieras	12,57%	14,52%	18,74%	18,31%	14,79%	50,00%	21,60%	27,18%	-9,36%	25,76%	50,00%	61,35%	108,78%	143,90%	103,54%
Cuentas por pagar	4,85%	3,50%	3,04%	3,50%	4,23%	100,00%	-12,29%	7,44%	44,23%	34,32%	100,00%	75,73%	82,94%	116,60%	132,33%
Impuestos gravámenes y tasas	0,01%	0,01%	0,83%	0,34%	0,17%	40,00%	-7,59%	633,53%	-26,62%	33,82%	40,00%	32,41%	477,75%	281,28%	290,62%
Fondos sociales, mutuales y otros	5,30%	5,35%	4,80%	3,11%	2,46%	80,00%	-17,34%	2,53%	-3,49%	-9,08%	80,00%	62,66%	55,16%	59,64%	55,06%
Pasivos estimados y provisiones	0,01%	0,01%	0,06%	0,21%	0,03%	10,00%	0,83%	0,00%	-9,09%	-20,55%	10,00%	10,83%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	1,67%	2,03%	2,30%	1,92%	2,98%	100,00%	60,01%	2,90%	10,83%	29,92%	100,00%	148,74%	147,80%	166,35%	213,69%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	23,43%	13,65%	14,67%	8,94%	100,00%	111,31%	147,66%	171,13%	178,03%
PATRIMONIO															
Capital Social	70,08%	69,29%	71,42%	70,08%	71,03%	100,00%	6,17%	7,36%	7,39%	6,85%	100,00%	95,79%	112,25%	117,92%	125,87%
Reservas	16,90%	16,92%	17,57%	17,34%	17,68%	100,00%	9,57%	8,41%	10,88%	7,31%	100,00%	97,87%	115,68%	125,36%	133,25%
Fondos de destinación específica	2,14%	1,85%	2,01%	1,93%	1,93%	90,00%	-8,42%	26,96%	33,34%	4,24%	90,00%	72,10%	103,10%	162,94%	134,24%
Superavit	3,39%	4,41%	3,01%	4,48%	4,41%	90,00%	123,80%	27,48%	-8,58%	8,22%	90,00%	196,94%	235,61%	205,69%	214,87%
Resultados del ejercicio	7,49%	7,54%	5,98%	6,18%	4,95%	100,00%	12,27%	-13,98%	33,23%	26,35%	100,00%	91,29%	95,57%	131,87%	107,84%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	7,60%	6,64%	6,33%	5,99%	100,00%	95,57%	111,81%	117,02%	123,51%

CONSOLIDADO FINAL - MICRO COOPERATIVAS

ESTADO DE RESULTADOS	ANALISIS ESTRUCTURAL				
	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	19,94%	17,99%	16,29%	20,35%	21,11%
Excedente Bruto	80,06%	82,01%	83,71%	79,65%	78,89%
Gastos de administración	50,12%	51,11%	56,85%	55,81%	57,10%
Gastos de ventas	0,00%	0,08%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	29,94%	30,82%	26,86%	23,84%	21,79%
Ingresos No operacionales	2,08%	2,49%	2,48%	5,28%	2,04%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,23%	0,96%	0,58%	0,70%
Gastos No operacionales	6,02%	6,73%	6,26%	6,93%	6,30%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,11%	0,04%	0,10%	0,07%	0,02%
Impuesto de Renta y Complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	25,88%	26,70%	24,12%	24,11%	19,34%

INDICADORES SOLICITADOS POR SUPERSOLIDARIA

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	144,90%	147,02%	142,78%	145,91%	144,55%
ENDEUDAMIENTO	39,06%	41,18%	39,79%	44,56%	44,68%
PATRIMONIO/ ACTIVO	60,94%	58,82%	60,21%	55,44%	55,32%
Costos y gastos oper / total activos	12,56%	10,96%	10,85%	11,10%	11,84%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	4,48%	4,23%	3,59%	3,30%	2,76%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	10,95%	11,27%	9,89%	10,10%	8,34%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,49%	7,54%	6,51%	6,56%	5,40%
DEPÓSITOS/CARTERA	37,09%	37,96%	32,54%	38,11%	40,27%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COOPFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREARLTDA CREARCOOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL																			
2009																			
ACTIVO																			
Disponible	6,07%	6,64%	1,84%	6,49%	1,86%	4,29%	3,48%	1,07%	10,82%	1,43%	1,74%	4,17%	5,47%	5,79%	4,62%	4,92%	0,68%	1,96%	4,07%
Inversiones	12,57%	3,54%	3,85%	2,33%	5,18%	14,28%	24,59%	5,17%	15,04%	15,24%	5,78%	5,68%	6,54%	17,58%	19,85%	3,00%	5,93%	0,52%	9,24%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,15%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,56%	1,56%	0,00%	0,00%	0,18%
Cartera de Crédito	76,00%	83,87%	86,85%	83,30%	86,96%	78,38%	68,68%	91,08%	68,45%	80,57%	86,52%	78,31%	81,52%	70,81%	64,50%	75,62%	89,57%	90,58%	80,09%
Cuentas por Cobrar	1,41%	0,64%	1,15%	1,33%	1,89%	1,33%	2,27%	0,57%	1,65%	0,17%	2,82%	3,26%	1,86%	1,75%	4,28%	8,25%	3,52%	2,51%	2,26%
Propiedades planta y equipo neto	2,68%	1,50%	2,99%	2,57%	3,42%	0,68%	0,24%	0,72%	2,24%	1,80%	0,63%	3,29%	1,21%	2,66%	3,04%	2,91%	0,41%	1,37%	1,91%
Diferidos	0,19%	0,27%	1,02%	1,28%	0,08%	0,19%	0,21%	0,00%	0,72%	0,03%	0,63%	0,94%	0,70%	0,06%	0,08%	0,00%	0,10%	3,05%	0,53%
Otros activos	1,07%	3,55%	2,31%	2,70%	0,62%	0,85%	0,38%	1,39%	1,08%	0,77%	1,88%	4,36%	2,69%	1,35%	2,07%	3,74%	0,14%	0,01%	1,72%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS																			
Depósitos	94,84%	71,16%	72,38%	89,16%	74,70%	64,06%	94,47%	89,64%	93,47%	89,40%	74,50%	85,68%	90,81%	83,95%	95,02%	61,57%	84,97%	7,67%	78,75%
Obligaciones financieras	0,10%	14,20%	10,10%	0,85%	19,95%	0,00%	0,01%	0,00%	0,20%	15,59%	9,82%	3,74%	0,00%	0,00%	34,60%	2,96%	87,18%	11,07%	11,07%
Cuentas por pagar	2,78%	3,72%	4,42%	4,92%	2,30%	1,85%	1,49%	4,20%	4,34%	4,27%	4,81%	3,11%	3,78%	9,03%	2,45%	3,36%	3,90%	2,48%	3,73%
Impuestos gravámenes y tasas	0,02%	0,00%	0,08%	1,78%	0,16%	0,00%	0,00%	0,20%	0,00%	0,40%	0,01%	0,03%	0,00%	0,23%	0,07%	0,00%	0,01%	0,00%	0,17%
Fondos sociales, mutuales y otros	1,19%	9,51%	9,14%	0,45%	0,98%	33,03%	1,20%	0,39%	1,42%	3,78%	3,02%	0,13%	0,89%	5,95%	0,78%	0,04%	0,40%	0,04%	4,02%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,21%	0,00%	0,47%	0,00%	2,35%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,17%
Otros pasivos	1,07%	1,40%	3,67%	2,84%	1,45%	1,06%	0,47%	5,56%	0,76%	1,96%	0,00%	1,24%	0,77%	0,83%	1,69%	0,42%	7,76%	2,64%	1,98%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO																			
Capital Social	74,79%	72,92%	48,58%	82,75%	78,75%	54,39%	77,83%	64,53%	78,75%	76,43%	83,78%	38,87%	84,93%	74,74%	66,80%	69,87%	80,32%	100,74%	72,77%
Reservas	11,01%	10,04%	31,15%	7,86%	7,86%	20,87%	13,97%	21,43%	10,27%	8,06%	8,92%	24,41%	2,28%	10,44%	14,69%	11,70%	2,93%	0,11%	12,11%
Fondos de destinación específica	0,17%	2,43%	8,50%	2,55%	0,52%	10,36%	0,00%	1,60%	4,85%	1,38%	2,33%	24,25%	1,65%	4,61%	5,20%	0,70%	8,65%	0,08%	4,43%
Superavit	3,71%	5,80%	4,38%	3,27%	1,66%	1,45%	0,10%	2,59%	1,53%	8,20%	3,53%	13,60%	8,37%	1,66%	10,11%	12,53%	0,00%	0,00%	4,58%
Resultados del ejercicio	10,32%	8,81%	7,39%	3,57%	11,21%	12,92%	8,10%	9,86%	4,59%	5,94%	1,44%	-1,13%	2,77%	8,55%	3,19%	5,19%	8,09%	-0,93%	6,11%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SEHA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COOPFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREARLTDA CREARCOOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL	2009																		
ACTIVO																			
Disponible	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inversiones	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	16,67%
Carteras de Crédito	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por Cobrar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Propiedades planta y equipo neto	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Diferidos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	88,89%
Otros activos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS																			
Depósitos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Obligaciones financieras	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	72,22%
Cuentas por pagar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Impuestos gravámenes y tasas	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	72,22%
Fondos sociales, mutuales y otros	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	16,67%
Otros pasivos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO																			
Capital Social	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Reservas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	94,44%
Superavit	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	88,89%
Resultados del ejercicio	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR TENDENCIA – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SEÑA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COHAFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAULLTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
BALANCE GENERAL	2009																		
ACTIVO																			
Disponible	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inversiones	207,02%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	16,67%
Cartera de Crédito	1251,76%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	163,99%
Cuentas por Cobrar	23,17%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	95,73%
Propiedades planta y equipo neto	44,18%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	96,90%
Diferidos	3,20%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	83,51%
Otros activos	17,64%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	95,42%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS																			
Depósitos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Obligaciones financieras	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	72,22%
Cuentas por pagar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Impuestos gravámenes y tasas	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	72,22%
Fondos sociales, mutuales y otros	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	16,67%
Otros pasivos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO																			
Capital Social	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Reservas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	94,44%
Superavit	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	89,89%
Resultados del ejercicio	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

ESTADO DE RESULTADOS	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	38,29%	20,36%	16,88%	15,34%	30,94%	15,57%	40,33%	16,89%	24,06%	18,48%	19,91%	31,14%	23,65%	30,17%	53,41%	31,09%	24,53%	9,17%	25,57%
Excedente Bruto	61,71%	79,64%	83,12%	84,66%	69,06%	84,43%	59,67%	83,11%	75,94%	81,52%	80,09%	68,86%	76,35%	69,83%	46,59%	68,91%	75,47%	90,83%	74,43%
Gastos de administración	46,88%	53,24%	63,96%	72,54%	55,83%	41,11%	34,82%	57,83%	55,56%	52,47%	79,41%	68,96%	70,64%	62,07%	38,44%	58,08%	45,63%	91,90%	58,30%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,62%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,55%	0,03%	0,00%	0,00%	0,23%
Excedente Operacional	14,83%	26,39%	19,17%	12,13%	13,24%	43,32%	23,23%	25,28%	20,38%	29,06%	0,68%	-0,09%	5,71%	7,76%	5,60%	10,80%	29,84%	-1,07%	15,90%
Ingresos No operacionales	2,01%	1,31%	0,71%	8,78%	1,37%	0,07%	2,49%	1,94%	2,51%	1,99%	4,64%	1,63%	2,20%	13,18%	1,35%	3,49%	2,60%	0,36%	2,92%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	2,79%	0,00%	0,00%	0,00%	4,18%	0,00%	0,79%	0,00%	0,03%	0,71%	0,08%	0,00%	0,00%	4,12%	1,41%	0,00%	0,00%	0,39%	0,80%
Gastos No operacionales	4,25%	1,25%	0,76%	1,39%	1,44%	0,00%	6,97%	2,75%	5,97%	4,54%	2,24%	3,02%	4,54%	2,73%	3,72%	2,37%	10,03%	4,27%	3,46%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,24%	0,05%	0,07%	0,23%	0,00%	0,36%	0,00%	0,05%	0,00%	0,00%	0,45%	1,03%	0,00%	0,01%	0,14%
Impuesto de Renta y Complementario	0,00%	0,00%	0,00%	5,74%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,32%
Excedente Neto	15,34%	26,45%	19,11%	13,78%	17,10%	43,34%	19,46%	24,24%	16,96%	26,85%	3,16%	-1,54%	3,37%	22,33%	4,19%	10,89%	22,41%	-4,60%	15,71%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,34	1,37	2,06	1,21	1,27	1,84	1,28	1,55	1,27	1,31	1,19	2,57	1,18	1,34	1,50	1,43	1,24	0,99	1,44
ENDEUDAMIENTO	73,66%	43,51%	53,09%	33,60%	67,27%	44,77%	65,72%	46,99%	40,94%	27,82%	56,56%	74,94%	70,12%	63,16%	67,48%	64,38%	57,98%	39,52%	55,08%
PATRIMONIO/ ACTIVO	26,34%	56,49%	46,91%	66,40%	32,73%	55,23%	34,28%	53,01%	59,06%	72,18%	43,44%	25,06%	29,88%	36,84%	32,52%	35,62%	42,02%	60,48%	44,92%
Costos y gastos oper / total activos	15,10%	13,84%	14,67%	15,13%	18,62%	9,34%	10,96%	16,11%	12,73%	11,32%	19,59%	18,39%	23,18%	13,02%	23,38%	15,15%	10,64%	12,32%	15,19%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,72%	4,97%	3,47%	2,37%	3,67%	7,14%	2,78%	5,23%	2,71%	4,29%	0,62%	-0,28%	0,83%	3,15%	1,04%	1,85%	3,40%	-0,56%	2,74%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	13,81%	12,07%	15,22%	4,32%	14,24%	23,76%	10,41%	15,28%	5,83%	7,77%	1,71%	-2,90%	3,26%	11,44%	4,78%	7,43%	10,07%	-0,92%	8,76%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	10,32%	8,81%	7,39%	3,57%	11,21%	12,32%	8,10%	9,86%	4,59%	5,94%	1,44%	-1,13%	2,77%	8,55%	3,19%	5,19%	8,09%	-0,93%	6,11%
DEPOSITOS / CARTERA	91,91%	36,92%	44,25%	35,96%	57,79%	36,59%	90,40%	46,25%	55,91%	30,87%	48,70%	81,98%	78,11%	74,88%	99,41%	52,42%	55,00%	3,35%	56,71%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
2010																		
ACTIVO																		
Disponible	8,36%	1,51%	1,76%	4,44%	0,61%	0,70%	1,92%	2,25%	11,25%	1,82%	1,68%	6,03%	5,18%	5,17%	1,43%	1,68%	1,98%	3,40%
Inversiones	6,86%	2,26%	4,00%	6,90%	5,14%	8,06%	15,32%	7,89%	19,64%	15,45%	5,31%	1,80%	4,73%	14,49%	13,03%	3,34%	5,02%	8,19%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,11%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,38%	0,00%	0,00%	0,15%
Cartera de Crédito	80,29%	91,17%	87,65%	80,24%	87,00%	85,47%	79,61%	86,41%	64,10%	79,83%	88,57%	82,71%	84,28%	72,06%	75,49%	75,20%	90,92%	81,82%
Cuentas por Cobrar	1,30%	0,63%	1,02%	0,83%	1,76%	1,36%	2,31%	0,41%	1,53%	0,62%	1,26%	3,69%	1,98%	2,42%	2,28%	11,63%	1,54%	2,15%
Propiedades planta y equipo neto	2,09%	1,21%	2,64%	2,11%	4,87%	1,83%	0,29%	0,58%	1,95%	1,30%	0,89%	2,01%	0,88%	5,06%	1,73%	2,70%	0,34%	1,91%
Diferidos	0,23%	0,13%	0,55%	0,74%	0,06%	1,64%	0,19%	0,17%	0,38%	0,05%	0,97%	1,16%	0,52%	0,00%	0,23%	0,35%	0,19%	0,44%
Otros activos	0,88%	3,08%	2,37%	4,73%	0,57%	0,93%	0,25%	2,29%	1,15%	0,94%	1,33%	2,60%	2,43%	0,80%	3,44%	5,11%	0,00%	1,93%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS																		
Depósitos	88,27%	64,88%	78,50%	91,79%	72,98%	65,27%	94,46%	88,32%	94,05%	86,87%	57,95%	73,62%	94,61%	81,33%	86,50%	72,76%	87,33%	81,15%
Obligaciones financieras	7,73%	21,34%	1,10%	0,00%	20,33%	0,00%	0,85%	0,00%	0,00%	0,00%	35,46%	23,72%	1,29%	0,00%	6,54%	22,71%	4,05%	8,54%
Cuentas por pagar	1,88%	3,38%	3,70%	5,97%	2,38%	3,24%	0,99%	4,93%	2,75%	5,43%	3,16%	1,59%	2,32%	12,09%	1,48%	3,64%	2,35%	3,61%
Impuestos gravámenes y tasas	0,01%	0,00%	0,09%	0,01%	0,06%	0,00%	0,00%	0,01%	0,00%	0,13%	0,00%	0,03%	0,00%	0,00%	0,02%	0,00%	0,01%	0,02%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,87%	8,95%	12,39%	0,00%	0,91%	30,70%	1,42%	0,93%	2,30%	3,93%	1,50%	0,24%	0,80%	5,59%	0,18%	0,00%	0,12%	4,17%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,32%	0,00%	0,23%	0,00%	1,49%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3,40%	0,00%	0,00%	0,32%
Otros pasivos	1,25%	1,45%	3,89%	2,23%	3,11%	0,80%	0,79%	5,81%	0,90%	3,65%	1,29%	0,83%	0,99%	0,98%	1,87%	0,90%	6,14%	2,17%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO																		
Capital Social	75,38%	72,80%	52,86%	78,68%	78,46%	55,86%	76,22%	63,53%	79,58%	74,58%	81,24%	44,49%	82,03%	72,90%	63,76%	66,83%	69,80%	69,94%
Reservas	11,95%	10,58%	30,23%	7,12%	9,45%	22,32%	13,80%	20,74%	10,76%	7,73%	8,75%	18,69%	2,32%	11,51%	14,10%	12,12%	3,88%	12,71%
Fondos de destinación específica	0,16%	2,97%	4,81%	2,26%	0,49%	11,33%	0,36%	1,98%	5,32%	1,80%	2,90%	19,47%	1,63%	3,91%	6,77%	1,91%	13,38%	4,79%
Superavit	3,39%	5,38%	4,06%	6,84%	1,56%	1,52%	0,10%	4,12%	1,64%	7,72%	3,36%	10,92%	6,93%	1,37%	10,26%	15,92%	0,00%	5,00%
Resultados del ejercicio	9,13%	8,27%	8,04%	4,76%	10,05%	8,97%	9,52%	9,62%	2,69%	8,17%	3,75%	6,43%	7,08%	10,32%	5,11%	3,22%	12,94%	7,53%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,34%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,02%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
2010																		
ACTIVO																		
Disponible	70,03%	-73,09%	-5,17%	-12,42%	-61,81%	-83,21%	-40,91%	130,56%	8,01%	40,96%	31,75%	107,46%	6,65%	5,03%	-61,83%	-66,20%	230,62%	13,32%
Inversiones	-32,59%	-24,20%	2,72%	278,67%	15,66%	-41,98%	-33,42%	66,65%	35,65%	12,01%	25,65%	-54,55%	-18,44%	-3,07%	-19,12%	10,31%	1,08%	13,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-23,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	88,42%	-100,00%	0,00%	-2,03%
Cartera de Crédito	30,49%	28,91%	-0,07%	23,15%	16,65%	12,15%	23,81%	3,74%	-2,74%	9,42%	40,12%	51,64%	16,57%	19,63%	44,28%	-1,53%	14,29%	19,44%
Cuentas por Cobrar	14,33%	17,25%	-11,89%	-20,05%	8,30%	5,45%	8,44%	-21,28%	-3,83%	310,07%	-38,73%	62,50%	20,11%	62,68%	-34,42%	39,59%	-50,68%	21,64%
Propiedades planta y equipo neto	-3,93%	-4,11%	-12,47%	4,89%	66,24%	176,82%	29,64%	-11,50%	-9,53%	-20,37%	93,05%	-12,22%	-18,04%	123,65%	-29,89%	-8,19%	-4,47%	21,15%
Diferidos	43,45%	-41,00%	-46,11%	-25,71%	-10,54%	787,81%	-4,82%	0,00%	-44,86%	75,03%	111,50%	78,64%	-15,65%	-100,00%	236,38%	0,00%	118,80%	68,41%
Otros activos	1,20%	3,05%	1,74%	124,17%	7,26%	13,31%	-30,54%	80,10%	9,74%	35,45%	-3,56%	-14,34%	1,56%	-30,80%	104,96%	35,28%	-98,35%	14,13%
TOTAL ACTIVO	23,52%	18,59%	-0,99%	27,85%	16,60%	2,85%	6,81%	9,34%	3,86%	10,45%	36,88%	43,57%	12,76%	17,56%	23,27%	-0,98%	12,60%	15,56%
PASIVOS																		
Depósitos	19,65%	16,48%	-1,16%	46,88%	18,54%	1,94%	3,34%	3,86%	4,23%	-15,53%	25,41%	28,84%	13,39%	14,34%	19,21%	11,61%	12,17%	13,13%
Obligaciones financieras	9615,70%	92,05%	-90,06%	-100,00%	23,65%	0,00%	9816,37%	0,00%	0,00%	-100,00%	266,68%	262,04%	-62,50%	0,00%	0,00%	-38,01%	49,43%	1160,90%
Cuentas por pagar	-13,25%	15,96%	-23,81%	73,28%	25,63%	75,41%	-31,53%	23,76%	-34,33%	10,51%	6,09%	-23,16%	-33,35%	58,00%	-20,67%	2,28%	-34,43%	4,49%
Impuestos gravámenes y tasas	-30,17%	0,00%	1,87%	-93,25%	-51,62%	0,00%	35,96%	-93,97%	-100,00%	-71,77%	-100,00%	54,05%	0,00%	-98,13%	-66,90%	0,00%	33,23%	-34,51%
Fondos sociales, mutuales y otros	-5,96%	20,21%	23,63%	-100,00%	12,32%	-7,02%	22,66%	147,77%	67,30%	-9,66%	-20,20%	186,07%	-2,15%	10,90%	-68,92%	-100,00%	-66,77%	6,48%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	43,49%	0,00%	-40,38%	0,00%	-34,63%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-1,85%
Otros pasivos	49,76%	32,27%	-3,38%	11,92%	160,66%	-24,63%	71,16%	10,14%	21,62%	62,07%	49,99%	-3,38%	39,52%	39,84%	45,06%	102,94%	-13,64%	38,35%
TOTAL PASIVO	28,55%	27,77%	-8,86%	42,67%	21,33%	0,06%	3,35%	5,42%	3,58%	-13,07%	61,21%	49,93%	8,85%	18,03%	30,94%	-5,54%	9,13%	16,67%
PATRIMONIO																		
Capital Social	10,31%	11,33%	17,41%	14,44%	6,48%	7,95%	11,13%	11,08%	5,14%	16,62%	1,99%	42,54%	17,77%	15,11%	2,47%	2,59%	2,00%	11,55%
Reservas	18,76%	17,54%	4,75%	9,09%	28,54%	12,38%	12,04%	9,20%	8,94%	14,74%	3,22%	-4,61%	24,31%	30,19%	3,04%	11,10%	55,16%	15,20%
Fondos de destinación específica	-0,86%	36,21%	-38,94%	7,02%	0,00%	14,97%	0,00%	39,92%	14,19%	55,98%	30,86%	0,00%	20,11%	0,00%	39,86%	193,36%	81,60%	29,08%
Superavit	0,00%	3,29%	0,00%	151,44%	0,00%	9,76%	10,41%	79,83%	11,66%	12,62%	0,00%	0,00%	1,02%	-2,52%	8,87%	36,21%	0,00%	18,98%
Resultados del ejercicio	-3,17%	4,74%	17,38%	60,25%	-4,26%	-27,01%	33,32%	10,09%	-38,93%	64,37%	175,00%	-810,61%	211,37%	42,37%	71,88%	-33,46%	87,70%	-8,17%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	9,45%	11,51%	7,91%	20,36%	6,86%	5,11%	13,46%	12,82%	4,05%	19,52%	5,18%	24,54%	21,93%	18,03%	7,36%	7,26%	17,38%	12,51%

ANALISIS POR TENDENCIA – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENÁ	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES	
2010																		
ACTIVO																		
Disponible	170,03%	26,91%	94,83%	87,58%	38,19%	16,79%	59,09%	230,56%	108,01%	140,96%	131,75%	207,46%	106,65%	105,03%	38,17%	33,80%	330,62%	113,32%
Inversiones	67,41%	75,80%	102,72%	378,67%	115,66%	58,02%	66,58%	166,65%	135,65%	112,01%	125,65%	45,45%	81,56%	96,93%	80,88%	110,31%	101,08%	113,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	77,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	188,42%	0,00%	0,00%	15,61%
Cartera de Crédito	130,49%	128,91%	99,93%	123,15%	116,65%	112,15%	123,81%	103,74%	97,26%	109,42%	140,12%	151,64%	116,57%	119,63%	144,28%	98,47%	114,29%	119,44%
Cuentas por Cobrar	114,33%	117,25%	88,11%	79,95%	108,30%	105,45%	108,44%	78,72%	96,17%	410,07%	61,27%	162,50%	120,11%	162,68%	65,58%	139,59%	49,32%	121,64%
Propiedades planta y equipo neto	96,07%	95,89%	87,53%	104,89%	166,24%	276,82%	129,64%	88,50%	90,47%	79,63%	193,05%	87,78%	81,96%	223,65%	70,11%	91,81%	95,53%	121,15%
Diferidos	143,45%	59,00%	53,89%	74,29%	89,46%	887,81%	95,18%	0,00%	55,14%	175,03%	211,50%	178,64%	84,35%	0,00%	336,38%	0,00%	218,80%	156,64%
Otros activos	40,42%	103,05%	101,74%	224,17%	107,26%	113,31%	69,46%	180,10%	109,74%	135,45%	96,44%	85,66%	101,56%	69,20%	204,95%	135,28%	1,65%	110,56%
TOTAL ACTIVO	123,52%	118,59%	99,01%	127,85%	116,60%	102,85%	106,81%	109,34%	103,86%	110,45%	136,88%	143,57%	112,76%	117,56%	123,27%	99,02%	112,60%	115,56%
PASIVOS																		
Depósitos	119,65%	116,48%	98,84%	146,88%	118,54%	101,94%	103,34%	103,86%	104,23%	84,47%	125,41%	128,84%	113,39%	114,34%	119,21%	111,61%	112,17%	113,13%
Obligaciones financieras	9715,70%	192,05%	9,94%	0,00%	123,65%	0,00%	9916,37%	0,00%	0,00%	0,00%	366,68%	362,04%	37,50%	0,00%	0,00%	61,99%	149,43%	1231,49%
Cuentas por pagar	86,75%	115,36%	76,19%	173,28%	125,63%	175,41%	68,47%	123,76%	65,67%	110,51%	106,09%	76,84%	66,65%	158,00%	79,33%	102,28%	65,57%	104,49%
Impuestos gravámenes y tasas	69,83%	0,00%	101,87%	0,75%	48,38%	0,00%	135,96%	6,03%	0,00%	28,23%	0,00%	154,05%	1,87%	33,10%	0,00%	133,23%	41,96%	
Fondos sociales, mutuales y otros	94,04%	120,21%	123,63%	0,00%	112,32%	92,98%	122,66%	247,77%	167,30%	90,34%	79,80%	286,07%	97,85%	110,90%	31,08%	0,00%	33,23%	106,48%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	143,49%	0,00%	59,62%	0,00%	65,37%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	15,79%
Otros pasivos	149,76%	132,27%	96,62%	111,92%	260,66%	75,37%	171,16%	110,14%	121,62%	162,07%	149,99%	96,62%	139,52%	139,84%	145,06%	202,94%	86,36%	138,35%
TOTAL PASIVO	128,55%	127,77%	91,14%	142,67%	121,33%	100,06%	103,35%	105,42%	103,58%	86,93%	161,21%	149,93%	108,85%	118,03%	130,94%	94,46%	109,13%	116,67%
PATRIMONIO																		
Capital Social	110,31%	111,33%	117,41%	114,44%	106,48%	107,95%	111,13%	100,00%	105,14%	116,62%	101,99%	142,54%	117,77%	115,11%	102,47%	102,59%	102,00%	110,90%
Reservas	118,76%	117,54%	104,75%	109,09%	128,54%	112,38%	112,04%	100,00%	108,94%	114,74%	103,22%	95,39%	124,31%	130,19%	103,04%	111,10%	155,16%	114,66%
Fondos de destinación específica	99,14%	136,21%	61,06%	107,02%	100,00%	114,97%	0,00%	100,00%	114,19%	155,98%	130,86%	100,00%	120,11%	100,00%	139,86%	293,36%	181,60%	120,84%
Superavit	100,00%	103,29%	100,00%	251,44%	100,00%	109,76%	110,41%	100,00%	111,66%	112,62%	100,00%	100,00%	101,02%	97,48%	108,87%	136,21%	0,00%	108,40%
Resultados del ejercicio	96,83%	104,74%	117,38%	160,25%	95,74%	72,99%	133,32%	100,00%	61,07%	164,37%	275,00%	-710,61%	311,37%	142,37%	171,89%	66,54%	187,70%	91,23%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	109,45%	111,51%	107,91%	120,36%	106,86%	105,11%	113,46%	100,00%	104,05%	100,00%	105,18%	124,54%	121,93%	118,03%	107,36%	107,26%	117,38%	110,61%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

ESTADO DE RESULTADOS	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEAD	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMILGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERI	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAL	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSIT	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDO	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES	
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	33,38%	14,43%	14,26%	14,87%	24,82%	11,20%	33,41%	13,54%	19,07%	11,56%	23,30%	31,76%	20,19%	26,30%	52,37%	42,54%	20,24%	23,96%	
Excedente Bruto	66,62%	85,57%	85,74%	85,13%	75,18%	88,80%	66,59%	86,46%	80,93%	88,44%	76,70%	68,24%	79,81%	73,70%	47,63%	57,46%	79,76%	76,04%	
Gastos de administración	49,54%	58,61%	64,50%	71,00%	59,83%	57,64%	37,67%	56,10%	60,70%	48,55%	73,03%	62,14%	66,10%	65,46%	35,85%	56,75%	30,55%	56,12%	
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,96%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	4,44%	0,00%	0,00%	0,38%	
Excedente Operacional	17,09%	26,96%	21,24%	14,13%	15,35%	31,16%	26,95%	30,37%	20,22%	39,89%	3,67%	6,11%	13,71%	8,24%	7,35%	0,71%	49,22%	19,55%	
Ingresos No operacionales	1,80%	0,43%	0,73%	7,44%	3,29%	0,23%	6,69%	2,19%	1,52%	1,96%	6,11%	10,60%	1,19%	23,94%	3,33%	7,41%	4,89%	4,93%	
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,10%	0,03%	0,03%	0,01%	0,00%	0,36%	0,16%	0,00%	0,00%	0,00%	0,03%	0,00%	0,00%	0,04%	
Gastos No operacionales	4,78%	1,20%	0,78%	1,74%	1,12%	0,00%	6,68%	3,03%	6,27%	4,11%	2,07%	4,93%	3,28%	3,06%	3,84%	0,71%	12,92%	3,56%	
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,16%	0,00%	0,00%	0,00%	0,10%	0,00%	0,20%	0,03%	0,00%	0,00%	0,00%	3,20%	0,03%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,22%	
Impuesto de Renta y Complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3,33%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,23%	
Excedente Neto	13,95%	26,19%	21,19%	19,83%	17,52%	31,42%	26,79%	29,51%	11,54%	38,09%	7,86%	9,11%	11,58%	29,11%	6,86%	7,41%	41,18%	20,54%	

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEAD	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMILGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERI	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAL	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSIT	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDO	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,33	1,37	1,89	1,27	1,27	1,79	1,31	1,57	1,26	1,34	1,23	2,25	1,22	1,37	1,57	1,50	1,43	146,93%
ENDEUDAMIENTO	76,66%	46,88%	48,87%	37,49%	70,00%	43,55%	63,59%	45,31%	40,83%	21,90%	66,62%	78,26%	67,69%	63,41%	71,68%	61,41%	56,20%	56,49%
PATRIMONIO/ ACTIVO	23,34%	53,12%	51,13%	62,51%	30,00%	56,45%	36,41%	54,69%	59,17%	78,10%	33,38%	21,74%	32,31%	36,99%	28,32%	38,59%	43,80%	43,53%
Costos y gastos oper / total activos	12,67%	12,25%	15,29%	12,87%	14,56%	11,10%	9,45%	12,41%	11,02%	10,07%	15,35%	14,41%	17,04%	12,03%	19,52%	16,67%	6,99%	13,16%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,13%	4,39%	4,11%	2,97%	3,01%	5,07%	3,47%	5,26%	1,59%	6,38%	1,25%	1,40%	2,29%	3,82%	1,45%	1,24%	5,67%	3,26%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	12,12%	11,36%	15,22%	6,04%	12,80%	16,07%	12,49%	15,14%	3,39%	10,95%	4,62%	14,44%	8,63%	14,15%	8,01%	4,82%	18,54%	11,11%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	9,13%	8,27%	8,04%	4,76%	10,05%	8,97%	9,52%	9,62%	2,69%	8,17%	3,75%	6,43%	7,08%	10,32%	5,11%	3,22%	12,94%	7,53%
DEPOSITO/CARTERA	84,28%	33,36%	43,77%	42,89%	58,73%	33,26%	75,45%	46,31%	59,92%	23,83%	43,59%	69,66%	75,99%	71,57%	82,13%	59,42%	53,98%	56,36%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
2011																		
ACTIVO																		
Disponible	3,34%	6,60%	8,19%	1,47%	1,63%	1,41%	3,76%	6,01%	1,54%	4,17%	1,74%	1,22%	5,76%	1,47%	1,59%	9,31%	0,88%	3,54%
Inversiones	6,70%	10,91%	3,28%	3,16%	6,10%	4,88%	8,64%	7,15%	10,23%	17,23%	14,93%	5,89%	4,30%	10,70%	10,49%	3,21%	4,33%	7,77%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,10%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,19%	0,00%	0,00%	0,08%
Cartera de Crédito	79,23%	76,36%	82,79%	87,01%	84,48%	86,78%	80,70%	83,82%	84,99%	73,51%	78,67%	90,05%	85,44%	77,31%	76,14%	70,40%	90,86%	81,68%
Cuentas por Cobrar	2,59%	1,61%	1,07%	1,38%	1,18%	1,12%	1,32%	2,16%	0,57%	0,99%	0,87%	1,19%	1,78%	1,41%	3,56%	8,53%	3,15%	2,03%
Propiedades planta y equipo neto	0,68%	3,58%	0,42%	2,16%	1,77%	4,07%	2,69%	0,24%	0,49%	1,93%	0,91%	0,49%	0,68%	7,43%	3,20%	2,67%	0,54%	2,00%
Diferidos	0,25%	0,17%	3,06%	0,26%	0,60%	1,04%	1,92%	0,18%	0,10%	0,54%	1,08%	1,15%	0,50%	1,21%	0,46%	0,55%	0,22%	0,78%
Otros activos	7,15%	0,76%	100,00%	4,55%	4,24%	0,71%	0,98%	0,33%	2,09%	1,63%	1,82%	0,01%	1,55%	0,47%	3,38%	5,34%	0,03%	7,94%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS																		
Depósitos	86,54%	95,85%	82,59%	71,65%	94,47%	66,48%	68,31%	89,29%	88,84%	93,10%	82,09%	75,48%	85,48%	80,13%	76,35%	77,97%	64,86%	81,15%
Obligaciones financieras	9,96%	0,00%	0,05%	9,18%	0,00%	28,11%	0,00%	5,76%	0,00%	0,00%	0,00%	18,28%	9,75%	0,00%	19,77%	15,82%	30,32%	8,65%
Cuentas por pagar	2,49%	1,88%	3,12%	2,80%	3,56%	1,73%	3,47%	2,11%	4,42%	2,72%	5,09%	3,18%	2,67%	9,79%	1,22%	4,01%	2,53%	3,34%
Impuestos gravámenes y tasas	0,35%	0,01%	0,64%	0,08%	0,00%	0,46%	3,55%	0,00%	0,00%	0,84%	4,28%	0,01%	0,00%	1,94%	0,20%	0,47%	0,00%	0,76%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,14%	0,67%	10,31%	12,03%	0,00%	0,92%	23,96%	1,92%	1,29%	2,24%	4,87%	0,96%	1,20%	6,34%	0,12%	0,00%	0,02%	3,94%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,08%	0,00%	0,19%	0,00%	0,90%	0,00%	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,49%	0,00%	0,00%	0,16%
Otros pasivos	0,52%	1,52%	3,30%	4,07%	1,97%	1,41%	0,70%	0,86%	5,44%	1,10%	3,68%	2,09%	0,89%	1,81%	0,85%	1,73%	2,27%	2,01%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO																		
Capital Social	54,59%	69,88%	71,89%	58,03%	79,81%	76,47%	57,13%	75,79%	65,13%	78,04%	74,23%	78,39%	80,23%	75,69%	55,09%	65,67%	66,59%	69,51%
Reservas	13,20%	11,09%	10,82%	29,30%	9,56%	10,26%	22,60%	14,20%	21,30%	10,91%	8,33%	8,90%	3,70%	12,48%	10,95%	12,11%	7,95%	12,80%
Fondos de destinación específica	5,00%	0,76%	3,32%	0,89%	2,19%	0,44%	10,40%	0,74%	0,19%	5,53%	3,85%	4,87%	1,88%	4,79%	7,32%	1,97%	15,52%	4,10%
Superavit	19,74%	2,73%	4,90%	7,71%	6,45%	2,07%	1,62%	0,00%	3,87%	2,33%	7,50%	0,00%	4,13%	0,09%	9,96%	15,63%	0,00%	5,22%
Resultados del ejercicio	7,46%	15,55%	9,07%	4,79%	2,99%	10,76%	8,25%	9,27%	9,51%	3,18%	6,09%	7,85%	10,06%	6,94%	16,68%	4,62%	9,95%	8,41%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	-0,72%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-0,04%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES SUDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
2011																		
ACTIVO																		
Disponible	6,12%	-8,93%	463,46%	0,96%	-56,37%	167,58%	482,15%	243,49%	-24,79%	-63,70%	11,13%	-21,98%	28,90%	-69,55%	42,14%	429,71%	-37,83%	93,68%
Inversiones	-20,52%	83,32%	50,10%	-4,60%	4,82%	9,31%	16,10%	-48,74%	42,51%	-13,95%	12,51%	18,82%	5,36%	-21,16%	3,02%	-8,26%	21,16%	8,81%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-4,20%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-36,21%	0,00%	0,00%	-2,38%
Cartera de Crédito	5,59%	9,63%	-5,92%	19,68%	24,96%	14,85%	2,30%	15,65%	8,03%	12,49%	14,77%	8,74%	17,50%	14,64%	29,06%	-10,57%	40,26%	13,04%
Cuentas por Cobrar	-42,51%	42,51%	94,69%	63,08%	67,57%	-26,43%	4,68%	2,99%	53,81%	-36,66%	63,52%	0,73%	3,90%	-37,85%	100,11%	-29,97%	186,83%	30,06%
Propiedades planta y equipo neto	-29,70%	97,73%	-8,63%	-1,54%	-0,46%	-3,97%	58,89%	-8,21%	-8,47%	-3,19%	-18,63%	-41,33%	-10,97%	57,05%	136,61%	-5,56%	120,84%	19,44%
Diferidos	45,17%	-13,80%	224,30%	-42,69%	-4,00%	1960,10%	26,55%	3,58%	-37,79%	40,29%	2610,03%	27,83%	11,65%	0,00%	158,50%	51,27%	58,68%	301,16%
Otros activos	3,05%	0,45%	2,85%	131,56%	6,56%	42,04%	13,18%	47,03%	0,09%	39,90%	124,18%	-99,54%	-25,82%	-36,32%	25,77%	-0,09%	1656,24%	113,60%
TOTAL ACTIVO	0,75%	15,27%	3,60%	20,57%	18,69%	15,14%	8,34%	9,83%	9,84%	-1,92%	16,46%	6,96%	15,91%	6,85%	27,96%	-4,47%	40,36%	12,36%
PASIVOS																		
Depósitos	-10,51%	22,20%	18,22%	7,55%	30,25%	6,24%	15,67%	3,76%	14,63%	-10,67%	23,37%	39,45%	2,85%	3,52%	10,76%	-5,20%	22,89%	11,47%
Obligaciones financieras	828,43%	-100,00%	-99,79%	882,47%	0,00%	61,25%	0,00%	642,42%	0,00%	0,00%	0,00%	-44,81%	761,11%	0,00%	279,17%	-38,35%	1138,31%	253,54%
Cuentas por pagar	2,24%	12,46%	-14,34%	-10,81%	-24,61%	-15,35%	18,51%	134,78%	2,14%	-10,88%	22,35%	7,73%	31,18%	-14,92%	3,46%	-2,46%	78,38%	12,93%
Impuestos gravámenes y tasas	8021,76%	11,93%	0,00%	9,75%	-51,98%	755,07%	0,00%	-18,86%	0,00%	0,00%	4160,10%	0,00%	0,00%	55310,05%	1450,20%	0,00%	-8,36%	4096,45%
Fondos sociales, mutuales y otros	-84,57%	-13,67%	6,97%	14,34%	0,00%	18,59%	-13,73%	48,14%	58,87%	-12,06%	61,94%	-31,61%	71,55%	19,19%	-18,99%	0,00%	-75,98%	2,88%
Pasivos estimados y provisiones	-100,00%	8378,39%	0,00%	-30,31%	0,00%	353,52%	0,00%	-96,49%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-45,08%	0,00%	0,00%	497,65%
Otros pasivos	-46,86%	37,30%	110,79%	23,13%	12,13%	-47,14%	-2,47%	20,79%	6,65%	10,68%	31,61%	74,04%	2,83%	92,83%	-43,02%	70,36%	-38,72%	18,52%
TOTAL PASIVO	-2,20%	12,54%	-7,14%	17,84%	26,56%	16,63%	10,51%	9,77%	13,95%	-9,76%	30,55%	7,06%	13,84%	5,08%	25,50%	-11,53%	65,47%	13,22%
PATRIMONIO																		
Capital Social	4,38%	15,17%	11,67%	35,24%	14,15%	8,83%	9,10%	9,33%	9,11%	1,49%	11,98%	3,01%	17,62%	12,89%	15,93%	4,91%	3,17%	11,06%
Reservas	28,15%	15,29%	15,63%	19,38%	53,01%	21,26%	8,04%	13,14%	9,28%	5,01%	21,12%	8,58%	91,35%	17,93%	4,17%	6,65%	121,62%	27,04%
Fondos de destinación específica	33,04%	506,32%	26,40%	-77,21%	10,51%	0,00%	-2,15%	126,67%	-89,72%	7,58%	140,67%	79,41%	39,10%	33,42%	45,00%	9,98%	25,38%	53,79%
Superavit	2,67%	0,00%	3,07%	134,06%	7,43%	48,11%	13,98%	0,00%	0,00%	46,97%	9,31%	-99,97%	-28,38%	-92,61%	30,33%	4,86%	0,00%	4,70%
Resultados del ejercicio	-9,98%	111,48%	24,02%	-26,62%	-28,37%	19,65%	-1,96%	7,05%	5,19%	22,05%	-16,03%	123,05%	70,86%	-26,85%	338,28%	53,01%	-16,89%	38,11%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-5,88%
TOTAL PATRIMONIO	6,52%	24,24%	13,08%	23,18%	13,97%	11,66%	6,67%	9,95%	6,43%	3,49%	12,51%	6,76%	20,26%	8,73%	34,18%	6,76%	8,14%	12,74%

ANALISIS POR TENDENCIA – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVUNION LTDA	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
2011																		
ACTIVO																		
Disponible	107,30%	154,85%	151,60%	95,75%	38,21%	102,19%	97,75%	202,96%	173,40%	39,21%	156,65%	102,79%	137,48%	31,98%	54,25%	179,06%	205,53%	119,47%
Inversiones	109,42%	123,58%	113,78%	98,00%	396,94%	126,43%	67,37%	34,13%	237,49%	116,72%	126,03%	143,29%	85,93%	76,42%	83,33%	101,19%	122,47%	127,56%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	73,76%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	120,19%	0,00%	0,00%	11,41%
Cartera de Crédito	105,36%	143,06%	121,29%	119,59%	153,89%	133,97%	114,73%	143,18%	112,06%	109,40%	125,59%	152,37%	136,97%	137,14%	186,21%	88,06%	160,31%	131,95%
Cuentas por Cobrar	73,20%	3,02%	228,28%	143,70%	133,97%	79,68%	110,38%	111,68%	121,08%	60,91%	670,56%	61,72%	124,80%	101,10%	131,23%	97,76%	141,47%	140,86%
Propiedades planta y equipo neto	58,00%	6,70%	87,62%	86,18%	104,41%	159,63%	439,85%	118,99%	81,00%	87,58%	64,79%	113,27%	72,97%	351,24%	165,88%	86,70%	210,97%	135,05%
Diferidos	66,52%	0,32%	191,32%	30,89%	71,31%	1843,07%	1123,51%	98,58%	0,00%	77,35%	4743,40%	270,35%	94,18%	2674,69%	869,54%	0,00%	347,20%	735,43%
Otros activos	125,36%	1,43%	105,98%	235,59%	238,87%	152,36%	128,25%	102,13%	180,27%	153,54%	303,64%	0,44%	75,34%	44,06%	257,77%	135,15%	28,96%	133,48%
TOTAL ACTIVO	104,95%	142,38%	122,86%	119,37%	151,75%	134,25%	111,43%	117,32%	120,10%	101,86%	128,63%	146,40%	130,70%	125,61%	157,74%	94,59%	158,04%	127,53%
PASIVOS																		
Depósitos	95,49%	146,21%	137,70%	106,31%	191,31%	125,93%	117,91%	107,22%	119,06%	93,11%	104,20%	174,89%	116,63%	118,37%	132,05%	105,81%	137,84%	125,30%
Obligaciones financieras	136,19%	0,00%	0,40%	97,67%	0,00%	199,38%	0,00%	73621,89%	0,00%	0,00%	0,00%	202,36%	322,92%	0,00%	0,00%	38,21%	1850,46%	4498,16%
Cuentas por pagar	73,54%	97,56%	99,33%	67,95%	130,63%	106,34%	207,88%	160,76%	126,41%	58,52%	135,20%	114,29%	87,43%	134,43%	82,08%	99,76%	116,97%	111,71%
Impuestos gravámenes y tasas	5510,52%	78,16%	0,00%	111,79%	0,36%	413,72%	0,00%	110,33%	0,00%	37330,05%	1202,51%	144,60%	0,00%	1037,97%	513,04%	0,00%	122,09%	2739,71%
Fondos sociales, mutuales y otros	9,17%	81,18%	128,60%	141,36%	0,00%	133,20%	80,22%	181,70%	393,63%	147,12%	146,30%	54,57%	167,86%	132,18%	25,18%	0,00%	7,98%	107,66%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	270,36%	0,00%	2,29%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	21,92%
Otros pasivos	51,83%	205,63%	278,82%	118,96%	125,50%	137,78%	73,51%	206,73%	117,46%	134,61%	213,31%	174,04%	143,47%	269,66%	82,65%	345,73%	52,93%	160,74%
TOTAL PASIVO	96,14%	144,67%	118,65%	107,40%	180,57%	141,51%	110,58%	113,44%	120,12%	93,47%	113,48%	172,60%	123,91%	124,03%	164,33%	83,57%	180,58%	128,77%
PATRIMONIO																		
Capital Social	100,00%	127,05%	124,32%	158,78%	130,64%	115,88%	117,77%	121,49%	100,00%	106,71%	130,59%	105,06%	138,53%	129,95%	118,80%	107,63%	105,23%	119,91%
Reservas	100,00%	136,92%	135,92%	125,05%	166,92%	155,87%	121,42%	126,76%	100,00%	114,40%	138,98%	112,08%	237,88%	153,53%	107,34%	118,49%	343,87%	146,79%
Fondos de destinación específica	100,00%	601,09%	172,17%	13,92%	118,26%	100,00%	112,50%	0,00%	100,00%	122,86%	375,40%	234,77%	167,08%	133,42%	202,81%	322,65%	227,70%	182,63%
Superavit	100,00%	100,00%	106,46%	234,06%	270,12%	148,11%	125,11%	0,00%	100,00%	164,10%	123,10%	0,03%	72,35%	7,20%	141,89%	142,84%	0,00%	107,96%
Resultados del ejercicio	100,00%	204,77%	129,91%	86,14%	114,78%	114,55%	71,56%	142,72%	100,00%	74,54%	138,02%	613,37%	532,02%	104,14%	753,32%	101,82%	156,00%	208,10%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	135,97%	126,10%	132,92%	137,17%	119,33%	112,12%	124,75%	100,00%	107,68%	100,00%	112,29%	146,63%	128,33%	144,06%	114,51%	126,94%	121,70%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVIUNIO N LTDA	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHOORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHOORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES	
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	32,57%	28,36%	16,08%	13,72%	12,93%	21,99%	12,51%	26,12%	12,32%	14,40%	8,71%	25,47%	15,92%	20,90%	44,78%	36,52%	20,15%	21,38%	
Excedente Bruto	67,43%	71,64%	83,92%	86,28%	87,07%	78,01%	87,49%	73,88%	87,68%	85,60%	91,29%	74,53%	84,08%	79,10%	55,22%	63,48%	79,85%	78,62%	
Gastos de administración	42,74%	43,97%	53,91%	72,86%	73,87%	63,44%	57,59%	46,88%	61,93%	64,73%	48,25%	66,83%	63,48%	66,28%	33,07%	54,78%	48,36%	56,64%	
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,71%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3,42%	0,00%	0,00%	0,30%	
Excedente Operacional	24,69%	27,67%	30,01%	13,42%	13,20%	14,57%	29,91%	25,28%	25,75%	20,87%	43,04%	7,70%	20,60%	12,82%	18,74%	8,69%	31,50%	21,67%	
Ingresos No operacionales	1,04%	2,64%	1,54%	1,04%	4,98%	3,09%	0,20%	6,15%	2,18%	0,41%	2,01%	9,60%	1,26%	10,76%	2,43%	6,85%	0,76%	3,35%	
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,20%	0,00%	0,02%	0,00%	0,00%	0,73%	2,38%	0,03%	0,02%	0,00%	1,84%	0,00%	0,00%	0,00%	7,99%	0,00%	0,00%	0,78%	
Gastos No operacionales	6,86%	5,86%	1,97%	0,51%	6,56%	0,70%	0,57%	4,79%	0,49%	6,79%	10,87%	2,68%	2,85%	3,21%	3,36%	1,35%	3,52%	3,70%	
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,05%	0,16%	0,00%	0,00%	0,00%	0,36%	0,31%	0,06%	0,01%	0,11%	0,16%	0,00%	0,00%	0,00%	1,24%	0,00%	0,00%	0,14%	
Impuesto de Renta y Complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
Excedente Neto	19,01%	24,30%	29,60%	13,94%	11,62%	17,33%	31,60%	26,62%	27,44%	14,37%	35,86%	14,62%	19,02%	20,37%	24,57%	14,19%	28,73%	21,95%	

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE TRABAJADORES Y JUBILADOS CERVIUNIO N LTDA	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHOORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	COOPERATIVA DE PILOTOS CIVILES DE COLOMBIA	COOPERATIVA DE AHOORRO Y CREDITO COLANTA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,83	1,43	1,39	1,72	1,27	1,31	1,75	1,32	1,54	1,28	1,35	1,28	1,25	1,32	1,82	1,52	1,50	146,30%
ENDEUDAMIENTO	64,27%	74,84%	42,02%	47,76%	39,98%	70,91%	44,42%	63,55%	47,00%	37,57%	24,55%	66,68%	66,48%	62,36%	70,30%	56,87%	66,25%	55,64%
PATRIMONIO ACTIVO	35,73%	25,16%	57,98%	52,24%	60,02%	29,09%	55,58%	36,45%	53,00%	62,43%	75,45%	33,32%	33,52%	37,64%	29,70%	43,13%	33,75%	44,36%
Costos y gastos oper / total activos	10,56%	11,64%	12,44%	15,54%	13,41%	15,43%	10,17%	9,48%	13,63%	10,92%	7,31%	16,51%	14,07%	11,18%	16,39%	12,82%	8,00%	12,32%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,67%	3,91%	5,26%	2,50%	1,79%	3,13%	4,58%	3,38%	5,04%	1,98%	4,60%	2,61%	3,37%	2,61%	4,95%	1,99%	3,36%	3,40%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	13,66%	22,25%	12,62%	8,26%	3,79%	14,08%	14,44%	12,23%	14,60%	4,07%	8,21%	10,01%	12,53%	9,17%	30,28%	7,03%	14,93%	12,48%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,46%	15,55%	9,07%	4,79%	2,99%	10,76%	8,25%	9,27%	9,51%	3,18%	6,09%	7,85%	10,06%	6,94%	16,68%	4,62%	9,95%	8,41%
CARTERA / DEPÓSITOS	70,14%	93,94%	41,92%	39,33%	44,70%	54,32%	37,60%	67,70%	49,14%	47,58%	25,61%	55,90%	66,51%	64,63%	70,49%	62,99%	47,29%	55,28%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE A AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	INDICADORES TOTALES
2012															
ACTIVO															
Disponible	5,67%	3,42%	1,90%	6,47%	3,48%	2,70%	7,68%	1,50%	4,67%	1,63%	0,54%	4,52%	4,32%	1,72%	3,59%
Inversiones	11,66%	3,39%	3,48%	5,74%	4,71%	6,40%	11,84%	10,48%	13,97%	18,26%	6,51%	3,88%	11,78%	7,61%	8,55%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,08%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,36%	0,10%
Cartera de Crédito	73,76%	86,28%	85,87%	80,75%	85,75%	85,08%	77,65%	81,56%	75,81%	75,21%	90,18%	86,79%	75,41%	79,78%	81,42%
Cuentas por Cobrar	1,50%	0,84%	1,44%	1,14%	0,67%	1,42%	1,97%	3,03%	1,90%	2,11%	1,77%	2,22%	1,42%	2,55%	1,71%
Propiedades planta y equipo neto	5,61%	2,11%	2,32%	1,56%	4,01%	3,03%	0,18%	3,40%	1,78%	0,65%	0,29%	0,70%	6,45%	3,38%	2,53%
Diferidos	0,39%	0,15%	0,19%	0,60%	0,60%	0,29%	0,28%	0,00%	0,15%	0,31%	0,63%	0,40%	0,11%	0,33%	0,32%
Otros activos	1,40%	3,81%	4,80%	3,75%	0,79%	1,08%	0,32%	0,03%	1,73%	1,82%	0,07%	1,49%	0,50%	3,27%	1,78%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS															
Depósitos	89,24%	66,41%	79,72%	93,76%	69,60%	73,70%	89,90%	83,13%	91,88%	78,09%	66,42%	81,59%	80,18%	81,76%	80,39%
Obligaciones financieras	4,26%	15,31%	0,01%	0,00%	24,68%	0,00%	3,50%	0,41%	0,00%	0,00%	27,67%	11,88%	0,00%	14,99%	7,38%
Cuentas por pagar	3,93%	2,83%	4,12%	4,22%	1,36%	3,49%	4,19%	8,86%	4,08%	4,18%	2,87%	2,96%	11,54%	0,74%	4,24%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,33%	0,11%	0,20%	0,30%	0,70%	0,00%	0,04%	0,11%	1,22%	0,01%	0,00%	0,00%	0,10%	0,22%
Fondos sociales, mutuales y otros	1,00%	11,71%	12,28%	0,00%	0,92%	21,19%	1,47%	1,08%	2,58%	7,08%	0,91%	1,11%	6,09%	0,00%	4,82%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,21%	0,00%	1,20%	0,27%	0,00%	0,00%	0,00%	1,17%	0,00%	1,65%	0,00%	1,74%	0,45%
Otros pasivos	1,57%	2,80%	3,56%	1,82%	1,93%	0,65%	0,94%	6,48%	1,35%	8,26%	2,12%	0,81%	2,18%	0,66%	2,51%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO															
Capital Social	69,78%	70,42%	59,65%	77,68%	78,56%	59,33%	75,84%	63,20%	80,35%	71,85%	75,67%	78,55%	81,47%	53,79%	71,15%
Reservas	12,65%	11,19%	29,36%	10,33%	11,70%	22,93%	14,70%	21,46%	12,03%	9,09%	10,41%	6,11%	12,90%	11,79%	14,05%
Fondos de destinación específica	4,89%	4,46%	0,35%	1,93%	0,41%	7,80%	2,53%	1,50%	1,03%	4,94%	8,99%	1,65%	2,86%	13,03%	4,03%
Superavit	4,74%	6,62%	7,52%	5,65%	2,30%	1,72%	0,00%	0,00%	2,49%	8,94%	0,00%	3,65%	0,09%	9,91%	3,83%
Resultados del ejercicio	7,94%	7,31%	3,11%	4,41%	7,02%	8,22%	6,93%	13,84%	4,10%	5,17%	4,93%	10,03%	2,68%	11,48%	6,94%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	INDICADORES TOTALES
2012															
ACTIVO															
Disponible	-10,58%	-49,89%	26,25%	378,54%	184,52%	-28,05%	41,97%	6,85%	11,36%	7,87%	-53,27%	-17,58%	228,38%	32,51%	54,21%
Inversiones	11,26%	24,11%	7,47%	13,64%	11,79%	-25,60%	84,09%	12,28%	-19,43%	40,35%	16,05%	-5,26%	23,48%	-11,19%	13,07%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-5,81%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	40,67%	2,49%
Cartera de Crédito	0,54%	25,15%	-3,46%	15,41%	14,44%	5,81%	2,98%	5,21%	2,50%	9,71%	5,17%	6,70%	9,32%	28,28%	9,13%
Cuentas por Cobrar	-3,03%	-15,51%	2,20%	16,78%	-30,42%	8,30%	1,35%	481,20%	91,79%	179,74%	56,62%	31,57%	13,01%	-12,41%	58,66%
Propiedades planta y equipo neto	63,05%	137,12%	5,22%	6,41%	14,14%	13,12%	-15,79%	667,34%	-8,51%	-17,17%	-38,79%	8,69%	-2,75%	29,57%	61,55%
Diferidos	141,53%	-57,05%	-29,88%	20,79%	-32,98%	-84,93%	73,84%	0,00%	-72,39%	-66,62%	-42,57%	-17,41%	-89,98%	-11,24%	-19,21%
Otros activos	91,07%	49,60%	3,24%	6,58%	29,99%	11,38%	5,99%	-98,40%	5,11%	15,23%	1255,75%	0,81%	19,08%	18,17%	100,97%
TOTAL ACTIVO	4,08%	20,08%	-2,17%	20,75%	15,82%	0,37%	11,17%	9,64%	-0,61%	14,76%	5,02%	5,03%	12,07%	22,42%	9,89%
PASIVOS															
Depósitos	-5,64%	4,57%	3,09%	19,15%	25,46%	0,99%	13,49%	4,19%	-0,72%	15,96%	-5,65%	-4,10%	14,89%	32,78%	8,46%
Obligaciones financieras	0,00%	43512,71%	-99,93%	0,00%	5,19%	0,00%	-31,55%	0,00%	0,00%	0,00%	62,31%	22,36%	0,00%	-5,97%	3104,65%
Cuentas por pagar	112,52%	18,23%	36,56%	42,53%	-5,51%	-5,78%	123,46%	123,11%	51,07%	0,19%	-3,25%	11,45%	35,31%	-24,93%	36,78%
Impuestos gravámenes y tasas	-59,08%	-33,34%	19,29%	6566,47%	-20,85%	-81,67%	20,66%	0,00%	-86,95%	-65,21%	-27,00%	-64,36%	-99,73%	-39,26%	430,64%
Fondos sociales, mutuales y otros	50,98%	47,80%	-5,40%	0,00%	19,04%	-17,26%	-13,65%	-7,12%	15,64%	77,37%	2,32%	-7,65%	10,32%	-99,71%	5,19%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	60,13%	0,00%	-100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	45,41%	0,40%
Otros pasivos	4,58%	10,58%	-19,01%	10,53%	64,57%	-13,63%	22,58%	32,60%	23,69%	173,60%	8,49%	-9,12%	38,61%	-3,62%	24,60%
TOTAL PASIVO	1,34%	30,05%	-7,35%	20,05%	19,82%	-6,40%	12,73%	11,35%	0,60%	21,90%	7,22%	0,47%	14,81%	23,99%	10,76%
PATRIMONIO															
Capital Social	12,08%	10,55%	5,42%	19,47%	8,98%	9,85%	8,53%	4,91%	1,60%	8,84%	-2,89%	11,69%	15,72%	15,92%	9,33%
Reservas	28,05%	16,77%	2,78%	31,02%	20,98%	7,30%	12,32%	8,93%	8,73%	22,74%	17,63%	88,37%	11,12%	27,80%	21,75%
Fondos de destinación específica	618,65%	51,60%	-59,30%	6,81%	0,00%	-20,60%	269,25%	745,12%	-81,67%	44,33%	85,99%	0,00%	-35,85%	111,27%	123,97%
Superavit	95,26%	52,45%	0,00%	6,21%	18,13%	12,29%	0,00%	-99,97%	5,20%	34,01%	0,00%	0,98%	0,00%	18,13%	10,19%
Resultados del ejercicio	-42,67%	-9,09%	-33,39%	78,77%	-30,82%	5,37%	-18,96%	57,39%	27,40%	-4,57%	-36,76%	13,82%	-58,42%	-18,31%	-5,02%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	-100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-7,14%
TOTAL PATRIMONIO	12,24%	12,86%	2,56%	21,21%	6,08%	5,78%	8,46%	8,11%	-1,33%	12,43%	0,60%	14,08%	7,51%	18,71%	9,24%

ANALISIS POR TENDENCIA – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	INDICADORES TOTALES
	2012														
ACTIVO															
Disponible	138,47%	75,96%	120,88%	182,86%	290,75%	70,33%	288,13%	185,28%	43,66%	168,98%	48,04%	113,31%	105,03%	71,89%	135,97%
Inversiones	137,49%	141,21%	105,32%	451,06%	141,33%	50,12%	62,83%	266,66%	94,04%	176,88%	173,25%	81,41%	94,36%	74,00%	146,43%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	69,47%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	169,07%	17,04%
Cartera de Crédito	143,83%	151,79%	115,46%	177,61%	153,32%	121,40%	147,45%	117,90%	112,14%	137,78%	160,26%	146,15%	149,32%	238,86%	148,13%
Cuentas por Cobrar	158,00%	192,86%	146,87%	156,45%	55,44%	119,55%	113,20%	703,74%	116,82%	1875,86%	96,66%	164,20%	114,25%	114,95%	294,92%
Propiedades planta y equipo neto	309,72%	207,76%	90,69%	111,10%	182,21%	497,57%	100,21%	621,58%	80,13%	53,67%	69,32%	79,32%	341,59%	214,93%	211,41%
Diferidos	298,65%	82,17%	21,66%	86,14%	1235,30%	169,26%	171,37%	0,00%	21,36%	1583,43%	155,28%	77,78%	268,05%	771,83%	353,02%
Otros activos	194,24%	158,55%	243,23%	254,59%	198,04%	142,84%	108,25%	2,88%	161,39%	349,89%	6,01%	75,95%	52,47%	304,61%	160,92%
TOTAL ACTIVO	148,20%	147,53%	116,78%	183,24%	155,49%	111,84%	130,42%	131,67%	101,25%	147,61%	153,75%	137,27%	140,77%	193,10%	142,78%
PASIVOS															
Depósitos	137,96%	144,00%	109,60%	227,96%	158,00%	119,07%	121,69%	124,05%	92,44%	120,84%	165,01%	111,85%	136,00%	175,33%	138,84%
Obligaciones financieras	6107,61%	172,85%	0,07%	0,00%	209,73%	0,00%	50391,82%	0,00%	0,00%	0,00%	328,45%	395,13%	0,00%	0,00%	4114,69%
Cuentas por pagar	207,35%	117,44%	92,80%	186,18%	100,48%	195,87%	359,25%	282,04%	88,41%	135,46%	110,57%	97,44%	181,90%	61,61%	158,34%
Impuestos gravámenes y tasas	31,98%	0,00%	133,36%	23,86%	327,45%	0,00%	133,12%	29,10%	4872,00%	418,38%	105,55%	0,00%	2,81%	311,62%	456,37%
Fondos sociales, mutuales y otros	122,57%	190,06%	133,73%	0,00%	158,57%	66,38%	156,91%	365,60%	170,13%	259,51%	55,84%	155,01%	145,81%	0,07%	141,44%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	432,93%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	38,07%
Otros pasivos	215,05%	308,32%	96,35%	138,72%	226,75%	63,49%	253,42%	155,75%	166,49%	583,62%	188,81%	130,39%	373,77%	79,66%	212,90%
TOTAL PASIVO	146,62%	154,30%	99,51%	216,77%	169,55%	103,50%	127,88%	133,76%	94,03%	138,34%	185,06%	124,49%	142,40%	203,75%	145,71%
PATRIMONIO															
Capital Social	142,40%	137,44%	167,39%	156,07%	126,28%	129,37%	131,85%	100,00%	108,41%	142,13%	102,02%	154,72%	150,39%	137,71%	134,73%
Reservas	175,33%	158,71%	128,52%	218,69%	188,57%	130,28%	142,37%	100,00%	124,39%	170,58%	131,84%	448,09%	170,60%	137,18%	173,22%
Fondos de destinación específica	4319,76%	261,01%	5,66%	126,31%	100,00%	89,33%	0,00%	100,00%	22,52%	541,81%	436,66%	167,08%	85,59%	428,47%	477,44%
Superavit	195,26%	162,30%	234,06%	286,91%	174,97%	140,48%	0,00%	100,00%	172,64%	164,97%	0,03%	73,06%	7,20%	167,61%	134,25%
Resultados del ejercicio	117,40%	118,09%	57,38%	205,20%	79,24%	75,40%	115,66%	100,00%	94,96%	131,71%	387,90%	605,54%	43,30%	615,36%	196,22%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	152,61%	142,32%	136,32%	166,27%	126,58%	118,60%	135,30%	100,00%	106,25%	100,00%	112,97%	167,28%	137,98%	171,01%	133,82%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de serv	30,50%	14,50%	13,61%	14,15%	26,02%	14,16%	28,19%	17,90%	14,60%	11,13%	24,47%	15,85%	23,30%	43,22%	20,83%
Excedente Bruto	69,50%	85,50%	86,39%	85,85%	73,98%	85,84%	71,81%	82,10%	85,40%	88,87%	75,53%	84,15%	76,70%	56,78%	79,17%
Gastos de administración	52,88%	59,85%	76,84%	66,85%	65,87%	56,15%	51,95%	57,79%	61,77%	50,13%	66,02%	60,55%	73,14%	34,16%	59,57%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,70%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	3,11%	0,34%
Excedente Operacional	16,62%	25,65%	9,55%	19,00%	8,11%	29,69%	18,16%	24,31%	23,63%	38,74%	9,51%	23,60%	3,56%	19,51%	19,26%
Ingresos No operacionales	0,08%	0,34%	0,68%	4,87%	3,93%	0,04%	6,95%	22,66%	0,65%	2,17%	1,18%	0,25%	6,92%	2,59%	3,81%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,26%	0,00%	0,04%	0,03%	0,03%	0,29%	0,05%	1,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,20%	0,14%
Gastos No operacionales	3,63%	1,30%	0,85%	7,44%	0,79%	0,00%	4,88%	1,87%	6,94%	12,06%	2,65%	5,36%	2,87%	4,07%	3,91%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,04%	0,00%	0,07%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,14%	0,02%
Impuesto de Renta y Complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	13,01%	24,68%	9,64%	16,43%	11,24%	29,76%	20,19%	45,39%	17,38%	29,90%	8,04%	18,48%	7,60%	18,10%	19,28%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,43	1,42	1,68	1,29	1,27	1,69	1,32	1,58	1,24	1,39	1,32	1,27	1,23	1,86	142,81%
ENDEUDAMIENTO	72,87%	45,51%	45,24%	39,75%	73,36%	41,43%	64,44%	47,74%	38,03%	26,07%	68,08%	63,59%	63,89%	71,20%	54,37%
PATRIMONIO/ ACTIVO	27,13%	54,49%	54,76%	60,25%	26,64%	58,57%	35,56%	52,26%	61,97%	73,93%	31,92%	36,41%	36,11%	28,80%	45,63%
Costos y gastos oper / total activos	13,80%	11,99%	15,99%	13,09%	15,29%	11,37%	9,99%	12,06%	11,17%	7,84%	17,71%	15,10%	12,30%	14,70%	13,03%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,15%	3,98%	1,70%	2,66%	1,87%	4,81%	2,46%	7,23%	2,54%	3,82%	1,57%	3,65%	0,97%	3,31%	3,05%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,38%	10,38%	5,22%	5,67%	8,94%	13,85%	9,13%	21,90%	5,11%	7,20%	6,52%	12,77%	3,30%	21,34%	10,19%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,94%	7,31%	3,11%	4,41%	7,02%	8,22%	6,93%	13,84%	4,10%	5,17%	4,93%	10,03%	2,68%	11,48%	6,94%
DEPOSITO/CARTERA	86,16%	35,03%	42,00%	46,15%	59,55%	35,89%	74,61%	48,66%	46,09%	27,07%	50,15%	59,78%	67,93%	72,97%	53,86%

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES SUDA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIAN	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTAL LTDA	INDICADORES TOTALES
2013														
ACTIVO														
Disponible	8,87%	7,93%	3,71%	3,17%	3,62%	7,95%	1,46%	6,26%	1,61%	1,65%	8,15%	9,29%	9,50%	5,63%
Inversiones	7,13%	2,53%	3,18%	2,71%	4,87%	12,15%	5,02%	10,06%	23,65%	6,91%	3,56%	14,58%	11,81%	8,32%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,06%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,05%
Cartera de Crédito	75,25%	83,86%	83,65%	89,19%	85,88%	76,64%	86,30%	78,67%	70,84%	89,13%	84,35%	68,19%	71,90%	80,30%
Cuentas por Cobrar	1,21%	0,78%	2,13%	1,15%	1,55%	2,37%	4,17%	1,13%	1,56%	1,55%	2,92%	1,62%	2,85%	1,92%
Propiedades planta y equipo neto	5,89%	1,32%	2,10%	1,22%	2,74%	0,08%	3,02%	1,56%	0,51%	0,41%	0,67%	5,86%	2,43%	2,14%
Diferidos	0,34%	0,06%	0,01%	0,39%	0,15%	0,19%	0,00%	0,12%	0,00%	0,28%	0,08%	0,14%	0,00%	0,14%
Otros activos	1,30%	3,51%	5,22%	2,17%	1,20%	0,56%	0,03%	2,20%	1,83%	0,08%	0,25%	0,31%	0,90%	1,51%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS														
Depósitos	94,08%	61,94%	81,95%	94,34%	78,17%	93,50%	81,06%	93,94%	80,16%	78,15%	84,67%	81,41%	79,68%	83,31%
Obligaciones financieras	1,33%	19,95%	0,00%	0,00%	0,00%	1,49%	5,40%	0,00%	0,00%	15,11%	9,76%	0,00%	16,27%	5,33%
Cuentas por pagar	2,37%	2,85%	3,04%	3,77%	2,36%	3,43%	9,33%	3,56%	5,57%	2,89%	2,16%	10,33%	1,20%	4,07%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,14%	0,10%	0,18%	0,68%	0,00%	0,03%	0,00%	0,57%	0,03%	0,00%	0,00%	0,10%	0,14%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,79%	12,57%	11,63%	0,08%	16,57%	1,02%	1,00%	1,63%	7,39%	0,95%	1,38%	6,87%	0,00%	4,76%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,19%	0,00%	1,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,02%	0,00%	1,81%	0,31%
Otros pasivos	1,43%	2,55%	3,10%	1,62%	1,21%	0,56%	3,19%	0,87%	6,31%	2,88%	1,01%	1,39%	0,94%	2,08%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO														
Capital Social	70,55%	69,66%	59,67%	79,60%	63,77%	72,90%	63,11%	80,47%	78,25%	73,43%	79,32%	83,72%	51,92%	71,26%
Reservas	13,84%	10,91%	28,63%	11,20%	25,45%	14,00%	21,73%	12,51%	9,97%	11,23%	7,23%	12,25%	14,78%	14,90%
Fondos de destinación específica	7,45%	5,13%	0,34%	1,81%	0,36%	4,17%	7,80%	1,00%	0,00%	11,06%	3,02%	0,10%	11,29%	4,12%
Superavit	4,61%	6,23%	8,59%	3,23%	1,98%	0,00%	0,00%	3,47%	7,61%	0,01%	0,00%	0,08%	1,57%	2,88%
Resultados del ejercicio	3,55%	8,07%	2,78%	4,16%	8,45%	8,92%	7,35%	2,55%	4,17%	4,27%	10,43%	3,86%	20,44%	6,85%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES SUDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIAN	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA LLTDA	INDICADORES TOTALES
2013														
ACTIVO														
Disponible	72,10%	171,81%	109,84%	-40,29%	33,37%	18,63%	7,79%	51,99%	5,80%	200,94%	96,68%	127,93%	519,80%	105,88%
Inversiones	-32,68%	-12,66%	-1,61%	-42,47%	-24,53%	17,59%	-46,93%	-18,44%	38,68%	5,38%	0,06%	31,15%	74,13%	-0,95%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-15,02%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-49,60%	-4,97%
Cartera de Crédito	12,25%	13,85%	4,78%	34,69%	0,22%	13,12%	17,18%	17,52%	0,84%	-1,85%	5,96%	-4,16%	1,10%	8,89%
Cuentas por Cobrar	-10,90%	9,24%	58,51%	23,62%	8,24%	37,66%	52,77%	-32,97%	-20,87%	-13,17%	43,38%	21,12%	25,51%	15,55%
Propiedades planta y equipo neto	15,71%	-26,93%	-2,46%	-4,48%	-10,29%	-50,13%	-1,89%	-0,81%	-15,97%	41,06%	5,12%	-3,63%	-19,42%	-5,70%
Diferidos	-5,70%	-50,00%	-94,87%	-21,94%	-50,00%	-22,45%	0,00%	-9,91%	0,00%	-55,42%	-76,87%	41,97%	0,00%	-26,55%
Otros activos	2,23%	8,00%	16,94%	-29,34%	10,21%	104,88%	0,30%	44,22%	7,53%	4,15%	-81,37%	-35,84%	-69,10%	-1,32%
TOTAL ACTIVO	10,04%	17,14%	7,56%	21,93%	-0,71%	14,61%	10,74%	13,24%	7,06%	-0,69%	9,03%	5,99%	12,19%	9,86%
PASIVOS														
Depósitos	18,84%	10,51%	14,08%	27,57%	9,41%	20,36%	12,89%	33,31%	8,18%	15,68%	11,27%	5,46%	5,70%	14,86%
Obligaciones financieras	-64,72%	48,57%	-100,00%	0,00%	0,00%	-50,78%	1430,37%	0,00%	0,00%	-46,32%	-11,91%	0,00%	17,73%	94,07%
Cuentas por pagar	-32,17%	19,11%	-18,21%	13,27%	-30,24%	-5,15%	21,84%	13,65%	40,52%	-1,19%	-21,72%	-7,02%	76,21%	5,30%
Impuestos gravámenes y tasas	35,53%	-50,01%	2,59%	14,56%	0,25%	-17,20%	-24,74%	0,00%	-50,57%	408,16%	0,00%	-17,41%	2,79%	23,38%
Fondos sociales, mutuales y otros	-10,98%	27,16%	5,12%	0,00%	-19,33%	-20,05%	7,13%	-17,54%	9,87%	2,55%	33,80%	17,06%	-99,99%	-5,01%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	-100,00%	0,00%	0,00%	280,89%	0,00%	0,00%	0,00%	-100,00%	0,00%	-34,04%	0,00%	12,57%	4,57%
Otros pasivos	2,28%	7,90%	-3,36%	13,48%	92,78%	-30,69%	-42,92%	-15,94%	-19,57%	33,66%	34,13%	-33,77%	54,59%	7,12%
TOTAL PASIVO	12,72%	18,48%	10,98%	26,79%	3,15%	15,72%	15,77%	30,39%	5,38%	-1,68%	7,22%	3,87%	8,47%	12,10%
PATRIMONIO														
Capital Social	3,99%	14,77%	4,76%	21,68%	3,79%	8,23%	6,00%	2,87%	17,24%	-1,56%	13,28%	12,78%	17,15%	9,61%
Reservas	12,56%	13,05%	2,12%	28,65%	7,17%	7,22%	7,52%	6,82%	18,03%	9,48%	32,86%	4,16%	52,21%	15,53%
Fondos de destinación específica	56,90%	33,35%	0,00%	11,40%	-95,57%	85,55%	453,56%	0,00%	-100,00%	24,68%	104,87%	-96,26%	5,21%	37,21%
Superavit	0,00%	9,24%	19,61%	-32,12%	10,95%	0,00%	0,00%	43,14%	-8,38%	742,03%	0,00%	0,00%	-80,73%	54,13%
Resultados del ejercicio	-54,05%	28,11%	-6,37%	12,02%	-0,71%	44,99%	-43,64%	-36,09%	-13,13%	-12,13%	16,67%	57,78%	116,12%	8,43%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	2,86%	16,01%	4,74%	18,73%	-3,43%	12,58%	6,15%	2,72%	7,66%	1,43%	12,19%	9,74%	21,39%	8,67%

ANALISIS POR TENDENCIA – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE ANTIOQUIA	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADURIA NACIONAL	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES UDEA	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIVA	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITARIA BOLIVARIANA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA LTDA	INDICADORES TOTALES
2013														
ACTIVO														
Disponible	238,30%	206,47%	253,64%	109,18%	93,80%	341,80%	199,72%	66,36%	178,78%	144,56%	222,85%	239,40%	445,56%	210,80%
Inversiones	92,55%	123,34%	103,62%	259,50%	37,83%	73,88%	141,51%	76,70%	245,30%	182,57%	81,46%	123,75%	128,85%	128,53%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	59,04%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	85,21%	11,10%
Cartera de Crédito	161,46%	172,81%	120,97%	239,22%	121,67%	166,79%	138,16%	131,78%	138,94%	157,29%	154,86%	143,69%	241,49%	160,70%
Cuentas por Cobrar	140,77%	210,69%	232,80%	193,40%	129,40%	155,82%	1075,08%	78,31%	1484,46%	83,93%	235,42%	138,38%	144,27%	330,98%
Propiedades planta y equipo neto	358,37%	151,80%	88,45%	106,12%	446,35%	49,97%	609,85%	79,48%	45,09%	97,79%	83,38%	329,19%	173,20%	201,47%
Diferidos	281,63%	41,08%	1,11%	67,23%	84,63%	132,90%	0,00%	19,24%	0,00%	69,22%	17,99%	380,54%	0,00%	84,28%
Otros activos	198,57%	171,22%	284,43%	179,90%	157,42%	221,77%	2,89%	232,76%	376,23%	6,26%	14,15%	33,67%	94,13%	151,80%
TOTAL ACTIVO	163,08%	172,81%	125,61%	223,43%	111,05%	149,47%	145,82%	114,65%	158,04%	152,69%	149,67%	149,21%	216,64%	156,32%
PASIVOS														
Depósitos	163,95%	159,13%	125,02%	290,81%	130,27%	146,46%	140,03%	123,23%	130,72%	190,88%	124,45%	143,43%	185,33%	157,98%
Obligaciones financieras	2154,99%	256,80%	0,00%	0,00%	0,00%	24804,75%	0,00%	0,00%	0,00%	176,30%	348,07%	0,00%	0,00%	2133,92%
Cuentas por pagar	140,64%	139,89%	75,90%	210,88%	136,64%	340,74%	343,63%	100,48%	190,35%	109,26%	76,28%	169,13%	108,56%	164,80%
Impuestos gravámenes y tasas	43,34%	0,00%	136,81%	27,33%	0,00%	110,23%	21,90%	0,00%	206,79%	536,39%	0,00%	2,32%	320,32%	108,11%
Fondos sociales, mutuales y otros	109,12%	241,68%	140,58%	49,06%	53,55%	125,45%	391,68%	140,29%	285,13%	57,26%	207,40%	170,69%	0,00%	151,68%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	7,69%
Otros pasivos	219,95%	332,67%	93,11%	157,42%	122,40%	175,64%	88,90%	139,95%	469,43%	252,36%	174,89%	247,56%	123,15%	199,80%
TOTAL PASIVO	165,27%	182,82%	110,43%	274,84%	106,76%	147,98%	154,86%	122,61%	145,78%	181,96%	133,48%	147,92%	221,00%	161,21%
PATRIMONIO														
Capital Social	148,07%	157,73%	175,35%	189,90%	134,28%	142,70%	100,00%	111,52%	166,64%	100,43%	175,27%	169,60%	161,32%	148,68%
Reservas	197,35%	179,43%	131,24%	281,35%	139,62%	152,65%	100,00%	132,87%	201,34%	144,33%	595,32%	177,70%	208,79%	203,23%
Fondos de destinación específica	6777,73%	348,07%	5,66%	140,71%	3,95%	0,00%	100,00%	22,52%	0,00%	544,45%	342,30%	3,20%	450,81%	672,26%
Superavit	195,26%	177,29%	279,97%	194,75%	155,86%	0,00%	100,00%	247,11%	151,14%	0,23%	0,00%	7,20%	32,30%	118,55%
Resultados del ejercicio	53,94%	151,29%	53,72%	229,86%	74,87%	167,69%	100,00%	60,69%	114,41%	340,83%	706,49%	68,32%	1329,94%	265,54%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	156,97%	165,11%	142,78%	197,42%	114,53%	152,33%	100,00%	109,14%	100,00%	114,59%	187,66%	151,42%	207,58%	146,12%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIV	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de ser	30,02%	13,40%	12,42%	13,43%	13,26%	33,28%	15,41%	17,37%	11,41%	22,16%	15,53%	21,10%	41,48%	20,02%
Excedente Bruto	69,98%	86,60%	87,58%	86,57%	86,74%	66,72%	84,59%	82,63%	88,59%	77,84%	84,47%	78,90%	58,52%	79,98%
Gastos de administración	63,43%	59,13%	78,23%	68,95%	58,21%	44,76%	68,58%	67,14%	52,38%	71,12%	62,58%	69,57%	33,07%	61,32%
Gastos de ventas	0,11%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,56%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,37%	0,31%
Excedente Operacional	6,44%	27,47%	9,35%	17,62%	28,53%	20,39%	16,01%	15,49%	36,21%	6,72%	21,89%	9,33%	23,08%	18,35%
Ingresos No operacionales	1,60%	0,45%	0,69%	3,24%	0,33%	14,42%	8,87%	1,20%	3,54%	2,74%	0,20%	5,24%	14,30%	4,37%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,30%	0,00%	0,00%	0,00%	0,26%	0,00%	0,00%	0,00%	1,54%	0,24%
Gastos No operacionales	2,32%	1,26%	0,87%	6,07%	0,20%	7,39%	0,49%	6,16%	14,79%	2,57%	2,00%	3,11%	5,21%	4,04%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,08%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,07%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,01%
Impuesto de Renta y Complementa	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	5,64%	26,67%	9,17%	14,79%	29,95%	27,35%	24,39%	10,53%	25,22%	6,89%	20,10%	11,46%	33,71%	18,91%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA INDEPENDIENTE DE EMPLEADOS DE	COOPERATIVA DE EMPLEADOS DE LA REGISTRADA	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DE MEDELLIN	COOPERATIVA DE TRABAJADORES DEL SENA	COOPERATIVA TELEPOSTAL LTDA	COOPERATIVA DE PROFESORES U DE A	COMFAMIGOS COOPERATIVA MULTIACTIV	COOPINEM COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA DE EMPLEADOS SURAMERICANA	COOPERATIVA SAN VICENTE DE PAUL LTDA.	FORJAR CAJA COOPERATIVA	COOPERATIVA DE AAHORRO Y CREDITO UNIVERSITA	COOPERATIVA FRATERNIDAD SACERDOTA	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,42	1,44	1,68	1,26	1,57	1,37	1,58	1,24	1,28	1,36	1,26	1,19	1,93	142,87%
ENDEUDAMIENTO	74,65%	46,03%	46,67%	41,33%	43,04%	65,07%	49,91%	43,78%	25,66%	67,40%	62,54%	62,61%	68,84%	53,66%
PATRIMONIO/ ACTIVO	25,35%	53,97%	53,33%	58,67%	56,96%	34,93%	50,09%	56,22%	74,34%	32,60%	37,46%	37,39%	31,16%	46,34%
Costos y gastos oper / total activos	14,92%	11,84%	14,66%	13,59%	11,48%	9,07%	12,68%	11,51%	7,85%	18,87%	15,19%	11,41%	14,53%	12,89%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	0,90%	4,35%	1,48%	2,44%	4,81%	3,12%	3,68%	1,44%	3,10%	1,39%	3,91%	1,44%	6,37%	2,96%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	5,03%	11,58%	4,66%	5,22%	13,25%	12,24%	11,64%	3,17%	5,33%	5,82%	13,16%	4,61%	39,37%	10,39%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	3,55%	8,07%	2,78%	4,16%	8,45%	8,92%	7,35%	2,55%	4,17%	4,27%	10,43%	3,86%	20,44%	6,85%
DEPOSITOS / CARTERA	93,33%	34,00%	45,73%	43,71%	39,18%	79,38%	46,88%	52,28%	29,04%	59,10%	62,77%	74,75%	76,29%	56,65%

CONSOLIDACIÓN FINAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

Pequeñas	ANÁLISIS ESTRUCTURAL					ANÁLISIS VARIACIÓN					ANÁLISIS DE TENDENCIA				
	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO															
Disponibles	4,07%	3,40%	3,54%	3,59%	5,63%	100,00%	13,32%	93,68%	54,21%	105,88%	100,00%	113,32%	119,47%	135,97%	210,80%
Inversiones	9,24%	8,19%	7,77%	8,55%	8,32%	100,00%	13,00%	8,81%	13,07%	-0,95%	105,95%	113,00%	127,56%	146,43%	128,53%
Inventarios	0,18%	0,15%	0,08%	0,10%	0,05%	16,67%	-2,03%	-2,38%	2,49%	-4,97%	16,67%	15,61%	11,41%	17,04%	11,10%
Cartera de Crédito	80,09%	81,82%	81,68%	81,42%	80,30%	100,00%	19,44%	13,04%	9,13%	8,89%	163,99%	119,44%	131,95%	148,13%	160,70%
Cuentas por Cobrar	2,26%	2,15%	2,03%	1,71%	1,92%	100,00%	21,64%	30,06%	58,66%	15,55%	95,73%	121,64%	140,86%	294,92%	330,98%
Propiedades planta y equipo neto	1,91%	1,91%	2,00%	2,53%	2,14%	100,00%	21,15%	19,44%	61,55%	-5,70%	96,90%	121,15%	135,05%	211,41%	201,47%
Diferidos	0,53%	0,44%	0,78%	0,32%	0,14%	88,89%	68,41%	301,16%	-19,21%	-26,55%	83,51%	156,64%	735,43%	353,02%	84,28%
Otros activos	1,72%	1,93%	7,94%	1,78%	1,51%	100,00%	14,13%	113,60%	100,97%	-1,32%	95,42%	110,56%	133,48%	160,92%	151,80%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	15,56%	12,36%	9,89%	9,86%	100,00%	115,56%	127,53%	142,78%	156,32%
PASIVOS															
Depósitos	78,75%	81,15%	81,15%	80,39%	83,31%	100,00%	13,13%	11,47%	8,46%	14,86%	100,00%	113,13%	125,30%	138,84%	157,98%
Obligaciones financieras	11,07%	8,54%	8,65%	7,38%	5,33%	72,22%	1160,90%	253,54%	3104,65%	94,07%	72,22%	1231,49%	4498,16%	4114,69%	2133,92%
Cuentas por pagar	3,73%	3,61%	3,34%	4,24%	4,07%	100,00%	4,49%	12,93%	36,78%	5,30%	100,00%	104,49%	111,71%	158,34%	164,80%
Impuestos gravámenes y tasas	0,17%	0,02%	0,76%	0,22%	0,14%	72,22%	-34,51%	4096,45%	430,64%	23,38%	72,22%	41,96%	2739,71%	456,37%	108,11%
Fondos sociales, mutuales y otros	4,02%	4,17%	3,94%	4,82%	4,76%	100,00%	6,48%	2,88%	5,19%	-5,01%	100,00%	106,48%	107,66%	141,44%	151,68%
Pasivos estimados y provisiones	0,17%	0,32%	0,16%	0,45%	0,31%	16,67%	-1,85%	497,65%	0,40%	4,57%	16,67%	15,79%	21,92%	38,07%	7,69%
Otros pasivos	1,98%	2,17%	2,01%	2,51%	2,08%	100,00%	38,35%	18,52%	24,60%	7,12%	100,00%	138,35%	160,74%	212,90%	199,80%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	16,67%	13,22%	10,76%	12,10%	100,00%	116,67%	128,77%	145,71%	161,21%
PATRIMONIO															
Capital Social	72,77%	69,94%	69,51%	71,15%	71,26%	100,00%	11,55%	11,06%	9,33%	9,61%	100,00%	110,90%	119,91%	134,73%	148,68%
Reservas	12,11%	12,71%	12,80%	14,05%	14,90%	100,00%	15,20%	27,04%	21,75%	15,53%	100,00%	114,66%	146,79%	173,22%	203,23%
Fondos de destinación específica	4,43%	4,79%	4,10%	4,03%	4,12%	94,44%	29,08%	53,79%	123,97%	37,21%	94,44%	120,84%	182,63%	477,44%	672,26%
Superavit	4,58%	5,00%	5,22%	3,83%	2,88%	88,89%	18,98%	4,70%	10,19%	54,13%	88,89%	108,40%	107,96%	134,25%	118,55%
Resultados del ejercicio	6,11%	7,53%	8,41%	6,94%	6,85%	100,00%	-8,17%	38,11%	-5,02%	8,43%	100,00%	91,23%	208,10%	196,22%	265,54%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,02%	-0,04%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-5,88%	-7,14%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	12,51%	12,74%	9,24%	8,67%	100,00%	110,61%	121,70%	133,82%	146,12%

CONSOLIDACIÓN FINAL – COOPERATIVAS PEQUEÑAS

ESTADO DE RESULTADOS	ANÁLISIS ESTRUCTURAL				
	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	25,57%	23,96%	21,38%	20,83%	20,02%
Excedente Bruto	74,43%	76,04%	78,62%	79,17%	79,98%
Gastos de administración	58,30%	56,12%	56,64%	59,57%	61,32%
Gastos de ventas	0,23%	0,38%	0,30%	0,34%	0,31%
Excedente Operacional	15,90%	19,55%	21,67%	19,26%	18,35%
Ingresos No operacionales	2,92%	4,93%	3,35%	3,81%	4,37%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,80%	0,04%	0,78%	0,14%	0,24%
Gastos No operacionales	3,46%	3,56%	3,70%	3,91%	4,04%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,14%	0,22%	0,14%	0,02%	0,01%
Impuesto de Renta y Complementario	0,32%	0,23%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	15,71%	20,54%	21,95%	19,28%	18,91%
INDICADORES SOLICITADOS POR SUPERSOLIDARIA					
NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,44	146,93%	146,30%	142,81%	142,87%
ENDEUDAMIENTO	55,08%	56,49%	55,64%	54,37%	53,66%
PATRIMONIO/ ACTIVO	44,92%	43,53%	44,36%	45,63%	46,34%
Costos y gastos oper / total activos	15,19%	13,16%	12,32%	13,03%	12,89%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,74%	3,26%	3,40%	3,05%	2,96%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	8,76%	11,11%	12,48%	10,19%	10,39%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	6,11%	7,53%	8,41%	6,94%	6,85%
CARTERA / DEPÓSITOS	56,71%	56,36%	55,28%	53,86%	56,65%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2009					
ACTIVO					
Disponible	4,57%	2,37%	1,37%	1,57%	2,47%
Inversiones	13,31%	23,21%	6,24%	17,90%	15,17%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	78,60%	68,25%	77,14%	76,18%	75,04%
Cuentas por Cobrar	1,11%	3,80%	3,91%	1,05%	2,47%
Propiedades planta y equipo neto	1,13%	1,20%	1,52%	1,36%	1,30%
Diferidos	0,01%	0,23%	0,62%	0,24%	0,28%
Otros activos	1,26%	0,94%	9,19%	1,69%	3,27%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS					
Depósitos	94,58%	81,80%	94,03%	94,55%	91,24%
Obligaciones financieras	0,36%	2,53%	2,50%	0,46%	1,46%
Cuentas por pagar	2,50%	2,32%	3,09%	1,36%	2,32%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,01%	0,01%	0,01%	0,01%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,07%	7,76%	0,00%	0,89%	2,18%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	1,64%	0,41%
Otros pasivos	2,49%	5,59%	0,37%	1,08%	2,38%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO					
Capital Social	60,94%	68,32%	63,69%	55,30%	62,06%
Reservas	20,86%	18,01%	4,72%	22,71%	16,57%
Fondos de destinación específica	0,12%	1,11%	2,37%	2,79%	1,60%
Superavit	4,47%	1,27%	24,75%	10,51%	10,25%
Resultados del ejercicio	13,61%	11,24%	4,47%	8,73%	9,51%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,06%	0,00%	-0,03%	0,01%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2009					
ACTIVO					
Disponible	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inversiones	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por Cobrar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Propiedades planta y equipo neto	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Diferidos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Otros activos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS					
Depósitos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Obligaciones financieras	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por pagar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Impuestos gravámenes y tasas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos sociales, mutuales y otros	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	75,00%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	25,00%
Otros pasivos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO					
Capital Social	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Reservas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Superavit	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados del ejercicio	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	50,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR TENDENCIA - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2009					
ACTIVO					
Disponible	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inversiones	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por Cobrar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Propiedades planta y equipo neto	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Diferidos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Otros activos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS					
Depósitos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Obligaciones financieras	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Cuentas por pagar	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Impuestos gravámenes y tasas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos sociales, mutuales y otros	100,00%	100,00%	0,00%	100,00%	75,00%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	25,00%
Otros pasivos	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO					
Capital Social	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Reservas	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Superavit	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados del ejercicio	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	100,00%	0,00%	100,00%	50,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

ESTADO DE RESULTADOS	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	32,56%	21,87%	34,99%	25,96%	28,84%
Excedente Bruto	67,44%	78,13%	65,01%	74,04%	71,16%
Gastos de administración	44,55%	43,13%	55,62%	65,60%	52,22%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	22,90%	35,01%	9,39%	8,45%	18,93%
Ingresos No operacionales	0,74%	0,65%	2,88%	3,36%	1,91%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,07%	0,02%
Gastos No operacionales	2,58%	0,00%	2,09%	0,12%	1,20%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,06%	0,00%	0,02%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	21,06%	35,65%	10,12%	11,76%	19,65%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,64	1,46	1,57	1,81	1,62
ENDEUDAMIENTO	74,45%	54,69%	63,77%	74,67%	66,90%
PATRIMONIO/ ACTIVO	25,55%	45,31%	36,23%	25,33%	33,10%
Costos y gastos oper / total activos	12,73%	9,28%	14,49%	17,22%	13,43%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,48%	5,09%	1,62%	2,21%	3,10%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	22,33%	11,24%	7,02%	15,78%	14,09%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	13,61%	11,24%	4,47%	8,73%	9,51%
DEPOSITOS/CARTERA	89,59%	65,56%	77,73%	92,68%	81,39%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	MICROEMPRESAS DE ANTOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2010						
ACTIVO						
Disponible	2,46%	3,53%	3,10%	1,11%	1,64%	2,37%
Inversiones	0,85%	11,69%	23,86%	6,51%	14,91%	11,56%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	89,73%	79,99%	65,97%	77,87%	79,47%	78,60%
Cuentas por Cobrar	1,85%	1,90%	4,04%	3,40%	0,95%	2,43%
Propiedades planta y equipo neto	4,20%	1,56%	1,97%	2,05%	1,19%	2,19%
Diferidos	0,91%	0,02%	0,16%	0,00%	0,00%	0,22%
Otros activos	0,00%	1,31%	0,90%	9,06%	1,85%	2,63%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS						
Depósitos	10,24%	91,72%	79,60%	89,91%	95,19%	73,33%
Obligaciones financieras	87,60%	4,46%	3,69%	6,45%	0,12%	20,46%
Cuentas por pagar	1,23%	2,36%	2,02%	3,23%	1,34%	2,04%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	0,00%	0,03%	0,02%	0,02%	0,01%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,00%	0,00%	8,19%	0,00%	1,28%	1,89%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,96%	0,19%
Otros pasivos	0,94%	1,45%	6,47%	0,39%	1,10%	2,07%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO						
Capital Social	91,52%	54,69%	68,44%	63,30%	55,67%	66,73%
Reservas	0,09%	26,07%	19,00%	5,06%	23,74%	14,79%
Fondos de destinación específica	0,07%	0,11%	1,18%	2,08%	0,67%	0,82%
Superavit	0,00%	4,74%	1,28%	24,71%	10,87%	8,32%
Resultados del ejercicio	9,12%	14,40%	10,10%	4,84%	9,04%	9,50%
Resultados de ejercicios anteriores	-0,81%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-0,16%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - COOPERATIVAS MEDIANAS

	MICROEMPRESAS DE ANTOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2010						
ACTIVO						
Disponible	294,24%	-11,70%	44,14%	-7,51%	14,27%	66,69%
Inversiones	412,04%	0,59%	13,47%	18,55%	-8,63%	87,20%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	210,50%	16,58%	6,68%	14,78%	14,45%	52,60%
Cuentas por Cobrar	131,52%	96,35%	17,44%	-1,05%	-1,26%	48,60%
Propiedades planta y equipo neto	859,78%	58,81%	80,45%	52,85%	-4,17%	209,55%
Diferidos	-6,88%	95,22%	-21,80%	-100,00%	-98,85%	-26,46%
Otros activos	0,00%	18,80%	5,90%	12,16%	20,46%	11,47%
TOTAL ACTIVO	213,46%	14,56%	10,37%	13,72%	9,72%	52,37%
PASIVOS						
Depósitos	724,19%	12,13%	10,55%	8,74%	10,68%	153,26%
Obligaciones financieras	520,24%	1326,59%	66,01%	193,55%	-72,32%	406,81%
Cuentas por pagar	205,71%	9,37%	-1,18%	18,92%	8,67%	48,30%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	43,40%	269,00%	95,66%	35,08%	88,63%
Fondos sociales, mutuales y otros	-100,00%	-100,00%	19,92%	0,00%	57,69%	-24,48%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-35,77%	-7,15%
Otros pasivos	119,17%	-32,46%	31,65%	18,91%	12,02%	29,86%
TOTAL PASIVO	517,25%	15,63%	13,61%	13,72%	9,95%	114,03%
PATRIMONIO						
Capital Social	4,44%	0,01%	6,64%	13,03%	9,79%	6,78%
Reservas	0,00%	39,25%	12,34%	21,88%	13,99%	17,49%
Fondos de destinación específica	0,00%	0,00%	13,38%	-0,15%	-73,67%	-12,09%
Superavit	0,00%	18,03%	7,49%	13,54%	12,83%	10,38%
Resultados del ejercicio	-1230,70%	17,89%	-4,30%	23,25%	13,00%	-236,17%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	-100,00%	0,00%	-100,00%	-40,00%
TOTAL PATRIMONIO	14,96%	11,44%	6,46%	13,72%	9,06%	11,13%

ANALISIS POR TENDENCIA - COOPERATIVAS MEDIANAS

	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2010						
ACTIVO						
Disponible	394,24%	88,30%	144,14%	92,49%	114,27%	166,69%
Inversiones	512,04%	100,59%	113,47%	118,55%	91,37%	187,20%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	310,50%	116,58%	106,68%	114,78%	114,45%	152,60%
Cuentas por Cobrar	231,52%	196,35%	117,44%	98,95%	98,74%	148,60%
Propiedades planta y equipo neto	959,78%	158,81%	180,45%	152,85%	95,83%	309,55%
Diferidos	93,12%	195,22%	78,20%	0,00%	1,15%	73,54%
Otros activos	100,00%	118,80%	105,90%	112,16%	120,46%	111,47%
TOTAL ACTIVO	313,46%	114,56%	110,37%	113,72%	109,72%	152,37%
PASIVOS						
Depósitos	824,19%	112,13%	110,55%	108,74%	110,68%	253,26%
Obligaciones financieras	620,24%	1426,59%	166,01%	293,55%	27,68%	506,81%
Cuentas por pagar	305,71%	109,37%	98,82%	118,92%	108,67%	148,30%
Impuestos gravámenes y tasas	0,00%	143,40%	369,00%	195,66%	135,08%	168,63%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,00%	0,00%	119,92%	0,00%	157,69%	55,52%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	64,23%	12,85%
Otros pasivos	219,17%	67,54%	131,65%	118,91%	112,02%	129,86%
TOTAL PASIVO	617,25%	115,63%	113,61%	113,72%	109,95%	214,03%
PATRIMONIO						
Capital Social	104,44%	100,01%	106,64%	113,03%	109,79%	106,78%
Reservas	100,00%	139,25%	112,34%	121,88%	113,99%	117,49%
Fondos de destinación específica	100,00%	100,00%	113,38%	99,85%	26,33%	87,91%
Superavit	0,00%	118,03%	107,49%	113,54%	112,83%	90,38%
Resultados del ejercicio	-1130,70%	117,89%	95,70%	123,25%	113,00%	-136,17%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	114,96%	111,44%	106,46%	113,72%	109,06%	111,13%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

ESTADO DE RESULTADOS	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	15,74%	26,86%	19,22%	30,72%	20,04%	22,52%
Excedente Bruto	84,26%	73,14%	80,78%	69,28%	79,96%	77,48%
Gastos de administración	71,91%	47,48%	46,86%	58,04%	70,29%	58,92%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	12,35%	25,66%	33,92%	11,24%	9,67%	18,57%
Ingresos No operacionales	0,32%	1,28%	0,60%	2,92%	4,31%	1,89%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,03%	0,00%	0,00%	0,02%	0,05%	0,02%
Gastos No operacionales	1,27%	2,93%	0,02%	2,09%	0,26%	1,31%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,02%	0,00%	0,00%	0,06%	0,02%	0,02%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	11,41%	24,01%	34,51%	12,04%	13,75%	19,14%

NOMBRE INDICADOR	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,09	1,83	1,46	1,58	1,80	1,55
ENDEUDAMIENTO	77,82%	75,15%	56,30%	63,78%	74,82%	69,57%
PATRIMONIO/ ACTIVO	22,18%	24,85%	43,70%	36,22%	25,18%	30,43%
Costos y gastos oper / total activos	15,54%	11,08%	8,45%	12,94%	14,96%	12,59%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	2,02%	3,58%	4,41%	1,75%	2,28%	2,81%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	9,96%	26,33%	10,10%	7,65%	16,24%	14,06%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	9,12%	14,40%	10,10%	4,84%	9,04%	9,50%
DEPÓSITOS/CARTERA	8,88%	86,17%	67,93%	73,64%	89,63%	65,25%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAMAR LTDA CREAMAR COP	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2011							
ACTIVO							
Disponible	8,21%	3,05%	4,76%	2,55%	1,90%	3,02%	3,91%
Inversiones	8,80%	2,01%	7,15%	21,89%	5,72%	10,47%	8,51%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	78,76%	87,51%	84,28%	66,46%	79,63%	81,90%	79,75%
Cuentas por Cobrar	3,73%	2,08%	1,60%	5,75%	3,13%	1,01%	2,88%
Propiedades planta y equipo neto	1,66%	3,93%	1,52%	1,75%	1,62%	0,93%	1,90%
Diferidos	1,77%	1,43%	0,03%	0,08%	0,05%	0,90%	0,71%
Otros activos	2,07%	0,00%	0,67%	1,53%	7,96%	1,78%	2,33%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS							
Depósitos	82,13%	19,37%	92,74%	78,95%	86,91%	94,45%	75,76%
Obligaciones financieras	14,48%	77,57%	2,89%	3,74%	8,86%	0,10%	17,94%
Cuentas por pagar	1,81%	1,15%	2,16%	1,72%	3,86%	2,02%	2,12%
Impuestos gravámenes y tasas	0,70%	0,00%	0,00%	0,01%	0,02%	1,20%	0,32%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,04%	0,00%	0,04%	8,97%	0,00%	1,18%	1,70%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,24%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,04%
Otros pasivos	0,83%	1,66%	2,17%	6,61%	0,36%	1,05%	2,11%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO							
Capital Social	61,29%	81,09%	51,10%	67,26%	63,92%	53,17%	62,97%
Reservas	12,78%	4,71%	30,38%	19,48%	7,33%	25,36%	16,67%
Fondos de destinación específica	14,19%	0,00%	0,10%	1,20%	1,96%	0,12%	2,93%
Superavit	9,10%	0,00%	2,04%	2,64%	22,11%	10,44%	7,72%
Resultados del ejercicio	2,63%	14,21%	16,38%	9,42%	4,69%	10,91%	9,71%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAMAR LTDA CREAMAR COP	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2011							
ACTIVO							
Disponible	126,99%	62,36%	45,07%	-14,12%	94,60%	105,84%	70,12%
Inversiones	252,61%	207,88%	-34,22%	-4,28%	0,20%	-21,57%	66,77%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	58,71%	27,82%	13,27%	5,12%	16,67%	15,13%	22,79%
Cuentas por Cobrar	68,82%	47,11%	-9,70%	48,34%	4,88%	19,28%	29,79%
Propiedades planta y equipo neto	37,70%	22,64%	4,50%	-7,38%	-9,60%	-13,00%	5,81%
Diferidos	153,96%	106,68%	28,18%	-48,79%	0,00%	39253,47%	6582,25%
Otros activos	32,27%	-64,61%	-45,06%	77,43%	0,16%	7,44%	1,27%
TOTAL ACTIVO	66,68%	31,06%	7,50%	4,35%	14,08%	11,71%	22,56%
PASIVOS							
Depósitos	88,07%	150,17%	8,03%	0,82%	11,44%	11,76%	45,05%
Obligaciones financieras	2,94%	17,06%	-30,71%	3,13%	58,35%	0,00%	8,46%
Cuentas por pagar	92,09%	23,50%	-2,47%	-13,07%	37,79%	69,29%	34,52%
Impuestos gravámenes y tasas	4482,19%	0,00%	102,74%	-69,15%	-14,62%	8848,87%	2225,01%
Fondos sociales, mutuales y otros	-70,68%	0,00%	0,00%	11,30%	0,00%	4,15%	-9,20%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-100,00%	-16,67%
Otros pasivos	75,15%	134,69%	59,50%	3,76%	6,75%	7,76%	47,93%
TOTAL PASIVO	68,59%	32,19%	6,85%	1,66%	15,29%	12,64%	22,87%
PATRIMONIO							
Capital Social	120,14%	12,60%	2,29%	5,96%	13,04%	4,07%	26,35%
Reservas	9,21%	6368,60%	27,62%	10,51%	62,16%	16,40%	1082,42%
Fondos de destinación específica	16,50%	-100,00%	0,00%	9,67%	5,34%	-81,07%	-24,93%
Superavit	33,19%	0,00%	-52,91%	121,97%	0,16%	4,65%	17,84%
Resultados del ejercicio	-34,47%	98,02%	24,60%	0,55%	8,33%	31,50%	21,42%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	-100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-16,67%
TOTAL PATRIMONIO	59,80%	27,10%	9,49%	7,81%	11,95%	8,97%	20,85%

ANALISIS POR TENDENCIA - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2011							
ACTIVO							
Disponible	470,92%	640,11%	128,11%	123,79%	179,99%	235,22%	296,36%
Inversiones	160,25%	1576,46%	66,16%	108,61%	118,79%	71,66%	350,32%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	240,66%	396,89%	132,04%	112,15%	133,91%	131,77%	191,24%
Cuentas por Cobrar	274,33%	340,59%	177,30%	174,20%	103,77%	117,78%	198,00%
Propiedades planta y equipo neto	120,88%	1177,05%	165,96%	167,13%	138,18%	83,37%	308,76%
Diferidos	453,67%	192,45%	250,24%	40,04%	10,57%	452,34%	233,22%
Otros activos	113,30%	35,39%	65,28%	187,90%	112,33%	129,42%	107,27%
TOTAL ACTIVO	239,30%	410,83%	123,15%	115,17%	129,73%	122,57%	190,13%
PASIVOS							
Depósitos	242,31%	2061,86%	121,14%	111,46%	121,18%	123,70%	463,61%
Obligaciones financieras	372,67%	726,04%	988,51%	171,20%	464,84%	27,68%	458,49%
Cuentas por pagar	147,60%	377,56%	106,67%	85,90%	163,86%	183,97%	177,59%
Impuestos gravámenes y tasas	7059,06%	0,00%	290,73%	113,84%	167,06%	12088,22%	3286,48%
Fondos sociales, mutuales y otros	83,88%	0,00%	67,20%	133,48%	0,00%	164,24%	74,80%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	169,23%	514,36%	107,72%	136,60%	126,93%	120,71%	195,93%
TOTAL PASIVO	252,78%	815,94%	123,54%	115,49%	131,11%	123,84%	260,45%
PATRIMONIO							
Capital Social	313,79%	117,60%	102,31%	113,00%	127,77%	114,26%	148,12%
Reservas	104,17%	6468,60%	177,72%	124,15%	197,63%	132,68%	1200,82%
Fondos de destinación específica	116,50%	0,00%	100,00%	124,35%	105,18%	4,98%	75,17%
Superavit	133,19%	0,00%	55,58%	238,59%	113,72%	118,08%	109,86%
Resultados del ejercicio	-465,68%	-2238,96%	146,89%	96,22%	133,52%	148,59%	-363,24%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	199,01%	146,11%	122,01%	114,77%	127,31%	118,84%	138,01%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	31,98%	18,11%	25,35%	16,85%	26,82%	17,03%	22,69%
Excedente Bruto	68,02%	81,89%	74,65%	83,15%	73,18%	82,97%	77,31%
Gastos de administración	61,66%	69,77%	49,14%	48,41%	56,96%	67,50%	58,91%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	6,36%	12,12%	25,52%	34,74%	16,22%	15,47%	18,40%
Ingresos No operacionales	5,06%	2,22%	4,55%	0,65%	3,13%	0,31%	2,65%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,06%	0,01%
Gastos No operacionales	7,48%	2,35%	1,57%	0,10%	6,31%	0,27%	3,01%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,08%	0,02%	0,00%	0,00%	0,09%	0,09%	0,05%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	3,86%	11,97%	28,50%	35,28%	12,95%	15,48%	18,01%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,63	1,23	1,96	1,49	1,56	1,88	1,63
ENDEUDAMIENTO	79,16%	78,49%	74,69%	54,85%	64,45%	75,44%	71,18%
PATRIMONIO/ ACTIVO	20,84%	21,51%	25,31%	45,15%	35,55%	24,56%	28,82%
Costos y gastos oper / total activos	13,34%	22,44%	10,84%	7,87%	10,78%	14,63%	13,32%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	0,55%	3,06%	4,15%	4,25%	1,67%	2,68%	2,73%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	4,30%	17,52%	32,07%	9,42%	7,33%	20,52%	15,19%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2,63%	14,21%	16,38%	9,42%	4,69%	10,91%	9,71%
DEPOSITOS/CARTERA	82,54%	17,38%	82,19%	65,16%	70,34%	87,00%	67,44%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2012								
ACTIVO								
Disponible	5,09%	2,91%	1,34%	3,18%	2,40%	4,65%	2,49%	3,15%
Inversiones	4,03%	3,74%	1,99%	6,73%	22,71%	5,86%	11,96%	8,15%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	82,91%	88,55%	88,72%	86,33%	63,40%	74,70%	81,61%	80,89%
Cuentas por Cobrar	3,47%	4,18%	1,97%	1,69%	8,25%	3,54%	1,23%	3,48%
Propiedades planta y equipo neto	1,25%	0,37%	3,89%	1,25%	1,65%	1,36%	0,79%	1,51%
Diferidos	1,55%	0,24%	0,64%	0,03%	0,03%	0,04%	0,37%	0,42%
Otros activos	1,70%	0,00%	1,45%	0,79%	1,55%	9,85%	1,55%	2,41%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS								
Depósitos	74,39%	48,16%	22,31%	92,58%	77,65%	88,86%	90,75%	70,67%
Obligaciones financieras	21,90%	46,68%	73,80%	2,52%	3,72%	6,82%	4,78%	22,89%
Cuentas por pagar	2,30%	2,47%	1,70%	2,65%	2,44%	3,90%	2,36%	2,55%
Impuestos gravámenes y tasas	0,55%	0,01%	0,00%	0,00%	0,01%	0,01%	0,27%	0,12%
Fondos sociales, mutuales y otros	0,00%	0,02%	0,00%	0,51%	9,45%	0,00%	0,95%	1,56%
Pasivos estimados y provisiones	0,12%	0,00%	0,32%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,06%
Otros pasivos	0,74%	2,66%	1,86%	1,74%	6,73%	0,40%	0,88%	2,15%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO								
Capital Social	61,17%	62,67%	68,43%	49,29%	68,44%	59,99%	49,19%	59,88%
Reservas	12,58%	10,15%	18,23%	31,08%	20,65%	8,65%	29,86%	18,74%
Fondos de destinación específica	14,70%	16,50%	0,00%	2,12%	2,00%	1,90%	0,11%	5,33%
Superavit	8,63%	0,00%	5,98%	2,49%	2,72%	25,22%	9,80%	7,83%
Resultados del ejercicio	2,92%	10,68%	7,36%	15,02%	6,20%	4,24%	11,04%	8,21%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2012								
ACTIVO								
Disponible	-23,79%	372,51%	-46,39%	-28,53%	-1,59%	164,24%	1,54%	62,57%
Inversiones	30,40%	23,21%	20,46%	0,70%	8,37%	10,47%	40,31%	19,13%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	29,42%	39,04%	23,34%	9,57%	-0,34%	1,09%	22,40%	17,79%
Cuentas por Cobrar	14,23%	89,62%	15,12%	13,04%	49,98%	21,93%	49,43%	36,19%
Propiedades planta y equipo neto	-7,76%	-2,25%	20,57%	-12,14%	-1,64%	-9,39%	5,13%	-1,07%
Diferidos	7,70%	60,75%	-45,43%	35,32%	-56,10%	-18,32%	-49,20%	-9,33%
Otros activos	1,18%	-94,11%	145685,12%	26,34%	6,11%	33,36%	6,78%	20809,25%
TOTAL ACTIVO	22,94%	42,66%	21,65%	6,97%	4,46%	7,76%	22,83%	18,47%
PASIVOS								
Depósitos	15,51%	18,20%	36,04%	5,16%	3,64%	4,80%	21,88%	15,03%
Obligaciones financieras	92,89%	145,10%	12,41%	-8,22%	4,76%	-21,04%	5774,64%	857,22%
Cuentas por pagar	61,72%	55,55%	75,57%	29,28%	49,12%	3,72%	48,44%	46,20%
Impuestos gravámenes y tasas	-0,11%	107,91%	0,00%	-13,09%	4,90%	-5,37%	-70,85%	3,34%
Fondos sociales, mutuales y otros	-94,66%	121,06%	0,00%	1378,33%	11,04%	0,00%	2,50%	202,61%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	-100,00%	56,26%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-6,25%
Otros pasivos	13,15%	86,27%	32,43%	-15,49%	7,39%	14,07%	6,44%	20,61%
TOTAL PASIVO	27,53%	59,19%	18,15%	5,34%	5,38%	2,51%	26,85%	20,71%
PATRIMONIO								
Capital Social	5,29%	3,73%	13,43%	7,80%	5,14%	10,08%	2,24%	6,82%
Reservas	3,86%	40,68%	420,75%	14,33%	9,55%	38,51%	30,12%	79,68%
Fondos de destinación específica	9,28%	17,22%	0,00%	2351,35%	71,36%	13,32%	0,00%	351,79%
Superavit	0,00%	0,00%	0,00%	36,73%	6,74%	33,78%	3,73%	11,57%
Resultados del ejercicio	16,91%	18,38%	-30,39%	2,44%	-31,99%	6,10%	11,77%	-0,97%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	5,50%	10,22%	34,40%	11,76%	3,34%	17,28%	10,50%	13,29%

ANALISIS POR TENDENCIA - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAL LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2012								
ACTIVO								
Disponible	358,89%	971,16%	343,14%	91,56%	121,82%	475,61%	238,84%	371,58%
Inversiones	208,98%	150,90%	1899,06%	66,63%	117,71%	131,22%	100,54%	382,15%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	311,46%	222,89%	489,51%	144,68%	111,77%	135,37%	161,28%	225,28%
Cuentas por Cobrar	313,37%	268,25%	392,11%	200,42%	261,26%	126,53%	176,00%	248,28%
Propiedades planta y equipo neto	111,50%	206,21%	1419,15%	145,81%	164,39%	125,21%	87,65%	322,85%
Diferidos	488,59%	558,12%	105,02%	338,63%	17,58%	8,64%	229,79%	249,48%
Otros activos	114,63%	1,71%	51590,28%	82,47%	199,39%	149,80%	138,20%	7468,07%
TOTAL ACTIVO	294,18%	225,46%	499,77%	131,73%	120,30%	139,80%	150,56%	223,12%
PASIVOS								
Depósitos	279,89%	162,93%	2805,03%	127,39%	115,52%	127,00%	150,77%	538,36%
Obligaciones financieras	718,85%	4535,54%	816,15%	907,29%	179,35%	367,02%	1626,09%	1307,18%
Cuentas por pagar	238,70%	181,95%	662,88%	137,90%	128,10%	169,96%	273,08%	256,08%
Impuestos gravámenes y tasas	7051,51%	253,83%	0,00%	252,67%	119,41%	158,09%	3523,73%	1622,75%
Fondos sociales, mutuales y otros	4,48%	17,64%	0,00%	993,46%	148,21%	0,00%	168,35%	190,30%
Pasivos estimados y provisiones	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Otros pasivos	191,49%	98,59%	681,14%	91,04%	146,70%	144,79%	128,49%	211,75%
TOTAL PASIVO	322,36%	287,46%	964,07%	130,14%	121,71%	134,39%	157,09%	302,46%
PATRIMONIO								
Capital Social	330,40%	109,16%	133,39%	110,29%	118,81%	140,65%	116,82%	151,36%
Reservas	108,19%	483,75%	33684,95%	203,18%	136,00%	273,75%	172,65%	5008,92%
Fondos de destinación específica	127,31%	266,90%	0,00%	2451,35%	213,07%	119,19%	4,98%	454,69%
Superavit	133,19%	0,00%	0,00%	75,99%	254,66%	152,13%	122,48%	105,49%
Resultados del ejercicio	-544,45%	184,66%	-1558,44%	150,48%	65,44%	141,67%	166,08%	-199,22%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	209,95%	139,90%	196,38%	136,36%	118,61%	149,31%	131,32%	154,55%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAL LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	33,68%	28,31%	19,61%	26,51%	19,40%	27,90%	21,03%	25,21%
Excedente Bruto	66,32%	71,69%	80,39%	73,49%	80,60%	72,10%	78,97%	74,79%
Gastos de administración	61,85%	44,29%	65,07%	47,14%	57,44%	60,11%	64,93%	57,26%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	4,47%	27,40%	15,32%	26,35%	23,16%	11,99%	14,04%	17,53%
Ingresos No operacionales	2,93%	1,28%	0,64%	1,08%	0,79%	4,35%	0,29%	1,62%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,00%	0,50%	0,00%	0,00%	0,00%	0,71%	0,17%
Gastos No operacionales	3,78%	3,39%	9,33%	0,77%	0,02%	3,55%	0,02%	2,98%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,22%	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,03%	0,01%	0,04%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	3,40%	25,24%	7,13%	26,67%	23,94%	12,76%	15,01%	16,30%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAL LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,63	1,60	1,46	2,03	1,46	1,67	2,03	1,70
ENDEUDAMIENTO	82,11%	73,93%	76,23%	73,55%	55,33%	61,31%	77,91%	71,48%
PATRIMONIO/ ACTIVO	17,89%	26,07%	23,77%	26,45%	44,67%	38,69%	22,09%	28,52%
Costos y gastos oper / total activos	14,69%	8,01%	20,77%	10,97%	8,89%	11,32%	13,97%	12,66%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	0,52%	2,78%	1,75%	3,97%	2,77%	1,64%	2,44%	2,27%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	4,77%	17,04%	10,75%	30,47%	6,20%	7,07%	22,44%	14,11%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	2,92%	10,68%	7,36%	15,02%	6,20%	4,24%	11,04%	8,21%
DEPOSITOS/CARTERA	73,67%	40,21%	19,17%	78,88%	67,76%	72,93%	86,63%	62,75%

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
	2013								
ACTIVO									
Disponible	1,21%	6,52%	2,60%	2,98%	3,60%	3,90%	1,78%	4,27%	3,36%
Inversiones	4,74%	2,28%	5,16%	4,15%	7,21%	12,07%	6,54%	9,84%	6,50%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	88,19%	84,79%	88,96%	86,63%	85,79%	75,65%	77,99%	82,67%	83,83%
Cuentas por Cobrar	1,02%	3,00%	2,94%	1,75%	1,27%	1,08%	3,78%	1,07%	1,99%
Propiedades planta y equipo neto	3,53%	1,10%	0,32%	3,09%	0,95%	6,17%	1,06%	0,58%	2,10%
Diferidos	0,53%	0,46%	0,02%	0,13%	0,02%	0,03%	0,15%	0,15%	0,19%
Otros activos	0,78%	1,86%	0,00%	1,27%	1,15%	1,10%	8,70%	1,43%	2,04%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PASIVOS									
Depósitos	68,76%	77,90%	68,01%	26,60%	87,55%	77,57%	87,57%	95,46%	73,68%
Obligaciones financieras	23,17%	19,39%	28,36%	66,35%	7,26%	4,64%	10,19%	0,06%	19,93%
Cuentas por pagar	1,27%	2,15%	2,09%	4,41%	2,08%	3,45%	1,78%	2,49%	2,46%
Impuestos gravámenes y tasas	0,16%	0,14%	0,01%	0,00%	0,00%	0,02%	0,01%	0,17%	0,06%
Fondos sociales, mutuales y otros	1,21%	0,00%	0,01%	0,00%	1,07%	9,63%	0,00%	1,11%	1,63%
Pasivos estimados y provisiones	1,29%	0,00%	0,00%	0,48%	0,00%	4,70%	0,00%	0,00%	0,81%
Otros pasivos	4,15%	0,42%	1,53%	2,16%	2,04%	0,00%	0,44%	0,71%	1,43%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
PATRIMONIO									
Capital Social	80,05%	59,15%	58,77%	57,48%	46,63%	71,53%	62,91%	48,11%	60,58%
Reservas	12,30%	11,07%	12,99%	28,60%	33,20%	21,89%	9,32%	36,71%	20,76%
Fondos de destinación específica	0,39%	13,60%	17,26%	0,00%	1,22%	1,40%	2,19%	0,10%	4,52%
Superavit	2,52%	9,70%	0,00%	4,97%	3,99%	1,85%	24,24%	9,62%	7,11%
Resultados del ejercicio	4,75%	6,47%	10,98%	8,95%	14,97%	3,34%	1,33%	5,46%	7,03%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

ANALISIS POR VARIACIÓN- COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAR LTDA CREARCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
	2013								
ACTIVO									
Disponible	-62,50%	42,13%	0,37%	182,05%	28,85%	71,57%	-57,49%	88,13%	36,64%
Inversiones	8,87%	-37,21%	54,95%	165,83%	21,89%	-43,79%	24,25%	-9,55%	23,15%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	11,10%	13,51%	12,82%	24,36%	13,07%	26,15%	16,21%	11,38%	16,08%
Cuentas por Cobrar	62,85%	-4,19%	-21,20%	13,35%	-14,26%	-86,14%	19,12%	-4,20%	-4,33%
Propiedades planta y equipo neto	-4,87%	-2,39%	-3,70%	1,17%	-13,54%	296,60%	-13,79%	-19,76%	29,97%
Diferidos	-4,01%	-67,45%	-90,96%	-75,12%	-21,17%	-13,69%	334,98%	-54,73%	0,98%
Otros activos	6,77%	21,54%	37,78%	12,09%	65,48%	-25,03%	-1,64%	1,30%	14,79%
TOTAL ACTIVO	8,02%	10,99%	12,30%	27,35%	13,78%	5,73%	11,32%	9,95%	12,43%
PASIVOS									
Depósitos	7,22%	14,43%	60,12%	48,24%	8,29%	10,38%	15,57%	17,91%	22,77%
Obligaciones financieras	1,92%	-3,26%	-31,12%	11,75%	229,99%	37,59%	75,21%	-98,71%	27,92%
Cuentas por pagar	0,82%	1,84%	-4,19%	221,40%	-9,90%	56,18%	-46,63%	18,11%	29,70%
Impuestos gravámenes y tasas	-43,99%	-71,77%	51,39%	0,00%	-31,89%	135,72%	15,14%	-29,25%	3,17%
Fondos sociales, mutuales y otros	43,13%	-100,00%	-68,42%	0,00%	142,24%	12,65%	0,00%	30,30%	7,49%
Pasivos estimados y provisiones	16,19%	-100,00%	0,00%	83,27%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-0,07%
Otros pasivos	132,97%	-37,18%	-34,96%	44,07%	33,95%	-100,00%	28,99%	-9,55%	7,29%
TOTAL PASIVO	8,54%	9,27%	13,38%	24,30%	14,52%	10,49%	17,27%	12,09%	13,73%
PATRIMONIO									
Capital Social	8,60%	14,94%	2,44%	15,19%	5,68%	4,35%	6,84%	0,15%	7,27%
Reservas	12,00%	4,64%	39,84%	115,12%	19,32%	5,86%	9,80%	25,87%	29,06%
Fondos de destinación específica	0,00%	9,93%	14,26%	0,00%	-35,89%	-30,18%	17,90%	0,00%	-3,00%
Superavit	16,53%	33,66%	0,00%	13,98%	78,86%	-32,28%	-2,07%	0,47%	13,64%
Resultados del ejercicio	-27,95%	163,51%	12,30%	66,90%	11,37%	-46,19%	-68,02%	-49,37%	7,82%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	6,58%	18,86%	9,24%	37,14%	11,72%	-0,15%	1,89%	2,40%	10,96%

ANALISIS POR TENDENCIA - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
2013									
ACTIVO									
Disponible	109,03%	510,08%	974,76%	967,83%	117,97%	209,01%	202,17%	449,34%	442,52%
Inversiones	153,87%	131,21%	233,83%	5048,24%	81,21%	66,17%	163,04%	90,94%	746,06%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	170,34%	353,55%	251,47%	608,73%	163,59%	140,99%	157,32%	179,63%	253,20%
Cuentas por Cobrar	90,29%	300,23%	211,38%	444,47%	171,84%	36,20%	150,73%	168,61%	196,72%
Propiedades planta y equipo neto	173,34%	108,83%	198,59%	1435,80%	126,07%	651,96%	107,94%	70,33%	359,11%
Diferidos	1185,74%	159,01%	50,43%	26,13%	266,96%	15,17%	37,57%	104,02%	230,63%
Otros activos	211,45%	139,33%	2,35%	57827,54%	136,47%	149,48%	147,34%	140,00%	7344,25%
TOTAL ACTIVO	167,96%	326,51%	253,19%	636,47%	149,88%	127,20%	155,62%	165,54%	247,80%
PASIVOS									
Depósitos	169,41%	320,28%	260,88%	4158,18%	137,95%	127,51%	146,78%	177,77%	687,34%
Obligaciones financieras	213,75%	695,43%	3124,17%	912,03%	2993,97%	246,77%	643,04%	21,02%	1106,27%
Cuentas por pagar	101,30%	243,10%	174,32%	2130,47%	124,25%	200,07%	90,70%	322,52%	423,34%
Impuestos gravámenes y tasas	183,41%	1990,74%	384,27%	0,00%	172,09%	281,47%	182,03%	2493,02%	710,88%
Fondos sociales, mutuales y otros	226,96%	0,00%	5,57%	0,00%	2406,58%	166,95%	0,00%	219,36%	378,18%
Pasivos estimados y provisiones	503,02%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	62,88%
Otros pasivos	528,27%	120,28%	64,12%	981,35%	121,95%	0,00%	186,77%	116,21%	264,87%
TOTAL PASIVO	184,03%	352,25%	325,92%	1198,35%	149,04%	134,47%	157,60%	176,08%	334,72%
PATRIMONIO									
Capital Social	137,15%	379,75%	111,82%	153,66%	116,55%	123,98%	150,28%	116,99%	161,27%
Reservas	211,19%	113,21%	676,49%	72464,25%	242,43%	143,97%	300,58%	217,32%	9296,18%
Fondos de destinación específica	100,00%	139,95%	304,95%	0,00%	1571,49%	148,77%	140,52%	4,98%	301,33%
Superavit	203,90%	178,02%	0,00%	0,00%	135,92%	172,46%	148,97%	123,06%	120,29%
Resultados del ejercicio	57,09%	-1434,71%	207,37%	-2601,06%	167,59%	35,22%	45,31%	84,09%	-429,89%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	134,91%	249,55%	152,82%	269,32%	152,34%	118,43%	152,12%	134,47%	170,50%

ESTADO DE RESULTADOS

ANALISIS ESTRUCTURAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	26,07%	37,24%	36,79%	17,53%	26,90%	18,98%	29,79%	24,12%	27,18%
Excedente Bruto	73,93%	62,76%	63,21%	82,47%	73,10%	81,02%	70,21%	75,88%	72,82%
Gastos de administración	68,67%	55,74%	39,51%	61,65%	45,49%	71,74%	68,94%	69,67%	60,18%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	5,27%	7,01%	23,70%	20,82%	27,61%	9,28%	1,27%	6,21%	12,65%
Ingresos No operacionales	3,09%	2,48%	1,19%	2,03%	1,12%	4,22%	4,65%	0,65%	2,43%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,00%	0,07%	0,00%	0,35%	0,00%	0,00%	0,00%	0,13%	0,07%
Gastos No operacionales	0,02%	2,25%	1,20%	13,85%	0,74%	0,02%	2,08%	0,09%	2,53%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,02%	0,06%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,02%	0,16%	0,03%
Impuesto y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	7,79%	7,27%	23,69%	9,35%	27,99%	13,48%	3,82%	6,74%	12,52%

NOMBRE INDICADOR	COOPERATIVA MULTIACTIVA DE SERVICIOS DE LA UNIVERSIADAD NACIONAL	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CREAM LTDA CREAMCOP	COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO COLANTA	MICROEMPRESAS DE ANTIOQUIA COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA NACIONAL DE TRABAJADORES LTDA.	COOPERATIVA MEDICA DE ANTIOQUIA LTDA	COOPANTEX COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO	COOPERATIVA BELEN AHORRO Y CREDITO	INDICADORES TOTALES
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,25	1,69	1,70	1,74	2,14	1,40	1,59	2,08	1,70
ENDEUDAMIENTO	73,71%	80,84%	74,64%	74,41%	74,03%	57,82%	64,59%	79,42%	72,43%
PATRIMONIO/ ACTIVO	26,29%	19,16%	25,36%	25,59%	25,97%	42,18%	35,41%	20,58%	27,57%
Costos y gastos oper / total activos	15,17%	15,87%	8,97%	19,40%	10,05%	9,48%	12,19%	15,63%	13,35%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	1,25%	1,24%	2,78%	2,29%	3,89%	1,41%	0,47%	1,12%	1,81%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	5,93%	10,94%	18,68%	15,58%	32,11%	3,34%	2,12%	11,34%	12,51%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	4,75%	6,47%	10,98%	8,95%	14,97%	3,34%	1,33%	5,46%	7,03%
DEPOSITOS/CARTERA	57,47%	74,27%	57,06%	22,85%	75,54%	59,29%	72,52%	91,71%	63,84%

CONSOLIDACIÓN FINAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

Medianas	ANALISIS ESTRUCTURAL					ANALISIS VARIACIÓN					ANALISIS DE TENDENCIA				
	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO															
Disponible	2,47%	2,37%	3,91%	3,15%	3,36%	100,00%	66,69%	70,12%	62,57%	36,64%	100,00%	166,69%	296,36%	371,58%	442,52%
Inversiones	15,17%	11,56%	8,51%	8,15%	6,50%	100,00%	87,20%	66,77%	19,13%	23,15%	100,00%	187,20%	350,32%	382,15%	746,06%
Inventarios	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cartera de Crédito	75,04%	78,60%	79,75%	80,89%	83,83%	100,00%	52,60%	22,79%	17,79%	16,08%	100,00%	152,60%	191,24%	225,28%	253,20%
Cuentas por Cobrar	2,47%	2,43%	2,88%	3,48%	1,99%	100,00%	48,60%	29,79%	36,19%	-4,33%	100,00%	148,60%	198,00%	248,28%	196,72%
Propiedades planta y equipo neto	1,30%	2,19%	1,90%	1,51%	2,10%	100,00%	209,55%	5,81%	-1,07%	29,97%	100,00%	309,55%	308,76%	322,85%	359,11%
Diferidos	0,28%	0,22%	0,71%	0,42%	0,19%	100,00%	-26,46%	6582,25%	-9,33%	0,98%	100,00%	73,54%	233,22%	249,48%	230,63%
Otros activos	3,27%	2,63%	2,33%	2,41%	2,04%	100,00%	11,47%	1,27%	20809,25%	14,79%	100,00%	111,47%	107,27%	7468,07%	7344,25%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	52,37%	22,56%	18,47%	12,43%	100,00%	152,37%	190,13%	223,12%	247,80%
PASIVOS															
Depósitos	91,24%	73,33%	75,76%	70,67%	73,68%	100,00%	153,26%	45,05%	15,03%	22,77%	100,00%	253,26%	463,61%	538,36%	687,34%
Obligaciones financieras	1,46%	20,46%	17,94%	22,89%	19,93%	100,00%	406,81%	8,46%	857,22%	27,92%	100,00%	506,81%	458,49%	1307,18%	1106,27%
Cuentas por pagar	2,32%	2,04%	2,12%	2,55%	2,46%	100,00%	48,30%	34,52%	46,20%	29,70%	100,00%	148,30%	177,59%	256,08%	423,34%
Impuestos gravámenes y tasas	0,01%	0,01%	0,32%	0,12%	0,06%	100,00%	88,63%	2225,01%	3,34%	3,17%	100,00%	168,63%	3286,48%	1622,75%	710,88%
Fondos sociales, mutuales y otros	2,18%	1,89%	1,70%	1,56%	1,63%	75,00%	-24,48%	-9,20%	202,61%	7,49%	75,00%	55,52%	74,80%	190,30%	378,18%
Pasivos estimados y provisiones	0,41%	0,19%	0,04%	0,06%	0,81%	25,00%	-7,15%	-16,67%	-6,25%	-0,07%	25,00%	12,85%	0,00%	0,00%	62,88%
Otros pasivos	2,38%	2,07%	2,11%	2,15%	1,43%	100,00%	29,86%	47,93%	20,61%	7,29%	100,00%	129,86%	195,93%	211,75%	264,87%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	114,03%	22,87%	20,71%	13,73%	100,00%	214,03%	260,45%	302,46%	334,72%
PATRIMONIO															
Capital Social	62,06%	66,73%	62,97%	59,88%	60,58%	100,00%	6,78%	26,35%	6,82%	7,27%	100,00%	106,78%	148,12%	151,36%	161,27%
Reservas	16,57%	14,79%	16,67%	18,74%	20,76%	100,00%	17,49%	1082,42%	79,68%	29,06%	100,00%	117,49%	1200,82%	5008,92%	9296,18%
Fondos de destinación específica	1,60%	0,82%	2,93%	5,33%	4,52%	100,00%	-12,09%	-24,93%	351,79%	-3,00%	100,00%	87,91%	75,17%	454,69%	301,33%
Superavit	10,25%	8,32%	7,72%	7,83%	7,11%	100,00%	10,38%	17,84%	11,57%	13,64%	100,00%	90,38%	109,86%	105,49%	120,29%
Resultados del ejercicio	9,51%	9,50%	9,71%	8,21%	7,03%	100,00%	-236,17%	21,42%	-0,97%	7,82%	100,00%	-136,17%	-363,24%	-199,22%	-429,89%
Resultados de ejercicios anteriores	0,01%	-0,16%	0,00%	0,00%	0,00%	50,00%	-40,00%	-16,67%	0,00%	0,00%	50,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	11,13%	20,85%	13,29%	10,96%	100,00%	111,13%	138,01%	154,55%	170,50%

CONSOLIDACIÓN FINAL - COOPERATIVAS MEDIANAS

ESTADO DE RESULTADOS	ANÁLISIS ESTRUCTURAL				
	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	28,84%	22,52%	22,69%	25,21%	27,18%
Excedente Bruto	71,16%	77,48%	77,31%	74,79%	72,82%
Gastos de administración	52,22%	58,92%	58,91%	57,26%	60,18%
Gastos de ventas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Operacional	18,93%	18,57%	18,40%	17,53%	12,65%
Ingresos No operacionales	1,91%	1,89%	2,65%	1,62%	2,43%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,02%	0,02%	0,01%	0,17%	0,07%
Gastos No operacionales	1,20%	1,31%	3,01%	2,98%	2,53%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,02%	0,02%	0,05%	0,04%	0,03%
Impuesto de renta y complementario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	19,65%	19,14%	18,01%	16,30%	12,52%

INDICADORES SOLICITADOS POR SUPERSOLIDARIA

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,62	1,55	1,63	1,70	1,70
ENDEUDAMIENTO	66,90%	69,57%	71,18%	71,48%	72,43%
PATRIMONIO/ ACTIVO	33,10%	30,43%	28,82%	28,52%	27,57%
Costos y gastos oper / total activos	13,43%	12,59%	13,32%	12,66%	13,35%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,10%	2,81%	2,73%	2,27%	1,81%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	14,09%	14,06%	15,19%	14,11%	12,51%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	9,51%	9,50%	9,71%	8,21%	7,03%
CARTERA / DEPÓSITOS	81,39%	65,25%	67,44%	62,75%	63,84%

CONSOLIDACIÓN FINAL

	ANÁLISIS ESTRUCTURAL					ANÁLISIS VARIACIÓN					ANÁLISIS DE TENDENCIA				
	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013	2009	2010	2011	2012	2013
ACTIVO															
Disponible	3,62%	3,20%	3,90%	3,35%	4,35%	100,00%	101,77%	63,77%	44,84%	98,48%	100,00%	132,67%	379,91%	219,89%	371,80%
Inversiones	9,90%	9,12%	7,12%	7,22%	6,70%	100,00%	51,68%	269,20%	13,23%	347,07%	101,98%	149,67%	244,08%	276,47%	396,62%
Inventarios	0,06%	0,05%	0,03%	0,03%	0,02%	5,56%	-0,68%	-0,79%	0,83%	-1,66%	5,56%	5,20%	3,80%	5,68%	3,70%
Cartera de Crédito	79,62%	81,05%	82,30%	82,58%	82,90%	100,00%	27,67%	15,94%	12,97%	9,64%	121,33%	124,01%	146,03%	170,87%	185,22%
Cuentas por Cobrar	2,33%	2,10%	2,10%	2,81%	2,16%	100,00%	20,17%	31,78%	54,42%	2,32%	98,58%	116,96%	141,57%	234,39%	228,11%
Propiedades planta y equipo neto	1,80%	1,94%	1,55%	1,65%	1,88%	100,00%	75,77%	4,27%	18,21%	99,33%	98,97%	173,31%	174,55%	202,66%	214,58%
Diferidos	0,33%	0,27%	0,86%	0,29%	0,14%	82,96%	13,73%	2305,88%	-22,80%	-12,91%	81,17%	96,48%	361,42%	232,30%	118,60%
Otros activos	2,33%	2,26%	22,22%	2,07%	1,85%	100,00%	30,50%	45,77%	6969,93%	10,37%	98,47%	128,06%	139,34%	2602,82%	2564,74%
TOTAL ACTIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	26,50%	14,71%	12,46%	9,02%	100,00%	122,97%	146,96%	165,85%	180,45%
PASIVOS															
Depósitos	81,86%	76,35%	75,71%	74,56%	77,44%	100,00%	59,86%	22,04%	11,82%	20,18%	100,00%	155,63%	238,57%	271,83%	342,67%
Obligaciones financieras	8,37%	14,51%	15,11%	16,19%	13,35%	74,07%	529,77%	96,40%	1317,50%	49,25%	74,07%	599,88%	1688,48%	1855,26%	1114,58%
Cuentas por pagar	3,63%	3,05%	2,83%	3,43%	3,59%	100,00%	13,50%	18,30%	42,40%	23,11%	100,00%	109,51%	124,08%	177,01%	240,16%
Impuestos gravámenes y tasas	0,06%	0,01%	0,63%	0,23%	0,12%	70,74%	15,51%	2318,33%	135,79%	20,12%	70,74%	81,00%	2167,98%	786,80%	369,87%
Fondos sociales, mutuales y otros	3,83%	3,80%	3,48%	3,16%	2,95%	85,00%	-11,78%	-1,26%	68,10%	-2,20%	85,00%	74,89%	79,21%	130,46%	194,97%
Pasivos estimados y provisiones	0,20%	0,17%	0,09%	0,24%	0,38%	17,22%	-2,73%	160,33%	-4,98%	-5,35%	17,22%	13,16%	7,31%	12,69%	23,52%
Otros pasivos	2,01%	2,09%	2,14%	2,19%	2,16%	100,00%	42,74%	23,12%	18,68%	14,78%	100,00%	138,98%	168,16%	197,00%	226,12%
TOTAL PASIVO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	51,38%	16,58%	15,38%	11,59%	100,00%	147,34%	178,96%	206,43%	224,65%
PATRIMONIO															
Capital Social	68,30%	68,65%	67,97%	67,04%	67,62%	100,00%	8,17%	14,92%	7,85%	7,91%	100,00%	104,49%	126,76%	134,67%	145,27%
Reservas	15,20%	14,81%	15,68%	16,71%	17,78%	100,00%	14,09%	372,62%	37,44%	17,30%	100,00%	110,01%	487,76%	1769,17%	3210,89%
Fondos de destinación específica	2,72%	2,49%	3,01%	3,76%	3,52%	94,81%	2,86%	18,61%	169,70%	12,82%	94,81%	93,62%	120,30%	365,02%	369,28%
Superavit	6,07%	5,91%	5,32%	5,38%	4,80%	92,96%	51,05%	16,67%	4,39%	25,33%	92,96%	131,90%	151,14%	148,48%	151,24%
Resultados del ejercicio	7,70%	8,19%	8,03%	7,11%	6,28%	100,00%	-77,36%	15,18%	9,08%	14,20%	100,00%	15,45%	-19,86%	42,96%	-18,84%
Resultados de ejercicios anteriores	0,00%	-0,05%	-0,01%	0,00%	0,00%	16,67%	-13,33%	-7,52%	-2,38%	0,00%	16,67%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	10,41%	13,41%	9,62%	8,41%	100,00%	105,77%	123,84%	135,13%	146,71%

CONSOLIDACIÓN FINAL

ESTADO DE RESULTADOS	ANALISIS ESTRUCTURAL				
	2009	2010	2011	2012	2013
Ingresos operacionales	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Costo de ventas y prestación de servicios	24,78%	21,49%	20,12%	22,13%	22,77%
Excedente Bruto	75,22%	78,51%	79,88%	77,87%	77,23%
Gastos de administración	53,55%	55,38%	57,47%	57,55%	59,53%
Gastos de ventas	0,08%	0,15%	0,10%	0,11%	0,10%
Excedente Operacional	21,59%	22,98%	22,31%	20,21%	17,59%
Ingresos No operacionales	2,30%	3,10%	2,83%	3,57%	2,95%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0,27%	0,10%	0,58%	0,30%	0,34%
Gastos No operacionales	3,56%	3,87%	4,32%	4,61%	4,29%
Gastos de Ejercicios Anteriores	0,09%	0,09%	0,10%	0,05%	0,02%
Impuesto de Renta y Complementario	0,11%	0,08%	0,00%	0,00%	0,00%
Excedente Neto	20,42%	22,13%	21,36%	19,90%	16,92%

INDICADORES SOLICITADOS POR SUPERSOLIDARIA

NOMBRE INDICADOR	2009	2010	2011	2012	2013
QUEBRANTO PATRIMONIAL	1,504	1,497	1,505	1,528	1,524
ENDEUDAMIENTO	53,68%	55,75%	55,54%	56,80%	56,92%
PATRIMONIO/ ACTIVO	46,32%	44,26%	44,46%	43,20%	43,08%
Costos y gastos oper / total activos	13,73%	12,24%	12,16%	12,26%	12,69%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO	3,44%	3,43%	3,24%	2,87%	2,51%
RENTABILIDAD DEL CAPITAL SOCIAL	11,27%	12,15%	12,52%	11,47%	10,41%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO	7,70%	8,19%	8,21%	7,24%	6,42%
CARTERA / DEPÓSITOS	58,40%	53,19%	51,75%	51,57%	53,59%